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PARATHENIE

NEé historiné kombétare shqiptare ka shumé ngjarje, personalitete
apo lévizje politike, té cilat né njé kohé té caktuar jané luftuar dhe
stigmatizuar egérsisht, kurse né njé kohé tjetér jané rikualifikuar dhe
rivlerésuar objektivisht. Njé lévizje politike e cila lindi, nisi zhvi-
llimin, por shumé shpejté u ngulfat né njé nga periudhat mé té
erréta té sé kaluarés soné, pas mbarimit té Luftés sé Paré Botérore,
ishte organizata Xhemijeti (1919—1925).

E vérteta shkencore historike pér kété organizaté politike vonoi
shumé, dhe u deshté t€ kalojné teté dekada, e tani po béhen gati se
njé shekull, gé kur kjo e vérteté po shpérfaget lirshém.

Realisht, jané té pakté studiuesit qé jané marré né meényré serioze
me historikun e organizatés politike Xhemijeti. Gjaté periudhés sé
ndérmjet dy luftérave botérore, pas shuarjes sé aktivitetit té saj, nuk
u pérmend fare, kurse pas Luftés s¢ Dyté Botérore (periudha e
komunizmit), pér té u béné disa hulumtime me prapavijé thellésisht
politike dhe ideologjike, duke fshehur njé mllef té papérmbajtur
ndaj gjithéckaje qé identifikohej me shqiptarét dhe fené islame. Kjo
qasje joshkencore u ndryshua pak né kéto vitet e fundit t€ plura-
lizmit demokratik, dhe pér Xhemijetin kemi disa qasje t€ reja
hulumtuese — shkencore.

Pér ne shqiptarét g€ jetojmé né Maqedoni, historia e organizatés
politike Xhemijeti éshté e réndésishme edhe pér njé fakt shumé té
réndésishém — selia gqendrore e Xhemijetit dhe e gazetés “Hak”,
ishte né Shkup, pikérisht né kété qendér politike té Ballkanit, ku
ndérthuret njé pjesé shumé e réndésishme edhe e historisé ilire—
shqiptare.

Kéto qé thamé mé sipér, ishin arsye té mjaftueshme qé€ né Shkup té
organizojmé njé konferencé shkencore, pér té zbardhur té vértetat e



pathéna rreth Xhemijetit. Késhtu, Instituti 1 Trashégimisé Shpirté-
rore e Kulturore té Shqiptaréve — Shkup, i mbéshtetur nga Shtépia
Botuese “Logos—A” — Shkup, mé 17 dhjetor 2017, pikérisht né
ditélindjen e Xhemijetit organizoi konferencén shkencore me temé
“Xhemijeti dhe rezistenca e saj kundér kolonizimit”. Konferenca qé
u mbajt né hapésirat e hotelit “Bushi” né Shkup, mblodhi njé nu-
mér té madh té studiuesve shqiptaré dhe t€ tjeré, nga institute
shkencore e universitete té ndryshme vendore e ballkanike, té cilét
me qasjet e tyre komparative, ndricuan aspekte té shumta té vep-
rimtaris€ s¢ késaj organizate politike, me té cilén identifikohet
rezistenca joné kundér pushtuesit serbé dhe pérpjekja pér ruajtjen e
gjuhés, kulturés, tradités fetare e kombétare.

NEé kuadér té késaj konference, u promovuan edhe dy tituj té rén-
désishém té studiuesit Skender Asani: “Veprimtaria e organizatés
Xhemijeti né trevat lindore (1919—1925)” dhe “Dokumente pér
veprimtaringé politike t€ Xhemijetit”, botime té pérbashkéta té
Institutit dhe Shtépisé Botuese “Logos—A” nga Shkupi. Botimi i
kétyre veprave solli para publikut t& gjeré edhe njé produkt konkret
rreth temés boshte té konferencés. Kurse, botimi 1 té gjitha materia-
leve relevante té konferencés né kété edicion té vecanté té SCUPI-t,
pérbén njé kurorézim shembullor t€ punés soné pér ndri¢imin e
veprimtaris€ s€ organizatés Xhemijeti.

Redaksia



NE VEND TE HYRJES

(Fjalé rasti e drejtorit t&¢ ITSHKSH—sé, dr. Skender Asani)

Kam kénaqési g€ sot t’ju drejtohem né hapjen e késaj konference

dhe para sé gjithash t’ju falénderoj qé sot jeni kétu.

Sot &shté dita kur e shénojmé pérvjetorin e themelimit t€ Xhemi-
jetit dhe pér neve kjo &shté njé dité feste. Por, ne kemi festé jo ve-
tém pér kété arsye, por edhe sepse kjo éshté hera e paré qé njé insti-
tucion shkencor shgiptar né hapésirén shqiptare, kudo qofté ajo,
organizon njé konferencé pér organizatén politike Xhemijeti.

NEé té vérteté, ashtu si¢c e kemi théné shumé heré, Instituti i Trashé-
gimisé Kulturore e Shpirtérore té Shqiptaréve po déshmon edhe né
vepér se e ka me gjithé mend dhe seriozisht studimin e historisé
kombétare shqiptare té shqiptaréve té Magedonisé. Me tendencé
ose me neglizhencé, tashmé nuk &shté e réndésishme kjo, por e vér-
teta &shté se historia e shqiptaréve té Maqgedonisé &hté mjaft e
fragmentuar dhe me plot pika té erréta, qé né jo pak raste kané léné
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hapésiré edhe pér keqinterpretime dhe interpretime joshkencore, qé
shpesh edhe e kané démtuar identitetin e vérteté té shqiptaréve té
Magedonisé. Pér kété arsye, sot kur po e organizojmé kété konfe-
rencé shkencore dhe kur po i promovojmé kéto dy libra modesté,
kam shpresé se kemi béré sado pak g€ ta rilidhim historiné toné
kombétare né trevat lindore shqiptare dhe t'i plotésojmé hallkat e
shképutura té historiografisé soné. Pér kété, natyrisht, ju falénderoj
juve — t€ nderuar studiues — qé gjetét kohé dhe mundési té jeni sot
kétu pér té ndricuar aspekte té késaj historie, ndérsa pérve¢ studiu-
esve, do té mé lejoni ta falénderoj edhe SHB “Logos—A”, gé si
bashkorganizatore e késaj konference, ka ndihmuar, pérvec rreth
konferencés, vecmas me librat qé sot do té prezantohen. Pér kété i
detyrohem me falénderim té vecanté drejtorit t€ saj, prof. Adnan
Ismaili, 1 cili tashmé &shté identiteti 1 librit shqip né Maqgedoni.

T¢é nderuar, mé lejoni t€ them edhe dy—tri fjalé edhe pér organi-
zatén “Xhemijeti”, qé pér mua &hté gati se njé vokacion shkencor
jetésor.

Q¢ ta kuptojmé Xhemijetin, para sé gjithash, duhet ta kuptojmé
kontekstin historik kur u paraqit kjo organizaté dhe kur e zhvilloi
ajo aktivitetin e saj. Pasi qé kishin pérfunduar luftérat ballkanike dhe
Lufta e Paré Botérore, pra pas Konferencés sé Versajés, shqiptarét e
mbetur jashté kufijve t€ Shqipérisé e kishin kuptuar pérfundimisht
se ata tashmé do té mbeteshin nén Mbretériné Serbo—Kroato—Sllo-
vene dhe se do té duhej t’i pranonin rregullat e atij shteti, né mé-
nyré qé t€ mund té mbijetonin. Né késo rrethana, kur pushteti serb
po pérgatiste planet mé ogurzeza pér shfarosjen e shqiptaréve, qofté
pérmes shpérnguljes, reformés agrare ose kolonizimit, ishte familja
Draga — e déshmuar edhe si pjesémarrése né shpalljen e pavarésisé
mé 28 néntor né Vloré — qé iu pérvesh punés pér té gjetur modali-
tetet pér pérfagésimin politik té shqiptaréve. Dhe, né pamundési qé
té ndértojé parti politike etnike, sepse né até shtet ajo e drejté u njihej
vetém serbéve, kroatéve dhe sllovenéve, ata themeluan njé parti me
emblemé religjioze islame, por e cila u bé mburojé e vérteté e genies
shqiptare né Kosové dhe, pérgjithésisht, né trevat lindore.
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Sado gé pér diké mund té duket si organizaté fetare, madje disa
mund t€ nguten ta cilésojné me epitete t€ papérshtatshme, duke u
nisur nga premisa té aktualitetit toné shoqéror, e vérteta &shté se
Xhemijeti, gjaté viteve 1919—1925, 1a doli me sukses q€, me punén
e vet, ta pengojé seriozisht shpérnguljen e shqiptaréve, qé ishte ndér
prioritetet e pushtetit serb, por edhe reformén agrare, qé synonte
shpronésimin e shqiptaréve té kétyre trojeve, si dhe kolonizimin, qé
synonte popullimin e dhunshém té trojeve autoktone shqiptare.
Kétu, sigurisht duhet té shtohet edhe kérkesa pér arsim né gjuhén
amtare, q€ ishte njé kérkes¢ g€ nénkuptonte emancipimin e
kombit. T€ gjitha kéto pérb&jné strumbullarin e angazhimit té késaj
organizate dhe ato jané pikat mbase t&€ réndésishme t€ asaj kohe qé
té mund t€ shpétohej genia shqiptare.

Q¢ ta kuptojmé mé sakté se cfaré do té ndodhte sikur mos té ishte
Xhemijeti, mjafton té kujtohemi se ¢faré ndodhi pasi q¢ u ndalua
kjo organizaté mé 1925, kur filloi eksodi masiv dhe kur trevat
lindore gati sa nuk u shfytyruan térésisht nga shpérngulja e dhunsh-
me, kolonizimi dhe reforma agrare.

Njé dimension tjetér qé duhet té theksohet me kété rast éshté edhe
fakti se Xhemijeti &shté njé hallké tjetér e lévizjes kombétare
shqiptare. Pér kété déshmojné njé varg dokumentesh té ndryshme —
disa nga t€ cilat besoj se do té prezantohen edhe né kété konferencé
— q¢€ flasin pér kontaktet qé drejtuesit e Xhemijetit 1 kishin me cetat
kacake té kryengritésve shqiptaré, por edhe me Komitetin e Koso-
vés, g€ — né njé meényré — jané pjesé t€ mozaikut t€ njéjté, por me
role té ndryshme, g€ e mbronin interesin shqiptar né kéto troje.
Kétu duhet ta kujtojmé edhe até se ishte pikérisht familja Draga ajo
qé investoi pér zhvillimin e infrastrukturés ndérshqiptare, si¢ ishte
hekurudha Shkup—Mitrovicé, qé paraqiste njé arterie té réndésish-
me pér komunikimin ndérshqiptar dhe zhvillimin ekonomik t&é
kétyre hapésirave shqiptare. Andaj, ne sot — edhe me kété aktivitet
— thjesht po e rilidhim kété hallké té munguar té historiografisé
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soné dhe késhtu 1évizja kombétare shqiptare merr trajtén e ploté té
zhvillimit té saj né kéto troje.

NEeé kété kontekst, kur merret né konsideraté edhe formimi edukativ
né shkollat mé prestigjioze peréndimore t€ drejtuesve t& Xhemijetit,
madje jo vetém kjo, por edhe komunikimi i tyre me kancelarité
peréndimore, pér cka po ashtu déshmojné myjaft dokumente, njé
dimension tjetér i Xhemijetit detyrimisht del edhe pércaktimi i
properéndimor 1 késaj organizate, q¢ do t€ ishte njé paralajmérim
pér pércaktimet e mévonshme té trajektores sé shqiptaréve té Ball-
kanit. Madje, né kété drejtim, Xhemijeti ishte njé kasnec i frymeés
properéndimore, qé te shqiptarét do t€ gjejé vend vetém pas rénies
s¢ Murit t€ Berlinit, kur shqiptarét e Shqipérisé dhe té Jugosllavisé
socialiste do ta kuptojné démin e madh g€ ua solli shképutja gati
giysméshekullore nga Peréndimi.

Pa dashur ta zgjas mé shumé, do té mé lejoni té pérfundoj se Xhe-
mijeti mbetet né memorien kolektive t& popullit shqiptar si njé
pérpjekje solide pér ndértimin e identitetit dhe pérfagésimit té tyre
politik, ndérsa kjo konferencé éshté freskim i memories kolektive
shqiptare pér historiné toné kombétare né kéto treva dhe plotésim 1
historisé soné me hallkat mé pak té studiuara ose té munguara.

NEé fund, edhe njé heré dua t’ju falénderoj té gjithéve pér kontribu-
tin tuaj pér kété konferencé dhe pér gatishmériné qé keni pér té
ndihmuar Institutin pér avancimin e studimeve historike té késaj
pjese té kombit.

Po e pérfundoj fjalén time me uratén qé punimet e késaj konferen-
ce t€ jené njé uverturé né studimet edhe mé té thella qé do t& vi-
jojné pér historiné kombétar té shqiptaréve té késaj ane.

Shkup, 17.12.2017



PROMOVIMI I LIBRAVE PER XHEMIJETIN

Autor: Skender Asani

“Veprimtaria e organizatés Xhemijeti né trevat lindore
(1919—-1925)”
“Dokumente pér veprimtariné politike té Xhemijetit”

Skender Asani — autor, Nuridin Ahmeti dhe Sevdail Demiri — recensues
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NURIDIN AHMETT
Instituti Albanologyik—Prishtiné

“XHEMIJETI” — VESHTRUAR NDRYSHE

“Ideali pér njé historian mbetet qé t&€ mos idealizojé, por vetém té
pérpiget té kuptoj géndrimet dhe vlerat e paraardhésve tané”, —
késhtu do té shprehej historiani britanik Peter Burke né njérin nga
studimet e tij." Kété pérpjekje, né fakt, do ta shohim edhe né
studimin e studiuesit dr. Skender Asani: ““ Veprimtaria e organizatés
politike Xhemijeti né trevat lindore (1919 — 1925)”, té cilin po e

promovojme sot.

Né dhjetévjetorin e funksionimit té Institutit té Trashégimisé
Shpirtérore dhe Kulturore té Shqiptaréve né Shkup, Dr. Skender
Asani, pérve¢ barrés kryesore si bashkédrejtues dhe bashkémena-
xhues né véllimin e punéve gé ka ky institucion, asnjéheré nuk e
ndali punén kérkimore profesionale. Dr. Asani, kéto dité, né kudér
té angazhimeve profesionale, studiuesve dhe dashamiréve té
historiografisé shqiptare dhe té tjeréve t€ interesuar, ua ka sjellé
librin studimor sé bashku me njé véllim dokumentesh * Veprimtaria
e organizatés politike Xhemijeti né trevat lindore (1919 — 1925)”.
Si rezultat 1 punés kérkimore disavjecare né disa arkiva t€ vendit, té
rajonit dhe mé gjeré, autori ka arritur t’ia dalé mbané dhe ta argu-
mentojé veprimtarin€ ¢ késaj organizate né trevat lindore gjaté
viteve 1919—1925.

Po g€ se u hedhim njé shikim shkrimeve té autoréve shqiptaré para
viteve t€ ‘90—ta, q€ kané shkruar pér Xhemjetin dhe veprimtariné e
tij, nuk éshté e véshtiré té konstatojmé se ndaj késaj 1évizjeje ka
pasur mjafté paragjykime, té cilat me njé intensitet me té ulét
fatkeq@ésisht vazhdojné t€ jené prezenté edhe né ditét e sotme. Pas

! Peter Burke, Kultura popullore né Evropé né fillimet e kohés sé re, (Pérktheu
Serzh Qesteri), Arbéri, Tirang, 1998, f. 15.



16 NURIDIN AHMETI

viteve té ‘90—ta kontributet shkrimore t€ derisotme pér Xhemijetin
kané mbetur né nivelin e artikujve té ndonjé reviste apo véshtrimi
né kuadér t€ ndonjé monografie. Pikérisht, kjo éshté edhe njé arsye
pse studimi monografik i dr. Asanit, 1 shogéruar edhe me njé véllim
dokumentesh, &hté 1 njé réndésie té vecanté, sepse &shté studimi 1
paré qé publikohet pér Xhemijetin nga njé studiues shqiptaré dhe
pa ndikime ideologjike, krahinore e politike.

Duke lexuar librin e dr. Asanit, lexuesi nuk e ka té véshtiré ta
kuptoj se tri ishin shtyllat kryesore té funksionimit t&¢ Xhemijetit:

1.  Mbéshtetja intelektuale e kohés, si¢ ishin Nexhip e Ferhat
Draga, Nazim Gafurri, etj.

2. Organi i saj “Hak”, i cili po 1 pérhapte ideté dhe shqetésimet e
artikuluar nga drejtuesit e Xhemjetit, dhe

3. Programi i saj, i cili u ideua brenda mundésive dhe rrethanave
politike g€ lejonin.

Dhe, pér t& gjitha kéto, studiuesi dr. Asani ka nga njé mendim té
argumentuar.

Pér mbéshtetjen intelektuale, studiuesi dr. Asani konstaton se ”Xhe-
mijeti dinjitetshém pérmes disa deputetéve té saj né Parlamentin e
Mbretérisé SKS, 1 pérfagésoi interesat e myslimanéve (shqiptaréve
dhe turqve) né kété shtet, duke kundérshtuar né radhé té paré
kolonizimin dhe reformén agrare, si dhe ndérprerjen e shpérnguljes
sé tyre pér né Turqi dhe Shqipéri”.

Pér organin e Xhemijetit, gazetén “Hak” (“E drejta”), qé dilte né
gjuhén osmane dhe serbe, né Shkup, pra aty ku gjendej edhe selia e
organizatés, autori Asani konstaton se kjo gazeté ka luajtur rol té
réndésishém pér propagandimin e programit té Xhemijetit dhe
demaskimin e politikés shoviniste serbomadhe ndaj shqiptaréve.

Ndérsa pér sa i takon programit té¢ Xhemijetit, autori Asani thoté

se: “Qéllimet kryesore té programit té€ késaj organizate politike
ishin: sigurimi 1 t€ drejtave qytetare—politike, liria e pérdorimit té
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gjuhés amtare, liria e besimit, etj., dhe se Xhemijeti me programin
e tij, né fillim ishte i pranuar nga shteti, por né momentin kur 1
shprehi pretendimet té paragesé program nacional nén ndikimin e
Komitetit té¢ Kosovés me seli né Shkodér, kjo u vlerésua si
shkatérruese pér shtetin”, — pérfundon Asani.

Si pérfundim mund t€ themi se librat t€ cilat po 1 promovojmé sot,
jané miré té argumentuara nga autori, se organizata Xhemijeti €shté
angazhuar pér pérmirésimin e jetés politike, arsimore, fetare,
ekonomike, kulturore, né zbutjen e implementimit té reformés
agrare dhe kolonizimit né trevat lindore dhe se kjo organizaté me
gjithé potencialin e saj t€ veprimit béri pérpjekje qé t'i rezistonte
planeve té mirépérpiluara pér zbatimin e reformés agrare dhe kolo-
nizimit. Xhemijeti luftoi shpérnguljen dhe punoi pér faktorizimin e
elementit politik shqiptar.

Studimi 1 dr. Asanit “ Veprimtaria e organizatés politike Xhemijeti
né trevat lindore (1919 — 1925)”, i shoqéruar edhe me njé véllim
dokumentesh gé lidhen me Xhemijetin, jané pérgjigja mé e miré qé
mund tju jepet gjithé atyre qé ende vazhdojné ta shohin kété
organizaté njéanshém, pa analizuar rrethanat politike dhe shoqérore
té kohés. Mendimit t& njohur t€ dijetarit Isiaha Berlin se “Historiani
nuk &shté gjykatés, por hetues: ai paraget provat, kurse lexuesi 1 cili
gshté 1 liré nga pérgjegjésité profesionale té specialistit, mund té
nxjerré ¢farédo konkluzioni moral gé t'i vijé pér mbaré”,” né kété
rast do 1 pérshtatej mjafté studimit dhe botimit njévéllimésh me
dokumente té historianit dr. Skender Asanit, sepse autori me kéto
botime g€ sot po 1 promovojmé e ka kryer punén e hetuesit, duke
mbledhur fakte pér njé ngjarje té caktuar dhe ato fakte ia ka
dorézuar gjykatésit, né kété rast lexuesit. Nga ky 1 fundit besoj se
autori duhet edhe té pres vendime, né kété rast kritika, lévdata e
sugjerime.

2 Isaiah Berlin, Ideté filozofike té shekullit XX dhe katér ese pér liriné, (Pérktheu
nga origjinali: Bashkim Shehu), Onufri, Tirang, 2003, f. 177.
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Dhe krejt né fund, autorit dr. Skender Asanit i déshirojmé puné
edhe mé té frytshme né té ardhmen, ndérsa Shtépisé Botuese
“Logos—A” me seli né Shkup dhe drejtorit té saj dr. Adnan Ismailit
e kryeredaktorit Husamedin Abazit pérgézimet me té singerta pér
botimin, sepse me kété botim, por edhe botimet mé véllime
dokumentare g€ kané botuar deri me sot, tanimé jané béré model
té cilin duhet ndjekur edhe shtépité tjera botuese.
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SEVDAIL DEMIRI

Instituti 1 Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té

Shqiptaréve — Shkup

RISI DOKUMENTARE PER XHEMIJETIN

Sot kemi nderin qé para jush té promovojmé njé puné té pérbash-
két dhe shumé me vleré té Institutit t&€ Trashégimisé Shpirtérore e
Kulturore té Shqiptaréve né Shkup dhe Shtépisé Botuese Logos—A,
po ashtu nga Shkupi.

Béhet fjalé pér dy vepra me karakter historik té autorit Skender
Asani, 1 cili gjaté gjithé punés sé tij hulumtuese shkencore, si piké
kryesore preokupimi e ka pasur dhe vazhdon ta keté Shkupin dhe
shqiptarét e Shkupit.

Edhe né rastin e dy veprave g€ sot po 1 promovojmé pér veprim-
tarin€ e Xhemijetit, né 98 vjetorin e themelimit, referenca kryesore
éshté Shkupi, pikérisht aty ku e pati cerdhen e veprimit kjo
organizaté politike.

Pa dyshim, kjo monografi éshté njé nga studimet mé t€ plota, né
mos e vetmja ndér shqiptarét, lidhur me veprimtariné politike té
organizatés Xhemijeti (1919—1925). Studiuesi Skender Asani 1
tejkalon véshtirésité e kohés dhe paragjykimet e njé klase histo-
rianésh, duke e thelluar hulumtimin mbi kété organizaté politike.
Autori argumenton se Xhemijeti nuk kishte pér géllim vetém
ruajgjen e pronave dhe privilegjeve té klasés sé ish—bejleréve, por
shkonte edhe mé tej. Né fakt, edhe pse né programin e saj kryesisht
artikulonte interesat e myslimanéve té mbetur nén Mbretériné
Serbo—Kroato—Sllovene, Xhemijeti ishte njé zé 1 fuqishém 1
popujve té shtypur, té cilét luftonin pér mbijetesé. Xhemijeti ishte
njé¢ bérthamé e Lévizjes Kombétare Shqiptare, njé vijimeési
ideologjike e Rilindjes, qé kishte pér géllim liriné dhe pavarésiné e

popullit.
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Gjaté veprimtarisé politike pesévjecare té organizatés Xhemijeti, ajo
forcérisht 1 rezistoi projektit famékeq jugosllav pér reformén agrare
dhe kolonizimin e viseve shqiptare me serbé e malazezé, luftoi
shpérnguljen e shqiptaréve dhe punoi pér faktorizimin e elementit
politik shqiptar brenda sistemit shtetéror, né kushte kur nuk kishte
asnjé mundési tjetér té organizimit legal.

Lidhjet e ngushta té udhéheqésve té¢ Xhemijetit me Komitetin e
Kosovés dhe Lévizjen Kagake, 1 jepnin veprimtarisé sé saj karakter
progresiv. kombétar, gj¢ qé do ti pengonte tejmase regjimit
antidemokratik jugosllav t€ kohés, i dominuar nga serbét. Prandaj,
edhe shuarja e Xhemijetit ishte njé porosi kobzeze pér interesat e
shqiptaréve dhe popujve tjeré me shumicé myslimane nén
Mbretériné SKS.

NEg librin e paré monografik, autori shpjegon té gjitha etapat e
zhvillimit té veprimtarisé s¢ Xhemijetit brenda harkut kohor 1919 —
1925, si¢ jané: rrethanat politike pas formimit té shtetit t& ri —
Mbretérisé SKS dhe ¢éshtja shqiptare né trevat verilindore, reforma
agrare dhe kolonizimi né trevat lindore, formimi i Xhemijetit,
programi dhe pérpjekjet e Xhemijetit né celjen e shkollave né
gjuhén shqgipe, aktiviteti politik 1 deputetéve t€ Xhemijetit né
Kuvendin e Beogradit, etj.

Me myjaft interes €shté edhe historia e organit té shtypur té késaj
organizate, gazeta ,,Hak", me qendér né Shkup, e cila pasqyronte
gjithé ideté dhe veprimtariné e Xhemijetit. Prandaj, autori e
mbéshteté njé pjesé té konsiderueshme té 1éndés sé tij pikérisht né
informacionet e plasura té gazetés “Hak”, e cila duke mbrojtur
hapur interesat e shqiptaréve dhe myslimanéve, pér ¢do dité balla-
faqohej dhe kundérshtohej me gazetat tjera proserbe. Fatkeqésisht,
edhe kjo gazeté béhet viktimé e regjimit antidemokratik dhe shuhet
bashké me Xhemijetin.

ME tej, autori Skender Asani, njé hapésiré té konsiderueshme 1 jep
aktivitetit politik t&¢ Xhemijetit né kohé zgjedhjesh, sidomos ato té
viteve 1923 dhe 1925, kur Xhemijeti arriti shkélqimin dhe rénien e saj.
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NEé gjithé veprimtariné e Xhemijetit, spikat figura e Nexhip dhe
Ferat Draggs, té cilét ishin shtyllat kryesore t& Xhemijetit.

NEé shtojcén qé gjendet né fund té librit, kemi njé pasqyré mé té
qarté lidhur me zgjedhjet né rrethe e vendbanime, kandidatét, votat
dhe mandatet e fituara té deputetéve.

Ndérsa, libri me dokumente pér veprimtariné politike té organizatés
Xhemijeti né trevat lindore, &shté njé plotésim dhe mbéshtetje
argumentuese lidhur me tezat e paragitura né monografi. Doku-
mentet arkivore jané autentike dhe flasin pér hollési té shumta pér
ngjarje dhe procese té réndésishme politike népér té cilat kaloi
populli shqiptar 1 kétyre trojeve.

Prandaj, botimi 1 kétyre dy librave tematik shkencor, &shté njé lajm
shumé i miré pér historiografiné shqiptare, dhe éshté njé adresé
ekzakte pér shumé studiues qé né té ardhmen do t€ thellojné
hulumtimet e tyre historike dhe politike t& késaj periudhe.

Urime autorit dhe botuesve.

Faleminderit!



PUNIMET E KONFERENCES SHKENCORE
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MARENGLEN VERLI
Akademia e Studimeve Albanologjike — Tirané

PROFILI I FERHAT DRAGES NE
DOKUMENTACIONIN SHQIPTAR
DHE SERB

INjé biografi e shkurtér

Ferhat Draga bén pjesé ndér politikanét mé t€ njohur té Kosovés,
me veprimtari intensive, vecanérisht né vitet 20—40 té shek. XX.

U lind né Mitrovicé né vitin 1880 né familjen e Ali Pashé Draggs.
Origjina e familjes sipas disa té dhénave ishte nga Plavé—Gucia,
pérkatésisht lagjja Qosaj e Vuthajt. T ati bénte pjesé né pariné e
Kosovés dhe ishte anétar 1 Komitetit Qendror té Lidhjes Shqiptare
té Prizrenit. Ferhati i pérfundoi studimet né Stamboll dhe me njé
kulturé solide pér kohén (njihte 5 gjuhé t€ huaja, turgishten,
serbishten, gjermanishten, fréngjishten dhe italishten) u fut né
politiké qysh né moshé té re. Veprimtaria e tij z& fill né dekadén e
paré té shek. XX, kur pérkrah té véllait, vecanérisht nga viti 1908,
punoi pér ngritjen e klubeve e shkollave shqipe dhe u rreshtua ndér
pérkrahésit e alfabetit latin, por u bé tepér 1 njohur pas vitit 1919,
kur ndihmoi véllain e tij, Nexhipin, té krijonte organizatén, apo
partiné politike legale, Xhemijet (Bashkimi, 18.12.1919), me degg
nga Struga deri né Tregun e Ri, dhe vecanérisht dy vjet mé voné
(1921), kur, pas vdekjes sé véllait, e drejtoi veté kété organizaté.

Nén drejtimin e tij, Xhemijeti pati rezultate t€ dukshme né
zgjedhjet parlamentare t€ vitit 1921, por, pér shkak t€ terrorit,
Ferhati u detyrua t€ mérgonte né€ Vjené. Terrori u pérsérit né
zgjedhjet komunale e bashkiake t€ wvitit 1923, megjithaté né
zgjedhjet parlamentare t€ po atij viti Xhemijeti siguroi 14 mandate
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deputetésh. Eshté vértetuar se pér té penguar dhunén shtetérore
serbe né Kosové e mé gjeré, Ferhati bashképunoi ilegalisht, pérmes
véllait tjetér té tij, Hajdinit, edhe me forcat mé radikale té rezis=
tencés t&€ grupuara né Komitetin “Mbrojtja Kombétare e Kosovés”,
té cilat deklaronin hapur synimin e tyre pér ¢lirimin e Kosovés dhe
bashkimin e saj me shtetin kombétar, Shqipériné e pavarur’.

Si pérfagésues 1 Xhemijetit né Skupshtinén (Parlamentin) e Shtetit
Serbo—Kroato—Slloven (Mbretéria e Jugosllavisé u quajt zyrtarisht
né vitin 1929), F. Draga gjaté viteve 1921-1925 denoncoi
vazhdimisht polittkén antishqiptare t€ qarqeve drejtuese té
Beogradit. Pér kété arsye né disa raste u pérpogén ta likuidonin,
kurse mé 30 janar 1925, né prag té zgjedhjeve parlamentare té atyj
viti, e arrestuan né shtépiné e tij né Shkup dhe e burgosén né
Mitrovicé, ¢ka ¢oi edhe né shkatérrimin e Xhemijetit.*

Gjithsesi, né vitet 30, F. Draga mbetej gjithnjé njé figuré potente
me ndikim t€ padiskutueshém né rininé intelektuale kosovare dhe
mbi deputetét shqiptaré té ¢do partie politike t€ Jugosllavisé. Né
vitet 1935 dhe 1938, pérmes promemorieve, dérguar kryeministrit
Stojadinovig, ai insistoi pér t'u siguruar shqiptaréve liri politike e
kulturore, si edhe kundérshtoi shpronésimin agrar dhe shpérnguljen
e tyre me dhuné drejt Turqisé. Pér kété géllim ai bashképunoi edhe
me Tiranén zyrtare, qé gjithashtu e shikonte me shqetésim dhe
pérpiqej ta pengonte politikén jugosllave t€ spastrimit etnik né
Kosové dhe né vise té tjera shqiptare.

F.Draga diti t€ shfrytézonte lékundjen e pozitave té Stojadinovigit
né vitin 1938 dhe 1 ofroi mbéshtetje né zgjedhjet parlamentare té

® Fjalori Enciklopedik Shqiptar, véll.1, botim i Akademisé sé Shkencave t& Shqi-
périsé, Tirané: Kristalina, 2007, artikulli Ferhat Draga; véll1ll, artikulli Xhemije-
ti; Gazeta Kosova, 18 korrik 1941. Artikull 1 Ibrahim Lutfiut pér Ferhat Dragén;
shih edhe Hakif Bajramin, Rrethanat politiko-shogérore né Kosové mé 1918-
1941, Prishtiné, 1981.

* Gjyqi e dénoi me 20 vjet burg, kreu 3 vjet
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dhjetorit té atij viti, kundrejt koncesionit pér t€ siguruar sa mé
shumé mandate pér kandidaté shqiptaré. Dhe arriti t€ fuste né
parlament 6 deputeté shqiptaré.

Rezultati mé 1 réndésishém 1 marréveshjes ndérkohé ishte kufizimi 1
grabitjes sé tokave t€ shqiptaréve dhe ndalimi 1 zbatimit té
Konventés jugosllavo—turke té 11 korrikut 1938 pér shpérnguljen e
40 mijé familjeve shqiptare’.

N vitet e Luftés s¢ Dyté Botérore, F. Draga, pér té realizuar
synimin themelor té jetés sé tij, bashkimin e t&é gjithé trevave
shqiptare né njé shtet t€ vetém, nuk nguroi té bashképunojé dhe
me pushtuesit italiané. Gjaté muajve maj—qershor 1941, ai géndroi
né Romé duke u pérpjekur t€ ndikojé né caktimin e kufijve t€ rinj
té zonave italiane, gjermane dhe bullgare t& pushtimit, qé bashkonin
pjesén mé té madhe té Kosovés me Shqipériné. Mé pas, pushtuesit
giermané e ménjanuan nga strukturat politike si italofil, por ai,
gjithsesi, ishte né lidhje me krerét e organizatés “Lidhja e Dyté e
Prizrenit” dhe nga fundi 1 vitit 1944, me ¢etat nacionaliste.

Vdiq né rrethana té erréta né fshatin Krelan, prané Gjakovés, mé 2
dhjetor 1944, kur Kosova po binte nén kontrollin e forcave
komuniste.

Ng vitin 1993 me dekret presidencial nr. 435, dt. 26.01.1993,
Ferhat Draga &éshté dekoruar me Urdhrin pér veprimtari patriotike
té klasit té paré.

Profili 1 Ferhat Dragés sipas dokumenteve

Né Arkivin e Republikés sé Shqipérisé (AQSH) ndeshen mjaft
dokumente té burimeve shqiptare e serbe pér Ferhat Dragén dhe

3 Arkivi Qendror Shtetéror (mé tej: AQSH), Fondi 251, viti 1938, dos. 107/1, dok.
426-431; Gazeta Kosova, 18 korrik 1941; E vérteta pér Kosovén dhe shqiptarét né
Jugosllavi, Tirané 1990, f. 334-340.
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bashképunétorét e tij. Nga njé sondazh pa shumé pretendime,
rezulton se né vitet 1919 —1924 dokumentet, qé kané si burim
kanalet diplomatike té shtetit shqiptar, fokusohen né veprimet
politike t&é Ferhat Dragés dhe figurave t€ tjera té njohura té
Xhemijetit.

Diplomatét shqiptaré t€ akredituar né Jugosllavi, pérkatésisht né
legatén né Beograd dhe né konsullatén né Shkup, pércjellin né
Tirané tekste té debateve té zhvilluara né interpelancat parlamentare
né Skupshtinén jugosllave, midis F. Dragés, njeriut té tij, edhe ai
deputet, Aqif Blutés, pérfagésues i Novi Pazarit’, si edhe informata
pér géndrimet politike t€ kandidatéve g€ figuronin né listat e
partive’. Gjithashtu, raportet e dérguara né Tirané pérmbajné té
dhéna pér kandidatét e Xhemijetit fitues né zgjedhjet parlamentare
dhe komunale e bashkiake®.

Me interes té vecanté jané njoftimet pér kombinacionet politike
dhe aleancat qé F. Draga realizonte me partité e tjera politike né
Mbretériné e Jugosllavisé me atributet e kryetarit t&¢ Xhemijetit. N
kété kuadér vlejné té pérmenden disa pika t€ marréveshjes sé F.
Dragés me ministrin e Drejtésisé sé Partis¢ Radikale té Nikolla
Pashiqit, té arritur mé 11 shkurt € vitit 1923, marréveshje qé u
pranua nga Ké&shilli 1 Ministrave, si edhe nga organet drejtuese té
Xhemijetit me gendér né Shkup’.

Né pikén tre, thuhej tekstualisht: “Rregullimi i céshtjes agrare
[béhet] mbi bazén qé ¢do pronari t'i lihen 30 ha toké dhe té
largohen nga kjo toké téré bujqit (lexo: kolonét sllavé) e instaluar
gjer tashti padrejtésisht”. Né kété meényré, F. Draga synonte té
shmangej shpronésimi 1 masés dérrmuese té pronaréve shqiptaré dhe
té prapésohej kolonizimi me elementé sllavé 1 viseve shqiptare, 1 cili
kishte filluar qé né vitin 1913—1914. Pika katér siguronte shpérblim

 AOSH, F.251, viti 1924, dos. 101, dok. 81.

7 Po aty, viti 1923, dos. 185, dok.37, 54.

8 Po aty, viti 1938, dos. 107/1, dok. 426 - 431.
® Po aty, viti 1923, dos. 185, dok. 200.
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monetar pér tokén qé sipas ligjit u merrej pronaréve. Né kété pikeé
nénvizohej se duhej “T’u paguhej pronaréve té vjetér vlera e tokés,
qé éshté ndaré sipas ligjit agrar, me ¢mimin e caktuar”, kurse pika
pesé, me formulimin “té higen téré sekuestrot nga pronat e atyre
personave g€ ndodhen brenda shtetit, si edhe atyre qé vértetojné
me dokumente mosarratisjen e tyre”, synonte té shpétonte nga
goditja e autoriteteve agrare t€ gjithé até kategori té popullsisé, qé
prekej me pretekstin se ishte kundérshtare politike e regjimit dhe
luftonte pér pérmbysjen e tij. Interesant ishte edhe pika gjashté, ku
pranohej “té celen shkolla né gjuhén turqgishte dhe shqipe, sipas
nacionalitetit t& myslimanéve”.

Me kémbénguljen e F. Dragés, né marréveshjen e 11 shkurtit 1923
shénohej se duhej “té ndalej kolonizimi me elementé t&é huaj né
Kosové dhe Metohi”, c¢ka, nése =zbatohej, 1 priste rrugén
transformimit etnik dhe sllavizmit t€ viseve shqiptare. Kurse né
pikén teté, F. Draga kishte insistuar edhe pér dénimin e fajtoréve,
pérkatésisht funksionaréve dhe civiléve serbé qé kishin organizuar
para pak kohe terror e gjakderdhje né Mitrovicé gjaté fushatés
zgjedhore, pér té penguar zgjedhjen e kandidatéve t& Xhemijetit'’.

Krahas dokumenteve, ekzistojné té ruajtura né Arkivin Shtetéror
edhe kopje té gazetave qé béjné fjalé pér F. Dragén. Njé numér 1
gazetés “Liria Kombétare” qé dilte né Gjenevé, pér shembull,
njoftonte mé 1 janar 1928, pér lirimin e F. Dragés nga burgu ku
ishte mbajtur pér tre vjet. Ai ishte dénuar me 20 vjet, shkruhej né
gazeté, por “duke paré pérshtypjen e keqe qé ky dénim kishte béré
né popullin shqiptar t& Kosovés, “gjyqi 1 diktimit e kishte nxjerré té

9 11

pafajshém”.

Né vitet 30—té né informacionin e pércjellé né Tirané nga stafi
diplomatik i Shqipérisé i akredituar né Jugosllavi, shfagen, krahas
emrave té figurave politike shqiptare anétaré té partive politike

1 po aty.
" Liria Kombétare, Gjenevé, 1 janar 1928, f. 4.
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jugosllave té kohé&s (parti g€ u krijuan pas riorganizimit té jetés
parlamentare, g€ pasoi diktaturén e mbretit Aleksandér, realizuar
nga gjenerali Zhivkovic),”” edhe pérpjekjet e F. Dragés pér t'i béré
presion geveris€ jugosllave, vecanérisht asaj t&¢ M. Stojadinovigit (né
pushtet q& nga viti 1935), duke aktivizuar politikané shqiptaré té
kohés me anétarési né partité ekzistuese jugosllave, ose me detyra
né administratén vendore, komunale e bashkiake, si edhe duke
akorduar me grupimin politik boshnjak té¢ Mehmet Spahos etj."”

Pérmes presioneve té llojllojshme, vecanérisht pérmes promemorie-
ve, sikurse ishin promemoriet e réndésishme té viteve 1935, 1938
dhe 1939, F. Draga doli pérséri né mbrojtje té interesave té popull-
sisé shqiptare'*. Eshté me interes té perifrazojmé disa pasazhe nga
promemoriet qé iu dérguan, natyrisht né gjuhén serbe, M.Stojadi-
novigit.

NEg promemorien e 17 tetorit 1935, F. Draga theksonte se reforma
agrare kolonizuese né “viset e jugut” kishte krijuar pér myslimanét
e atjeshém njé “gjendje fare t€ padurueshme”, se aty u “merrej
padrejtésisht  krejt pasuria e paluajtshme”, se gjykimet ishin
krejtésisht arbitrare, se gjeometrat vepronin kundér pronaréve
myslimané dhe se shpérblimet qé iu premtoheshin kétyre ishin
gesharake. Dhe nuk kishte si t€ ndodhte ndryshe, shkruante F.
Draga, pérderisa té gjithé népunésit e zyrave agrare e “proklamojné
¢do mysliman si t€ démshém dhe g€ ‘nevojitet thjesht me e vra’.
Madje, shprehej ai, “as vakéfet fetare myslimane dhe varrezat nuk
jané té pérjashtuara prej reformés sé mbrapshté agrare”. “Nén
pretekstin se jané mbjellé kullota shtetérore, vijonte akuzat F.
Draga, autoritetet agrare iu kan€ marré banoréve né shumé katunde
edhe gjithé korrjen e vitit”, té cilén pastaj sekserét serbé ua shesin

shtrenjté ndonjéheré té zotéve té méparshém”".

2 AOSH, F. 251, viti 1938, dos. 107/1, dok. 284.
13 Po aty, dok. 259-299.

' Po aty.

'S AQSH, F.251, viti 1935, dos. 108.
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Sé fundi, F. Draga kérkonte ndaljen e procesit g€, “nén pretekstin e
zbatimit t€ Ligjit agrar dhe té kolonizimit, ka marré formén e njé
gjuetie té vérteté kundér myslimanéve té viseve té Jugut ...” si dhe
dénimin e t€ gjithé népunésve agraré qé shpérdoruan detyrén dhe
gjithé atyre personave qé do t'u vértetohej se béné déshmi té
rreme'’.

Afrimi 1 zgjedhjeve té 30 majit 1937, sipas njoftimit t€ legatés
shqiptare né Beograd, e gjeti shumé aktiv F. Dragén. “Elementi
intelektual 1 shqgiptaréve té Kosovés, thuhet né kété njoftim, i
shtrénguar rreth z. Ferhat Dragés, po punon me té gjithé fuqginé e
tij, natyrisht né krye t€ studentéve té ditur (pér té cilét ka dijeni —
M.V.) nga MPJ, té cilét me radhé po vizitojné qendrat e ndryshme
té krahinave té tyre, me géllim qé té béné propagandé pér listén e
F. Dragés, q¢ mban emrat e shqiptaréve mé té kulluar t&€ Kosovés”.
Sipas njoftimit t€ legatés, F. Draga dhe bashképunétorét e tij
mendonin se mund té konkurrohej me sukses lista geveritare e té
fitoheshin nja 15 vende, nga 27 vende, qé ishin né konkurrim'”.

Njé vit mé pas, F. Draga ishte mé aktiv se kurré. Kryediplomati
shqgiptar né Beograd, Tahir Shtylla, njoftonte mé 10 korrik 1938
MP]J né Tirané, se F. Draga kishte takuar né Turqi Hasan Rizané,
Sekretarin e Pérgjithshém té Kryesisé sé Republikés Turke'. Sipas
T. Shtyllés, “ky zotéri ishte i1 lindur né Kosové dhe qe mik i té
ndjerit Nexhip Dragés [véllait té Ferhatit] dhe gjithé familjes sé
Dragajve”.

T. Shtylla theksonte se Ferhati u takua dy heré me H. Rizané dhe e
informoi se si géndronte e vérteta pér minoritetin turk dhe
shqiptarét né Jugosllavi. Né takimin e dyté Hasani 1 kishte treguar
F. Dragés se “ia kish théné Ataturkut njé nga njé dhe me té gjitha
hollésité fjalét e tij, té cilat kryetari i shtetit turk, i kish dégjuar me
kujdes té vecanté”. Ataturku kishte théné se e njihte personalisht

16 Po aty.
7 AQSH, F. 251, viti 1937, dos. 126, dok. 194.
18 Po aty, f. 234 —235.
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Nexhip Dragén, dhe se, kur kish qené né detyré né Magedoni,
“kishte ngréné buké né shtépiné e tij”.

ME tej, ai, pérmes Hasanit, 1 kishte dérguar pérshéndetje N. Dragés,
duke e ftuar té rrinte 1 qgeté, sepse do t’ia plotésonte déshirén.
Ataturku ge shprehur se “vértet u pérgatit Konventa [Jugosllavo—
Turke pér shpérnguljen e 11 korrikut 1938],"” por ajo kérkonte
ratifikimin e Guvernés dhe kjo nuk do té bénte kurré njé gjé qé
ishte né kundérshtim me realitetin dhe me déshirat e shfaqura nga
ana e tij”.

Memorandumi i dyté i réndésishém 1 F. Draggs, adresuar ministrit
Mehmet Spaho, mban datén 23 gusht 1938”. Ky dokument mjaft i
argumentuar kundér veprimeve t€ jashtéligjshme g€ ndérmerrnin
autoritetet agrare jugosllave ndaj pronaréve shqiptaré né Kosové e
mé gjeré, déshmon pér angazhimin serioz té Dragés pér té penguar
shpronésimin e popullsisé shqiptare.

Duke shfrytézuar koniunkturat politike dhe konfigurimin e
kabinetit, memorandumi jo rastésisht iu paraqit politikanit potencial
boshnjak, Mehmet Spahos. Eshté interesant té pérmendet se, pérveg
fakteve té shumta qé pérmenden pér té treguar se shpronésimi béhej
duke shkelur ¢do ligj, me tendencén pér té shpronésuar térésisht
pronarét shqgiptaré, né memorandum ceket edhe ndalimi i
paprecedent i arsimit né gjuhén shqipe. “Shteti yné pér pakicat
hungareze e gjermane ka béré dicka, shprehet F. Draga, por pér
shqiptarét nuk ka béré asgjé ... nuk ka asnjé shkollé fillore, asnjé
gazeté ... N€ qofté se kétyj inferioriteti kulturor, vijon F. Draga, 1

19 po aty. Konventa Jugosllavo-Turke pér shpérnguljen e 40.000 familjeve brenda
6 vjetéve (1939-1944) u nénshkrua mé 11 korrik 1939 né€ Stamboll pas njé muaji
bisedimesh (9 gershor - 13 korrik 1935) nga Milan Ristiq e Vojisllav Magovgeviq
pér palén jugosllave (i pari shef i Seksionit Ballkanik né MP té Jashtme dhe i dyti,
inspektor né Ministrin€ e Bujqésis€). Pér palén turke delegaté ishin Hasan Saka
dhe Xhevdet Alasagon (i pari kryetar i Seksionit turk t& Késhillit t&¢ Antantés
Ballkanike dhe i dyti, drejtor i Pérgjithshém pér popullsiné e shpérngulur prané
Ministrisé s€ Higjenés dhe Asistencés Sociale).

% Po aty, dok. 259-299.
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shtohet edhe shkatérrimi ekonomik, ... atéheré vendet e banuara nga
shqiptarét do t€ paraqisnin oaze té cuditshme né zemér té Evropés,
njé pakicé unike té zhveshur prej té drejtave elementare ...”.*

Rezultati 1 intervenimit t€ nxitur nga F. Draga nuk mungoi. M.
Spaho 1 béri presion kryeministrit Stojadinovi¢ dhe ky ngarkoi
ministrin pa portofol, Xhafer Bej Kulenovigin, t€ bénte njé raport
té argumentuar mbi padrejtésité qé u ishin béré shqiptaréve
myslimané nga zbatimi arbitrar 1 ligjit t€ reformés agrare dhe ligjit
pér kolonizimin e “Serbisé¢ Jugore”. Sikurse njoftonte Legata
shqiptare né Beograd Ministriné e Punéve té€ Jashtme né Tirané, se
ajo, me anén e F. Draggs, 1 kishte véné né dispozicion Kulenovicit
“njé material gjerésisht t&¢ dokumentuar mbi grabitje té tokave té

93 22

shqiptaréve”.

Pér Tiranén zyrtare, F. Draga ishte shqiptari mé i vlerésuar brenda
Mbretérisé Jugosllave. Tahir Shtylla, mé 24 gusht 1938, i shkruante
konsullit shqiptar né Manastir: “... né Jugosllavi bashképunojmé me
dy kategori njerézish: — Me ata q€ nuk kané pozita qeveritare dhe
jané shqiptaré té flakté, e hidhen né zjarr kurdoheré qé ta kérkojé
nevoja dhe me ata qé kané pozita qeveritare dhe béjné njé politiké
oportuniste gjithandej ... pér té shpétuar véllezérit e tyre. Nga
kategoria e paré, pér fat té keq, kemi pak veté qé shquhen, si bie
fjala Ferhat Bej Draga, Xhevat Begolli, Iliaz Prishtina etj. ...”.>

Por, shprehej diplomati Shtylla, midis bashképunétoréve tané ka
grindje t€ médha. Duke cekur kété plagé té hershme, ai
rekomandonte g€ Tirana t€ mos pérzihej né kéto grindje, dhe nése
do té ishte e shtrénguar ta bénte, ndérhyrja duhej t€ synonte
pajtimin e bashkimin dhe “jo t€ dégjojmé akuzat e njérit dhe té
tjetrit”.

2 po aty.
2 po aty.
3 Po aty, dok. 284.
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Problemet politike té Jugosllavisé, té rritura pas presioneve, qé
gjithé shtetet multinacionale té Evropés patén nga agresiviteti 1
Rajhut Gjerman, té artikuluar fort edhe né Mbledhjen e njohur té
Munihut, ndikuan né rrigjen e peshés sé faktorit shqiptar dhe elités
sé tij politike. Mé 27 tetor 1938 F. Draga u prit nga M. Stoja-
dinovigi, qé kérkonte vota pér zgjedhjet e ardhshme parlamentare, 1
véné nén presionin e opozités, e cila kérkonte nga Qeveria
respektimin e detyrimeve té Jugosllavisé né kuadrin e “Antantés sé
Vogél”, né rast se Cekosllovakia kércénohej nga kufiri 1 Hun-

garisé.*

Meé 1 dhjetor F. Dragés 1 dha audiencé, regjenti 1 Jugosllavis€, princi
Pavle Karagjeorgjevig, 1 cili u shpreh i paditur e i ¢uditur pér
mjerimet e shqiptaréve, pér dhunén e shtuar gjaté néntorit dhe pér
rrezikun e spastrimit etnik qé sillte zbatimi i Konventés me Tur-
qiné. Ai premtoi se do t€ ndalonte shpronésimin dhe shpérnguljen e
shqiptaréve dhe 1 kérkoi Dragés té mbéshteste gevering, duke 1
ofruar hapur njé vend né senat.

Né rrethanat e krijuara né Jugosllavi né periudhén dhjetor 1938 —
mars 1939, Tirana zyrtare u kujdes posacérisht pér céshtjen e
shqiptaréve atje, duke u mbéshtetur forcat te F. Draga. “T€ mble-
dhim né Belgrad dhe, sa té jeté e mundur né Shkup, udhézonte
legatén, pérmes njé promemorie, Ministria e P. té Jashtme e Shqi-
périsé, Ferhat Beun me shokét e tij, deputetét, senatorét, parésiné e
Kosovés, fetarét muhamedané dhe té gjithé bashképunétorét tané,
té ciléve t'u trajtojmé situatén e vérteté ..., si edhe t'i informojmé
pér pérpjekjet qé béhen nga shteti shqiptar prané autoriteteve né
Turqi dhe prané Fuqgive t€ Médha e geverive mike, pér té mbrojtur
shqgiptarét né Jugosllavi.® “Ferhat Draga, vijonte udhézimi, sipas
urdhrit t&¢ Naltmadhérisé sé Tij, Mbretit, té€ vejé né Turgi dhe po té
jeté g€ nuk e gjykon té rrezikshme pér kthimin e tij né Jugosllavi,

2 Po aty, dok. 363.
% Po aty, dos. 107/2, dok. 763-766.
% po aty.
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té kthehet kétu né Shqipéri pér disa dité ..., duhet qé ne dhe
shqiptarét e Kosovés té punojmé qé ta ngrehim prestigjin e tij né
Kosové, sepse ... personi i tij &shté mé i dobishmi pér té mbajtur
lart kurajén e kosovaréve ...”.”

Edhe né promemorien e fundit, g¢ nxori MPJ] e Shqipérisé disa dité
para pushtimit té vendit nga Italia, F. Draga déshmohet si figura e
paré ndér shqiptarét né Jugosllavi. Né kété promemorie, e cila
mban datén 20 mars 1939, kohé kur rotacioni politik kishte larguar
Stojadinovi¢in, duke e zévendésuar me geveriné e Cvetkovigit,
kérkohet té krijohet njé Komitet, nén kryesiné e F. Dragés.
Programi i tij do t€ duhej t€ ishte ndalimi i shpronésimit dhe i
shpérnguljes sé shqiptaréve drejt Turqisé, mandej té drejtonte
Komitetin Muhamedan té Shkupit, té organizonte elementin fetar
muhamedan e té krishteré, t€ organizonte propagandé kombétare
né Kosové, té afronte brezin e ri etj. Promemoria trajtonte edhe
ményrat si duhej vepruar konkretisht.™

F. Draga do té shfagej né mbrojtje t€ interesave té€ shqiptaréve té
Kosovés edhe pas pushtimit t&é Shqipérisé nga Italia. Mé 6 tetor
1939, ai i dérgonte ministrit jugosllav té Drejtésisé, Lazar Markovi-
¢it, njé promemorie té re, shumé té argumentuar, pér padrejtésité
g€ béheshin mbi shqiptarét e Kosovés né emér té reformés agrare
nga autoritetet jugosllave.”

Mbrojgja g€ F. Draga 1 kishte béré gjithnjé kauzés shqiptare,
déshmohet edhe nga njé informacion rezervat, té cilin Ministria e
Tokave té Lirueme ia dérgonte, mé 17 dhjetor 1941, mékémbésit
té Mbretit té Italisé né Shqipéri, F. Jakomonit.” F. Draga thuhet né
té “ka qgené sistematikisht 1 persekutuar nga té gjitha regjimet e

2 Po aty, dok. 796-797.
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Beogradit, né cfarédo ményré shtypjeje, qé nga burgimi deri te

sekuestrimi 1 pasurive té tij ...”.

Sigurisht, “fronti” qé krijoi Nexhipi e mé pas F. Draga, qé nga viti
1919 nuk ishte né unitet, grupet qé u pérfshiné né Xhemijet, nuk
ishin né akord pér c¢do gjé e gjithnjé. Pérpjekjet e cedimet qé F.
Draga bénte pér té ruajtur kompakte organizatén, apo partiné e
Xhemijetit dhe njéherésh 1éshimet e reduktimi 1 kérkesave pérballé
politikés sé partive e geverive serbe, qé me rotacion dominonin
pushtetin né Beograd, e¢ dobésuan forcén e Xhemijetit dhe
mundésiné e F. Dragés pér té pasur rezultate mé té dukshme né
interes t€ mbrojtjes sé popullsisé shqiptare. Léshimet politike té
diktuara nga mozaiku nacional 1 myslimanéve né trevat ku u shtri
veprimtaria e Xhemijetit, mbéshtetja e késaj organizate né linjén
fetare etj. sigurisht kishin kosto jo t& pakét ...

Por, ¢'mund t&€ béhej mé shumé né rrethanat e atéhershme, ose
¢’'mund té béhej ndryshe ? ...

Promemoriet e Tiranés zyrtare, né janar—mars 1939 e ndonjé
dokument tjetér, déshmojné se F. Draga ishte personi mé influent
né Kosové, e padyshim vlerésohej si numri njé aty nga Tirana zyr-
tare, e cila e mbéshteste até. Dokumenti 1 sipércituar, 1 17 dhjetorit
té vitit 1941, konfirmon peshén e F. Dragés dhe shqiptarizmin e tij
té padiskutueshém.

31po aty.
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QERIMLITA
Shkup

FERHAT BEJ DRAGA, PRIJES I LEVIZJES
KOMBETARE SHQIPTARE NE VITET E
TRIDHJETA TE SHEKULLIT TE KALUAR

Me shpérbérjen e organizatés Xhemijeti, e cila zyrtarisht njihej si
parti politike e “Myslimanéve té jugut”, shqiptaréve ju ndalua e
drejta e pérfagésimit né parlament népérmjet ndonjé partie té
vecanté té tyre. Kjo e drejté atyre u mundésohej vetém népérmjet
partive té ndryshme serbe, si¢ ishin Partia Radikale, Partia Demo-
kratike etj.””. Si rrjedhojé e politikés diskriminuese ndaj shqiptaréve
nga ana e pushtuesit té atéhershém serbo—madh, njé pjesé e parisé
shqiptare, nén udhéhegjen e Ferhat bej Dragés, né fillim té viteve
tridhjeta t€ shekullit té kaluar, ndérmorén njé séré aktivitetesh
politike dhe organizative, té cilat kishin pér géllim ndérgjegjésimin
e shqiptaréve. I téré aktiviteti zhvillohej pérmes Bashkésisé Fetare
Islame, pérkatésisht, Mexhlisit t¢ Ulemasé sé Shkupit, né kuadér té
té cilit pérfshiheshin téré territoret shqiptare nén Mbretériné
jugosllave.

Burimet ushtarake, policore dhe diplomatike jugosllave hedhin
drité pér njé aktivitet t&€ dendur té Ferhat bej Dragés e té bashképu-
nétoréve té tij midis harkut kohor 1935—1940. Gjithnjé né¢ mbésh-
tetje té kétyre burimeve, shohim se ky aktivitet ishte pérqendruar
né dy c¢éshtje thelbésore pér kohén: e para, ngrigja e vetédijes
kombétare, dhe e dyta, ndérprerja e térésishme e shpérnguljes sé
shqiptaréve pér né Turqgi. Aktiviteti 1 paris€é kombétare e fetare
shqiptare erdhi né shprehje ve¢mas pas Konventés turko—jugosllave,

32 JIpxaBen ApxuB Ha PermyGmika Makenornja (mé tej JIAPM), ®onx O3HA,
kytaja 2, mok. 2/IV/II, 6p. 13 6. Ilomatoum ca mpareHHOUTEe OX OWBIIA
Jyrocnaswuja.
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e cila mé 11 korrik té vitit 1938 u parafua nga ana e té dy geverive
pérkatése. Kjo marréveshje erdhi si rrjedhojé e negociatave té gjata
midis diplomacisé jugosllave e asaj turke, té cilat zgjatén rreth tre
vjet. Autoritetet jugosllave, té frymézuar nga Ligji pér kolonizim, té
cilin Parlamenti turk e solli mé 14 korrik té vitit 1934, i cili, ve¢
tjerash, parashihte shpérnguljen e té gjithé turqve té Ballkanit pér né
Turgi®”, e pané si momentin ky¢ pér shpérnguljen e térésishme té
popullsisé shqiptare e turke nga vatrat e tyre pér né Turqgi dhe né
tokat e tyre té vendoseshin kolonét sllave. Pér kété qéllim, Qeveria
e Stojadinoviqit, né shtator t€ wvitit 1935 themeloi Komitetit
ndérministror, 1 cili né tetor té atij viti hartoi “Projektin” pér, si¢
thuhej, “shpérnguljen e elementeve josllave nga Serbia jugore”. Né
té, ve¢ tjerash, thuhej se ¢céshtja e shpérnguljes “duhet rregulluar sa
mé paré pérmes konventés speciale” midis Jugosllavisé dhe Turqisé,
si dhe midis Jugosllavisé dhe Shqipérisé, ashtu sikurse “kjo ¢éshtje
gshté zgjidhur midis Turqgis€ dhe Rumanisé”. Né rast se me
Shqipériné — thuhej né vazhdim — nuk do t€ mund t€ arrihet
marréveshje pér shpérnguljen e shqiptaréve né Shqipéri, ose nése
shqiptarét nuk déshirojné t€ shpémgulen né Turqi, menjéheré
duhet shkuar né dispozitat ligjore ekzistuese pér shpérnguljen e kétij
elementi nga zonat kufitare né brendi té vendit dhe popullzimin e
zonave té njéjta me popullsi t& kombésisé jugosllave....” **. Projekti,
pér té gjithé ata persona q€ “shprehnin déshirén pér shpérngulje”,
pérkatésisht jepnin deklaraté se térhigeshin nga shtetésia jugosllave,
parashikonte t'u ofrohen kéto lehtésime: “a/ t'u jepet falas
pasaporta e shpérnguljes, sipas rrethanave té kolektivit; b/ té lirohen
nga té gjitha tatimet e vjetruara /tatim 1 toké&s, néntatimet, ushtarét
etj/; ¢/ né rast se persona té cilét shpérngulen, kané borxhe
kreditore ose borxhe private /kambiale, obligime dhe shkresa té
ngjashme/, ta kryejné deri mé 1 shtator té vitit 1936, qé i kané me
huadhénésit /shpenzuesit/ té paguhet nga vlera e llogaritur nga
pasuria e tyre e patundshme; ¢/ t'u jepet transport falas deri né

33 ApxuB Jyrocnasuje (né vazhdim AJ) 370-9 — 630.
**370-9-642-643.
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Selanik dhe ...., nése deklarojné se téré pasuriné e tyre té patund-
shme ia 1éné shtetit. Njélloj kjo u pérket edhe t€ shpérngulurve me
giendje té varfér; d/ t'u jepet lirim prej 75% pér transport
hekurudhor personave té cilét jané t€ siguruar materialisht ose té
cilét pronén e tyre e kané shitur mé herét; dh/ t€ lirohen nga té
gjitha té dhénat pér bartjen e inventarit 18vizés dhe té hollave; e/
nga momenti 1 dhénies sé deklaratés pér shpérngulje t€ lirohen nga
rekrutimi, dérgimi né shérbim, kryerja e shérbimit, thirrja pér
stérvitje dhe marrja né institucion dhe mjeteve transportuese pér

shkak kryerjes sé stérvitjes...””.

Pér njé shpérngulje sa mé e
suksesshme e sa mé té shpejté té popullsisé jo—sllave, pérkatésisht
shqiptare e turke, projekti parashikonte edhe marrjen e masave té
domosdoshme: “a/ me té gjitha mjetet té thyhet e té pamundésohet
¢farédolloj propagande e cila nga Shqipéria zhvillohet né mesin e
mbaré elementeve kundér shpérnguljes; b/ nga popullsia jo—sllave
té cilét vijné parasysh pér t'u shpérngulur, té kérkohet plotésimi 1 té
gjitha ligjeve e dispozitave, e sidomos ndaj atyre qé u pérkasin
pagesave fiskale /tatimet, néntatimet, kambialet etj./; ¢/ né
territorin e Serbisé jugore, sidomos né rrethet kufitare té ftohen sa
mé shpesh pér stérvitje ushtarake té obliguarit e ushtrisé operative e
rezervé me prejardhje jo—sllave, qofté pér stérvitje dhe manovra,
qofté pér shkak ndértimit té rrugéve strategjike ose objekteve
fortifikuese; ¢/ né parim t€ mos pranohen né shérbim shtetéror /ose
vetéshérbim/ persona té cilét vijné parasysh pér shpérngulje, ndérsa
ata t€ cilét tash mé jané né shérbim shtetéror /vetéshérbim/, t&é
sistemohen né krahinat ku jeton popullsia nacionale e joné; d/ té
zbatohet rreptésishté parimi pér shkollimin e obligueshém té fémijé-
ve nga té gjitha trevat né shkollat fillore tona; dh/ té zbatohen
rreptésishté té gjitha dispozitat pér popullzimin e krahinave jugore
né piképamjen e organizimit t& kompleksit t€ nevojshém pér po-
pullzim, né radhé té paré né rrethet kufitare; ¢/ t€ filloj menjéheré
emértimi 1 objekteve gjeografike /vendbanimet, lumenjté, malet
etj./ dhe mbiemrat e njerézve. Kjo u pérket edhe mbishkrimeve

3 po aty.



38 QERIM LITA

publike, sipérmarrjeve, reklamave etj.; dhe, &/ té gjitha masat e
shtruara mé larté té implementohen para se gjithash dhe menjéheré
duke filluar nga linja kufitare me Shqipériné kah brendia e

vendit”*.

Pér rrjedhojé, Ministria jugosllave e Punéve t€ Jashtme, mé 11
dhjetor 1935, urdhéronte Legatén e saj né Ankara, qé sa mé shpejté
qé éshté e mundur, t€ inicioj arrigjen e njé Konvente me Qeveriné
e Republikés sé¢ Turqisé, pér “shpérnguljen e popullsisé myslimane
nga viset jugore pér né Turqi”. Kjo ¢éshtje, thuhej né urdhéresé,
“Eshté e njé réndésie té shkallés sé paré pér vendin toné”, prandaj
késaj “t’1 kushtoni vémendje sa mé t€ madhe”, dhe t€ béni ¢mos gé
“me Qeveriné turke té arrthet sa mé paré marréveshja e propozu-
ar...””. Burimet diplomatike jugosllave nxjerrin né pah se pérkun-
dér pérpjekjeve té shumta nga Beogradi zyrtar pér ta bindur Anka-
rané t€ nénshkruaj sa mé paré njé Konventé té tillé edhe me
Jugosllaving, kjo ¢éshtje pér Qeveriné turke nuk ishte me prioritet,
pér arsye se, sipas tyre, numri 1 popullsisé turke né kété shtet arrinte
shifrén prej rreth 50.000 banoréve, qé pér dallim nga shtetet tjera
ballkanike, si p.sh. né Bullgari, numri i t€ ciléve ishte 400.000,
Greqi 300.000 dhe Rumani 450.000, pérbénte njé pakicé e
paréndésishme™. Kéto té dhéna, edhe pse ishin reale, binin ndesh
me planet dhe projektet serbo—madhe, té cilat parashikonin té
shpérngulnin rreth 750.000 myslimané (550.000 i konsideronin
shqiptaré dhe 200.000 turq)’ nga tokat shqiptare té cilat gjaté vitit
1913 1u anecksuan Serbisé. “Pér ne &éshté shumé me réndési — 1
shkruante mé 18 tetor 1935 Stojadinoviq pérfagésuesit diplomatik
jugosllav né Ankara — qé Ligji turk pér kolonizim, parasheh emi-
grimin né Turqi jo vetém té turqve, por edhe popullsisé té kulturés
turke”, pér arsye se, sic do té shprehet, “né kété ményré pér ne
ekziston mundésia, g€ krahas turqve, té cilét do t’i shpérngulim nga

*Po aty.

37 AJ. 370-9-662.
38 AJ, 370-9-632.
3 Po aty, 630-631.
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vendi yné pér né Turqi, t€ fusim edhe njé numér mé t€ madh té
40

shqiptaréve”™.
Pér mosgatishmériné e Ankarasé rreth arritjes sé Konventés me
Beogradin, jugosllavét fajésonin pariné e atéhershme shqiptare né
krye me Ferhat Dragén, si dhe aktivitetin e shtuar propagandistik té
konsullit té¢ Pérgjithshém shqiptar né Shkup, Sheremet Xhuxhuli. I
deleguari jugosllav né Tirané, J. Gjonoviq, mé 13 néntor 1935
njoftonte MPJ—sé, se nga biseda e zhvilluar me té deleguarin turk,
Jakup Kadri, éshté informuar se “Shqipéria pér pérfagésues té vetin
diplomatik né Ankara, e dérgon konsullin e tyre té Pérgjithshém né
Shkup, z. Xhuxhulin”, i cili njihet si pérkrahés 1 fuqishém “i
popullsisé soné myslimane té Jugut”, dhe se “mesiguri se edhe atje
do té veprojé qé Turgia t& mos i pranojé té gjithé kéta njeréz...”*".
Dy dité mé voné, Legata jugosllave né Vjené, informonte MPJ—né,
pér njé letér t&¢ Mbretit Zog, dérguar kryetarit t&€ Republikés sé
Turqisé, Qemal Ataturkut: “Nga njé burim i besueshém — thuhej
né shkresé — njoftohemi se para pak kohésh Zogu personalisht 1 ka
dérguar njé letér Qemalit, duke e lutur t'i kthejé né Shqipén té
gjithé shqiptarét, té cilét jané shpérngulur nga Kosova e Magedo-
nia”. Kérkesa e mésipérme e Mbretit Zog, thuhej né vazhdim té
shkresés, “pér ne &shté shumé me réndési, sepse si duket, Mbreti
Zog, céshtjes sé pakicés shqiptare tek ne, 1 ka kushtuar vémendje té
posacme. Mbreti Zog tash pérpiget dhe déshiron & shqiptarét té
cilét jetojné né Kosové e Magedoni ta ruajné gjuhén e tyre, té
ngelin té vetédijshém pér kombésiné e tyre, t'ua sigurojé ekzisten-
cén nacionale, me até g€ né rast t€ ndryshimit eventual historik té
ngelin si shqiptaré té vetédijshém. Q&€ kjo aspiraté té arrihej, Zogu
do té pérpiqet qé te ne té ndérpritet Reforma agrare, té kthehet
prona e konfiskuar dhe té hapen shkolla shqipe. Nése jo shkollé,
atéheré sé paku nxénésve t'u ligjérohet nga njé oré né dité gjuha
shqipe...”. Kjo déshiré e Mbretit Zog, thuhej né fund té shkresés,

0 po aty.
41 Po aty, 660.
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“edhe pse mund t€ ngelet vetém si déshiré”, mirépo ekziston rrezi-
ku, sepse nuk duhet harruar se “té gjithé shqiptarét né Kosové jané
kompakté” dhe nése njé dité do té shtrohej ¢éshtja e mésipérme,

“do té jeté mé e rrezikshme se problemi i Magedonisé”*.

E njé réndésie t€é vecanté €shté pér t'u theksuar fakti se, gjaté vitit
1935, diplomati i shquar shqiptar, Sheremet Xhuxhuli, sé bashku
me Rauf Ficon, 1 cili asaj kohe pérfagésonte Legatén shqiptare né
Beograd, themeluan organizatén studentore shqiptare “BESA”, né
té cilén u pérfshiné numri mé i madh i studentéve shqiptar nga
Universiteti 1 Beogradit dhe 1 Zagrebit, disa prej té ciléve mé voné
luajtén rol té réndésishém né ndérgjegjésimin e ¢éshtjes kombétare,
si: Shuaip Kamberi, Ibrahim Lutfiu, Nexhmedin Besimi, Esad
Doko, Shaip Mustafa, Sokol Dobroshi, Tahir Ismaili, Esad Berisha,
Qazim Bllaca e shumé e shumé té tjeré. Kjo organizaté, s¢ shpejti
vendosi lidhje me krahun opozitar shqiptar t&¢ BFI—sé.

Gjaté atij viti ndodhén trazira t€ shumta edhe brenda organeve té
Mexhlisit té Ulemasé sé¢ Shkupit, té cilat erdhén si rrjedhojé e
kérkesave t& vazhdueshme t€ krahut opozitar shqiptar, ¢ me kété
bashkési té udhéheqin vendorét, pérkatésisht shqiptarét, e jo klika
serbomadhe e instaluar nga Bosnja e Hercegovina. N€é anén tjetér,
edhe shumica dérmuese ¢ popullsisé boshnjake—myslimane ishte e
pakénaqur me politikén e organeve té atéhershme supreme té BFI—
sé. Me insistimin e kryetarit t€ “Organizatés s€¢ Myslimanéve té
Jugosllavisé”, Mehmet Spaho, Qeveria e Stojadinoviqit, pranoi té
béhen ndryshime radikale né organizimin e brendshém té késaj
Bashkésie Fetare. Ndér pikat kryesore té marréveshjes midis Spahos
dhe Stojadinoviqit ishin: miratimi 1 Kushtetutés sé re, kalimi i selis¢
s¢ Reis—ul—Ulemasé nga Beogradi né Sarajevé, hapja e njé medrese
né Shkup (Medreseja Gazi Isa Beu) dhe organizimi i zgjedhjeve té

lira®.

* Po ata, 657-658.
# Qerim Lita, Zgjedhjet e vitit 1937 konform Kushtetutés sé BFI-sé t& vitit1936
né Mexhlisin e Ulemasé s¢ Shkupit, tryezé shkencore nga Bashkésia Fetare
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Pas kétyre kérkesave géndronte edhe opozita shqiptare e Mexhlisit
té Ulemasé sé Shkupit, e cila autorizoi Ferhat bej Dragén, qé té
mbajé kontakte me Spahon. Pér rrjedhojé, mé 25 mars té vitit
1936, organet supreme té BFI—sg, sollén Kushtetutén e re e cila
hyri né fuqi me 5 néntor t€ atij viti, pasi u publikua né gazetén
zyrtare*.

Themelimi i organizatés studentore BESA si dhe ndryshimet brenda
BFI-sé, gjithsesi se sollén risi pozitive né skenén politike shqiptare.
Ministria e Punéve té Jashtme e Mbretérisé Jugosllave i1 shkruante
konsullit t& pérgjithshém né Stamboll se shpérngulja e shqiptaréve
né kohé té fundit po hasé né véshtirési té¢ médha, pér arsye se “ata
(shqiptarét — Q. L) déshirojné té shpérngulen pér né Shqipéri”,
mirépo Qeveria shqiptare, kété shpérngulje éshté duke e penguar,
duke 1 porositur pérfagésuesit e tyre diplomatik né Beograd e
Shkup qgé té “mos léshojné viza” pér popullsiné shqiptare®. Véshti-
rési rreth shpérnguljes sé popullsisé shqiptare, autoritetet serbo—
madhe hasén edhe me Turqiné. Legata turke né Beograd, mé 12
tetor t& vitit 1935, pérmes njé note njoftonte MPJ—& jugosllave se
“gjaté kétij viti, Turqia nuk do t€ pranojé meé emigranté, pasi jané
shterur t€ gjitha kredité pér vendosjen e tyre”. Ky vendim 1
Ankarasé, shkaktoi huti te jugosllavét, té cilét tashmé kishin filluar
njé fushaté té gjeré pér pastrimin e fshatrave té téra shqiptare. Sa pér
ilustrim, po 1 referohemi shkresés s¢ MPJ—sé jugosllave me nr.
24350/1V, dérguar Legatés sé saj né Ankara, pérmbajtja e sé cilés
&shté me sa vijon: “Popullsia myslimane e fshatrave Drenogllavé
dhe Kérbliq, rrethi 1 Gjilanit, Banovina e Vardarit, ka vendosur té
shpérngulet nga Mbretéria joné pér né Turqgi. Njé pjesé mé e
madhe tashmé &éshté shpérngul, ndérsa pjesa tjetér mé e vogél, rreth
110 persona, &shté vonuar pér shkak té pengesave rreth shitjes sé
pronés dhe rregullimit té sendeve tjera. Pér ¢do rast, Konsullata

Islame né RM “80 vjet t&¢ Kushtetutshmérisé s¢ BFI-s¢”, Riaseti i BFI-s€, Shkup
2017, fq. 15-28.

* JIAPM. 1. 613. 1. 1/1-55; Qerim Lita, po aty.

5 AJ. 370-9-590.
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turke né Shkup atyre u pat premtuar t'u jep viza pér t'u shpérngulur
né Turqi, prandaj ata, duke u bazuar né kété, i rregulluan sendet e
tyre dhe u pérgatitén pér né rrugé. Mirépo, mé 19 tetor 1935,
Legata turke né Beograd, né ményré plotésuese njoftoi Ministriné,
se geveritarét turk nuk jané mé né gjendje t'i pranojné as ata 110
persona nga Drenogllava dhe Kérbligi dhe se Konsullatés s¢ Shkupit

i &éshté léshuar urdhéresé plotésuese qé té mos 1éshojé viza...”*.

MEé 19 néntor 1935, ministri pér Puné té Brendshme 1 R. Turqisé,
Shukri Kaja, para deputetéve té Kuvendit Popullor t€ Turqisé,
paraqiti Propozim—ligjin plotésues pér kolonizim. Né ekspozené e
tij té gjaté, ndér té tjera, vuri né dukje se ligji ishte 1 ndaré né dy
pjesé, pérkatésisht né até “politike dhe kulturore”, pér arsye se pér
“té parén duhet té themelohet resor 1 vecanté”, ndérsa pjesa e dyté
“do t'1 besohet Ministrisé sé¢ Shéndetésisé”. Pérvec késaj, ai u
shpreh se parashikohet “themelimi i njé institucioni autonom”, i cili
do té merret me emigrantét dhe 1 cili do t€ keté buxhet té vecanté.
ME tej ministri theksoi se numri 1 pérgjithshém 1 refugjatéve té
vendosur né Turqi arrinte shifrén prej rreth 600.000 banoréve, prej
té ciléve “mbi 400.000 jané ata té cilét kané ardhur pérmes shkém-
bimit té popullsisé, ndérsa pjesa té tjetér ka ardhur me vetédé-
shiré...”". Nése kéto té dhéna jané té sakta dhe nése késaj i shtohet
se Turgia deri né até periudhé kohore kishte arritur marréveshje pér
shkémbim t&é popullatés me Greqiné dhe Rumaning, atéheré mund
té arrijmé deri te konkluzioni se autoritetet jugosllave, midis harkut
kohor 1918—1935, kishin arritur té shpérngulin rreth 200.000
banoré myslimané (shqiptaré, turq e boshnjak) pér né Republikén e
Turqisé.

Ky numér nuk i kénaqte apetitet serbomadhe, prandaj ata bénin
¢mos g€ sa mé paré té arrijné marréveshje me geveriné turke, qé
kéta té fundit, si duket, kété ¢éshtje nuk e kishin né plan té paré.
Kjo u pa kur né pranveré té vitit 1936, u pérhap lajmi pér arritjen e

* Po aty, 627-628.
47 Po aty, 629.
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njé marréveshjeje midis Turqisé dhe Bullgarisé, sipas sé cilés autori-
tetet turke kishin réné dakord qé brenda atij viti té pranonin 10.000
banoré turq nga Bullgaria. Ky lajm shqetésoi tej mase kryeministrin
jugosllav, Stojadinoviq, 1 cili mé 24 prill 1936 pérmes njé letre t&é
shifruar, kérkonte nga 1 deleguari 1 tij né Stamboll, t€ merr
informata t€ detajuara pérse Qeveria turke “pér ¢éshtjen e njéjté,
vetém me ne e shtyné arritjen e marréveshjes”. “Po ua pérkujtoj —
thuhej né vazhdim té letrés — se 1 deleguari turk i kétushém ka
premtuar se kjo c¢éshtje do té rregullohet menjéheré pas njé
gershori. Ruzhdi Arasit t’ia shprehni géndrimin toné skajshmeérish
miqgésor ndaj Turqisé pér té gjitha ¢céshtjet, ndérsa kjo nuk shprehet
nga ana e Turqis€é ndaj nesh...” Stojadinoviq, nga 1 deleguari
kérkonte qé késaj ¢éshtjeje i kushtojé vémendjen mé t€ madhe té
mundshme, pér arsye se, sic do té shprehet, “aksioni italian pérmes
Shqipérisé, na imponon té shpérngulim numér sa mé té¢ madh té
popullsisé myslimane nga Jugu...”*.

Presioni 1 vazhdueshém 1 diplomacisé jugosllave, si duket ishte
shkaku kryesor qé Qeveria turke té shpall fillimin e negociatave me
Beogradin . Kjo informaté doli nga MPJ—¢ jugosllave, e cila mé 22
maj té vitit 1936, Legatés s¢ saj né Stamboll 1 shkruante: “Ministria
pér Puné té Jashtme ka nderin t’ju njoftojé se ndihmés ministri turk
pér Puné t€ Jashtme z. Numan, me rastin e géndrimit té
paradokohshém t€ tij né Beograd, e autorizoi t€ deleguarin e
kétushém turk se mund t’i fillojé negociatat me ne pér arritjen e
marréveshjes pér shpérnguljen e popullsis€é myslimane nga viset tona
jugore. Mbi bazén e késaj, nga ana joné, té deleguarit té kétushém
turk, z. Hajdar, 1 jané dorézuar edhe propozimet formale se né cilat

.. - - .. . q
baza té arrihet kjo marréveshje...”".

Mirépo, si¢ do té shohim né vazhdim, ¢éshtjet nuk rrodhén ashtu
si¢ déshironin qarqet e at€hershme qeveritare serbomadhe, té cilét
fajésonin té deleguarin turk né Beograd, z. Hajdar, 1 cili, si¢c béhej

8 po aty, 679.
* Po aty, 694.
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me dije, “nén ndikimin e disa qarqeve té kétushme”, po e zvarrit
fillimin e negociatave™. Lidhur me kété, kryeministri jugosllav,
Stojadinoviq, mé 21 shtator 1936, urdhéronte Legatén né Stamboll
qé pérmes telegramit t€ njoftohet se “si géndron ¢éshtja e arrigjes sé
konventés pér shpérnguljen” dhe pérse “Qeveria turke po e zvarrité
até pérkundér premtimit té cilén na e ka dhéné”®'. Té njéjtén dité,
Legata jugosllave né Ankara, me telegramin nr. 26769, njoftonte
Stojadinovigin me sa vijon: “z. Hajdar Qeverisé turke ia ka
dorézuar propozimin toné pér shpérnguljen e myslimanéve nga
Jugu. I &shté théné se pér shkak té mungesés sé kredive, arritja e
Konventés duhet té shtyhet pér njé kohé tetér. Qeveria turke kété
vit nuk mund t€ pranojé as numrin minimal e t& shpérngulurve dhe
prandaj e ka urdhéruar té deleguarin e tij qé té mos léshoj viza”™
Po kjo legaté, mé 28 dhjetor té atij viti, njoftonte MPJ—né se
kohéve té fundit, njé¢ numér i madh 1 familjeve té shpérngulur né
Turqi, pérmes parashtresave, kérkojné qé Legata né fjalé t'ua
mundésojé kthimin e tyre né vendlindje. “Thuajse pér ¢do dité —
thuhej né njoftim — vijné t€ shpérngulurit dhe lusin pér kthim....
Legata mbretérore edhe kétyre té shpérngulurve ua ka béré me dije

se nuk munden mé té kthehen né Jugosllavi”®.

Pas pérpjekjeve thuajse dyvjecare, autoritetet jugosllave, duke e
shfrytézuar Konferencén e Marréveshjes Ballkanike, punimet e sé
cilés u mbajtén gjaté muajit shkurt 1938 né Stamboll, arritén ta
bindin Qeveriné turke pér fillimin e negociatave rreth Konventés.
Pér rrjedhojé, mé 9 gershor té vitit 1938 né Stamboll filluan puni-
met e Konferencés sé “Komisionit turko—jugosllav pér shpérn-
gulje”, g€ zgjati mé shumé se njé muaj, pérkatésisht deri mé 11
korrik 1938, kur dy palét negociuese parafuan tekstin pérfundimtar
té Konventés. Teksti 1 saj ishte né gjuhén frénge, ndérsa pikat mé té
réndésishme t€ saj ishin:

0 po aty, 698.
3! po aty, 709.
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“1. Nga Jugosllavia pér né Turqi do té shpérngulen 40.000
familje myslimane /nga Serbia Jugore, pérkatésisht nga territori i cili
pas luftérave té viteve 1912—1913 i ka takuar Serbisé dhe Malit té
Zi/;

2. Shpérngulja do té kryhet gjaté gjashté viteve té ardhshme
(1939—1944), me até qé mund té vazhdohet edhe pér njé vit jashté
atij afati;

3. Jugosllavia pér ¢do familje té shpérngulur Turqisé do t'i paguaj
nga 500 lira turke, prej tyre 30% né deviza, ndérsa pjesa tjetér prej
70% do té deponohet né dinaré te Banka Popullore né llogari té
Qeverisé turke. Nga kjo shumé e parasé s¢ deponuar, Qeveria turke
mund t€ blejé pajisje né Jugosllavi;

4. Pagesa e mésipérme do té kryhet dy heré né vjet, muajin prill
dhe tetor;

5. Kjo konventé 1 pérket vetém popullsisé fshatare, kétu shteti
jugosllav shpérnguljen mund ta kryej me detyrim, pa marré parasysh
déshirén e popullsisé. Pér popullsiné qytetare shpérngulja &shté
fakultative, pérkatésisht nése kété e déshiron popullsia myslimane e
qyteteve;

6. Konventa &hté pérpiluar né ményré qé mund té zbatohet jo
vetém pér turqit, por edhe pér popullsiné shqiptare; shpérngulja e
shqiptaréve pérbén pjesén e kuptimit té fshehté té saj;

7. Pronésia e patundshme e popullsisé fshatare té shpérngulur
kalon né pronési té shtetit jugosllav. Pérve¢ pagesés prej 500 lirave
shtetit turk, shteti jugosllav té shpérngulurve nuk do t’'u paguajé
asgjé pér pronésiné e tyre bujgésore /arat, kullotat, shtépité etj./;

8. T& shpérngulurit kané t€ drejté me vete té bartin edhe njé
pjesé té mallit té tyre; transportin hekurudhor deri né Selanik e
siguron Qeveria jugosllave, mé tej Qeveria turke;

9. Konventa né kété ményré e béné radhitjen e shpérnguljes dhe
té pagesés:
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Via numri 1 familjeve pagesa né lira turke

1939 4.000 2.000.000
1940 6.000 3.000.000
1941 7.000 3.500.000
1942 7.000 3.500.000
1943 8.000 4.000.000
1944 8.000 4.000.000

Legalizimi dhe ratifikimi 1 Konventés: Konventa fillimisht duhet té
nénshkruhet, pér arsye se e njéjta vetém &éshté parafuar. Konventa
duhet t€ legalizohet dhe ratifikohet. Nuk rekomandohet proceduré
e rregullt pér legalizim pér shkage politike t€ brendshme e té
jashtme. M€ miré do t€ ishte Konventa té jetésohet pérmes
rregullores, ndérsa mé pas té legalizohet pérmes ligjit t&€ ardhshém

9554

financiar

Gjaté periudhés pérderisa zhvilloheshin negociatat, Ferhat bej Draga
dhe bashképunétorét e tij mé té ngushté, zhvilluan njé aktivitet té
gieré politik e diplomatik. Ministria e Punéve té Jashtme e
Mbretérisé jugosllave, mé 5 gusht t€ vitit 1938, pérmes njé shkrese,
njoftonte Legatén e vet né Ankara, se para pak kohésh, njé
delegacion shqiptar, i udhéhequr nga Ferhat bej Draga dhe Maliq
Pehlivani, ka udhétuar pér né Stamboll. “Nga té dhénat e marra —
thuhej né njoftim — si duket té gjithé ata kan& udhétuar pér né
Turqi pér té vepruar te Qeveria turke, me qéllim g€ mos té
nénshkruhet Konventa rreth shpérnguljes s€¢ myslimanéve nga viset
tona jugore ose sé paku né té, t& mos pérfshihen shqiptarét té cilét
jetojné né mbretériné toné. Si duket ata, deputetéve té Parlamentit
turk u kané dorézuar njé memorandum, me t€ cilin 1 kané paraqitur

955

piképamjet e veta pér até ¢éshte.... Tre dité mé voné,

> Po aty, 921-922.
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pérkatésisht mé 8 gusht, MPJ—jugosllave Legatés né Ankara ia
pércolli njé letér, qé deputeti turk Sabri Beu nga Stambolli, ia kishte
dérguar njé mikut té tij né Beograd, ku vec tjerash né té shkruante:
“.Nga Jugosllavia kané arritur protesta t€ shumta. Njeréz té
caktuar, té cilét kané ardhur kétu, posa kané arritur jané paré me
ministrat e kétushém, ndérsa né ményré té vecanté kané dorézuar
njé promemorie té gjaté, né té€ cilén thoné se né Kosové dhe né
rrethinén e saj, edhe pse zyrtarisht ende nuk &shté themeluar késhilli
pér shpérngulje, organet e pushtetit kryejné terror t&¢ madh dhe se
ka pasur raste q€ njerézit jané maltretuar. Qeveria (mendohet pér
até turke — Q. L.) kéto ankesa do t'i merr parasysh. Parashtresa té
ngjashme u jané dorézuar edhe anétaréve té Kuvendit té Larté
Kombétar...”*. Po kjo ministri, mé 19 shtator 1938, njoftonte se
Qeveria e Mbretérisé shqiptare, kishte vendosur gé brenda disa
ditéve ta dérgojé Mehmet bej Konicén pér né Ankara, me géllim té
ndérmarrjes sé “njé aksioni te Qeveria turke kundér shpérnguljes sé

29957

shqiptaréve nga Jugosllavia pér né Turqi

Ndérkohé, i deleguari bullgar né Tirané, Peev, mé 14 tetor té vitit
1938, i raportonte Sofjes pér njé takim t€ tij me ministrin e Punéve
té Brendshme t€ Turqisé. Gjaté bisedés sé zhvilluar, ministri turk ia
kishte pércjell shqetésimet e Ankarasé rreth akuzave té Tiranés
zyrtare “kundér Qeverisé turke sa 1 pérket céshtjes pér arritjen e
Konventés turko—jugosllave  pér shpérnguljen e 250.000
myslimanéve nga Jugosllavia pér né Turqi...”. Kjo marréveshje,
thuhej mé tej né raport, “nuk niset nga njé bazé solide, sepse
Turqgia nuk ka kérkuar nga ajo konventé ta keqpérdoré elementin
shqiptar né Jugosllavi, por ka zbatuar politiké né grumbullimin e
popullsisé sé¢ vet — turke, sepse konsiderohej se né Jugosllavi sé paku
ka 150.000 /né vend té maksimumit 50.000, si¢ déshmojné faktorét
relevant shqiptar/, dhe nése ato parashikime tregohen si té pabaza,
nuk pérputhen me realitetin, nuk do té pranohen 250.000 veté, por

56 AJ. 370-9-813-814.
>7 Po aty, 370-9-831.
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mé pak. Né vazhdim, Peev shkruante pér pakénaqésiné e Ankarasé
rreth alarmit né Tirané, “i cili alarm dhe pakénaqési e ka tejkaluar
edhe mirésiné turke, né radhé té paré nga personalitete gjysmé—
pérgjegjése shqiptare”, t€ cilét pér té njéjtén ¢éshtje “kané
prezantuar memoare dhe kané véné né pah ndérkémbéza dhe akuza
kundér Turqisé, qé e ka déshpéruar Ankarané...”. Lidhur me
udhétimin e Mehmet Konicés pér né Ankara, Peevi shkruante se
bashkébiseduesi 1 tij ishte i bindur “pér njé prigie t€ miré té
Konicés”, mirépo me siguri se “personalisht ai, do té pérmbahet
nga pérpjekjet publike kundér konventés sé njéjté turko—
jugosllave”. Né fund t€ raportit Peevi informonte edhe pér takimin
e njé dite mé paré t€ tij “me deputeté t& shquar shqiptaré”, té cilét e
kishin informuar se pér marréveshjen e njéjté “disa deputet ko-
sovaré /pér shembull Jashar Erebara/ kané pér géllim té diskutojné
né komisionet pérkatése parlamentare ose té bé&né interpelancé

rreth kétij rreziku pér elementin shqiptar né Jugosllavi...”™".

Fushéveprimi 1 parisé shqiptare, krahas atij diplomatik, u pérqen-
drua edhe né aktivitetin e brendshém, 1 cili zhvillohej pérmes
mbledhjeve dhe tubimeve té ndryshme té organizuara anembané
trevave shqiptare nén pushtimin jugosllav. Tema boshte e kétyre
takimeve, si¢ bénin t€ ditur raportet ushtarake e policore jugosllave,
ishte ndérprerja e shpérnguljes sé popullsisé shqiptare nga vatrat e
tyre. Armata e III né Shkup, né janar té vitit 1938, i raportonte
Komandés sé Shtatmadhorisé né Beograd, pér njé propagandé té
fugishme & po zhvillohej né Dibér té Madhe kundér shpérnguljes.
“Shqiptarét nga Dibra t€ cilét kané farefis né Shqipéri — thuhej né
raport — kané marré nga ata letra népérmjet té€ cilave 1 késhillojné
qé bagétiné dhe pronat né asnjé ményré té mos i shesin dhe t€ mos
shpérngulen pér Turqi ose Shqipéri, sepse pagjetér duhet té ngelin
né qytet qé té gjithé, ashtu q& pér ta paré faktori ndérkombeétar se
ato vise jané t€ banuara kryesisht me shqiptaré, ndérsa né Shqipéri
pér kété céshtje punohet me njé intensitet té larté dhe se ekziston

 IAPM. 1. 1313 (1178), Byrapcko Tprocko areHcTBO Bo Tupana 1928-1938.
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shpresa e arsyeshme se pér kété do té keté sukses
hartuar né gershor té vitit 1938 nga Departamenti Informativ prané
Shtabit té Pérgjithshém né Beograd, kushtuar aktivitetit té
Komitetit t€¢ Kosovés, thuhej se anétarét e dikurshém t€ kétij
komiteti: Maxhun Limani nga Krasnigja, Sali Mani nga Malésia e
Gjakovés dhe Mehmet Alia nga fshati Vllahnje, né kohét e fundit
kané mbajtur disa mbledhje, né t€ cilat “1 kané bindur rrethet e
veta, se sé shpejti viset né Kosové, me ndihmén e Fuqive t¢ Médha,
do té bashkohen me Shqipériné”. Né qofté se Fuqité e Médha —
vazhdonte referati, “nuk do t€ arrijné ta bindin Jugosllaviné qé kéto
vise t'1 jepen Shqipérisé, do té mbahet plebishit ku kérkesa e

popullit do té realizohet né ngjyrén e saj té vérteté...”".

Lidhur me aktivitetet e bujshme, qé zhvilloheshin nga krerét e
Komitetit pér Mbrojtjen e Kosovés, té organizatés DBesa, té
Bashkésisé Islame dhe Kishés Katolike Shqiptare, gjaté vitit 1938
shérbimi sekret 1 Armatés jugosllave bénte t€ ditur se: “INé kohé té
fundit po vérehet njé 1évizje te shqiptarét pér shkak té aktiviteteve
té pushtetit né konfiskimin e tokés. Shqiptarét shkojné né Shkup
deri te konsulli shqiptar dhe kérkojné nga ai mbrojtje, ndérsa
katolikét ju drejtohen klerikéve té tyre. Né pérgjithési gjendja &shté
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e alarmuar.”

Ndérkohé, komandanti 1 Armatés sé III—t€, Millan S. Jekmeni¢ nga
Shkupi, e vinte né dijeni Shtabin e Pérgjithshém té Armatés, se
Ferhat Draga kishte filluar njé aksion né mbaré hapésirén shqiptare.
Sipas vlerésimit té tij, nén ndikimin e aksionit t€ Ferhat bej Dragés
dhe zhvillimeve politike ndérkombétare, propaganda shqgiptare né
Jug asnjéheré nuk kishte qené mé e gjallé. Ai mé tej e pérshkruan
giendjen “jo té sigurt” té elementit serb né trojet e pushtuara
shqiptare, pér shkak, si¢ thuhej né dokument, se: “INé mesin e
serbéve né Serbiné e Jugut pérhapet informacioni se shqiptarét

> IAPM, ®. BUM, M. 346, TTos. II. O6. Bp. 934/39. 28. 1. 1938. rox., Ckoruse.
8 po aty,, ITos.1802/38.
S TTAPM. M. 346. TTos I, 6p. 438, Beograd, 15 janar viti 1938.
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pérgatiteshin pér kryengritje, t& cilét do té kryenin njé kasaphane té

vérteté mbi popullsing serbe, vecanérisht mbi kolonét...”*.

Qeveria jugosllave e pakénaqur me dinamikén e shpérnguljes, né
tetor t& vitit 1938 kérkoi plotésimin e Konventés, t'i shtohej edhe
shkémbimi 1 popullsis€, pérkatésisht débimi 1 100.000 shqiptaréve e
turqve pér né Turgi dhe vendosjen e elementit ortodoksé nga
Turgia n€ Jugosllavi. Mirépo, kéto shifra nuk i1 kénaqgnin apetitet e
pushtetaréve serbo—médhenj, sepse sipas tyre, débimi i 400.000
shqiptaréve nuk 1 plotésonte “interesat e tyre shtetérore e nacionale
serbe”, e qé ishte “débimi deri né shqiptarin e fundit” nga tokat e
tyre etnike dhe kolonizimi 1 tyre me elemente serbe e malazeze.
Nisur nga kjo, ata planifikonin qé né pjesén e paré té vitit 1939, té
nénshkruajné njé konventé té ngjashme sikurse me Republikén e
Turqisé, edhe me Qeveriné Mbretérore té Shqipérisé, pér
shkémbim té popullsisé, pérkatésisht débimin e 100.000 shqiptaréve
myslimané né Shqipéri dhe sjelljen e 100.000 shqiptaréve krishteré
né Jugosllavi, qé ata 1 konsideronin pér “serb”. Pér realizimin e
kétyre planeve antishgiptare, Qeveria jugosllave parashikonte
themelimin e Inspektoratit Suprem, me qendér né Shkup dhe me
dy qgendra rajonale né Prishtiné e Pejé. Themelimi 1 kétij
inspektorati u iniciua nga Ministria e Punéve t€ Brendshme, e cila
né elaboratin me titull “Problemet dhe metodat e shpérnguljes sé
shqiptaréve dhe turqve nga Serbia e Jugut pér né Turqi”, hartuar
mé 23 tetor 1938, ndér té tjera shkruante: “Q& té mund té zbatohet
me trazira sa mé t€ vogla kjo puné e réndé e delikate pér interesin
shtetéror e kombétar, nevojitet sa mé paré, qé né muajin janar, té
themelohet Inspektorati Suprem pér shpérnguljen e shqiptaréve e
turqve pér né Azi, me qendér né Shkup, 1 cili do t& keté dy gendra

té veta rajonale, né Prishtiné dhe Pejé”®.

Eshté me interes té vihet né pah fakti se ndér metodat mé té
shpeshta qé pérdoreshin ndaj popullsisé shqiptare pér t'i detyruar té

2 IAPM, po aty, ITos. Bp. 3530/38.
3 IAPM. 1. 613. 1. 68/1243-1244.
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léné vatrat e tyre, ishte konfiskimi i tokave pjellore, duke u 1éné
atyre nga 0,40 hektaré pér anétaré familje, ndérsa pjesa tjetér u
shpérndahej kolonéve serbé. Kjo shpérndarje sipas elaboratit té
mésipérm béhej si vijon: familjeve té népunésve u ndahej nga 5
hektaré; pér ¢do fémijé mashkull dert mé 16 vjet nga 1 hektar€; pér
¢do fémijé mashkull mbi 16 vjet nga 2 hektaré; ¢do mashkull mbi
20 vjet i pa martuar 3 hektaré, ndérsa 1 martuar 4 hektaré;
luftétaréve vullnetaré nga 5 hektaré, ndérsa jo vullnetaréve 3
hektaré. Pérveg¢ késaj, u jepej edhe nga 2 hektaré pér pyllézim dhe
sasi t€ konsiderueshém t€ tokés jo kualitative, si dhe téré inventari 1
nevojshém pér pérpunimin e tokés™.

Qéllimi 1 késaj politike, si¢ theksohet né raportet e ndryshme té
organeve policore dhe wushtarake serbe, ishte “déshpérimi i
banoréve shqiptaré”, sidomos i fshatarésisé “qé shtriheshin buzé
Malit Sharr, e deri né linjén Kumanové — Prishting€”, ku, sipas tyre,
7%, Pushtetarét e Beogradit
shpresonin se népérmjet kétij presioni do t€é mund t'i detyrojné

“tshatrat shqiptare jané tepér kompakte

shqiptarét t’1 shesin pronat dhe shtépité e tyre, pér t'u shpémgulur
né Turqi apo Shqipéri. Parashikimet serbe nuk do té realizohen,
sepse udhéheqja kombétare e fetare shqiptare, né bashképunim me
Konsullatén shqiptare né Shkup, morén njé séré aktivitetesh,
kryesisht informative, né mbaré hapésirén shqiptare nén Jugosllavi,
ku ve¢ tjerash, apelonin te fshatarésia shqiptare, qé té mos e shesin
tokén e tyre, sepse, sipas tyre, pushtetarét: “mund t'u konfiskojné
gjithcka, por shtépité nuk mund t'ua marrin”, dhe se kjo politiké
“Eshté afatshkurtre dhe do té€ vijé dita kur Shqipéria do t'i ¢liroj t&
gjitha viset e robéruara shqiptare, edhe até nga Shkupi e deri né

Prishting.”®. Késhtu, sipas burimeve policore serbe: “Shqiptarét
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jané tepér té dégjueshém ndaj kérkesave té parisé sé tyre” dhe “ka

rreth tre vjet qé nuk shesin asnjé péllémbé toké.”®”.

Veprimtaria atdhetare e Ferhat bej Dragés dhe bashkéveprimtaréve
té tij, mé s& miri pérshkruhet né Analizén me titull “Propaganda
shqiptare”, hartuar mé 12 mars t€ vitit 1939 nga kryeshefi 1 njésisé
administrativ né Shkup, Nik Dimitrijeviq. N& t&, ndér té tjera,
thuhej se pas vrasjes s¢ Hasan Prishtings, irredentizmit shqiptar 1
priné Ferhat bej Draga, veprimtaria e té cilit “zbatohet pérmes
rrugés konspirative”. Shenja té dukshme té veprimit té Dragés dhe
miqve té tij, ishin “pérpjekjet qé shqiptarét té tubohen né radhét e
ngushta, té zgjedhin njerézit e tyre, té cilét do t'i pérfagésojné né
Kuvendin Kombétar si dhe njerézit e tyre né krye té administratave
komunale”. Ndér bashképunétorét mé té ngushté té tij ishin mé-
suesit ¢ méim—besimit fetar, hoxhallarét dhe zyrtarét e vakéfeve.
Me qgéllim “qé kompaktésia té jeté sa mé e madhe —thuhej mé tej
né analizé — ka ardhur edhe deri te pajtimi 1 gjageve e t€ kontesteve
tjera nga ana e parisé shqgiptare”. Aktiviteti politik 1 Lévizjes
Kombétare Shqiptare pérfshinte dy pika mé té réndésishme:

1. Shpérndarja né popull e literaturés shqiptare, e cila depértonte
ilegalisht pérmes kufirit; dhe,

2. Ndérprerja e térésishme e shpérnguljes sé shqiptaréve, qofté
pér Turqi, qofté pér Shqipéri.

Sipas Dimitrijiviqit, ky aktivitet 1 parisé shqiptare, mésuesve fetaré si
dhe té pérfagésive diplomatike shqiptare né Shkup, Manastir e
Beograd, pati ndikim vendimtar qé “lévizja pér shpérnguljen, e cila
qe pérfshiré te popullsia e joné shqiptare deri né vitin 1936, sot té
ngulfatet”, pérkundér faktit se deri né até periudhé kohore, fshatra
té téra ishin té gatshme t’i léshojné vatrat e tyre dhe t'i 1€né pasurit
e tyre pa asfare démshpérblimi “vetém se shteti t'1 lirojé nga tatimi 1
tokés, t'u jep pasaporta pa para dhe t'ua paguajé rrugén deri né
kufirin toné”. Nuk patén sukses “as masat e rrepta agrare, as

57 po-aty
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konfiskimi i armatimit”, prandaj rruga e vetme g€ kjo c¢éshtje té
fillojé nga pika fillestare &shté “shpérngulja pérmes rrugés sé caktuar
diplomatike sipas Konventés s¢ nénshkruar me Turqiné, edhe pse
shqiptarét flasin publikisht se né asnjé ményré nuk do t’1 léshojné

68
vatrat e tyre...””.

Pas pushtimit t€ Shqipérisé nga Italia fashiste (7 prill 1939), geve-
ritarét e Beogradit, duke e shfrytézuar fatkeqésiné e shtetit shqiptar,
ndérmorén masa edhe mé radikale, me qéllim, si¢ theksonin: “qé
njéheré e pérgjithmoné ta heqin nga rendi i dités ¢éshtjen shqip-
tare..”. N& kuadér té kétyre planeve, Komanda e Shtatmadhorisé sé
Armatés hartoi njé memorandum, né té cilin fillimisht pérshkruhe;j
disponimi 1 shqiptaréve nén sundimin jugosllav, pas pushtimit té
Shqipérisé, ku, sipas tyre, gjithnjé e mé tepér po e mbéshtesin
politikén italiane. “Shqiptarét — thuhej né memorandum — jané té
pakénaqur me gjendjen e tyre aktuale né Jugosllavi. Ky &shté njé
fakt té cilin nuk mund ta mbulojmé. Konfiskimin e toké&s bujqgésore
shqiptaréve, si edhe té kuptuarit se ato né territorin toné jané vér-
teté elemente t€ padéshiruara, gjithsesi se ka ndikuar pozitivisht né
zgjerimin e propagandés né favor té Italisé.” Kjo gjendje, sipas késaj
komande, mund t€ paralizohej né dy ményra: “ose sa mé paré t’i
shpérngulim nga territoret tona, ose t'ua plotésojmé kérkesat e tyre
né piképamje materiale dhe kulturore.” Lidhur me kéto dy ményra,
né memorandum thuhej: “Eshté e qarté se kjo e fundit ndoshta
vetém pérkohésisht do t'i kénaqte dhe gé pastaj, né njé kohé sa mé
té afért dhe né njé moment pér ne shumé té pafavorshém, pérséri té
kérkojné bashkimin me Shqipériné. Pér kété arsye éshté nevojé e
patjetérsueshme, qé me shpérnguljen e shqiptaréve nga kéto troje té
filloj sa mé paré. Kjo sa mé paré, sepse né két€é moment shqiptarét
jané té dezorientuar, ndérsa marrédhéniet tona té politikés sé
jashtme pérball shqiptaréve aq shumé kané pérparési saqgé mundemi

té punojmé ashtu sic déshirojmé ne””.

8 JTAPM, 885. IToB ctp. 1oB. 6p. 75/39.
6 JAPM.®.BUN.M.344.110B.11.0B.bp..760, 1939 rox., Cxorbe.
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Planet e mésipérme t€ pushtuesit serb nuk do té realizohen, falé
aktivitetit politiko—organizativ té parisé intelektuale dhe naciona-
liste shqiptare, qé njihej si grupi opozitar i “Bojali Hanit”, ku si
udhéheqés shpirtéror 1 tyre qarqet geveritare serbomadhe e kishin
shpallur Ferhat bej Dragén. Né kuadér té kétyre aktiviteteve duhet
pérmendur takimin e Zenel Strazimirit, Shaban Efendiut dhe Iliaz
Agushit me konsullin shgiptar né Shkup, Hamit Kokolarin, i cili u
kishte garantuar atyre se Qeveria shqiptare nuk do té lejojé né asnjé
ményré té béhet depértimi 1 dhunshém 1 shqiptaréve nga kéto treva.
Rreth kétyj takimi, shérbimet informative jugosllave nga Shkupi
njoftonin: “Nga paria shqiptare me ndikim ndérmerren masa qé
shqiptarét né vendin toné (Jugosllavi—Q.L..) té solidarizohen me
giendjen e re té krijuar né Shqipéri. Propagandohet se pér shqip-
tarét tané kané ardhur dité mé té mira””. Gjithashtu, né informaté
theksohej se: “Konsulli shqgiptar né Shkup, gjaté ardhjes sé trupave
italiane né€ Shqipéri, ju ka théné deputetéve t€ popullit, Zenel
Strazimirit dhe Iliaz Agushit, se tash pér shqiptarét né Jugosllavi do

té jeté mé lehtg.””".

Po kéto shérbime, vazhdimisht njoftonin pér takime dhe mbledhje
té shpeshta q€ organizoheshin nga Ferhat bej Draga me grupin e tij
né mbaré territoret shqiptare, né té cilat temé debati ishin pengimi 1
shpérnguljes sé dhunshme si dhe e ardhmja e ¢éshtjes shqgiptare.
Sipas njoftimit t€ shérbimit sekret té Armatés jugosllave, merret
veshté se: “mé 4 gusht té vitit 1939 né Prizren kishin géndruar de-
putetét shqiptaré: Kadri Saliu nga Gostivari, Ilaz Agushi nga rrethi i
Nerodimes, Asim Murtezi Luzha nga rrethi 1 Drenicés, Mustafa
Dérguti nga rrethi i Podrimés dhe Zenel bej Strazimiri nga rrethi i
Kacanikut™. Ky delegacion shqiptar, pérvec rrethit t& Prizrenit,
“vizitoi edhe shumicén e rretheve tjera né Kosové”, gjé qé kjo te
kreu mé 1 larté i Armatés jugosllave krijoi pérshtypja se kéto vizita
kangé “prapavijé politike”, aq mé tepér g€ sipas burimeve t€ tyre:

0 TAPM.®.BU.M.344 IToB.Bp.4603/39 —Ckorbe.
n Po-aty
72 JIAPM.® BUI.M.346 I1os.I1.OB.Bp.11570/1939 —Beorpay.
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“se nga muaji qershor té kétij viti, n€ mesin e shqiptaréve tané
vérehet njé gjallérim dhe takime té shpeshta t€ parisé sé tyre. T€
gjitha kéto takime mbahen gjithmoné né mbrémje dhe vetém népér
fshatra™”

“Agjentét e Italisé, népérmjet lidhjeve té tyre né Shkup, ju kané

, theksohet né fillim t& kétij njoftimi, pér t€ shtuar:

parashtruar parisé€ shqgiptare pyetjen: a déshirojné ata qé Italia, me
kérkesén e tyre, né njé moment té pérshtatshém dhe né njé afat sa
mé té shkurté té filloj veprimin, qé kéto vise t'u bashkéngjiten
Shqipérisé.” “Shqgiptarét — vazhdon informata — nuk kané dhéné
pérgjigje, por menjéheré fillojné konsultimet dhe studimin e men-
dimeve té personaliteteve té shquara shqgiptare.”. N& kuadér té
késaj, gjithnjé sipas kétyre burimeve, Ferhat bej Draga menjéheré
kishte udhétuar pér né Stamboll, me ¢’rast &hté takuar edhe me
Mbretin Zog, ndérsa népérmjet “disa turqve mé me ndikim ka
arritur t€ lidhet edhe me disa personalitete té aférta me Qeveriné
turke”. Ferhat Draga gjaté bisedés “i paska premtuar Mbretit Zog,
se ai dhe shqiptarét né Kosové do té ngelin edhe mé tutje besnik
ndaj tij dhe se do t'i refuzojné propozimet italiane. Por, pér kété
Mbreti Zog duhet t€ veprojé te Qeveria turke, qé té prishet
Konventa e nénshkruar ndérmjet Jugosllavisé dhe Turqis€, lidhur
me ¢éshtjen e shpérnguljes sé¢ shqiptaréve nga Jugosllavia.””*. Vec
késaj, dy bashkébiseduesit kané réné né ujdi gé: “Mbreti Zog té
veprojé mes Qeverisé turke dhe demokracisé peréndimore pér
rikthimin e tij né Shqipéri, qé pas késaj nga ana e shqiptaréve té
Jugosllavisé do t€ iniciohet bashkimi me Shqipériné”. Né fund té
kétj njoftimi thuhet se: “vizita e fundit né Kosové nga ana e
deputetéve shqiptaré ka gené gjoja pér qéllim qé sa 1 pérket ¢éshtjes
sé¢ bashkimit té Kosovés me Shqipérin€, e iniciuar nga Italia, tash
pér tash t'i jepet pérgjigje negative...””.

Rreth géndrimit t€ deputetéve shqiptaré né Kosové, njoftonte edhe
shérbimi sekret 1 Ministrisé s€¢ Punéve té Brendshme, sipas sé cilit:
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“mé 5 gusht 1939, pér Gjakové kané udhétuar deputetét e popullit:
Asim Luzha nga Drenica, Adem Marmullaku nga Istogu dhe Zenel
Strazimiri nga Kacganiku”. Kéta né Gjakové paskan pasur takim me
kryetarin e Komunés Sulejman Kryeziun dhe me anétarin e
Késhillit ekzekutiv t€ Gjakovés, Ramiz Rizén. QE€llimi 1 vizités
kishte gené: “ngritja e vetédijes kombétare te elementi mysliman
dhe grumbullimi 1 t€ dhénave pér ¢éshtjen agrare”. Deputetét para
miqve té tyre kané deklaruar: “se ata do t€ kérkojné te pushtetarét,
qé té gjithé shqiptarét qé ju éshté marré toka té démshpérblehen né
para.”’®. Po ky shérbim njoftonte pér njé mbledhje t&é kreréve
udhéheqés shqiptaré, mbajtur né pjesén e paré té shtatorit, ku kishte
marré pjesé edhe Ferhat Draga. N€ fjalimin e mbajtur, Draga paska
deklaruar se: “Shqipérisé do t'i bashkéngjiten té gjitha krahinat
shqiptare deri né Nish.””’. Ndérkohg, Ministria pér Puné té Brend-
shme, pérmes shkresés me nr. 13228, njoftonte se kryetari 1 Mexh-
lisit té¢ Ulemasé né Shkup, Sherif Osmani (Langu) “para njé kohe
géndroi né Manastir” me ¢’rast “ka agjituar né mesin e popullsisé

shqiptare t&¢ mos shpérngulen pér né Turgi...””.

Gjaté késaj periudhe kohore, strukturat policore e ushtarake jugo-
sllave nga Shkupi, pandérpreré njoftonin pér aktivitete t€ bujshme
té kreréve shqiptaré né Kosové e né viset tjera shqiptare nén
Jugosllavi, té cilat si synim primar kishin ndérprerjen e térésishme té
shpérnguljes sé popullsisé shqiptare nga vatrat e tyre pér né Turgqi.
NEé kuadér té késaj, Komanda e Armatés sé III né Shkup, njoftonte
Shtabin e Pérgjithshém né Beograd, se paria shqiptare kohé té
fundit po zhvillon njé aktivitet t€ dendur né mesin e popullsisé
shqiptare, duke bashkébiseduar né lidhje me Konventén e arritur
midis Jugosllavisé dhe Turqisé: “Nga ato biseda — vinte né dukje
Komanda e Armatés sé¢ III — shihet se shqiptarét jané shumé té
brengosur pér shkak té Konventés pér shpérnguljen né Turqi.
Udhéhegésit e tyre, né krye me Ferhat bej Dragén, u sugjerojné qé

S IAPM.®.BUI.M..346, [Toe.Bp.12851/39-Beorpaz.
77 TAPM.®.BU.M.346.ITo.Bp.13501/39-Beorpay.
8po aty, [os. Bp. 13228/39, Beorpa.
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né asnjé ményré t€ mos 1 1&shojné vatrat e tyre, sepse pushteti nuk
ka rrugé dhe metodé qé me forcé t'i shpérngulé....”””. M&é 2 shtator
té vitit 1939, Shtabi 1 Pérgjithshém njoftonte Ministriné e Ushtrisé,
até té Punéve t€ Jashtme, komandantin e Armatés sé III dhe ko-
mandantin e trupave kufitare, pér njé raport qé 1 kishte arritur nga
ana e Ministris€ pér Puné té Brendshme, né lidhje me aktivitetin
politik e propagandistik qé kohé té fundit po zhvillohej né Kosové.
Ne té vihej né dukje se né ballé té atij aktiviteti qéndronte “Ferhat
bej Draga, ish—deputet nga Mitrovica e Kosovés”, 1 cili, si¢ thuhej,
“Eshté udhéheqési ideor 1 mbaré popullsise nga kéto vise”. Ai,
theksohej né vazhdim té dokumentit, “para pak kohésh, i ka
porositur miqté e tij, se beson qé Italia né njé kohé sa mé té
shkurtér do t'1 marré kéto vise, qé deri atéheré shqiptarét duhet té
kené durim dhe té presin momentin e pérshtatshém pér realizimin e

- . 80
géllimeve té veta...”™.

Gjaté muajve shtator—tetor 1939, njé aktivitet t€ dendur pati edhe
Mexhlisi 1 Ulemasé sé Shkupit, ku njé delegacion 1 larté i
udhéhequr nga Bedri Hamidi, vizitoi té gjitha gendrat mé té
réndésishme qé 1 pérkisnin kétij mexhlisi, si: Prishtinén, Prizrenin,
Gjilanin, Ferizajin, Pején, Mitrovicén, Gjakovén, Preshevén,
Kumanovén, Tetovén, Gostivarin, Dibrén, Kércovén, Strugén,
Ohrin, Manastirin, Ulginin, Novi Pazarin etj., me ¢’rast u mbajtén
ligjérata me karakter fetar, kombétar e politik népér xhamité
kryesore té kétyre gendrave. Nga téré ky aktivitet, pérmes njé
raporti t€ detajuar prej 59 faqesh, Mexhlisi 1 Ulemasé njoftonte
udhéheqésin supreme té BFI—sé né Sarajevé, Reis—ul—Ulemané
Fehim ef. Spahon, pér gjendjen e mjerueshme t€ popullsisé
shqiptare—myslimane, pér shkak, si¢ vihej né pah, politikés diskri-
minuese té pushtetit serbomadh. “Reforma agrare — thuhej né
raport — e cila pérbénte shkakun kryesor pér varférimin e t€ gjitha
shtresave myslimane dhe 1 detyronte pér t'u shpérngulur, né

7 Politika ¢ Mbretérisé Jugosllave ndaj shqiptaréve dhe Shqipérisé 1929-1941...,
dok. nr. 98, fq. 253.
80 po aty, dok. nr. 120, fq. 281-283.
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pérgjithési pati pasoja shumé t€ rénda. Pérvec asaj g€ pati njé
zgjidhje fatkeqe, zbatimi 1 saj ishte edhe mé ogurzi, prandaj pjesa
shumé e madhe e elementit mysliman thuajse u proletarizua, ndérsa
shumé familje rané né njé varféri té skajshme. Kjo erdhi pér arsye se
toka nuk u morr vetém nga pronarét e médhenj, por edhe nga
poseduesit e vegjél, qé pér ta pérbénte pasuriné té vetme, ndérsa
bujqésia, profesioni dhe burimi 1 vetém pér ekzistencé. Me njé plan
aq drastik shumé familje myslimane falimentuan ekonomikisht,
kurse kjo shkaktoi pasoja té rénda edhe né sferat tjera té jetés, sepse
pa mbéshtetje materiale nuk mund té keté asfare pérparimi. Pér kété
arsye, te bota myslimane, edhe nése do té kishte kuptim, vullnet e
déshiré pér ngritje kulturore e arsimore, u mungonin mjetet
materiale, prandaj kjo mund t€ konsiderohet si pengesa mé

9981

kryesore....”"", thuhej ndér té tjera né raport.

Ishin pikérisht kéto arsyet kryesore qé Késhilli 1 Kuvendit Mearif t&
Vakéfit, réndési t€ madhe t'i kushtojé ndarjes sé bursave si pér
nxénésit e shkollave t€ mesme, po ashtu edhe pér studentét té cilét
studionin né Universitetin e Beogradit e até t& Zagrebit. Kété e
shohim né buxhetet e viteve 1937/38, 1938/39 dhe 1939/40, ku
njé shumé e madhe ishte caktuar pér kété lémi. Buxheti 1 vitit
1937/38 arrinte shifrén prej 11.385.500 dinaré, prej saj 650.000
ishin paraparé pér bursa té studentéve™. Shuma e njéjté ishte né
buxhetin e vitit 1938/39, ndérsa né vitin 1939/40 kjo shumé u rrité
né 800.000 dinaré®. Nga kjo shumé pérfituan bursa mbi 150
studenté shqiptaré, turq e boshnjak. Né mesin e bursistéve pati edhe
disa personalitete té cilét kané léné gjurmé né historiografiné
shqiptare: Esad Doko, Dr. Zyrap Sejfullau, akademik Esad Mekuli,
Mexhid Esadi, Nexhmedin Besimi, Xhevdet Pallaska, Jahja
Osmani, akademik Idriz Ajeti, Sokol Dobroshi, Tahir Ismaili,

81 Qerim Lita — Avni Halimi, Bedri Hamidi atdhetar dhe udhéheqés shpirtéror
mysliman, Dosier, BFI, Shkup 2016, fq. 15-19.

82 IAPM. 1. 616. 1. 7/114-119.

83 po aty, 8/122-129.
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Ibrahim Lutfiu, Shaip Kamberi, Shaip Mustafa, Kurtesh Agushi,

etj.”.

Veprimtaria atdhetare e kreut t&¢ BFI—sé né Shkup, e cila erdhi pas
zgjedhjeve t€ mbajtura mé 30 maj 1937, ku si¢ dihet fitoi krahu
opozitar shqiptar me né krye Ferhat bej Dragén, 1 prishi té gjitha
planet e projektet antishqiptare, té parapara nga ana e udhéhegjes sé
atéhershme jugosllave, né radhé t€ paré, até t€ shpérnguljes. Né
kéto rrethana, Qeveria Cvetkovig—Macek, urdhéroi ministrin e
Drejtésisé, L. Markoviq, té ndérmerr masa ndéshkuese ndaj BFI—sé
né Shkup. Ky 1 fundit, me vendimin nr. 42554/40—1V, t& nénsh-
kruar mé 17 maj 1940, suspendoi té gjitha organet e Bashkésisé
Fetare Islame né territorin e Mexhlisit t&¢ Ulemasé né Shkup dhe né
vend té organeve legjitime, eméroi njé komisariat shtetéror, i
pérbéré prej tre vetash: Mehmet Zeki, Dervish Sheqerkadiq dhe
Murat Sheqeragiq, qé t€ tre, njeréz mé té besueshém té politikés
serbomadhe. Nj& vendim 1 tillé, si¢c u mundua ta arsyetojé ministri,
kishte ardhur pér shkak se gjoja Ministrisé sé Drejtésisé, 1 kishin
arritur “ankesa nga njé numér i konsiderueshém i myslimanéve”
nga territori i Mexhlisit t¢ Ulemasé né Shkup, “nga té cilat vihet né
dukje se né Bashkésiné Fetare Islame né até territor q€ nga zgjedhjet
e Kuvendit Mearif té¢ Vakéfit né Shkup té kryera né vitin 1937,

mbisundon njé situaté e jashtézakonshme....”.

Emérimit té komisariatit shtetéror, réndési té vecanti i kushtoi
shtypi 1 atéhershém ditor e periodik. Fletushka pér gjoja “ngritjen”
kulturore dhe ekonomike t& myslimanéve, “Nash Dom”, redaktor i
sé cilés ishte pérkrahési 1 politikés serbomadhe, Zyfer Musiq, né
numrin e jashtézakonshém té datés 21 maj 1940, né fagen e paré
me shkronja t€ meédha shkruante: “U vendos komisariati né
Bashkésiné Fetare Islame né Jug”, ndérsa si néntitull: “I erdhi fundi

8 Po aty,. Crincax CTHITEHTHCTa BHCOKOIIKONAL@ 3a roguny 1937/38; 1938/39;
1939/40.
85 Al ®oun 63, dacm. Bp. 135. Tlos. Gp. 42554/40-XIV, 17 maja 1940 rox.,
Beorpan..
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i arbitrarizmit dhe shkeljes sé& ligjit né Bashkésiné Fetare Islame”.
Duke e pérkrahur pa asnjé rezervé vendimin, né té thuhej: “Nuk
mund té paramendohet, ¢ ku mé té pérshkruhet, ajo veprimtari
arbitrare e joligjore, té cilin e ka zbatuar grupi i z. Ferhat Dragés né
Bashkésiné Fetare Islame né Jug. Kété mé sé miri e ka té qarté
pasuria e Vakéfit, e cila éshté shpenzuar né meényré té paskrupullt.
Ky grup 1 njerézve kané harruar se ajo &shté institucion i té gjithé
myslimanéve, e jo vetém 1 bejleréve, té cilét pérbéjné lungun e
rrezikshém né trupin e myslimanéve mbaré, e me kété edhe té

botés punétore shqiptare né vendin toné....”*.

Ndérkohé, Ferhat bej Draga mé 20 gershor 1940, né cilésiné e
kryetarit t€¢ Kuvendit Mearif t€ Vakéfit né Shkup, Késhillit
Shtetéror né Beograd i dorézoi njé padi prej 17 faqesh kundér
vendimit t€ lartpérmendur. N& vazhdim po e paragesim njé pjesé té
asaj padie: “....Me kété urdhéresé, si individualisht po ashtu edhe né
térési, &shté shkelé hic mé pak se autonomia e Bashkésisé Fetare
Islame, e garantuar me Ligjin pér Bashkésiné Fetare Islame té
Mbretérisé  Jugosllave, ndérsa me ato masa arbitrare &shté
suspenduar thuajse flet pér fleté Kushtetuta e Bashkésisé Fetare
Islame....Bashkésia Fetare Islame administrohet sipas ligjeve dhe
Kushtetutés sé saj, té cilat, né kéndvéshtrimin juridik, &shté
identike, pér shembull, me Ligjin pér Kishén Ortodokse Serbe dhe
me Kushtetutén e Kishés Ortodokse Serbe. Ligjvénési &shté
kujdesur me vémendje, q€ gjaté pérpilimit té Ligjit fetar té mos keté
as dyshimin mé té vogel té diskriminimit apo padrejtésisé. Ja, pér
shembull, ne nuk mund ta paramendojmé qé né Shtetin toné mund
té gjendet ndonjé ministér 1 drejtésisé, madje edhe nése nuk do t&é
ishte serb 1 besimit ortodoks, por jashté atij besimi — t€ themi kroat,
slloven ose, madje edhe shqiptar — i cili do té merrte guximin qofté
kjo edhe teorike pér ta plotésuar géllimin qé€ autonomisé sé Kishés
Ortodokse Serbe tia hartojé késulén né ményrén, si¢ tash
praktikisht vepron ministri 1 Drejtésisé ndaj autonomisé sé Bashké-

% po aty, Harmr JTom, Shkup, 21 maj viti 1940.
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sis€ Fetare Islame. IN€ até rast mund té paramendohet se askush nuk
mund t'iu shmangej pasojave té rénda, sepse ne ende e kemi té
freskét furtunén e paradokohshme.... Theksuam se vendimi i sjellé as
qé mund té kuptohet e ku mé t€ vlerésohet mbi bazén e kriterit té
drejtésisé. 1 njéjti vendim nuk pé€rmban asfare arsyetimi t€
dokumentuar, me cka do t¢ mund té hulumtoheshin reagimet e
arsyeshme, me t€ cilat zoti ministér 1 Drejtésisé mbéshtetet gjaté
sjelljes sé tij. N& até hamendje do té ngeleshim edhe mé tugje, po qé
se zoti Reis—ul—ulema né mbledhjen e jashtézakonshme té
Kuvendit Mearif t&€ Vakéfit né Sarajevé, t€ mbajtur mé 14 qgershor
té vitit 1940 (sipas informatave t€ gazetés zagrebase “Obzor” nr.
138 nga 15 gershori 1940), duke protestuar pér shkak té sjelljes sé
vendimit kundérligjor, ve¢ tjerash, konstatoi: ‘Kur gjaté debatit me
ministrin e Drejtésisé biseduam pér kéto ¢éshtje, ai mé deklaroi se
kjo nuk &shté céshgje juridike, por politike’. Nése ky konstatim
gshté 1 kétillé (ndérsa nuk kemi arsye t€ dyshojmé né fjalét e zotéri
Reis—ul—ulemasé€), atéheré sjellja e zotit ministér té Drejtésisé
mund t€ jet€ e kuptueshme vetém né disa kéndvéshtrime té papér-
caktuara dhe té pakuptueshme pér ne, mirépo me kété ky veprim
ende nuk &shté arsyetuar nga kéndvéshtrimi 1 Ligjit, rregullimit
juridik, siguris€ juridike e t& moralit publik. Pér kété arsye lus Ké-
shillin Shtetéror g€ ta miratojé kété padi nga arsyet e lartpér-
mendura dhe ta hedhé poshté né térési vendimin e zotit ministér té
Drejtésisé té datés 17 maj té vitit 19407,

Njé dité mé pas, pasoi padia edhe e Mexhlisit t& Ulemasé, drejtuar
té njéjtit institucion, né té cilén veg gerash thuhej: “...Duke e pasur
parasysh se akti pér suspendimin e Kuvendit Mearif t€¢ Vakéfit né
Shkup ashiqare éhté JOLIGJOR, sepse zoti ministér 1 Drejtésisé
kontrollin e nevojshém ka mund ta kryejé paralelisht me ekzistimin
e Kuvendit, meqgenése Reis—ul—ulemaja e Bashkésisé¢ Fetare Islame

87 Po aty, Jipxasrom Casery Beorpag — Tyx6a Jlpara A. ®epxana u3 CKoruba,
Kao mpercenHuka Bakydckor-Meapugckor Cabopa y CKOIUBY MPOTHB OIIyKE
MunuctapcrBa [IpaBne ox 17 maja 1940 rox. Bp. 42554/40-X1V, Beograd 20
gershor 1940.
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nuk e pranon e as gé do ta pranojé aktin pér vendosjen e Komisa-
riatit Shtetéror né Drejtoriné e Vakéfit né Shkup, prandaj me té
njéjtin nuk pranon bashképunim, meqenése Mexhlisi 1 Ulemasé né
frymén e Kushtetutés e té Ligjit pér Bashkésiné Fetare Islame &shté 1
obliguar t'i pérmbahet urdhéresave dhe instruksioneve té Reis—ul—
ulemasé si udhé&heqésin e tij suprem, prandaj Mexhlisi 1 Ulemasé
nuk ka mundési ligjore t€ veprojé sipas urdhéresés sé z. ministér té
Drejtésisé né vendimin e bashkangjitur, pér ¢ka pason padia joné
deri te Késhilli Shtetéror me lutje qé ky vendim i z. ministér té

Drejtésisé té hidhet poshté si antiligjor.”®.

Duke u munduar t'u kundérvihej dy padive t€ mésipérme, ish
kryeshefi 1 Ministrisé sé Drejtésisé — dhoma pér fe né Shkup, Hasan
Rebac, i shkruante Késhillit Shtetéror né Beograd, se udhéheqja e
Bashkésisé Fetare Islame né Shkup, po zbaton njé politiké
“nacional—shoviniste”. Sipas tij, “Ferhat bej Draga, kété¢ e ka
shtruar né ményré té qarté né mbledhjen e datés 19 prill 1939, duke
i ndaré myslimanét e jugut né shqiptaré e joshqiptaré”. Né kété
frymé t€ re t€ imponuar, theksonte né vazhdim Rebac, “sikurse
téré kryesia, po ashtu edhe i téré késhilli kuvendor dhe i téré
késhilli 1 kontrollit, 1 ashtuquajturi késhilli 1 punés pérbéhen vetém
nga shqiptarét”, e nése merret parasysh se edhe té gjithé anétarét e
Mexhlisit té¢ Ulemasé jané shqiptaré, “atéheré mund t€ paramen-
dohet se né ¢faré gjendje néngmuese jané myslimanét — joshqiptaré,

pérkatésisht, myslimanét—serb...”".

Pér dallim nga Hasan Rebac, udhéheqési suprem 1 BFI—sé né
Sarajevé, Reis—ul—ulemaja Fehim ef. Spaho, né ményré kategorike

8 Po aty, [JIpxxaBHom Casery Beorpany — Tyxb6a Yiema Memmmca y Cxoruby
npotuB Munucrapcrsa [Ipasae bp. 45638 ox 25 maja 1940 ronune, [IPEJIMET:
Pemrerse Munuctapcrsa [IpaBne kojum ce Hapeuyje Yiaema Melutucy a capanyje
ca noctaBsbeHNM Komecapujatom y Bakydckoj Hupeknuju y Cxomspy y Be3u ca
pacoymrameM Baxydckor-Meapudcekor Cabopa mpu MOMEHYTO] AMPEKLUjH,
Shkup, 21 gershor 1940, Nr. 7160/40.

% Po aty, JpxaBHom CaBery Yy beorpan, Xacan PeGam, nuran Bakydgckor-
Meapudckor Cadopa y Cxoruby 1 HauarHHK Mununctpactsa [Ipasze y nensum.
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e hodhi poshté vendimin e ministrit, té cilin ai e quante antiligjor
dhe arbitrar, duke kérkuar nga Mexhlisi i Ulemasé né Shkup, t’i
ndérpret ¢do lloj bashképunimi me Komisariatin Shtetéror. Kété e
shohim né urdhéresén me numér 98/40, té datés 21 gusht 1940,
pérmbajtja e sé cilés éshté si vijon: “Me rastin e vendosjes s¢ Komi-
sariatit Shtetéror né Drejtoriné e Vakéfit né Shkup, aktin e ministrit
té Drejtésisé numér 42554/40 nga data 17 maj 1940, me aktin e
kétushém Proc. nr. 67/40 nga 6 gershori k.v., ia kam béré me dije
Mexhlisit t&¢ Ulemasé t'1 ndérpret té gjitha shkresat me kété ko-
misariat t€ vendosur né ményré loligjore, pasi ai, sipas Kushtetutés
dhe Ligjit t¢ BFI—sé, nuk ka legjitimitet legal pér ekzistimin e vet,
prandaj téré veprimtaria e tij nga piképamja e Kushtetutés dhe Ligjit
té¢ BFI—sé &shté joligjor dhe pa bazé morale. N& lidhje me kété,
lutet Mexhlisi 1 Ulemasé, qé pérmes njé qarkore t'ua bé&j me dije té
gjithé imaméve té rretheve e té xhematit, q¢ edhe ata té mos
mbajné asfare korrespodence me kété komisariat, sepse té gjitha
vendimet e kétij trupi jané t€ pavlefshme juridikisht, ndérsa pér té

njéjtat duhet t& prononcohet edhe Drejtoria e Vakéfit né Shkup””.

NEé anén tjetér, Ferhat bej Draga, mé 18 néntor 1940, i dérgoi njé
letér nénkryetarit té¢ Qeverisé sé Mbretérisé jugosllave, Vllatko
Macgekut, ku veg tjerash shkruante: “Meqgenése me vendimin e 17
majit té kétij viti té ministrit t& Drejtésisé, né meényré joligjore e ka
suspenduar Kushtetutén e Bashkésisé Fetare Islame né territorin e
Mexhlisit té Ulemasé né Shkup, dhe né ményré arbitrare ka
eméruar komisariat, téré popullsia myslimane kété e ka paré si njé
grusht ndaj institucioneve té veta fetare dhe si njé atentat t€ ri ndaj
té drejtave elementare t€ myslimanéve né trevat jugore. Pas rrugés
plot me ferra, pérmes sé cilés myslimanét e viseve jugore, e sidomos
ata t& kombésisé shqiptare ishin té detyruar té kalojné né mbrojtjen
e pasurisé sé tyre fshatare nga grabitqarét zullumgqaré, e cila zbatohej
pérmes té ashtuquajturés reformé agrare dhe kolonizim, e cila edhe

% Po aty, Mcnamcka Becka 3ajennnua — Yiema Menmic y Croruby IToB. 6p.
41/40, Shkup,, 24 gusht 1940.
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pse gjoja éshté ndérpreré pérkohésisht, ende u kércénohet si shpaté
mbi koké, tash atyre u kércénohet edhe né té drejtén e vetme, té
cilén ata e kané gézuar né kété shtet, né autonominé e tyre fetare.
Pérndryshe, Juve, Zotéri Kryetar, U jané té njohura rrethanat se né
cfaré pérmasash jané zhvilluar pérndjekjet ¢ myslimanéve tané, pér
arsye se heré pas here edhe vet kam pasur nderin pér téré kéto t’Ju

: - 591
informoj...”"".

Pér sa u tha mé sipér, mund té konkludojmé se Lévizja Kombétare
Shqiptare, té cilés gjaté viteve tridhjeta té shekullit té kaluar i printe
atdhetari dhe veprimtari i shquar shqiptar, Ferhat bej Draga, luajti
njé rol té réndésishém dhe vendimtar né pengimin e shpérnguljes sé
popullsisé shqiptare nga vatrat e tyre pér né Turqi. Ky rol erdhi né
shprehje, ve¢mas gjaté periudhés kohore 1938—1941, pérkatésisht
pas Konventés sé parafuar turko—jugosllave, e cila, sic u tha mé
sipér, parashihte qé brenda periudhés kohore 1939—1944, nga
trevat shqiptare nén Jugosllavi té shpérnguleshin 40.000 familje
shqiptare. Deri te kjo nuk u arrit falé veprimtarisé sé palodhshme e
sakrifikuese té Ferhat bej Dragés e t€ bashkéveprimtaréve té tij, si¢
ishin: Ibrahim Lutfiu, Kadri Saliu, Sherif ef. Langu, mulla Idriz
Gijilani, Ataullah ef. Kurtishi, Bedri ef. Hamidi, Iliaz ef. Agushi,
Shaban ef. Jashari, Azem Hoxha, Abdullah Musliu, Shaip Kamberi,
Shaip Mustafa, Asim Luzha, Mustafa Dérguti e shumé t€ tjeré.

°! Po aty, depxan Jlpara — Beorpax, Takoscka 9, Beograd, 18 néntor 1940.
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Arkivi 1 Kosovés — Prishtiné

REZISTENCA E XHEMIJETIT KUNDER
ZBATIMIT TE REFORMES AGRARE
DHE KOLONIZIMIT TE KOSOVES

Njé ndér metodat e spastrimit etnik, shkombétarizimit dhe sllavi-
zimit té Kosovés, ishte edhe kolonizimi 1 Kosovés me elementin
sllav dhe shpérngulja e shqgiptaréve nga vendlindja e tyre qé kishte
filluar qé nga viti 1912, kur Kosova u pushtua nga serbét dhe
malazezét. Ky kolonizim u ndérpre gjaté Luftés sé Paré Botérore
dhe vazhdoi menjéheré pas mbarimit té saj. Pér realizimin e tij,
filloi menjéheré dhuna e terrori ndaj popullatés shqiptare.

Kolonizimi si metodé perfide mistifikohej dhe kamuflohej me
zbatimin e njérés nga metodat borgjeze, me reformé agrare, e cila
propagandohej si masé pérparimtare e qé né té vérteté fshehé
géllimin e borgjezisé serbomadhe — kolonizimin e Kosovés dhe
shkombétarizimin e popullsisé shqiptare, e cila ishte né shumicé
absolute. Pra, borgjezia bénte pérpjekje qé ta rrallojé sa mé tepér
popullsiné shqiptare, sidomos né ato treva ku shqiptarét jetonin né
numér t€ madh dhe Kosova ishte rajoni me popullsi mé t€ dendur
né téré Jugosllaviné. Ekzistonte njé program i gjeré i1 kolonizimit, i
vendosjes sé folésve té sllavishtes né viset e banuara me shqiptaré.

Kolonizimi dhe reforma agrare né Kosové kané pasur qéllim
kryesisht nacional—politik dhe karakter eksploatues. Qéllimi kryesor
i kolonizimit ishte thyerja e kompaktésisé nacionale té popullsisé
shqiptare dhe ndérrimi i strukturés nacionale né dém té shqiptaréve.
Vecanérisht, synimi ishte qé t€ kolonizohej dhe té forcohej elemen-
ti kolonist né pjesét rreth kufirit me Shqipéring, sepse mendonin se
me até kufiri do t€ jeté mé i sigurt dhe do té ndérpritet vazhdimésia
e popullatés autoktone shqiptare nga territori 1 Shqipérisé, Kosovés
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dhe Magedonisé, si¢ thuhej né dokumente me géllim sigurimi dhe
né pérputhje me planin e tyre strategjik. Pérve¢ késaj, ajo politiké
bénte pérpjekje qé ta rrallojé sa mé tepér popullsiné shqiptare dhe
né ato treva homogjene dhe vendbanime té banuara plotésisht me
popullaté shqgiptare té vendoste koloné, pra né ato krahina, ku
shqiptarét jetonin né numeér t€ madh, si dhe synohej té kolonizohen
ato treva té pastra etnike shqiptare si¢ ishin: Drenica, Llapi, Llapu-
sha, pjesé t& Rrafshit t¢ Dukagjinit, t& Kosovés etj, dhe té thyhej
homogjeniteti nacional i atyre vendbanimeve e trevave né fjalé.”

Kolonét té ashtuquajtur vullnetaré, cetniké, optanté, etj., kishin
ardhur gati nga té gjitha viset e Jugosllavisé borgjeze, si nga Mali 1
Zi, Hercegovina, Bosnja, Dalmacia, Lika, Korduni, Bania, Serbia
Jugore, Vojvodina, etj. Mirépo, kishte koloné té ardhur edhe nga
disa shtete té€ jashtme, si nga Rusia, Italia, Hungaria, Shqipéria,
Amerika, etj. Atyre pushteti u jepte prona té médha té tokés, sipér-
fagja mé e madhe e marré nga pronarét shqiptaré, duke i detyruar
ata g€ té shpérngulen ose té béhen shérbétoré “té agallaréve” té rinj,
duke ua punuar tokén dhe duke e paguar edhe tatimin pér até tokeé.
Pushteti, kolonét i vendoste edhe né shtépité e fshataréve vendas
shqiptaré dhe té atyre té shpérngulur. Kolonéve, pérve¢ tokés sé
dhéné falas, pushteti disave ua ndértonte edhe shtépité, si dhe u
jepte ndihmé né material ndértimor, vegla pune, kredi, i lironte nga
tatimet shtetérore pér 10 vjet dhe nga ato komunale pér 5 vjet,
kurse t€ drejtén e ploté si pronaré — me t€ drejté pér té shitur até —
do ta merrni pas dhjeté vjetésh, transportin falas té tyre, té materialit
ndértimor, veglave té punés, bagétive etj. deri té vendi 1 vendosjes
etj. U formuan kooperativat agrare nga té cilat kolonét merrnin
kredi pa kamaté, material ndértimor dhe ndihma t€ tjera.

Né mesin e kolonéve té ardhur, qé shteti u kishte dhéné toké,
pérve¢ fshataréve bujq kishte edhe tregtaré, pensionisté, oficeré,
xhandaré, népunés etj. Pér t'i nxitur dhe pér t'1 térhequr kolonét qé

2 M@ gjerésisht shih: dr. Jusuf Osmani, Kolonizimi serb i Kosovés, Prishting,
2010.
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té vijné dhe té vendosen né Kosové, makineria propaganduese serbe
pérdorte né forma té ndryshme propagandén se né Kosové ka toké
mé bollék, shtépi té lira etj.

Kolonéve té ardhur sllavé, pushteti, pérve¢ tokés “utriné”, kullota e
té tjeré, u ndante posacérisht toké t€ punueshme pjellore t&é marré
nga pronarét shqiptaré, té cilét ishin t€ detyruar té shpérngulen
jashté vendit ose t&€ marrin nga kolonét e t€ punojné tokén e vet
pérgjysmé ose me qesim dhe pér té edhe t€ paguajné mé tutje
tatimin. Tokén pronaréve shqiptaré pushteti ua merrte edhe me
motivacion se &shté pérfshiré né kompleksin agrar dhe pér até
shpesh nuk jepte kurrfaré kompensimi, ose nése jepte até toké e
jepte t€ cilésisé sé dobét.

NEé zbatimin e kolonizimit ishin té angazhuara té gjitha organet e
pushtetit, duke filluar nga ato mé té ulétat lokale e deri tek ato mé
té lartat shtetérore. Pra, ishte angazhuar téré makineria shtetérore.
Ata kurrnjéheré nuk kishin marré parasysh pozitén e fshatarit
shqiptar. Pérkundrazi, né aksionet e marrjes sé tokés, pérdoreshin
metoda té llojllojshme, késhtu qé kishte raste kur toka iu ishte
marré deri né prag t€ shtépisé, e qé pér té hyré shqiptaré né shtépi
do t€ detyrohej té kalojé tani népér “pronén” e kolonit.

NEg veprimtariné e organizuar pér nxitjen e vazhdueshme té
shpérnguljes shqiptare dhe t& kolonizimit me koloné sllavé, né vend
té tyre, administrata shtetérore 1 kishte 1éné vend té vecanté propa-
gandés, sidomos shtypit, 1 cili duhej té kontribuonte né pérgatitjen
psikologjike t€ opinionit brenda vendit pér ta pérkrahur shpérn-
guljen dhe pér ta justifikuar két€ para opinionit t€ huaj. Ndérsa, nga
kolonét, nga téré shteti dhe jashté t'i nxité dhe ti térheqé té
vendosen né Kosové, duke u premtuar toké mé bollék, shtépi,
vegla bujgésore, lehtési tatimore, kredi etj. Me kété shtypi borgjez
synonte g€ né radhét e popullsisé shqiptare té krijojé njé gjendje
tensioni t€ vazhdueshém, i cili duhej t€ ndikonte né shtimin e
métejshém té shpérnguljes. Né shumicén e gazetave, sidomos né ato
beogradase, botoheshin artikuj shpifés, tendenciozé, duke e



68 JUSUF OSMANI

paragitur shpérnguljen si “déshiré” té popullatés “myslimane”,
ndérsa kolonizimi arsyetohej pér tokén e liré dhe interesat g€ kishte
shteti pér t'i kolonizuar kéto treva me elementin e krishteré nga
aspekti 1 mbrojtjes.

T€ bazuar né shénimet statistikore, Qeveria arriti ¢ né Kosové, né
periudhén midis dy luftérave, sic thuhej pér nevoja té reformés
agrare t'i kufizojé rreth 129.212,94 ha toké.” Ndérsa, gjaté késaj
periudhe jané vendosur 13.482 familje me rreth 67.410 anétaré né
594 vendbanime.” Mirépo, numri i kolonéve té vendosur né
Kosové éshté mé 1 madh, sesa e jep statistika zyrtare serbe, sepse ky
numér ka t€ b&jé vetém pér familjet, té€ ciléve zyrtarisht u &shté
ndaré toka. Kané mbetur anash familjet, qé¢ e kané rrémbyer tokén
né forma té ndryshme, ato né qytet — té ardhur si népunés, xhanda-
ré, tregtaré dhe té profesioneve té tjera. Secila familje mesatarisht 1
kishte marré nga 8,45 ha toké, por kishte shumé raste kur njé
familje kishte marré edhe deri 45 ha tok&. Ndérsa, familjeve shqip-
tare kishte raste kur toka 1 merrej né térési deri né prag té shtépisé,
késhtu g€ nuk zbatohej edhe ai dekretligj famékeq, 1 cili parashihte
se familjeve shqgiptare t'i mbetej 0,40 ha toké pér njé anétar té
familjes.

Pérkitazi me kolonizimin dhe reformén agrare né trevat shqiptare
ekzistojné shumé dokumente arkivore qé kryesisht ruhen né
Arkivin e Jugosllavisé né Beograd, fondet Ministarstvo za agrarnu
reformu 1 kolonizaciju, Ministarstvo Poljoprivrede, Press Biro,
Ministarstvo unutrasnjith  Poslova etj., Né Arkivin e Institutit
Historik Ushtarak né Beograd, Arkivin e Ministrisé sé Punéve té
Jashtme té Shqipérisé, Arkivin e Maqgedonisé, Arkivin e Kosovés,
Arkivin Nacional né Londér e aty kétu edhe né ndonjé tjetér. T¢
dhéna ka edhe né shumé artikuj té gazetave té kohés. Pérvec té
dhénave rreth zbatimit t€ kolonizimit dhe té reformés agrare né
Kosovés dhe né viset tjera shqiptare né periudhén ndérmjet dy

> AJ B, Ministarstvo Agrarne Reforme Kraljevine Jugoslavije, 96-15-51; 96-15-55.
% AT B, MAR, 96-21-69, Regjistri i kolonive mé 8.1V.1940.
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luftérave botérore, ka edhe té dhéna rreth rezistencés sé popullatés
shqiptare, personaliteteve té njohura, por edhe t€ organizatés
Xhemijeti.

Xhemijeti punoi né mbrojtje té popullsisé shqiptare, duke kérkuar
mé shumeé té drejta, duke dénuar dhunén e terrorin mbi shqiptarét,
shpérnguljet e dhunshme dhe kolonizimin serb. Xhemijeti shtroi
edhe kérkesa pér ¢liimin nacional, tregoi géndrimin politik té
borgjezisé, prej sé cilés kjo parti ishte krijuar. Kjo parti, megjithaté,
nuk ishte né gjendje g€ té ruante autonominé e vet, meqé ajo
ndodhej né gérshetimin e ashpér té dy partive rivale serbe né
Kosové: asaj Radikale dhe Demokratike, t€ cilat ishin t€ interesuara
pér elektoratin e Kosovés, por qé kété ta béné disi, duke ruajtur
edhe “Xhemijetin”, jo si partner koalicioni, por si njé vasal, té cilit 1
caktoheshin detyrat dhe i jepej ndonjé shpérblim pér kété.

Né Kongresin themelues organizata Xhemijeti 1 mori dy emra.
Emri 1 saj 1 vérteté ishte “Shogéria e Mbrojtjes sé té drejtave
shqiptare”, ndérsa né opinion, pér t'u maskuar, u paraqgit me emrin:
“Shoqata Islame Mubhafazi Hukuk” ose “Xhemijetr”. Ky maskim
ishte 1 domosdoshém, sepse Mbretéria SKS nuk njihte kombésiné
shqiptare, ndérsa lejonte até turke, dhe pranonte “identitetin islam”,
té cilit 1 lejohej pasqyrimi né planin shogéror, kulturor, por edhe
politik. Kjo ishte njéheré edhe partia e paré politike.

Sa i pérket géndrimit t€ Xhemijetit pér reformén agrare dhe
kolonizimin, nuk ishte gjithmoné i njéjté, pér shkak se shpesh edhe
mé herét e shihte interesin personal te disa funksionaré té veté, té
cilét ishin pronaré t&€ médhenj, derisa shumé pak e shihte interesin e
pérgjithshém té myslimanéve, dicka g€ negativisht u reflektua né

popull.”

Né Kongresin themelues mé 17 dhjetor 1919, &shté miratuar
platforma programore, ku jané pércaktuar géllimet dhe detyrat e

% Skender Asani, Xhemijeti, Veprimtaria ¢ organizatés politike Xhemijeti né
trevat lindore (1919-1925), Shkup, Prishtiné/ Tirang, 2017, fq. 39.



70 JUSUF OSMANI

organizatés, qé ishin t€ pérfshiré edhe c¢éshtjet rreth zbatimit té
kolonizimit dhe té reformés agrare, né pikén 7 thuhej Pérjashtimi i
vakéfeve nga shqyrtimi ose kompensimi pér t&¢ mirat e marra; INé
pikén 8. Pérashtimi nga reforma agrare tokat e bejleréve né
aspektin e zgjidhjes sé pérgjithshme té reformés agrare; Né pikén 9.
Kompensimi pér té hyrat e papaguara bejleréve nga cipcinjté; INE
pikén 10. Kthimi i pronave né gjendjen para vitit 1912, d.m.th. gé
mos t¢ llogariten ¢ipciny ata t€ cilét prej vitat 1912, ishin nén
administrimin serb ose té armikut me dhuné, pa pélgimin e
pronaréve jané vendosur né tokat e bejleréve”.

NEg jetésimin e programit dhe ngritjen e organizatés politike
Xhemijeti, rol té réndésishém kishte lideri 1 saj shpirtéror Nexhib
Draga, e pastaj edhe Ferhat bej Draga. Xhemijeti dinjitetshém
pérmes disa deputetéve té saj né Parlamentin e Mbretérisé SKS, 1
pérfagésoi interesat e myslimanéve (shqiptaréve dhe turqve) né kété
shtet, duke kundérshtuar né radhé t€ paré kolonizimin dhe
reformén agrare, si dhe ndérprerjen e depértimit té tyre né Turqi
dhe Shqipéri.”

Gazeta e kohés ,,Epoka”, 5. IV. 1921, boton artikullin ,,Kérkesat ¢
myslimanéve”, né shtojén nr. 1, nga z. Alban Youngs, nr.195, dat.
14.1V.1921. Ky dokument gjendet né Arkivin Nacional té
Londrés.” Shkruan pér pérgatitjen e disa kérkesave nga myslimanét
radikalé e demokraté nga Serbia jugore né klubet e tyre pérkitazi
me ¢éshtjen e reformés agrare. Kérkojmé qé té jepet pélgimi pér
kérkesa qé kané t€ b&né me Serbiné jugore, Sanxhakun dhe
Magedoniné si vijon: 1. Tapité e tokave té mos konsiderohen si
proné né baza feudale, qé kjo toké té mbetet né pronési té
pronaréve té tanishém dhe g€ mos té jené subjekt i provizioneve té
reformés agrare; 2. Té pércaktohet se c¢ka &shté minimumi i

% “Misao”, Beograd, lib. II, fl. 1, 1920, 461; Bogomil Hrabak, Dzemijet Organi-
zacija muslimana Makedonije, Kosova, Metohije i Sandzaka 1919-1928, Beograd,
2002, fq. 81.

97 Skender Asani, Xhemijeti, v. e c., fq. 52.

% PRO, L. FO, 371 - 6194
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sipérfages sé tokeés, e cila do té mbetet jashté pérfshirjes sé reformés
agrare si proné e pronaréve t€ tanishém; 3. E drejta e kompensimit
t'u njihet pronaréve té tokés té krahinave pérkatése té viteve 1918—
1920; 4. Pronarét e tanishém t€ tokave té gézojné té drejtén né ato
prona té veta t€ marra me reformén agrare, pasi q€ ata nuk kané
marré kompensim; 5. Vlera e kompensimit t€ kalkulohet nga
Késhilli 1 ministrave, sepse Qeveria né kété rast duhet t'1 revidojé
nenet pérkatése t&é Kushtetutés s¢ miratuar nga Komiteti Kushtetues.

Gazeta “Pravda” nr. 115, daté 28 prill 1921, njofton se myslimanet
e Serbisé jugore ia kané dérguar kérkesat e fundit Pashqit né lidhje
me c¢éshtjen e agrarit. Né ato kérkesa kérkohej: Q& t€ lihet né
dispozicion té liré toké deri né 30 ha (sipas késaj % e cifcinjve do té
largoheshin nga pronat; qé prona mbi 30 ha ndahet késhtu qé
¢if¢injté € marrin né 75 pér gind, ndérsa pronarét 25 pér gind (késo
prona ka shumé pake); qé beglukéve deri né 300 dylym t’iu njihen
se proné e liré, ndérsa mbi até g€ t& blihet me démshpérblim. N&
emér t€ démit ata kérkojné ndonjé avans, si¢ iu ishte dhéné
myslimanéve té Bosnjés.

Qéndrimi 1 Xhemijetit pér ¢éshtjen e reformés agrare u paraqit né
Kongresin e Treté té€ mbajtur né Shkup, mé 14 prll 1922.
Deputetet e Xhemijetit para Kongresit e paraqitén géndrimin e tyre
se pronat nuk kané asgjé té pérbashkét me pronat e ciflig—sajbive,
pér shkak se marrédhéniet feudale u ndérprené né vitet e 40—ta té
shekullit t& 19—t&.”

Revista ,,Juzna Srbija”, Nr.9—10, Shkup, 6.VII dhe 1.VIII. 1922,
boton njé fejton me titull ,, Céshya e reformés agrare — ,,Mendimet
dhe kérkesat e myslimanéve nga Serbia jugore”. NE te paragiten
kéto céshtje: moszgjidhja e ¢éshtjes agrare, politika e parregulluar
agrare, pakénaqgésia ekonomike dhe politike, formimi i njé
komisioni né Shkup pér zgjidhjen e ¢éshtjes agrare. Boton referatin

% Pitanje agrarne reforme “Juzna Srbija”, knj. 11, br. 9, Skoplje, 16.07.1922, fq.
32; Skender Asani, Xhemijeti, v. ¢ c., fq. 39.
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e Seksionit agrar Xhemijeti, 1 cili &hté lexuar dhe miratuar né
Kongresin vjetor té organizatave myslimane né Serbiné jugore.

Gazeta “Pravda” e Beogradit, nr. 8, 1 janar 1923, shkruan se z.
Pashiqi e ka ftuar Xhemijetin nga Serbia jugore qé sé bashku té
marrin pjesé né zgjedhje me partiné radikale.

E njéjté gazeté, “Pravda”, nr. me 5 janar 1923, njofton se
Xhemijeti ka vendosur qé radikaléve t'iu parashtron kushtet mé té
véshtira. Ajo, né mes tjerash, do té kérkojé qé pronat e begleréve
t'iu kthehen ose t’iu paguhen.

Gazeta “Politika”, né artikullin “Xhemijeti para shkatérrimit”,
thekson se: Organizata ¢ Myslimanéve té Serbisé jugore me emrin
Xhemijet, ka punuar nén maskén pér tendenca arsimore—kulturore,
andaj &shté lejuar veprimi 1 saj né téré popullatén myslimane né
viset jugore. '

Ambasada e Mbretérisé sé Shqipérisé né Beograd, me shkresén nr.
1061/2, daté 7 gusht 1923 né informatén dérguar Ahmet Zogut, e
informon pér gjendjen e shqiptaréve né Kosové, organizimin e tyre
politik dhe formimin e grupit politik “Xhemijeti”, pér veprimet
makabre t& qeverisé serbe, duke theksuar se né vitin 1912 serbét i
kané pérgatitur dhe armatosur shqiptarét né lufté kundér Turgisé,
dhe mé pastaj pér t'i vraré né kohén e luftés dhe mé voné, duke ua

kérkuar armét.'”

Gazeta “Politika” e datés 271.VIIL.1923, Beograd, né artikullin
“Shpérngulja e shqiptaréve”, né mes tjerash shkruan: “... interesat
tona nacitonale jané serbizimi dhe sllavizimi né pérgjithési i Kosovés,
Luginés sé Vardarit. Ne do té ndihemi si sundimtar kur té na
léshoné kolonét e dikurshém turqg té sjellé duke e ndrydhé
elementin toné 1 réné né Maricé, té tronditur né Kosové, ndérsa 1
mposhtur né Smederevé. Ata njeréz nuk mund t& asimilohen dhe
até puné asnjé 1 mengur nuk duhet edhe ta mendojé. Ata nuk mund

190 «poitika”, 20.111.1923, Beograd.
191 Arkivi i MPJSH, viti 1923, dosja 206.
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té fitohen edhe né ndjenjat morale ndaj shtetit, sepse nuk ka
intelektualé né kété shteti, t€¢ cilét besojné se si Xhemijeti éshté njé
organizaté patriotike. E téra nga ajo g¢ mund té kérkojmé nga ata,

”

Eshté gé té€ mos gjenden mé kéeu.”. ...

Artikullshkruesi Jeliq propozon qé "Ministrisé Agrare duhet ti
merret detyra e kolonizimit dhe t7 besohet Shtatmadhorisé, ku
duhej té themelohet sektori pér kolonizim, shef té emérohej njé
oficer 1 vjetér 1 Shtatmadhorisé, ndérsa pér ndihmés njeréz té rinj
ambiciozé. Detyrat e sektorit do € ishin vendosja né vitin 1924 e
njé divizioni ¢ likaséve né Kosové ose kolonizimi 1 fiseve
Bratonozhiqg né Luginén e Drinit, né mes té€ Gjakovés dhe
Prizrenit’.

Jeliq thekson, “se kétu mund té jemi zot vetém atéheré kur t1 dér-
goymé kolonét e dikurshém turq, dhe kétu géndron interesi 1 shtetit”.

Jeliq shkruan edhe pér organizatén “Xhemijet” (Bashkimi).'”

Duke béré polemiké me “Politika” e Beogradit (me Milisav Jeliq),
pér shpérnguljet nga Kosova, “Hak” theksonte: “Askund tragjedia e
pjeséve jugore nuk shihet mé miré se né rreshtat e Jeligit, sepse ai
bashkimin e myslimanéve (shqiptaréve, J. O.) rreth “Xhemietit” e
sheh si tentativé té gabuar, sepse né t&, thoté ai, jané tubuar tre
popuj: turq, shqiptaré dhe serbé, se ata synojné kah grupi nacional i
tyre”. Rreth “Xhemijetit” “Hak” shkruan se nuk éshté organizaté
qé &shté themeluar nga bejlerét dhe politikanét, por até e krijuan
rrethanat. “Neve na kané bashkuar metodat humane t& “té
problematoréve”, prej té ciléve shihet géllim qé t& na zhveshin pre;j
¢cdo gjéje g€ &shté nacionale”.

“Hak” pastaj flet pér problemin e atyre familjeve shqiptare qé

detyroheshin té shpérngulen dhe njéherazi 1 qorton té gjithé ata qé

largoheshin. Né vazhdim bén fjalé pér ményrén e shpérnguljes.'”

12vpravda”, nr.81, Sarajevé, 1923.
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NE njé dokument t€é kohés me titull “Bejlerét e rinj serb”, né mes
tjerash shkruan: “Numér i madh 1 kolonéve gé u jepnin tokén
pérgiysmé shqiptaréve, késhtu gé shqiptarét 1 quajné bejlerét e ring”
...0.. deri sa fshataréve t€ varfér, Drejtoria agrare ua merr parcelén e
fundit t€ tokés, ndérsa agallarét dhe bejlerét népérmjet korrupsionit
dhe lidhjeve me partité politike, kané arrit € t'i ruajné komplekset

e médha té tokés...”'",

NEé shkresén tjetér nr. 1270/2, t€ datés 18 gusht 1923, Ambasada e
Shqipérisé né Beograd, informon pér emigrimin e shqiptaréve
népér Bullgari pér né Turqi. Shumé prej emigrantéve, pér mungesé
té t€ hollave, kan€ mbetur rrugés. Emigrimi nga trevat e Prishtinés,
Mitrovicés, Sanxhakut dhe Shkupit, nuk mund t€ thuhet se po
béhet me déshirén e popullit, por pér shkak té shtypjes, qé ata i1 ka
detyruar té 1éné arat dhe pasuriné e vet pér té shpétuar jetén. Sado
qé autoritetet serbe theksojné se po béjné lehtésira té emigrimit pér
shitjen e pasurisé, kjo &shté vetém reklamé dhe se e vérteta e
qéllimit té tyre &shté qé té shtiné né doré pasuriné e té ikurve pa
pagesé ose me njé ¢cmim té vogel.

Pérve¢ kolonéve sllavé, té vendosur deri mé tani né Kosové, jané
duke u béré pérgatitje pér té vendosur né tokat e marra edhe
elementin tjetér sllav. Qeveria serbe dhe opinioni publik vazhdojné
té géndrojné né parimin e kolonizimit t& Kosovés, deri te krijimi 1
njé shumice serbe ndaj elementit mysliman. Né kéto treva duhet
sjellé edhe elementin sllav, duke filluar nga malazezté, hercegovasit,
dalmatinét, likasit, krajinasit e deri té sllavét g€ ikin nga Rumania
dhe Hungaria. T€ gjithé kétyre u jepet toké né Kosové, u ngrihen
shtépi dhe u jepet njé shumé e té hollave pér vitin e paré.

Dubhet theksuar edhe angazhimi 1 deputetéve té “Xhemijetit” qé té
ndikojné te elementi mysliman qé t& mos shesin pasuriné dhe té

193 “Hak™, 649, nr. 656, nr. 689, nr. 699/1923; Marré nga libri: Dr. Hakif Bajrami,
Rrethanat shogérore dhe politike né Kosové mé 1918-1941, Prishting, 1981, fq.
222-224.

1% Institut za Medjunarodni Radnicki Pokret u Beograd, dok. Nr. 3774)
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heqin doré nga emigrimi. Shpreson pér njé intervenim té
deputetéve prané Qeverisé qé myslimanéve t'u sigurohet jeta dhe

: 10!
pasuria e tyre.'”

Ministri Fuqiploté, Ali Kolonia, né njé dokument té vitit 1923, né
dosjen 206, té Arkivit t&¢ MPJSH, shkruan: Eshte per te shenuar
mendimi 1 shtypit serb, i cili kohe pas kohe sistematikisht po
shkruan mbi nevojen e largimit me hire ose pahire te elementevet
shqiptare dhe turke nga tere Serbija Jugore pa edhe nga Bosna. Si
arsye per ket tregojne antagonizinin qi existon midis te krishtervet
dhe myslymanvet, si dhe mosbindesine e mosaterimin dhe
mosbashkimin te ndienjavet fetare myslymane ne frymen e shtetit te
sotme te Jugosllavise, dhe per interesin qi ka Jugosllavia ti
kolonizoje ata vende me elementet te krishtera te saja, teperta neper
vise te yera dhe qi mentalitetet e ndryshme nuk jane me u pajtuar
dot kurre. Shtohet dhe qi, Qeveria per te lehtesuar ikjen e
myslimanevet, duhet te perkujdeset per me rregulluar sa me shpejt
ceshtjen e emigrasionit te tyre per ne Anadoll. Po si¢c po marrim
vesht, kryetaret e myslymanevet te Kosoves kane lajmeruar popullin
te mos shesin pasunien dhe te mos emigrojne ne shtete te tjera”.

Kurrfaré arsye sociale, ekonomike, ose arsimore—kulturore nuk do
té mund té tubonin né até bashkési té forté té té gjithé myslimanéve
né jug, se paguesit shtetéroré, hoxhallarét dhe imamét nuk arrinin
t'1 tubonin rreth besimit profetik, as agjitatorét e rrejshém qé iu
kané drejtuar disa Angorés, ndérsa té tjerét Tiranés. Vetém késhtu
té tubuar né njé organizaté e té gjithé myslimanéve té Serbisé
jugore dhe ne ato mjete edhe sot ata mbahen.

NEé kété kohé kur Qeveria do té mohojé ¢do té drejté shqiptaréve
dhe té tjeréve, Ferhat Draga, kryetar i Xhemijetit, do ta kritikojé
politikén hegjemoniste té Beogradit dhe militantéve té ndryshém, si
Miliq Keérsta, té cilét, té frymézuar e dirigjuar nga Qeveria,
ushtronin dhuné e terror né Kosové e gjetiu. Ai do té denoncojé

195 Arkivi i MPJSH, viti 1923, dosja 206.
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Reformén agrare, shpérnguljen me dhuné té shqiptaréve né Turgi
dhe kolonizimin e Kosovés e viseve shgiptare. Qéndrimi 1 tij politik
éshté 1 qarté, kur thoté: “Ne nuk jemi kundér kolonizimit. Le té
zbatohet ajo né ato vende ku ka pak popullsi. Konsiderojmé se sé
pari duhet t’'u jepet toké vendésve tané, gé jané bujq dhe nuk kané
nyaft toké, pastaj ¢’tepron t€ sillen kolonét, bujq té vyeshém, nése
éshté nevoja. Por, né radhét e kolonéve g€ sillen tash, pjesa mé e
madhe prej tyre nuk jané pér bujqési, si pér shembull né Dukagyin,
ku ka aso rastesh gé koloni merr pushkén, lahutén dhe ulet nén
hije, ndérsa tokén i1a punojné shqiptarét nén presionin e
“autoritetit” t&€ pushkés. Ka raste kur shgiptari e mbyjell, e korr dhe
e bén duaj, pastaj 1a beh koloni, 1 merr duajt dhe i con né Iémé té
vet. T¢ gjitha kéto béhen me qéllim té caktuar qé té tronditet

2406

popullsia shqiptare dhe té shpérngulet Ndérsa, sa 1 pérket

113

reformés agrare né mes tjerash thekson “..... Kur té pé&rmendet
reforma agrare, para syve na del grabitja, dhuna, plackitja, dhe
thjeshté nuk mund t€ gjenden fjalé qé t& déshmojné se cfaré do té
thoté reformé agrare né vendin toné....”.'"" Ai ua bén t& qarté
kreatoréve té politikés serbe se “Tendenca qé shqiptarée té
shkrihen, nuk é&hté e mundur € realizohet. Shkrirja e késaj
;2408

popullsie dhe shpérngulja nuk do té béhet realitet kurré

Edhe Kosta Pecanac, si kryetar nderi 1 Organizatés ¢etnike, né mes
tjerash propozon qé ¢éshtja agrare t'i besohet pushtetit ushtarak,
ndérsa avokatéve té Shkupit duhet térhequr vérejtjen, se interesat

.. . e e .- .. 109
shtetérore jané mé té réndésishme se té tyre.

NE njé raport té Legatés shqiptare né Beograd, dérguar Ministrisé sé
Punéve t€ Jashtme né Tirané, daté 3.XI1.1923, shkruan se
Kolonizimi ne token e Kosoves do vazhdoje dhe pas ketaj me anen
e Ministrise. E kegja eshte se nuk u nyafiohen vetem me tokat

106 Gazeta “Hak”, nr. 689.

197 Gazeta Hak, Shkup, nr. 678, fsye 28.11.1923 dhe nr. 681, datw 1.12.1923;
Skender Asani, Xhemijeti, v. e c., fq. 39-40.

18 Gazeta “Hak”, nr. 693.

199 «poitika”, nr. 5520, 6.1X.1923.
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cifligeve, po u rrembehen dhe shtepite dhe arat e paketa te
katundareve, pa shume here kollonistet u kane rrembyer dhe gruren
nga lemi. Banuesve te vjeter kosovar nuk u eshte dhene sa nje
pellembe toke nga citligiet e ndare. Myslimanet i perdorin shume
per hangarira si per te ndrequr udhet dhe per ngrehur kulla rojtese.
... Mbas kerkimit te deputeteve te Xheminetit po pregatitet ne
Ministri nje projekt i ri fetar myslhman, ku do parashikohet dhe
mesimi 1 turqgishtes ne klasat e fese, dhe Min. 1 Arsimit po pergatit
nje projekt per shkollat fillore myslimane, po nuk u dihet se me
cilen forme, si do ge thuhet se ca deputet kane kerkuar dhe gjuhen
shgipe.

Deputetet e Xheminetit shpresojne se keto projekte si dhe nje e
agrarit do te paragiten per votim ne parlament, dhe thuhet ge per
kete do vene kembe”.

Né dokumentin tjetér nr. 1410/2, daté 11 dhjetor 1923, té késaj
Legate né Beograd, theksohet: Me kérkesén e deputetéve té
Xhemijetit, Qeveria kinse kishte marré pérsipér zbatimin e pikave:
3. Rregullimi 1 ¢eshtjes agrare mbi bazen ge ¢do pronari te vjeter t1
lthet 30 ha toke dhe te perzohen nga kjo toke tere bujgerit e
instaluar gjer tashte padrejtesisht; 4. T'u paguhet pronjareve te
vjeter viefta e tokes, ge eshte ndare mbas agrarit, me cnum te
caktuar; 5. Te ngrihen tere sekuestrat nga pronat e atyre personave
ge ndodhen brenda ne shtetin, si dhe te atyre ge vertetojne me
dokumenta mosarratisjen e tyre; 6. Te c¢elen shkolla ne gjuhen
turqishte dhe shqipe, si mbas nacjonalitetit te myslimaneve; 7. Te
pushohet kolonizimi me elemente ta huaj ne Kosove e Metohi.

Gazeta “Politika” e Beogradit, mé 9 dhjetor 1923, boton artikullin
“Radikalét dhe Xhemijeti”, ku, né mes tjerash, shkruan: “Qeveria
dje ka filluar marréveshjen me ‘“Xhemijetin’; Disedimet po i1
zhvillojné Dr. Jankovig dhe dr. Kojiq. — Késhillimet e radikaléve. —
Oporzita po fillon me krijimin e njé blloku opozitar. Bisedimet jané

zhvilluar me Ferhat bej Dragén, kryetari 1 klubit.
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Gazeta boton edhe kérkesat e Xhemijetit, ku né mes tjerash

kérkohet:
1. q¢ menjéheré té sillet ligji pér gjyqet e sheriatit;
2. g€ té jepet autonomia vakéfeve;

3. qé t€ hapén shkollat e nevojshme myslimane dhe g€ numri do t&é
konstatohet sipas numrit t€ myslimanéve.

4. qé té zgjidhet reforma agrare né Serbiné jugore dhe qé
myslimanéve t'iu garantohet maksimumi i nevojshém dhe t€ hiqet
sekuestrimi pér pronat e myslimanéve ish poseduesve;

5. g€ sa mé paré t€ ndricohet rasti 1 Mitrovicés, fajtorét t&€ dénohen
dhe qé né pérgjithési té sigurohet siguria publike né viset jugore.

NEé takim jané zhvilluar diskutime. J. Qirkoviq ka konstatuar se as
radikalét e as Xhemijeti nuk iu kané pérmbajtur marréveshjeve té
tyre. Duhet dalé né ndihmé kérkesave té Xhemijetit, por pér
¢éshtjen e marrédhénieve agrare né asnjé rast nuk guxojné té zgji-
dhen pa deputetét e viseve jugore. Padyshim, deputetét e Xhemi-
jetit nése déshirojné t€ marrin pjesé né zgjidhjen e marrédhénieve
agrare, duhet t€ hyjné ne klubin radikal.

Gazeta shkruan se pérveg tjerash se qarqet geveritare nuk déshirojné
té japin pérgjigje precize qé té paragesin konkluzionet se Qeveria ka
vendosur qé té pranon té gjitha kérkesat e Xhemijetit pér marré-
dhéniet agrare. Kjo c¢éshtje &shté shtyré, dhe si¢ theksohet, vendimi
pér até do té bihet né afatin prej njé muaji pas nénshkrimit té ma-
rréveshjes. Ndérsa, marréveshja ndérmjet Xhemijetit dhe radikaléve
do té duhej té nénshkruhet nesér. Deputetét ¢ Xhemijetit duhet té

hyjné menjéheré né klubin e radikaléve.'"’

Mg datén 11 dhjetor 1923, “Politika” boton artikullin “Qeveria 1
léshon pe Xhemijetit”. Né njé mbledhje té Klubit t&€ deputetéve
radikal, u diskutua gjerésisht. Lidhur me agrarin u tha se nuk

10 «politika™, 9. XII. 1923, Beograd.
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pajtohen qé Xhemijetit t'i jepet ndonjé koncesion né aspektin e
agrarit. U zhvillua njé diskutim 1 gjeré.

Xhemijeti, megjithaté nuk ka qené aq optimist, i disponuar. Ple-
numi 1 klubit sot dhe dje para dhe pas dreke ka mbajtur mbledhje,
megjithaté z. Ferhat beg Draga ka deklaruar mbrémeé se ende nuk
ka ardhur deri te prurja definitive e vendimit. Sepse, ka théné z.
Draga, até g€ radikalét mendojné pér kérkesat tona, neve na jané té
njohura vetém nga gazetat. Zyrtarisht asgjé nuk na éshté théné. Se a
do t& marrim pjesé né mbledhjen e Kuvendit ose jo, do té
vendosim para mbledhjes.

Se, si¢ deklarojné deputetét e Xhemijetit, té cilét dje kané ardhur
né Beograd, me kémbéngulje kérkojné qé Qeveria t€ heqé doré
nga kolonizimi i Kosovés dhe Metohisé. Nése nuk déshiron qé ta
ndérpresé, atéheré qé até ta béjé deri me sjelljen e ligjit agrar. Né
anén tetér, Xhemijeti nuk ka vendosur ende pér arsye se z. Pashiq
personalisht ka refuzuar qé t€ nénshkruar protokollin e marrévesh-
jes, pa té cilin Xhemijeti nuk déshiron t€ pranojé marréveshjen.

Né mbledhjen e Késhillit financiar lidhur me Buxhetin e Ministrisé
s¢ Reformés agrare éshté diskutuar gjerésisht pér c¢éshtjen agrare.
“Folési 1 paré, z. Gj. Popoviq, ka kérkuar zbatimin e Reformés
Agrare né Serbi, ku gjithashtu shumé fshatra jané pa toké, té cilén e
ka grabitur shteti.

Dr. H. Krizman ka kérkua qé urgjentisht dhe pérfundimisht té
zgjidhet ¢éshtja agrare. Gjendja provizore qé pér hapin e paré ishte
e nevojshme, po e komprometon reformén agrare, po i sjellé shumé
déme ekonomike dhe po jep mundési pér spekulanté té ndryshém.
Ligji pér reformén agrare duhet t& pérkufizohet vetém pér ¢éshtjen
e blerjes, sepse té gjitha té tjerat me ligje dhe me Kushtetuté jané
zgjidhur”.

Z. R. Jojiq ka folur pér kolonizimin e atyre viseve qé mé paré€ 1
takonin Malit t€ Zi.
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Diskutimin e ka pérfunduar z. Sret. Vukosavleviq, demokrat, qé e
ka qortuar partiné radikale se reformén agrare po e konsideron si
taktiké qé t& mbetét né pushtet. Ndalet kolonizimi i Kosovés dhe
Metohisé, ku &shté mé e nevojshmi, nén presionin e Xhemijetit.
Pengon kolonizimin atje ku zbatohet vetvetiu. Ashtu g€ sot po do
qé té zhvendosé kolonét népér qarkun e Bellopojés dhe té Plevlés,
qé vet jané ambientuar dhe kané ndértuar shtépité. Né zgjidhjen e
marrédhénieve cifligare po pengon qé populli t€ kuptojé seriozisht
reformén agrare, dhe té emancipohet nga bejlerét — populli ende po
e paguan hakun. Pazarlléku 1 sotém me Xhemijetin, pér ¢éshtjen e
reformés agrare €shté cinik.

Ministri 1 reformés agrare z. Simonoviq: “Kolonizimi do té
zbatohet seriozisht, ndérsa 30 milioné té ndaré né buxhetin e vitit té
kaluar pér ndihmé kolonéve, nuk ka mundur té harxhohet”. “Ng
viset jugore jané ndaré 47.435 hektaré toké pér afro 22 mijé

familje...”. "

Gazeta “Politika” e datés 12 dhjetor 1923 informon se dje éshté
nénshkruar marréveshja ndérmjet radikaléve dhe “Xhemijetit”.
Marréveshjen e kané nénshkruar z. Ferat Draga dhe dr. Kojiq.
Ndérsa, Pashiqi nuk e vé nénshkrimin e vet né kété protokoll.

N artikull jang€ paragitur kushtet reciproke, si p.sh. ¢éshtjaa e
agrarit, autonomia e vakéfeve e té tjera.

Edhe shumé deputet shgiptaré t€ Xhemijetit diskutojné né Parla-
mentin e Mbretérisé SKS, pérkatésisht jugosllave kundér zbatimit té
reformé&s agrare. Késhtu, Aqif Blyta, né mes tjerash thekson: “Nuk
gshté e vérteté se kané marré vetém tokat e bejleréve dhe té parisé.
Ata (népunésit agraré) marrin fushat e bujqve shqiptaré dhe ua japin
té pasurve, funksionaréve dhe avokatéve serbé. Zotérinj, né Serbiné

1 «politika™, 11.X11.1923, Beograd.
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jugore ligji agrar ka ¢uar né uri vetém shqiptarét. Asnjé serbi nuk 1

gshté marré asnjé péllémbé toke™.'"

Dokumenti mé i réndésishém &shté diskutimi i Ferhat Dragés né
Parlament né vitin 1924, pér krimet serbe né Kosové, masakrat e
shumta, vrasjen e personaliteteve té njohura nga pushteti, pér
kacakét, pronat e shqiptaréve etj. Q€ né fillim Ferhat Draga thekson
se “.. kjo &éshté hera e dyté qé né emér t€ klubit toné té quajtur
Xhemijet uné po mbaj fjalim dhe qé opinionit publik pak ti
shpjegoj se cfaré éshté pozita joné né viset jugore... Dhembjet, pla-
gét tona dhe vuajtjet tona né Serbiné jugore nuk mund t€ zbulohen
me njé interpelancé, t€ cilén e kam paraqitur né Ministriné e
Punéve t€ Jashtme.

Zotérinj, nga ne éshté plackitur toka ,éshté marré dhe nuk éshté
paguar, por u éshté dhéné méshiré pér téré tokén qé u takonte
cipcinjve. Nése ju dhe Kuvendi do té bé&heni grabités, kjo &shté
¢éshyje getér, por uné pérheré e di se dikush, kur ka njé proné 36
vjet, atéheré ajo &shté e tij dhe nuk ka t€ drejté askush té pérzihet.
Asnjé deri mé tani nga Kacaniku deri né Shkup, pastaj deri né
Plevle, nuk ka aré dhe cep té tokés qé t'u kthehet agallaréve dhe
bejleréve, mund t€ keté njé ose dy, por prapé po ju them se ne jemi
raj¢ dhe ju sundimtaré. Nuk &shté vetém kjo, zotérinj, atyre
fshataréve u merren arat e tyre dhe u jepen kolonéve, por pér até

do té flas mé 26, kur do té jeté Buxheti agrar.'”®

Qéllimi i regjimit ishte 1 qarté, donte pérfitim kohe. Por, me
stabilizimin e regjimit, kur votat e deputetéve té Xhemijetit nuk iu
duheshin, atéheré me njé presion te paparé, duke pérdorur mjete te
llojllojshme e pengoi punén e Xhemijetit. Xhemijeti ndérpreu
punén publikisht, por anétarét e saj vazhduan punén né forma té

"2 Stenografske beleske Skupstine Kraljevine SHS, 23.12.1923; AQSH, F. 65, v.
1924, dosje 25, fl. 18.

'3 Diskutimi i Ferat Dragés, botohet né gazetén “Hak”, t& muajit mars 1924,
Stenografske beleske Skupstine Kralevine SHS, LXIV, mbledhja e rregullt, 20
mars 1924; Arkivi i MPJSH, viti 1924, dosja 101.
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ndryshme. N& kété kohé, né fund té janarit 1925, Ferhat Draga
burgoset. Ekzistojné disa dokumente rreth burgosjes sé tij né Shkup
dhe dérgimit pér né Mitrovicé. Fjalimi né burg, dénimi i tij,
géndrimi né burg deri mé 11 janar 1928 etj. Pérkitazi me kété,
“Liria Kombétare, Gjenevé, 1 janar 1928, fq. 4. Pas burgosjes
politike té Ferhat Dragés, né fillim té vitit 1925, “Xhemijeti” u
likuidua si parti legale.

“Politika” e datés 24.11.1925, Beograd, boton artikullin e
korrespodentit nga Shkupi, mé 20 shkurt, me titull: “Pse &shté
shpérndaré Xhemijeti”.

NEg artikull shkruan: Duke 1 mbéshtetur dy mendimet pér shpérn-
darjen e Xhemijetit: e para, se e ka shkatérruar pushteti zgjedhor
me terror; dhe e dyta se e kané shkatérruar ngjarjet né Shqipéri dhe
né Bullgari.

Tani té shohim se cila éshté e sakté.

NEé vendin toné ekzistojné dy té pakénaqur, por né mesin e tyre
ekzistojné dallimet. Sepse, nuk €shté e njéjté té jesh kundér regjimit
dhe t€ jesh kundér shtetit. Ne kési njerézish kemi. Kemi edhe parti
té organizuara. Njéra prej atyre partive éshté “Xhemijeti”, e cila ka
déshtuar né kéto zgjedhje, nuk &éshté ajo cka éshté ajo demokratikja.

Z. Davidoviq kérkon shtetin unik dhe sa mé i forté bashkimi
shpirtéror 1 fiseve tona. Shefi 1 “Xhemijetit”, Ferhat Ali Draga, larg
&shté nga ajo. Ai né vitin e kaluar, nga kthimi prej Zagrebit, haptas
ka pérshkruar qéllimin e politikés sé tij: “Cdokush té vetén e ne
tonén. Cka kérkon Serbia kur ne nuk e prekim né kufyj té saj!”, ka
théné Ferhat begu, 1 entuziazmuar me pérshtypjet, té cilat 1 ka sjellé
nga Zagrebi.

Koncepcioni 1 politikés seperatiste t€ Radiqit 1 ka pranuar edhe
pérpara dhe mé shpejt se sa ai ka mundur t’ia parashtrojé.

Sipas mendimit t€ tij, duhet g€ sa mé paré té ndahet shteti jugosllav
né disa pronaré. Pronat e Serbisé sé Vjetér, duhet t'i takojné, sipas
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asaj ndarje, z. Dragés. Radiqi i ka théné se nuk &hté larg dhe se ka
garanci.

“Xhemijeti”, si organizaté politike 1 ka ndihmuar té gjitha geverité
né Beograd, ose né ményré oportuniste ka géndruar dhe &hté sjellé
para tyre. Me kthimin e Ferhat begut nga Zagrebi, Xhemijeti ka
sulmuar né drejtimin tjetér. Ferhat begu ka kérkuar nga Késhilli
Qendror qé politika e Xhemijetit té€ ndryshohet dhe qé té jeté “né
harmoni dhe marréveshje té fhehté me politikén e té nénshtruarve:
kroatéve, malazezéve dhe magedonasve”.

113

Gazeta “Balkanska federacija”ka qené matése e asaj politike. N€ até
gazeté né gusht té vitit 1924, ka shkruar serbi Pavle Pastajiq se

“Serbia nuk ka t€ drejté né territore mé larg se Ristovci”.

Turqit dhe bullgarét e kané shumézuar até letér dhe e kané dérguar
nga dora né doré. Mirépo, dy—tre anétaré té Késhillit Qendror té
Xhemijetit ishin mé t€ qarté se shefi Draga. Ata né Xhemijet kané
krijuar krizén me rastin e kétyre propozimeve. Kenan Zija ka
mbrojtur politikén oportune dhe ka théné:

— “Lidhja e politikés soné me até t€ Zagrebit dhe rreth “Federatés
Ballkanike”, e cila po inaugurohet nga jashté, éshté e njéjté dhe e
gabueshme, sikurse t€ lidhemi haptas edhe me Angorén dhe me
Kemal Pashén”.

Ferhat Draga, fizikisht si mé i forti né Xhemijet, ka reaguar dhe iu
ka pérgjigjur: Po edhe me Angorén... M€ pastaj kriza u paraqit
haptas. Kenan Zija ka humbur edhe mé tepér.

Duhet pasur ndérmend se né fillim t€ ké&saj krize ende ishte gjallé
Todor Aleksandrov, ndérsa né krye t& Qeverisé shqiptare ishte shefi
i vérteté Bajram Curri me Elez Jusufin dhe Begun e Mitrovicés.
Atéheré né Serbiné e Vjetér defilonin kacakét né njé ané dhe
komitét bullgaré né anén tjetér. Kété pjesé té shtetit toné duhej
ndezur né momentin e pérshtatshém. Sipas mendimit té shefit té
Xhemijjetit, kjo ishte e mundshme, sepse Bajram Curri e udhéheqé
njé pjesé té Shqipérisé, ndérsa Aleksandrovi Bullgariné. Pérvec
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kétyre, Radiqi me Hungariné dhe me sovjetét e ka rregulluar kété
ngjarje.

Kenan Zija nuk e ka ndaré até mendim. Ai e ka ditur se Serbiné e
Vjetér nuk &shté lehté pér ta ndezur, e aq mé véshtiré téré shtetin.
Ai ishte 1 mencur si dhe plaku Foqo ndérmjet dahijve para njéqind
vjetésh. Ferhat Draga kété nuk e ka kuptuar dhe aty &hté fillimi 1
rénies sé tij dhe rénia e “Xhemijetit”.

Kenani éshté larguar nga partia dhe ai Xhemijetit 1 ka sjellé shumé
déme sesa té gjitha mjetet zgjedhore dhe té gjitha marifetet e
qeverisé. Kété udhéheqésit e Xhemijetit nuk e kishin paraparé,
kaosi i Komitetin bullgar dhe vdekja e Aleksandrovit, rénia e
qeverisé sé kacakéve né Tirané dhe kthimi 1 Ahmet Zogut.

Kéto ngjarje me mjeshtri 1 kané shfrytézuar anétarét e pérjashtuar
dhe té fyer té Késhillit Qendror té¢ Xhemijetit ndérmjet turqve dhe
shqiptaréve, t€ cilét 1 frikésohen forcés, té cilén vetém até e
vlerésojné dhe e respektojné.

Madje, Ferhat beg Draga edhe para zgjedhjeve, pas té gjitha kétyre
ngjarjeve haptas ka théné: “Mund té€ punojé kush ¢ka té dojé,
ushtria ime Eshté e sigurt”.

Se sa ajo ushtri éshté e sigurt, éshté pércaktuar né ményré relieve né
kéto zgjedhje. Né té vérteté, né vet Kacanikun, Kadriu, pérkrahés i
partis€ radikale, iu ka sjellé radikaléve 2024 vota pa kurrfaré terrori
dhe té gjitha me biseda “né katér sy”. Ashtu gati ishte gjithkund.

Bullgarét dhe shqiptarét né Serbi té Vjetér nuk e donin politikén e
Xhemijetit. Por, kjo nuk do té thoté se e donin até serbe. Do té
thoté se e kané kuptuar dhe ndier, ashtu si¢ ishte, se ky shtet &shté
mé i forté sesa mendonin.

Do té ishte naive té thuhet se ata nuk kuptojné né politiké. Diné
ata mjaft. Ka te ata dicka mistike dhe profetike. Kur flasin pér
kthimin e Ahmet begut né pushtet né Shqipéri dhe pér trazirat né
Bullgari, ata juve iu befasojné me véshtrimet e tyre. Kur flasin pér
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shkatérrimin e Xhemijetit, iu thoné haptas se at€ nuk e ka
shkatérruar pushteti me terror, por mendja e cekté e udhéheqésve
té saj.

Né njé dokument, promemorie e datés 17 tetor 1935, né emér t&é
myslimanéve té jugut, Ferhat Draga dhe dr. Momgillo Ivanoviq ia
paragesin t€ dhénat faktografike kryeministrit pér grabitjen e tokave
té shqiptaréve nga organet e pushtetit.

Edhe deputeti i Vushtrrisé, Sherif Voca, né mbledhjen e Kuvendit
popullor té mbajtur mé 7 mars 1937, diskuton pér vuajtjet e
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kosovaréve. Ai thekson se . Ata nuk kerkojne as rruge prej
astalti, as terovi duble, as universitete, as gjimnaze, vetem kerkojne
nga nje shkolle fillore atje ketu. Ata nuk kerkojne as spitale neper
gendra, por spitale neper qarqe, nuk kerkojne kopshte, as ato ge
kerkojne prej kohesh krahinat e gera...”. Popullin po e shkatérron
reforma agrare. Toka iu merret shqiptaréve qé po e trashégojné me
qindra vjet, se kjo toké nuk &éshté e mjaftueshme as pér shqiptarét e
as pér kolonét. Thekson se reforma agrare shqiptarét e péshtjelli me
té zez€. Kérkon revizion té reformés agrare, kérkon drejtési e barazi

dhe kérkesa té tjera.'"

NE njé raport t&¢ mévonshém, té vitit 1938, t& Ministrisé s¢ Punéve
té Brendshme té Mbretérisé jugosllave, flitet pér organizimin politik
té pakicés shqiptare, g€ deri né vitin 1925 kané pasur organizatén e
tyre ,,Xhemijeti". Gjithnjé ishin né anén e regjimit. Prej shképutjes
s€ partisé s¢ Xhemijetit, pakica shqiptare ishte né térési me regjimin.
Nga momenti 1 marrjes mé té madhe té tokés deri 0,40 ari, por
edhe pas Konventés pér shpérngulje, ata té bashkuar i kané forcuar
radhét e tyre dhe tani kércénohen me opozité nése nuk iu

plotésohen kérkesat e tyre né piképamje té reformés agrare....'"

Ferhat Draga né gazetén “Kosova”, té vitit 1942, e kishte pérgatitur
artikullin mé 17.X.1935, me titull “Si u zbatue reforma agrare né

"4 Arkivi i MPISH, viti 1937, dosja 126;
"5 AVIL, P.17, k.94, f.1, d.16.
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Kosové”, ku paraget shembuj konkret t€ personave & iu &shté
marré toka né térési, vendbanimet e tyre, sipérfagen e tokés etj.

Pérfundim

Nga e téré kjo mund té pérfundojmé se, sikurse déshmohet, nén
pushtetin serb, pjesa mé e madhe e popullsisé sé¢ Kosovés &shté
gjetur né njé robéri té vérteté koloniale. Pushtetarét serbé shumé
shqiptaréve uva kané marré burimin e t€ ardhurave, tokén dhe
bagéting, népérmjet t& zbatimit t€ kolonizimit t€ trevave shqiptare
me elementin sllavé dhe marrjen e tokave nén maskén e reformés
agrare dhe detyrimin e tyre qé té léné atdheun e t€ vendosén né
Turqi e gjetiu.

Kundér késaj robérie shqgiptarét bénin rezistencé né forma té
ndryshme, si¢ ishin shoqatat e ndryshme shqiptare, deputetét
shqiptaré, por edhe partia politike Xhemijeti.
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Prishtiné

PARTIA POLITIKE “XHEMIJET—i”
(BASHKIM) NE SHQIPERINE
KONTINENTALE KRIJON HISTORI
KOMBTARE

Nga Kongresi 1 Berlinit (1878) né Evropé u krijua filozofia
gjeostrategjike e mbuluar me ideologji té tipit ‘kryqézaté’: 1+1+1=
(anti Islam + anti turk + pro ortodoks), qé u reflektua né té gjitha
rrjedhat e fatit t€ popullit shqiptar, pér njé shekull. Mbi kété filozofi
ideologjike, u krijua falanga ushtarake — politike — ballkanike —
ortodokse, me qéllim pér t'i pérligjur té “drejtat” e copétimit té
tokave g€ pjesérisht (ose né térési) identifikoheshin si vende “pro—
islame—pro—turke”, e qé kryesisht ishin troje shqiptare. Mbi kété
politiké imperialiste, masoneria evropiane, e gjashté Fuqive té saj, 1
rekrutoi gjaté janarit—tetorit 1912, oficerét mé fanatik (620 oficeré
té larté evropiané) pér ta larguar Perandoriné Osmane nga toka e
Evropés. Késhtu, Evropa i doli krah luftés s&¢ “shenjté ortodokse”,
kryqézatés sé Aleancés Ballkanike mé 1912.

Si rezultat 1 filozofisé 1+1+1, Konferenca e Londrés (1913), e
ligjésoi okupimin e tokave té huaja e jo “clirimin” si¢
propagandohej, si e “drejté legale”, sidomos mbi tokat shqiptare, té
cilat u copétuan pa méshiré. Lidhur me kété, Eduard Grei (Ministér
1 Jashtém britanik), mé 17 prill 1913, deklaroi: “Marréveshja
ndérmjet Fuqive lidhur me kufijté (verior) t¢ Shqipérisé u arrit pas
njé pérpjekje diplomatike té gjaté e té véshtiré. U vendos gé
bregdeti dhe Shkodra t1 mbeten Shqipérisé, ndérsa Peja, Prizreni,
Dibra dhe (pas shumé bisedimesh) Gjakova t¢ LIHEN jashté
Shqipérisé. Kjo marréveshje le njé pjesé té madhe territori pér t'u
ndaré midis Serbisé e Malit Zi, si fryt 1 fitores sé tyre. Arritja e késaj
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marréveshje ishte esenciale pér PAQEN né Evropé dhe, sipas
mendimit tim, ajo u arrit né kohén e duhur pér té ruajtur pagen
midis Fugive t¢é Médha”. Se cfaré page u arrit, tregon fillimi i
Luftés Botérore (1914—1918), pikérisht né ato shtete (Serbia dhe
Austro— Hungaria, mé 28 korrik 1914), sepse donin zgjerime té
reja. Nuk ishin t€ kénaqura me grabigjet e tokave fqinje. Pér kété
zgjerim, shikoni dokumentin SEKRET nga 28. VI. 1881 né mes
Vjenés dhe Beogradit, neni VII: “Obligohet Beogradi, mos ta
pengojé Vjenén né ANEKSIMIN e Bosnjés dhe Hercegovinés”,
fakt ky qé ndodhi mé 1908. Obligohet Vjena qé mos ta PENGOJE
Serbiné té zgjerohet kah Vilajeti 1 Kosovés dhe Manastirit (neni VII
i Konventés sekrete 28. VI. 1881), qé i okupoi mé 1912. Pér kété
shiko: H. Bajrami, “Si e okupori Serbia Kosovén mé 19127 1,
Prishting, 2003, f.28. — “Tajna Konvencija 1881”, fototip né
origjinal.

Orekset imperialiste, ato shtete qé kané grabité toka t€ huaja, edhe
sot nuk 1 refuzojné mundésité! Kéto fakte thuhej se me géllim po
harrohen se kush ishin shkaktuesit e luftérave dhe tragjedive dje,
nga ata qé shihnin éndrra mesjetare!

Opinioni yné nuk do me asnjé ¢mim ta pranojé se kur e cliruan
kryengritésit shqiptaré Kosovén dhe kryeqytetin e saj, Shkupin, mé
26 gusht 1912, aty do té vijné TRE pérfagésues t¢ Fuqive (francezi,
austriaku dhe rusi) dhe ia komunikuan Hasan Prishtinés tekstualisht:
“Cfarédo rezultati t€ keté lufta juaj, ndryshim té kufijve t&
Perandorisé Osmane nuk ka”! Hasan Prishtina dhe ndihmésit e tij,
me lot né sy urdhéruan demobilizimin... Eshté rrené mesjetare
turkoshake, se Isa Boletini kinse kishte kérkuar “marshim deri né
Selanik, pér ta liruar Sulltanin”. Isa nuk e kishte asnjé mundési pér
ta penguar Hasan Prishtinén qé ta shpallé pavarésiné né Shkup. Por,
kété fuqi dhe mundési e kishin gjashté Fuqité evropiane, té cilat
folén né Shkup me njé z&é (Anglia, Franca, Gjermania, Austro Hun-
garia, Italia dhe Rusia)... Tani shtrohet pyetja: Pse pati ndryshim té
kufijve né favor té Aleancés Ortodokse Ballkanike né néntor 1912,
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dhe kéto fuqi jo g€ reaguan, por e ndihmuan me armatim, oficeré
té larté dhe me diplomaci perfide, né Londér, duke krijuar kufij
STRATEGJIK né favor té Serbisé¢, Malit t&€ Zi dhe Greqisé. Dihen
faktet, pra. Madje, éshté béré e njohur pjesémarrja e 620 oficeréve
té larté evropian, né cilésiné e instruktoréve né armatat e Aleancés
Ballkanike. Madje tani dihet se né “Luftén e Kumanovés ka
komanduar njé oficer 1 larté gjerman (Gjenerali Henri), e jo oficerét
serbé”. (Shiko: Kosta Jezdiq, “Narod 1 drzhavnici Serbije”, Beograd
1913, strogo pov. F.7, i botuar pér nevoja diplomatike né 10
ekzemplaré!).

Né Luftén e Paré Botérore morén pjesé 36 shtete né njé sipérfaqe
prej 4 milioné kilometra katroré; né luftime marrin pjesé¢ mbi 1
miliardé banoré, mobilizohen 70 milioné ushtaré, vriten 11, diku
shkohet né 26 milioné, plagosen 21 milioné ushtaré dhe civilé;
marrin pjesé 190 000 avioné, 9000 tanke, 140 000 mjete motorike.
Démet e luftés saktésisht nuk do té dihen kurré. Ja ¢faré PAQE
vendosi E. Grei, pasi qé i kishte sakrifikuar gjysmén e trojeve
shqiptare, né tavolinat e Konferencés sé¢ Londrés mé 1913!ll. (A.
Hakit Bajrami, S7 e okupoi Serbia Kosovén mé 1912, Prishtiné
2003, f. 189; Istorija sveta... f. 542.). Cfaré paqe u arrit pra, me
kété pazar kriminal né Londér mé 1913, flasin pasojat e Luftés sé
Dyté Ballkanike (1913) dhe Luftés sé Paré Botérore (1914—1918).

Konferenca e Fshehté e Londrés (26 prill 1915), e pérligji filozofiné
e “thikés pas shpine” ndaj ¢do aleati kur kemi t€ bé&jmé me interesa,
duke aneksuar Italia pjesét mé strategjike t€ Adriatikut Lindor.
Késhtu, Italia u wvuri thikén shteteve “katolike—protestante”
(Austro—Hungarisé dhe Gjermanisé), té cilat e humbén luftén para
forcés sé¢ njé¢ Gjysmé Antante (Francé+Angli), sepse mé 17 tetor
1917, Rusia ndryshoi kursin ideologjik dhe i mbylli pazaret duke
favorizuar SHBA—t€, té cilat hyné né Lufté (1917) si borxhli dhe
dolén si fitimtaré me kamaté t€ shekullit. Mbi parimet e fitores sé
“mileniumit”, u thirr Konferenca e Versajit (1919), si aeropagu mé
kriminal né histori, qé pér fatin e tokave shqiptare u bé prapé pazari
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mé tragjik deri atéheré, duke 1éné t€ okupuar téré Shqipériné
Kontinentale, nén okupimin e Mbretéris¢ imperialiste SHS. (B.
Parimet mbi t€ cilat u thirr Konferenca e Versajit 1919 né: DASIP.
B. Arbnasi 1 Konferencia Mira u Versaju 1919, analizé e
paregyistruar—HD).

Si pasojé e pakénaqésisé shqiptare pér territorin e okupuar mé 1 maj
1918, né Shkodér themelohet Komiteti “Mbrojtja Kombétare e
Kosovés” (KMKK), pér ta vazhduar luftén aty ku e “lané”
Kryengritjet ¢ Médha Nacionalglirimtare Shqiptare anti—turke
(1908—1912), duke mos pranuar okupimet dhe copétimet e
shembullit t&¢ E. Greit e kompanisé sé tij mé 1913. Né kéto
rrethana, themelohet edhe partia politike shqiptare, duke e pérfshiré
pjesén mé té madhe té Shqipérisé Kontinentale (pa Camériné e
plagosur réndg), sipas mjegullave religjioze krishtere—islame, prapé
me pazare (Dinastia + N. Pashiqi), duke shfrytézuar politikén e
“mundur” anti—islame, anti—turke dhe pro—ortodokse (1878—
1918), pér ta lejuar té veprojé legalisht njé parti “religjioze”. Mbi té
gjitha, parti g€ nuk guxonte me asnjé ¢mim té quhet kombétare
(shqiptare), pra té quhet XHEMJET, sepse me kété faktor njé dité
duhej liruar shqiptarét trevat e veta stérgjyshore. Prapé Fuqité
evropiane lejuan qé okupatori té vepronte, me kusht qé shqiptarét
do té shpronésohen, shpérngulen dhe shfarosen. Dokumentet
arkivore déshmojné se pér tragjediné shqiptare kishin njohuri té
gjitha Fuqité evropiane dhe heshtén.

RRESHTIMI I RI GJEOSTRATEG]JIK (1919—1941)

Nga Versaji doli rreshtimi tjetér gjeostrategjik: anti—gjerman, anti—
Kominterné dhe Pro—Vatikan (1+1+1). Né kéto rrethana u lejua
Xhemijeti nga N. Pashiqi edhe pér faktin se Mali 1 Zi (kishte
konkordaté me Vatikanin nga viti 1864) dhe Serbia qé u bé
Jugosllavi (kishte konkordaté me Vatikanin nga viti 1914), me
mundésiné qé “kur té forcohet Dinastia né téré territorin,
Jugosllavia té shndérrohet né shoqéri “homogjene” dhe téré shteti
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njé dité té konvertohej né Serbi integrale. Pas njé konsolidimi
shtetéror parashihej SHKATERRIMI i Xhemijetit té ndodhé, duke
i burgosur themeluesit, ose duke e pércaré pér brenda dhe duke i
vraré népér terr, kuptohet edhe nga mercenarét shqiptaré. Dhe ky
realitet ndodhi mé 1924/5, pér shumé faktoré g€ do t'i shpjegojné
né fund té kétij studimi filozofiko—politik dhe historiko—shkencor.
Né kéto rrethana XHEMIJETI (BASHKIMI) kishte mundési té
veprojé pér pesé vjet legalisht, vetém mbi baza fetare “anacionale”
shqiptare. Kjo shansé éshté shfrytézuar si mundési historike pér
realitetin gjithetnik shqiptar.

E vérteta: Xhemijeti e ka njé parahistori t&€ ndritur. Mé 1909 né
Stamboll themelohet Klubi politik “SHQIPTARI”, qé drejtohe;j
nga Ibrahim Temo. Mé 1912 ky klub politik konvertohet né
“BASHKIMI” me gendér né Shkup, i drejtuar nga Nexhip Draga.
Ndérsa 1 njéjti klub politik, mé 1915, né Mitrovicé, 1 drejtuar nga
Hasan Prishtina emérohet né “SHPETIMI”, pér t'u kthyer parap
né Shkup mé 17. XII. 1919, me emér jo shqip “XHEMIJET”, i
drejtuar nga Nexhip Draga, Qenan Zija dhe Ferat Draga, deri mé
1925. (C. Hakif Bajrami, Programi kombétar politik i shqiptaréve
mé 1992, Prishtiné 1997; Xhemijets, doréshkrim 1976.).

Kk k ok

Pas Luftés s¢ Paré Botérore, mbi gjysma e trojeve shqiptare mbetén
té okupuara nga Mbretéria SKS dhe Gregia. Né trojet e okupuara
lindin dy parti politike kombétare. Komiteti Mbrojtja Kombétare e
Kosovés, me seli né Shkodér, u themelua mé 1 maj 1918 dhe me
asnjé ¢mim nuk e pranonte okupimin. Pérkundrazi, vendosi né
Program qé t€ luftojé me fuqiné e armés pér clirim dhe bashkim me

Shqipériné bregdetare''®. Ndérsa, pér heré té paré né histori
shqiptarét nén robériné e Mbretérisé SKS u organizuan né njé parti

politike me emrin legal XHEMIJET. Por, emri ilegal 1 partisé ishte:

6 Arkivi i Shqipérisé, Komiteti Mbrojtja Kombétare ¢ Kosovés, Dosja nr. 1;
AVIIB. P.17, K.22-Kosovski Komitet, Statut i Program delatnosti.
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“Shogata pér Mbrojtjen e té Drejtave Shqiptare (Myslimane) né
Jugosllavi”. Ky emér né opinion publikohet i denominuar si
“XHEMIJET—1”, né pérkthim “BASHKIM—i". Kjo parti shtrihej nga
Sanxhaku, népér téré Vilajetin e Kosovés dhe gati téré ish Vilajetin e
Manastirit. Ishte pra partia mé e madhe shqiptare, duke pérfshiré téré
Shqipériné Kontinentale nén robériné e Mbretérisé SKS.

KONGRESI I PARE [ XHEMIJETIT 1919

Xhemijeti themelohet né Kongresin e Paré mé 17 XII 1919 né
Shkup (Kryeqytet i Vilajetit Kosovés), né prani té 64 delegatéve nga
té gjitha rrethet administrativo—territoriale shqiptare. E vérteta:
“Xhemijeti” mbetet partia mé e madhe né histori, g€ 1 pérfshinte té
gjitha viset e robéruara shqiptare nén Mbretériné SKS'". Kongresi
aprovoi Statutin dhe Programin. Me Statut, Xhemijeti shtrihej né
¢do cep ku banonin shqiptarét nén Jugosllaving. Partia 1 kishte dy
instucione drejtuese: Hejeti Feale—Késhilli i Pérgjithshém dhe Hejeti
Teftishije—Ké&shilli Mbikéqyrés (Ekzekutiv). Té mendohet se edhe
organet drejtuese duhej t€ kishin emérime turgisht, fakt ky qé kishte
prapavijé meskine antishqiptare nga dinastia dhe Qeveria SKS'"*.

Pas njé diskutimi njéorésh, kryetar i Xhemijetit né Kongresin e
Paré zgjidhet Nexhip Draga, ndérsa nénkryetar Sheh Sadedini i
Tetovés. Sekretar i Xhemijetit zgjidhet Aqif Blyta i Pazarit té
Sanxhakut. Me propozimin e Agqif Blytés, Kongresit 1 drejtohet
oratori 1 paré ZIJA Beu (u vetédeklarua se &sht€é me rrénjé i1

"7 Hakif Bajrami, Kongresi i Paré i Xhemijetit, 17 XII 1919, Shkup,f.1-128,
doréshkrim nga viti 1977.

8 AVIIB. P.17. Osnivacki Kongres Xhemjeta, prostiranje i unutrashnja
organizacija; H. Bajrami, Xhemjeti, orgnaizaté nacionale shqiptare ¢ mjegulluar
me géllim me premisa religjioze; H. Bajrami, Pse Xhemjetin pushteti parafshist i
M. SKS e lufton me t& gjitha mjete ta quaj parti “turke”, “myslimane”,
“Bejleréve” e denominime tjera t&€ mévonshme si “boshnjake”, “arnaute”? Dihet,
duhej opinionit t€ jashtém pushteti donte t'i servojé njé popull t& téré si “turmé”
anacionale e cila njé dité duhet té shpronésohet, shpérngulet dhe shfaroset, pért' u
sllavizuar Kosova dhe Manstiri si Toplica 1878.
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origjinés shqiptare, por mé voné u konvertua né asgjé—HB) nga
Ohri, duke e paragitur Programin e Xhemijetit, sepse me profesion
ishte jurist. Njéherit Kongresit i paragitén pér aprovim kéto
kérkesa, té cilat Kryesia duhej negociuar me pushtetin: 1. Kérkojmé
qé pasurité e vakéfeve t€ cilat jané konfiskuar t€ kthehen né
shfrytézim drejtuesve t€ tyre; 2. Kérkojmé qé shkollat myslimane té
kené autonomi, ndérsa shteti té keté té drejté t'i mbikéqyré; 3.
Kérkojmé qé fémijét myslimané mos té obligohen té béjné kryq né
shkollat shtetérore, pasi qé shkollat shqipe nuk po na lejohen; 4.
Kérkojmé qé né zgjedhjet parlamentare dhe komunale, listat
zgjedhore t€ pranohen dhe né emrin toné vetém kandidatét
myslimang; 5. Kérkojmeé qé reforma agrare mos t'i pérfshijé vakéfet;
6. Kérkojmé qé prona e konfiskuar té paguhet brenda njé wviti,
ndérsa toka t'u takojé vetém atyre qé e punojné; 7. Kérkojmé qé
¢ipcinjét té marrin tokén g€ &shté mera e liré e jo t'u dhurohet
kolonéve sllavé, sepse ata nuk kané asnjé lidhje me kéto troje.

Kongresi u deklarua pér pérpilimin e Programit, i cili nuk do té
keté premisa religjioze. Me kété propozim doli Jusuf Bej Ohri. Pér
propozimin dhe arsyetimin e Programit ishin té autorizuar: Jusuf
Bej Ohri, Kadri Bej, Sali Bej Shkupi, Mithat Shemsiu dhe Tefik

119

Bej Kocgani .

CKA PARASHIHTE PROGRAMI I XHEMIJETIT

1.Autonomi religjioze dhe arsimore pér té gjithé myslimanét.
Bashkimi 1 drejtimit fetar né téré vendin me ligj duke siguruar
lidhje me Halifatin; 2.Gjykata dhe Sheriati pér martesa (kurorézime)

19 AJ. S. 14. K. 519-Kongres muslimana na Jugu 1919; H. Bajrami, Pse nuk u
lejua emri i shqip i organit “HAK”, pér Xhemjetin-shiqo: DASIP. B.
Senzhermenski Ugovor o nacionalnim manjinama,10 septembar 1919. Nikolla
Pashiqi arriti né Senzhermen té fitojé status mosparnimi pér shqiptaré dhe
magqgedonas, neni 9 dhe 10, ku thuhet se ato vise dhe ata popuj qé Serbia i ka
okupuar para 1 janarit 1913, nuk pérfshihen né paragrafét e késaj Marréveshje
ndérkombétare. Késhtu shqiptarét dhe magedonasit mbeten jashté sistemit te té
drejtave né shkollim dhe identitet kombétar “minoritar”.
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té mbetet ¢éshtje familjare dhe trashéguese; 3.Ruajtja e késhillave té
vakéféve dhe meariféve (krahinave); 4.Gjuha kombétare myslimane
dhe arsimimi religjioz me autonomi shkollore; 5. Largimi nga
shkollat 1 lutjeve sipas ményrés ortodokse dhe rregullimi i librave
prej té cilave do t€ higen artikujt me karakter religjioz; 6. Vértetimi
1 deputetéve myslimané pér Kuvendin Kushtetues, pér téré popull-
sin€é muslimane si dhe organizata e posagme si pjesé pérbérése e
partisé qé i takon; 7. Pérjashtimi i vakéfeve pér shqyrtim ose kom-
pensim té pronés pérkatése; 8. Pérjashtimi nga reforma agrare si dhe
pronat e bejleréve me theks té posacém pér zgjidhjen e pér-
sgjithshme té ¢éshtjes agrare; 9. Kompensimi 1 t€ ardhurave pér
bejlerét nga ana e ¢ip¢injéve ; 10. Kthimi 1 pronés né gjendjen e
para vitit 1912, gé do té thoté mos té konsiderohen c¢ipc¢inj ata té
cilét prej vitit 1912 ishin nén pushtetin e Serbisé ose armiqve, pa

pajtimin e popullsisé qé jané vendas né pronat e bejleréve'”’.

Xhemijeti veproi né rrethana politike konfliktuoze (sepse shqiptarét
me Marréveshjen e Senzhermenit nuk u pranuan si pakicé, sepse
ishin okupuar para 1 janarit 1913—HB), deri né kongresin vijues.

Organi i Xhemijetit “HAK” filloi té dalé mé 23 shkurt 1920"%'. Pas
njé€ pune té bujshme, kryetari 1 Xhemijetit, Nexhip Draga, sémuret
réndé dhe shkoi né Vjené pér shérim. Age vdes mé 1921. Pas
sémundjes sé réndé té Nexhip Dragés, Xhemijetin e merr né drej-
tim Ferat Draga, mé 12 janar 1920. Nén drejtimin e tij pérgatitet
kongresi vijues i Xhemijetit'*.

Partia shqiptare “Xhemijet” 1 nevojitej Beogradit pér t'i béré
oponencé votés qé ishte shfaqur nga fillimi si krijesé imperialiste —
(Jugosllavisé) né sallonet e Versajit, nga qarqget franceze dhe angleze,

120 “MISAO”, Beograd 1920, 1. II, f. 461.

121 «“Hak” do t& fillojé (26 korrik) t& botohet pér ¢do dité me germa arabe me
gjuhé turke, ndérsa dy heré né javé edhe né gjuhén serbishte. Por me asnjé ¢mim
nuk lejohej nga Nikolla Pashiqi (personalisht) t€ botohet shqip, ashtu si kérkonte
Ferat Draga dhe themeluesit e Xhemijetit.

122 Y. Bajrami, Kongresi i Dyté i Xhemijetit —Bashkimit dhe pérpjekja ¢ Qenan
Zijés t€ krijoi pérearje né parti me hjekési té Radikaléve
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qé ishin triumfalisté té Luftés sé Paré Botérore. Né kéto rrethana,
Serbia avancohet me forcén diplomatike dhe ushtarake té tyre, duke
u konvertuar né Mbretéri SKS, e cila gradualisht do té luftojé pér
t'u béré homogjne dhe integrale. Késhtu, né vend té nominimit
“Serbi”, mjegullohet termi “Jugosllavi”, si “njé popull 1 pérbéré
prej TRE FISEVE”'®.

KONGRESI I DYTE I XHEMIJETIT 1920

Kongresi 1 Dyté i Xhemijetit mbahet né Shkup nga 20—26 korrik
1920 me moton: “T¢€ gjithé myslimanét e Jugut né njé front nacio-
nal pér té drejta popullore”. Né kété Kongres ndryshoi nominalisht
e téré strategjia politike e Nexhip Drageés, 1 cili fizikisht mungonte.
Prandaj, para se té fillojé punimet, Kongresi e transformoi emrin e
Xhemijtit né “Organizata Myslimane e Serbisé Jugore té Mbretérisé
SKS”, e né disa raste kemi té béjmé edhe me denominim “Xhemi-
jeti 1 myslimanéve té Maqedonisé dhe Sanxhakut”. Té gjitha pésh-
giellimet nominative 1 krijoi Qenan Zija, 1 cili zgjidhet pér njé kohé
té shkurtér edhe drejtues 1 Xhemijetit. Kuptohet, 1 téré dokumen-
tacioni argumenton se kemi t€ b&jmé me njé pug politik destruktiv,
i cili nuk do té ndalet si kahe deri né ndalimin e veprimtarisé
politike, fakt ky qé e kérkonte Mbreti dhe té gjitha partité serbe si
né orkestér.

Kongresi u kushtoi réndési zgjedhjeve parlamentare qé u mbajtén
mé 28. XI. 1920. Kongresit do t'i paraget pengesa kryemiftiu
(Suprem) 1 Mbretérisé SKS, Abdyl Bej Efendia, njé serbofil dhe mik
i N. Pashiqit dhe Esad Pashés qé e kishte shoqéruar ushtriné serbe
né Korfuz dhe Selanik'*!. Me gjithé kété, nga té pranishmit e

123 Bogumil Hrabak, Reokupacija Kosovskog Viljateta 1918, doréshkrim i papra-
nuar pér botim né€ “Vranjski Glasnik” 1974; H. Bajrami, Versaji dhe imperializmi
francez né€ ofensivé mbi tokat shqiptare, punim i lexuar publikisht mé 1975, né
Novi Sad, i refuzuar pér botim!

124 B. Hrabak, studimi i cituar, nuk éshté botuar si i veganté, por €shté inkorporuar
me disa shtrembérime t€ vet autorit né rrethana té€ metastazimit fashizmit serb si
libér: XHEMJET, 1994, f. 280.
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rreshtuar drejté kombétarisht né Kongres, u kérkua gé shkolla
shqipe t€ pranohet, qé reforma agrare t'i pérfshijé t€ gjitha shtresat e
shoqérisé. Vendasve u kérkua mos t'u grabitet toka e t'u dhurohet
kolonéve sllavé, té cilét armatoseshin dhe me armé 1 grabitnin tokat
e familjeve kacake dhe atyre qé ishin té pasura, krejt me géllim qé
viset shqiptare té sllavizohen. Pér kété géllim, u tha né Kongres,
pushteti po sjellé mercenaré rus dhe sllavé geré, té cilét nuk jané
bujq, por xhandaré dhe vrasés ordineré té popullit, e ku po
ndihmohen edhe nga ushtria dhe administrata'>.

ZGJEDHJET KOMUNALE DHE XHEMIJETT

Zgjedhjet komunale qé u mbajtén mé 22 gusht 1920, sollén né
trevat e okupuara shqiptare njé fenomen té afrimit t& Xhemijetit me
Partiné Radikale. Ndodhi ky afrim pér faktin se Radikalét lejonin
mé tepér autonomi lokale dhe né kété fushé shqiptarét e shihnin njé
shans qé sado pak té kycen né pushtetin 1 cili zbatohej pa kontroll,
sepse ende shteti 1 r1 nuk kishte kushtetuté t& pérbashkét. Shqiptarét

donin njé pushtet jo unitar dhe jocentralist'*’.

ZGJEDHJET PARLAMENTARE NE MBRETERINFE
SKS MEF 28. XI. 1920

Zgjedhjet parlamentare né viset shqiptare mbahen nén kércénimin
se pushteti do té pérdoré “shkopin, pushkén, topin dhe zjarrin
kundér atyre g€ 1 rezistojné Dinastisé”. Megjithékété, shqiptarét do
té arrijné t'1 zgjedhin deputeté: Ali Shefikun, Haxhi Mustafén,
Bejtullah Rexhepagajn, Emin Jasharin, Ismet Karabegun, Mahmut
Omerin, Mehmet Aliné, Muhamed Mustafé Shehzadén, Ramush
Osmanin, Qamil Jasharin, Qenan Zijén, Hysni Begun dhe Ali Riza

125 “Hak”, nr. 653; H. Bajrami, Kosova 1918-1941, Prishtiné 1981, £.201.

126 g, Bajrami, Kosova...f. 181, N& kéto rrethana mé 1 mars 1919 do té konsti-
tuohet Parlamenti i Pérkohshém i Mbretérisé SKS, i cili deri mé 28 néntor 1920
do té mbajé mbledhje n€ bazé t&€ Kushtetutés serbe nga viti 1903.
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Begun. Gjithsej ishin zgjedhé 13 deputeté, té cilét do té gjinden

para detyrés sé komplikuar qé ta pranojné ose jo Kushtetutén'’.

Né rrethana té pushtetit parafashist, né Parlamentin e konstituar mé
29 XII 1920 do té aprovohet “OBZNANA”, me t€ cilén nuk sul-
mohen vetém partité qé nuk ishin “shtetéformuese”, por edhe indi-
vidét me ndikim politik dhe kombétar'*®. Né atmosferén politike
terroriste qé krijoi “Obznana” pér t'u sjellé shteti me papérgjegjési,
Millorad Draskoviqi do ta vizitojé né mars 1921: Kaganikun,
Prizrenin, Gjakovén, Prishtinén, Vushtrriné dhe Mitrovicén, duke
léshuar pastaj njé ultimatum qé té gjithé shqgiptarét duhet t'i
dorézojné armét deri mé 10 mars 1921. Aksioni 1 ¢armatimit do té
pércillet me mizori népér t€ gjitha lokalitetet e shqiptaréve. Gjaté
kétij aksioni barbar vriten 12.346 persona civilé, burgosen 23.060
persona, rrahén 1.635 persona duke mbetur pér jeté invalid, digjen
6.025 shtépi banimi, plackitén 10.515 shtépi banimi té shqiptaréve'”.

SI U APROVUA KUSHTETUTA E VIDOVDANIT
(28. VI. 1921)

NEé opinion &éshté krijuar bindja se Xhemijeti ka votuar dhe e ka
mundésuar aprovimin e Kushtetutés anatishqiptare e quajtur e
Vidovdanit, sepse u aprovua né ditén kur dikur kinse (mé 28. VI.
1389) kishte ndodhé Lufta e Kosovés. Né fakt, dokumentet mé té
reja kané argumentuar se ajo “lufté” nuk ka ndodhé fare, por éshté
fiksuar nga popat dhe propaganda meskine e sulltanéve, sepse u
konvenonte qé ta fshehin komplotin qé 1 ishte béré Sulltan Muratit
nga té bijté.

Kuvendi legjislativ 1 Mbretérisé SKS mblidhet mé 12 dhjetor 1920,
né bazé té njé Rregulloreje t€ Pérkohshme, e aprovuar mé 8

27 H. Bajrami, Kosova, Prishtiné 1981, f. 197

128 H. Bajrami, Kosova 1918-1941, Prishtiné 1981, f. 193

129 14. Hakif Bajrami, Politika e shfarosjes sé shqiptaréve dhe kolonizim serb i
Kosovés 1844-1995, Prishting 1995. F. 96.
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dhjetor 1920. Kuvendi legjislativ mé 25 janar 1921 e zgjodhi
Ké&shillin Kushtetues prej 42 anétarésh. Késhilli u konstitua mé 1
shkurt, ndérsa shqyrtimin e c¢éshtjes kushtetuese e filloi mé 16
shkurt 1921. Afati pér ta pérpiluar Kushtetutén ishte pér 14 dité
pune'. Prej 42 anétaréve té Késhillit Kushtetues, 23 votuan pro
projektit kushtetues geveritar, 19 ishin kundér. Lidhur me kété, mé
4 mars 1921, Késhilli Kushtetues shqyrtoi projektin e geverisé dhe
aty nuk parashihej qé pakicat kombétare té nominohen si kategori
kushtetuese. Né kété drejtim, mé 13 maj 1921 Kushtetuta si projekt
1 Qeveris€é u miratua né parim, me 227 vota pro (Radikalét,
Demokratét, JMO, Fraksioni 1 Partisé Fshatare). Ndérsa votuan
kundér 93 deputeté (PKJ, Klubi Jugosllav me bunjevasit, Klubi
Popullor, Socialdemokratét, Socialistét, Xhemijeti, Republikanét
dhe njé voté e dr. Ante Trubiqit). Pra, Xhemijeti né fillim votoi
kundér Kushtetutés sé Vidovdanit. Ndérsa mé voné e ndryshoi
géndrimin.

PSE XHEMJETI VOTOI KUNDER APROVIMIT
PARAPARK TE KUSHTETUTES?

Para se t€ hynin né votimin definitiv, Xhemijeti i parashtroi pesé
(5) pika si kusht pér ta votuar Kushtetutén e Mbretérisé SKS. Ato
pika ishin: 1. Pronat bujgésore nén 30 hektaré t'u mbesin
pronaréve; 2. Kur prona e kalon kuotén 30 hektaré, pronarit t'i
mbesin 75% t€ asaj prone, ndérsa 25% t'i nénshtrohet reformés
agrare, por ajo sasi e pronés t€ kompensohet; 3. Prona si térési té
pérkufizohet nga viti 1912; 4. Maksimumi i pronés té pranohet ai
qé ishte né vitin 1912, duke e pérfshiré edhe até qé e kané grabité
(sllavét) uzurpatorét; 5.Ndarja e pronés té mos béhet né baza fetare

dhe kombétare bujqve qé kané ardhur nga jashté shtetit'".

30 H. Bajrami, Kosova 1918-1941, Prishting 1981, f. 196
By, Bajrami, Kosova 1918-1941, Prishtin€ 1981, f. 196; “Hak” 3 mars 1921.
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NEé kéto rrethana do té fillojné “pazaret” intensive me Xhemijetin
nga ana e Nikolla Pashigit. Dhe, Xhemijeti do té heq doré nga 4
kérkesat e paragitura, por do té mbetet vetém prané pikés sé paré
(1). Késhtu, mé 28. VI. 1921 aprovohet Kushtetuta e Vidovdanit
me 223 vota pro, 35 vota kundér dhe 161 vota abstenim. Késaj
radhe tekstin e Kushtetutés e mundésoi pér t'u aprovuar vota e 13
deputetéve té Xhemijetit, sepse Radikalét premtonin dhe e kishin
futur né nenet e saj autonominé lokale “si prioritet”. Dhe, duke u
gietur me Kushtetuté shtetérore qé e garantonte Dinastiné serbe,
Qeveria mé 2 gusht 1921 aprovoi “Ligjin mbi mbrojtjen e shtetit”,
g€ ndryshe u quajt “Ligji 1 Vdekjes”, duke 1 siguruar popullit serb
konceptin unitarist t€ shtetit dhe duke véné né horizont krijimin e
njé Jugosllavie homogjene dhe Serbia né te t€ avancohet né subjekt
integral. Ky synim doli né sipérfage mé 6 janar 1929, me supri-
mimin e Kushtetutés dhe me proklamimin e Mbretérisé Jugosllave,
né ményré qé paralajméronte se po “krijohej populli jugosllav” e gé
duhej t€ ishin serbét kudo gé jetonin né shtet. Me kété serbét duhej
ta kishin primatin, né ményré q€ gradualisht disa popuj t'i shfarosin

(shqiptarét...) dhe disa té tjeré t'i konvertojné'>.

KONGRESI I TRETE I XHEMIJETIT (14—18. IV. 1922)

Kongresi 1 Treté 1 Xhemijetit mbahet mé 14—18 IV 1922 né
Shkup. Temé kryesore ishte ¢éshtja e pengimit té kolonizimit té
viseve shqiptare me sllavé dhe respektimi 1 njé reforme agrare té
drejté. Para se té fillohet me ¢éshtjen e arsimit t€ myslimanéve
(shqiptaréve), né Kryesiné e Xhemijetit né Kongres, pérpos Ferat
Dragés dhe Qenan Zijait, zgjidhen edhe: Rifat Rushidi 1
Mitrovicés, Fehmi Gjylbegu 1 Shkupit, Ismil Kemali i Manastirit,
Hysen Hyseni 1 Prilepit. Njéherit Kongresi zgjedh njé Késhill pér
arsim, ku hynin: Aqif Blyta, Qenan Zija, Bajram Ajvazi, i cili 1 sjell
abetaret e para né Kosové nga Tirana. Pér heré té paré shumé
anétaré jo vetém té Kryesisé, fillojné t'1 mésojné germat e alfabetit

32y, Bajrami, Kosova 1918-1941, Prishtin€ 1981, £.197; Hak, 3-7 gusht 1921.
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kombétar, edhe pse ishin persona me fakultet. N€é vijim diskutohet
pér pacenueshmeriné e banesés, liriné e lévizjes dhe tregtisé, pér
kthimin e té gjithé muhaxheréve né pronat e veta si dhe hyné né
konkluza se “kolonét sllavé nuk po merren me bujgési”. Ky
konstatim shkaktoi “bombé&” né shtypin opozitar jugosllavé dhe
botéror. Né fund do té diskutohet dhe programohet qé¢ Xhemijetit
té¢ merret me c¢éshtje sociale (me ¢éshtjen e varférisé sé¢ 85% té
anétarésis€). Me propozimin e Ferat Dragés (qé ishte kooptuar né
Kryesi), aprovohet njé dokument qé kishte pér bazé sigurimin e té
drejtave elementare pér qytetarét myslimané né viset jugore, sepse
shqiptarét po ndigeshin dhe po internoheshin pér asgjé, por faji ishte
vetém i llojit, pse ishin shqgiptaré'”. Né fund té vitit Nikolla Pashiqi,
duke menduar se &shté forcuar politikisht, mé 16. XII. 1922, do t" 1
shpallé zgjedhjet parlamentare pér 18 mars 1923. Kongresi shpalosi
njé strategji politike qé krijoi famé né komb, por jo njohje qgé té

frymojé shqip, sepse pushteti po e pengonte me ¢do mjet'.

KONGRESI I KATERT I XHEMIJETIT
(20-29 JANAR 1923)

Kongresi i Katért i Xhemijetit mbahet mé 20—29 janar 1923 né
Shkup, si gjithheré né Hotelin KOPAK (Kafja Pallas) né praniné e
100 delegatéve. Kongresin e hapi Rifat Ruzhdi Aga, kryetar i
degés s¢ Xhemijetit né Mitrovicé. Fillimin e Kongresit e drejton
Qenan Zija, duke sjellé njé fjalim t€ shkurtér se cfaré kishin
biseduar Ferat Draga dhe Q. Zija me Nikolla Pashiqin mé 4 janar
1923, né Beograd.

Kongresi punén dyditore né fillim do t'ia kushtojé céshtjes pse
Xhemijeti e kishte votuar Kushtetutén e Vidovdanit mé 28 VI
1920 Né vijim do té debatohet pér pjesémarrjen e Xhmijetit né

133 Hak 1-16 XII 1922; KMKK, D.2, d. 708045; H. Bajrami, v. cit. f. 201.

134 Y. Bajrami, Kosova 1918-1941, Prishtiné 1981, f. 202.

135 «“Hak”, 30 janar 1923; Vidovdanski Ustav 1921 i njihova primena, studim né
“Pravda” Sarajevé mé 12 VIII 1921.
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zgjedhjet parlamentare me listé té vecanté. Qenan Zija, si jurist, té
pranishémve do t'ua pérkujtojé Ligjin Elektoral, t&€ aprovuar mé 27
gershor 1922. Lidhur me kété, sipas nenit 70 t€ Kushtetutés, té
drejté vota kishin ata persona g€ 1 plotésonin tri (3) kushte: 1.
Dubhej ta kishin shtetésiné e Mbretérisé SKS; 2. Duhej té kishin
moshén minimale 21 vje¢; 3. Duhej kandidati t€ jet€ mashkull. T€
gjithé zgjedhésit kishin té drejté pasive, né lidhje me kriterin se
votuesi duhej té jeté shtetas i SKS. T¢ drejté aktive kishin té gjithé
ata shtetas q€ 1 kishin mbushur 30 vjet dhe qé duhej ta njihnin né té

folur dhe té dinin shkrimin serbisht'*®.

Kongresi u mbajt né prani té 61 delegatéve. Késhilli i Pérgjithshém
(Hejeti Feale) debatoi pér pjesémarrje né zgjedhjet parlamentare.
Pér paraqitje té¢ Xhemijetit as me radikalé e as me demokraté, votoi
Késhilli 1 Ekzekutiv (Hejeti Teftishije), duke i1 kandiduar deputét
pér secilin qark administrativ.

Si¢ dihet, né zgjedhjet parlamentare mé 18 mars 1923, Xhemijeti 1
fitoi 14 deputeté: Aqif Blyta—Zve¢an, Qamil Jashar beu pér Tetové,
Qamil Osmani pér Shkup, Qenan Zija pér Manastir, Dervish
Sherkajdiu pér Priepole dhe Berané, Ferat Draga pér Rashké—
Zvecgan, Xhemjl Agushi pér Prishtiné, Halim beg Deralla pér
Tetové, Hasan Shukri Mustafa pér Shkup, Nazim Gafurri pér
Prishting, Rifat Rushiti pér Zvecan, Sadedin Rushiti pér Manastir,

(137

Salih Jusufi pér Llap, Shaban Mustafa pér Mitrovicé ™.

Para se té shkohet né zgjedhje, Késhilli i Pérgjithshém mé 9 shkurt
1923 e botoi né Hak njé proklamaté ku thuhej: T€ luftojmé pér
zhvillim kulturo—arsimor té myslimanéve né Jug; T¢€ luftojmé pér
zgjidhje té ¢éshtjes agrare, ashtu si kané vepruar shtetet e civilizuara;
Prodhuesit e duhanit ta rrisin prodhimin dhe t'u ndihmohet né
kultivim; liria dhe té drejtat e garantuara té respektohen njésoj pér
té gjithé qytetarét; Anarkia qé e favorizon pushteti té zhvishet me

136 Ustav Kraljevine SHS, ¢lan 70; Izborini sistem Kraljevine SHS, f. 50.
137 “Hak” 30 mars 1923-me germa arabe: “Fitorja brilante ¢ Xhemjetit”.
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fakte para botés nga Klubi i Deputetéve t& Xhemijetit né Kuvendin
e SKS. Kongresi pér heré té paré debatoi pér pozitén e shqiptaréve
duke akuzuar uzurpimet e pronave té tyre, nga ana e funksionaréve
serbé—malazezé. Kongresi debatoi edhe pér organizatat terroriste té
pushtetit si: Bella Ruka, Crna Ruka, N. Odbrana, ORJUNA,
SRNAO etj, té cilat ndihmoheshin tinézisht nga ushtria, kisha dhe
xhandarmeéria, pér likuidimin e Lévizjes sé armatosur shqiptare, té
ciléen e drejtonte KMKK, ku fjalén kryesore e kishin: Hasan
Prishtina, Bajram Curri, Elez Isufi, Azem Bejta, Mehmet Kojufi,
Vllézrit Bajqinofci, Ramé Vllasa, Iliaz Racgaku, Jusuf Mehaniqi etj.

Pér heré té paré agjentét e pushtetit g€ ishin t€ pranishém né
Kongres, i shkruajné Ministris¢ Punéve té Brendshme, se kjo
organizaté nuk ka mé premisa fetare, por thjesht kombétare
shqiptare, q¢ duhet konsideruar si filialé ¢ KMKK. Kéto fakte flasin
se zanafilla pér ndalimin e Xhemijetit ishte nga fundi 1 vitit 1923,
kur publikisht Xhemijeti kérkoi mé shumé lidhje me Shqipérinég,
pér ta hapur kapitullin e hapjes sé shkollave shqipe, té cilat pushteti

i refuzonte me ¢do mjet”.

ZGJEDHJET KOMUNALE NE GUSHT 1923 DHE
REFLESIONET POLITIKE

Pjesémarrja masive e shqiptaréve né zgjedhjet parlamentare dhe
fitimi 1 14 vendeve né Parlament do ta frikésojé tejmase dinastiné
dhe qeveriné e saj. Prandaj, jo vetém radikalét, por edhe
demokratét dhe organizatat terroriste serbe me kishén né ballg,
ndérmorén sulme frontale ndaj zgjedhésve né Qarkun e Kosovés
dhe né Qarkun e Zvecanit. Sidomos né Prishting, do té komentojé
Ferat Draga né interpelancén e tij né Parlament, por edhe né

138 Fjalimi i Ferat Dragés né Parlamentin e M. SKS, né Stenografske Beleshke
Narodne Skupshtine Kraljevine SHS, separat; Fjalimi i Ferat Dragés éshté botuar
edhe né gjuhén shqipe, s€ pari né&: “KOHA DITORE”; Fjalimi i Jovan
Magovgeviqit mé 30 III 1924: Fjalimi i Aqif Blytés n¢ Parlamentin ¢ MSKS mé
30 III 1924 né “S. Beleshke” nr. XXXI.
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Mitrovicé do té vriten, duke shkuar né zgjedhje, 26 shqiptaré.
Vrasja do té ndodhé pér t'1 frikésuar zgjedhésit q¢ me fuqiné e votés
t'1 marrin drejtimet e komunave. Pushteti robérues 1 kolonizimit
dhe synimit t€ sllavizmit, t€ shpérnguljes dhe shfarosjes sé shqiptaré-
ve, megjithaté nuk do t'ia arrijé pér ta fashitur fuqiné demokratike
té popullit, gé t& merret pushteti me fuqiné e votés. Populli ishte
rreshtuar késhtu qé nga poshté—larté té merret pushteti né trojet e
tyre, ku dominonte shumica absolute shqiptare, edhe pse edhe me
fuqiné e armés ishte rreshtuar Lévizja Nacionalclirimtare (Kacake)
Shgqiptare, e drejtuar legalisht nga Komiteti 1 Kosovés. Lidhur me
kété, dokumentet e kohés vértetojné se edhe Xhemijeti 1 drejtuar
nga Ferat Draga, ishte ilegalisht né anén e Azem e Shoté Galicés,

me luftétaré anembané viseve té robéruara shqiptare'”.

NEé rrethana té njé fushate barbare antishqiptare u mbajt Kongresi
vijues 1 Xhemijetit né Shkup. Kongresi mbahet pér dy arsye. S€ pari
mé 17. XII. 1923 né Gjenevé “Lidhja e Kombeve” do té debatojé
pér ¢éshtjen came, dhe sigurisht falé luftés diplomatike t&¢ KMKK
dhe Xhemijetit, do té vinte né rend dite né Lidhje t&¢ Kombeve
edhe c¢éshtja e Peticionit t&¢ Hasan Prishtinés, Bajram Currit dhe
Bedri Pejanit. Prandaj jo vetém Nikolla Pashiqi, por edhe Ahmet
Zogolli do té organizojné likuidimin e Avni Rrustemit, qé ishte zé 1
fuqishém 1 vegjélis€é dhe shqiptaréve té robéruar, e qé¢ mendonte,
fliste dhe vepronte ashtu si e késhillonte zéri 1 ndérgjegjes
kombétare, qé t'i dali krah pjesés sé robéruar té kombit. Pikérisht
pér kété arsye, mé 20 prill 1924 do té béhet atentat mbi tribunin e
popullit, Avni Rrustemin, né Tirané. Avniu vdiq mé 22 prill 1924,
pér ta ngritur téré ndérgjegjen kombétare kundér tiranisé kudo qé
vepronte. Pér kété arsye mé 25 maj 1924, Bajram Curri me forcat e

13 Interpelanca e Ferat Dragés, né “Stenografske beleshke Narodne Skupstine, 30
mars 1924; Jovan Magovqeviqi, Replika ndaj fjalimit Ferat Dragés 30 mars 1924;
Interpelanca e Aqif Blytés pér mizorité e pushtetit SKS né€ Krahinén e Sanxhakut,
30 mars 1924-fotokopje te autori nga viti 1976; AJ. S. 14. K. 192-Tajni sastanci
ORJUNE za krvave izbore na Jugu”, analizé pér pérdorim intern, dok. i
paregjistruar.
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veta marshoi drejt Tiranés, pér ta sjellé né pushtet tribunin dhe

intelektualin mé famé—larté kombétar, Fan Nolin'®.

Ky realitet e mobilizoi pushtetin e Beogradit qé t'1 hyjé pérgatitjes
pér likuidimin edhe t€ prijésit té kryengritjes shqiptare, Azem
Bejtés, duke e plagosé até né njé lufté frontale me ushtriné mé 15
korrik 1924. Azem Galica vdiq nga plagét mé 25 korrik1924, pér
t'u varrosé¢ 72 metra nén dhe né njé shpellé té tokés Kosovés
(Drenicé). Varri t tij ishte enigmatik dhe prej tij pushteti e kishte
frikén né ¢do kohé, deri mé 1941 kur kapitulloi turpshém.
Pushtetin e Beogradit e frikoi edhe fakti se mé 6 tetor 1924,
Késhilli 1 Lidhjes s¢ Kombeve ia njohu Shqipérisé juridiksionin mbi
Shén Naumin. Ky fakt e detyroi Nikolla Pashiqin, i cili Ahmet
Zogollit i kishte siguruar strehim, qé t'i hyjné njé pazari “alla—Esat
Pasha”. Qéllimi i atij pazari, pér ¢ka Xhemijeti nuk mund té
géndronte indiferent, sidomos Ferat Draga dhe Aqif Blyta, do t&
mésohet dhe informohet populli 1 robéruar se Zogolli ishte
dakorduar me N. Pashigin pér t'u ndihmuar me ushtri dhe
xhandarméri g€ té sulmohet pushteti demokratik 1 Tiranés nga tri
drejtime: nga Peshkopia forcat mercenare (12.000) i drejtonte major
Leon de Gyilardi, nga Prizreni dhe Luma ku komandonte Ceno Bej
Kryeziu me 3.000 mercenaré, njé skuadér qé ishte pérgatitur né
Podgoricé prej 1.400 mercenaréve rusé dhe serbomalazezg, té cilét
duhej bllokuar Shkodrén dhe nga Qafé Thana 700 mercenaré té
drejtuar nga Malo Bushati dhe Salahedin Blomshi. Dokumentet e
Xhemijetit zbulojné se luftimet mé t€ pérgjakshme mercenare—
shqiptare ishin zhvilluar né zonén ku komandonte Ceno Begu me
disa oficeré serbé. Me forcat jugosllave (serbe) né prapavijé dhe

140 DASIP B. “Marmabo”, F. 118- Kombinimet pér t' u hakmarré pér atentatin
ndaj Esat Pashés dhe pér t€ dominuar Serbia n€ viset e robéruara shqiptare, por
edhe pér ta kontrolluar me mercenaré pushtetin e Tiranés, Analiz€ mé 18 XII
1924; AVIIB. P. 17. K. 23- Vojni i politi¢ki uzroci intervencije na Jugu, decembar
1924.
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logjistiké primare, komandonin oficerét e larté vragellisté, té cilét
ishin arratisé nga Rusia mé 1918,

Rezultati 1 zgjedhjeve komunale né gusht 21-23 gusht 1923
déshmoi se Xhemijeti do té ndalohet shumé shpejté. Né saje té
terrorit shtetéror qé 1 “fitoi” votat me shkop, plumba dhe topa ishte
njé paralajmérim se pushteti ishte dridhur nga rezultatet e zgjedh-
jeve parlamentare té 18. III. 1923, kur Xhemijeti 1 fitoi 14 mandate.
NEé bazé té fakteve qé prezantohen pas zgjedhjeve té pérgjakshme,
del se: né Rrethet e Vushtrrisé radikalét kishin fituar né 9 komuna,
né Rrethin e Gjakovés radikalét fitojné né 6 komuna, 1 fitojné
demokratét dhe 1 radikalo—xhemijeti. Né Rrethin e Pejés né 6
komuna fitojné radikalét, 1 komuné e fitojné demokratét. Né Rre-
thin e Sharrit 14 komuna i fitojné radikalét dhe 2 komuna i fitojné
demokratét. Né Rrethin e Nerodimés 6 komuna 1 fitojné radikalét,
2 komuna 1 fiton Xhemijeti, 1 demokratét dhe 1 1 pavarur. Né
Rrethin Mitrovicés 2 komuna 1 fitojné radikalét, 6 komuna 1 fitojné
demokratét. Né Rrethin e Gjilanit té gjitha komunat 1 fitojné radi-
kalét, né Rrethin e Llapit 10 komuna 1 fitojné radikalét, 1 komuné
e fitojné demokratét dhe 1 komuné té pavarurit. Né Rrethin e
Gracanicés 6 komuna i fitojné radikalét, 7 komuna 1 fitojné
demokratét dhe 1 komuné e fiton Xhemijeti. Pér kéto zgjedhje nuk
jepen té dhéna pér Rrethin e Drenicés, por né kété krahiné u
eméruan me terror pérfagésuesit radikalé. Krimet e ¢do lloji u
manifestuan sidomos né Prishtiné dhe Mitrovicé, ku sipas “Hak”, u

.. 142

vrané 26 deri né 27 zgjedhés shqiptaré ™.

Kushtet me té cilat Ahmet Zogolli u kthye né pushtetin e Tiranés
ishin pesé. Ato né hollési 1 diskutuan né Sarajevé dhe u finalizuan
né Beograd: 1. Ceno Bej Kryeziu té zgjidhet Ministér 1 Punéve té
Brendshme né Shqipéri; 2. Xhandarmériné né Shqipéri ta

41 AJ. S. 14. “Arhivalije’-Likudacija kagackih bandi, Elaborat 1924; Strategija
povratka Zogollia na presto 1924, Prgram f. 1-29.

142 politika, 21-23 gusht 1923; Fjalimi i Ferat Dragés né Parlament 30 mars 1924;
Zgjedhjet e pérgjakéshme né Kosové né AJ. S. 14. K.53;63 dhe 64.
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organizojé Mbretéria SKS; 3. Miniera e Pukés t'i jepet me
koncesion Jugosllavisé (me qellim qé té pércillet prej andej ¢do
lévizje né veri té vendit); 4. T’1 lejohet njé vijé hekurudhore
Mbretérisé SKS nga Prizreni e deri né Shéngjin; 5. Serbisé t'i
dhurohet Shén Naumi dhe Taraboshi. Lidhur me kété edhe
“vijehrri” 1 Zogollit qé ishte arratisuar né Romé, do ta bé&jé njé
pazar té tillé prej 16 pikash (jané botuar né Tirané né: “Studime
Historike”), por nuk patén asnjé relevancé, sepse Zogolli u shképut
nga Shefget Verlaci, t€ cilin nuk donte ta keté “vjehérr”. Pazari
éshté béré, kuptohet me diplomatét serbé dhe survejuesit italiané.
Por, kéto akorde —pazare, dinakéria e Zogollit do t'1 relativizojé mé
24 janar 1925, me moton: “Hyn né pazar, por mos u shit, sepse
nése shitesh, ma pazar nuk ka”! Pas kthimit “triumatal” t& Zogollit
né pushtetin e Tiranés mé 24 dhjetor 1924, nuk do té pranohet
asnjé piké e pazarit me jugosllavét né fillim. Dhe “anija” politike
dhe shtetérore e Zogollit do té kthehet kah Roma, sé pari né
diskrecion e pastaj publikisht. Késhtu, sé pari do té likuidohet Elez
Isufi mé 28 XII 1924, pér ta pasur “rahatiné né Shqipériné e
Mesme e sidomos né Dibér”. Céshtja e pacifikimit té¢ Kosovés do té
mbetet sipas Zogollit dhe Pashiqit, si detyré ekskluzive serbe. N&
kété “pazar” hynte edhe roli i dyfishté politik i Ceno Bej Kryeziut,
me té cilin “princi 1 Matit nuk donte té merret menjéheré, por né
vijim'”. Né kété projekt marrin pjesé 6 oficeré té larté. Merr pjesé
edhe Vasa Qubrilloviqi dhe njé politikan deputet, 1 quajtur Jovan
Magovqeviq, por edhe komisari i jashtézakonshém pér Kosové,
Mihajlo Ceroviq. Madje, ishin aktiv edhe Tomé Popoviqi, Punisha
Raciqi dhe Miliq Kérsta'*.

3 AVIIB. P. 17. K. 23, Vojni, politicki i strategiski uzroci intervencije u
Albaniji, da bi Kosovsko pitanje bilo u trecem planu u Drushtvu Naroda u
Zhenevi 1924

144 Shiko edhe:dr. Jusuf Osmani, Si u vra Ceno Begu né Pragé mé 1928; Kush
ishte Anton Beca dhe Akibiad Bebi e kush Shefqget Verlaci né: AVIIB. P. 17. K.
619-“Biografije albanskih pérvaka, 1929”.
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KONGRESI I PESTE I XHEMJETIT, 25. VI. 1924

Kongresi 1 Pesté 1 Xhemjetit mbahet mé 25 gershor 1924 né Shkup
né praniné e 500 delegatéve. Edhe ky kongres e kishte frikésuar
tejmase pushtetin e: kampeve t€ pérqendrimit, djegieve té
lokaliteteve, shpronésimit, shpérnguljes dhe shfarosjes sé shqiptaréve
né Anadoll. Prandaj, nga 1 e deri mé 14 gusht 1924, me té gjitha
myjetet do té ndérmerret pér likuidimin e Azem Bejtés dhe Lévizjes
Nacional¢lirimtare g€ e drejtonte KMKK publikisht dhe Xhemijeti
ilegalisht. Lidhur me kété fushaté, pushteti do té arrijé qé ta pércajé
Xhemijetin pérbrenda, pérmes disa turkoshakéve, si Qenan Zijés e
disa xhemijeto—radikaléve tjeré, qé 1 kishin l€shuar siprancat né té
gjitha trevat e Shqipérisé Kontinentale si quhet ilegalisht treva
shqiptare nga Ushtria e Mbretérisé SKS'®.

Né vijim, Qenan Zija do ta akuzojé Hejetin (Késhillin) dhe Hak—
un, se po mbanin lidhje ilegale me kacakét e Azem Galicés. Qenan
Zijés né Kongres 1 kundérvihet Halim Deralla 1 Tetovés dhe Qamil
bej Kumaraxhiun nga Shkupi. Ferat Dragés né kété kundérthénie
nuk 1 mbetej rrugé tjetér, por té zbulohej dhe ta mbajé krahun e
Halim Bej Derallés dhe Qamil Beut, ku manifestohet ai géndrim né
Konkluzat e Kongresit: 1.Pranohet puna e Klubit té Deputetéve;
2.Konkludohet se pércarja né Xhemijet nuk ka shkaktuar thyerje te
anétarésia; 3.Kérkohet qé Klubi i Deputetéve t€ veprojé i pavarur;
4.Késhilli Kryesor ta pércjellé punén e Klubit t& Deputetéve se si po
e pérfagésojné popullin né Parlamentin e Mbretérisé SKS'.

PSE U NDALUA XHEMIJETI?

Papritmas, mé 2 gusht 1924, me nxitje té radikaléve, sulmohet
publikisht né shtyp Ferat Draga nga Halim Deralla, “sepse jané nén

145 AJ.S. 14. K. 519, Eshté vraré Azem Galica gusht 1924.

146 «HAK”, 26 VI 1924; AJ. S. 14, K.101, Valda treba da bude zadnji kongres
turaka”-analizé politiko-policore; AVIIB. P. 17, K. 519- “Turci su na kraju svoje
atiserpske delatnosti”, analizé nga Shkupi 28 VI 1924
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ndikimin e Davidovigit dhe Pribiceviqit qé Mbretéria SKS té
konvertohet né Republiké”. Ferat Draga kétij sulmi 1 pérgjigjet se
“Nuk jam serb mé i madh se Davidovigi”! Me kété akuzé
Xhemijeti pércahet né dy taborre: né grupacionin politik nacional
(F.Draga) dhe né grupacionin politik anacional (Q. Zija). Me kéto
ndryshime pushtetit té radikaléve do t’1 hapet shtegu qé pas vdekjes
s¢ Azem Galicés mé 25 korrik 1924; pas kthimit triumfal t&€ Zogollit
né Tirané mé 24 dhjetor 1924; pas vrasjes Elez Isufit mé 28 dhjetor
1924, té projektojé likuidime tjera té€ personaliteteve té luftés
shqiptare pér liri. Né kéto rrethana Késhilli 1 Lidhjes s¢ Kombeve
mé 6 tetor 1924 ia njeh Shqipérisé Shén Naumin dhe Jugosllavia do
té trembet tejmase mos njé dité me iniciativé t&¢ Xhemijetit, ¢céshtja
e Kosovés do té del né rend dite né Gjenevé. Né kéto rrethana, do
t¢ ndalohet “Xhemijeti” mé 18. XII. 1924. Menjéheré fillojné
burgosjet me moton: “Agjentét arnauté kundér Dinastisé” mé 27
dhe 28 dhjetor 1924. Mé 30 janar 1925 né Shkup burgoset Ferat
Draga, i cili akuzohet se me prapavijé i ka tubuar “myslimanét e tri
racave: turke, serbe dhe shqiptare”. Ferat Draga dénohet me 101
vjet burg. Burgimi ishte parathénie pér mos me marré Xhemijeti
pjesé né zgjedhjet parlamentare qé do té mbaheshin mé 8 shkurt
1925"7. Likuidimet e personaliteteve shqiptare vazhdojné pér ta
véné ndalimin e Xhemijetit nén “hije’:

Likuidimi Luigj Gurakuqgit mé 2 mars 1925, likuidimi i Bajram
Currit mé 29 mars 1925 dhe falja e Shén Naumit Jugosllavisé,
tregon se Ahmet Zogolli po zbatonte nga pazari i pesé pikéve. Kéto
fakte e zbulojné téré prapavijén kriminale t€ dinastisé serbe, qé
kishte synim paralizimin politik té shqiptaréve, e pastaj t€ vinte né
shprehje shfarosja, duke synuar njé Konferencé ndérkombétare
(1926), si ajo e Lozanés 1923, pér kémbimin e popullsisé né mes
Greqisé dhe Turgisé. Jugosllavia synonte digka té tillé me Turqiné,
qysh mé 1926. Pér kété arsye, me rastin e trevjetorit té Konferencés
s¢ Lozanés (Turqi — Greqi, 1923), Mbretéria SKS mé 1926, do ta

147 AVIIB.P.17. K. 23. “Ili kraj Xhemjeta ili opshti rat sa arnautima 29 XII 1914,
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shtrojé pyetjen: “Pse edhe ne mos ta ndértojmé njé konventé té
tillé, pasi q¢ Xhemijeti &shté 1 vdekur, ndérsa KMKK 1 plagosur
nga regjimi 1 Zogollit dhe paraté tona”?!

Bisedimet serbo—turke, heré t€ heshtura e heré publike, do té
zgjasin deri mé 11 gusht 1938. Por, Fetrat Draga do t'u qéndrojé té
gjitha presioneve politike, kishtare, ushtarake dhe policore jugoslla-
ve, duke kérkuar me t& gjitha mjetet g€ t€ ruhet substanca e popu-
llit shqiptar né trojet e veta stérgjyshore. Lidhur me kété, ai do té
konkludojé mé 1925: “Aty ku ka shqiptaré, gjithmoné do té keté
Shqipni, edhe pse zyrtarisht, shumé troje shqiptare, tani quhen
ndryshe. Shqipnia Kontinentale do té fitojé. Dhe kur té vdesim,
kujdes me varret tona, nése 1 hapni. Sepse, njé doré do ta gjeni té
kthyer kah Sanxhku, e dorén tjetér do ta gjeni té kthyer kah
Cameéria. Pér Kosovén do té pérkujdesen: populli, shkolla dhe
pushka ploté, té cilat kané veprue me nji komandé — g€ siguron
fitore!”'"**. Pas kétij testamenti vizionar, likuidimet pas vdekjes N.
Pashiqit, do t€ vazhdojné: mé 1928 vritet nga xhandarmeéria serbe
Nazim Gafurri né qendér té Prishtinés; mé 1929 vritet nga policia
sekrete serbe Shtjefen Gjecovi né Zym té Hasit; mé 1931 vritet nga
policia sekrete serbe né Zagreb Milan Shuflaj; mé 1933 vritet nga
mercenarét e Zogollit dhe Boxha Maksimovig—Kundakut né Sela-
nik, Hasan Prishtina. Pér té gjitha kéto atentate pistén duhet kérku-
ar, kur foli hapur Ferat Draga né Parlament mé 30 mars 1924'".

FJALIMI HISTORIK I FERHAT DRAGES NE
PARLAMENT ESHTE CENSURUAR

Ja pjesa g€ &shté censuruar dhe nuk &shté botuar kurré né asnjé
gjuhé, pra as né serbishte. N& fund shénojmé kété argument té
shprehur nga Ferat Draga né interpelancén e tij mé 30 mars 1924, e
cila &shté botuar pjesérisht né “Stenografske beleshke”, dhe ai fjalim

148 AVIIB. P. 17. K.519-Izjave Kenana Zije isledniku MUD-a 1925
149 AVIIB. P. 17. K. 519, Ko ih je spregio i ko je naredjivao ubistva, strogo pov.
1935.
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citohet pa mbarim. Por, aty éshté censuruar njé “detaj” qé flet
shumé se Xhemijeti ishte parti politike shqiptare, me emér té lejuar
konvertivé té gjuhés turke.

Ferat Draga mé 30 mars 1924, né interpelancé do t€ shpérthej pas
njé provokimi nga Jovan Magovgeviq, malazezo—serb e shumé té
jeré nga salla e Parlamentit. Aty Ferat Draga, e tha edhe kété:
Uné jam shqiptar i Shqipérisé sé Vjetér q€ quhet Kosové, i fisit
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Kelmend (Vuthaj), qé i ka pasur rrénjét edhe né Toplicé, deri te
Nishi, deri mé 1878. Pra, uné dhe kéta 14 deputeté t&¢ Xhemijetit
kétu, jemi shqiptaré, ma 1 vjetér se ti (Ju) né kéto troje. Ju sllavét
keni ardhur né shekullin e VII né pjesét veriore té rrjedhés sé
Danubit. Njé kohé keni jetuar si pagang, pa fe, me adete té egra, si
njeréz t& shpellave. Né fund té shekullit XI keni arritur té
stabilizoheni né disa vise té Krahinés s¢ Rases — tani Rashkés, ku
tani lidhet edhe Sanxhaku i Pazarit t&¢ Ri. Atéboté t€ parét tané
arbanas 1 kishin mbi 1000 vjet krishterizém — religjion té besimit né
njé Zot. Larg jemi zotéri NE dhe JU, por robéria na ka sjellé
NEVE kétu ku jemi sot, né dekadén e treté té shekullit XX. Lidhur
me kété, duhet té higet njé dilemé se té katérmbédhjeté deputetét e
Xhemijetit, g€ jané kétu, jané té gjithé shqiptaré prej babe e nane.
Rrénjén e kané shqiptare dhe le t&€ mos diné shkrim e lexim krilicé
si ju kérkoni. Zotéri, secili prej tyre 1 flet nga tri gjuhé, e besa me
serbishten béhet katér. E ju kétu gjuhén e juej (serbishten) e flisni
me gabime t& liga kulturore — civilizuese. Respekt Vuk Karaxhiqit.
(Aplaudojné republikanét dhe xhemijetlinjté!). Ju serbét, mé shumé
keni fjalé fyese né fjalorin e juaj (Ju serbét pra, né té folur—FD), se
sa shprehje lavdie e urtie jet€sore e njerézore. Lexoni pak mé tepér
shtypin evropian, ¢cka thoné pér juve. Lexoni mikun e Juaj Arqibad
Rajsin, se ¢ka thoté pér tregtarét e juaj né kohén e luftés 1914—
1918. Lexoni, lexoni se cfaré ‘partiotésh’ jeni. PO, tregtarét e juaj
miellit 1 vénin edhe disa mile kg dhe pér té grabité para. Nga salla:
“Ndoshta po mendon né ndonjé gjerman, mik t€ juaj nga Vjena!”.
Zotéri ju serbét deri mé 1903 mé shumé e keni pas Mbretin né
Vjené se sa né Beograd. Ndoshta pér kété mungesé edhe keni béré
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atentat né te dhe familjen Obrenoviq. Ju e keni njé mani, derisa t’ju
nevojitet njé politiké, até€ e fetishizoni. Kur nuk ju nevojitet e fyeni
dhe e vrisni pér vdekje. Ashtu jeni sjellé me dhéndérrin e Juaj,
kriminalisitin dhe gazetarin Arqibad Rajs. Ai &shté kétu ende né
Beograd dhe me iniciativé t€ tij na &shté rréfyer né Klubin e
Xhemijetit para disa javésh. Por, Ai éshté problem i juaj. Ndérsa, ne
shqiptarét nuk urrejmé asnjé gjuhé, asnjé popull, por e kemi luftuar
¢do robéri, dhe lufta joné e lavdishme e Skénderbeut, mbetet pér té
mésuar secili komb né toké, se deri ku 1 arrin skajet atdhetaria. E Ju,
nga urrejtja do té plakeni shumé shpejté. Kété urrejtje e tregojné
rrudhat e juaja né fytyra, e tregojné grimasat me té cilat mé pércillni
me syté e juaj t& pérgjakur né zgjedhjet komunale né Prishtiné dhe
Mitrovicé. Kété patologji nuk mund ta fshihni. Nuk shtihet kodra
né thes, si po tentoni, duke béré cinizém ndaj shqiptaréve né saje té
ushtrisé franceze (1917—1918), g€ ju ka sjellé kétu ku jeni”.

Draga mé tej vazhdon: “Ne shqiptarét do té vazhdojmé rrugén
toné, dhe até nuk do jeni ju g€ na e detyroni, sepse kété fenomen
nuk ka arritur t€ na e imponojé as Osmanlia islamist, as katolicizmi i
Vjenés, e askush tjetér. Nga salla: “Keni qené pushtetaré té tokave
1389—1912?”. Po zotéri, pyetje provokative, por pérgjigja &shté
katastrofale pér juve serbét, sepse kur erdhén turgit, toka ishte né
duar t€ shumé feudaléve arbanasé, té cilét shumé shpejté dhe me
lehtési e ndérruan fené, pér t'i ruajtur pronat, sepse armiku donte
realitet té tillé. ”Svako ture (mysliman), mozhe vezir biti; E kujt
&shté feja sunduese, e atij &shté edhe prona tokésore”, ishte moto e
Osmanlisé. Né até shtet 500 vjecar kané jetuar dy lloje qytetarésh:
“mileti mysliman” (qytetari mysliman) dhe “mileti zéimé&” (qytetari
krishter). Nuk ka pra né até Perandori as arbanas, as serb, as turq,
etj. E ju, nuk e keni ndérruar fené, sepse nuk keni pasur fe fare qé
tregonte stabilitet. E pra, nuk keni pasur as prona fare si popull me
kulturé nomade. Pronat, sipas Panta Sreckoviqit (historian
konzervativ serb—FD) dhe Konstantin Jurecekut, ishin té kishés
(uniate), dhe té princit apo despotit. Béri e 1 nguci kush ato prona,
dénimet ishin drakonike. Ja se ¢ka shkruan Jireceku 1 Juej né
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historingé e Serbisé. “Mé 1330— Nése njé arbanas ose vlleh vetém
thoté se ara ose kullosa ishte e tij, do té dénohet me 500 copé
dele”... Reagime té zhurmshme, nuk dihet kush reagon!. Draga
vijon: mé voné mbretérit dhe cari Juaj jetéshkurtér pér nénté vjet
(1346—1355, Car Dushanit—FD). Shikoni se si &éshté kurorézuar
Car Dushani né Shkup mé 1346 si: “Car i serbéve, arbanaséve dhe
bullgaréve”. Ky fakt lexohet te Spiridon Gogevigi, té cilin e keni
paguar t'ua shkruajé historiné! Dhe ajo “careviné” e juaj ka zgjaté
vetém 9 (nénté) vjet, pra deri mé 1355. Aty &shté fundi i carevinés
suaj, e cila pas késaj kohe &éshté béré copé e grimé né princéri
miniaturale. Askush nga princat e juaj e besa edhe tanét sé bashku,
nuk 1 ka dhéné llogari askujt, deri me instalimin e Osmanlive kétu
mé 1371 né Maricé; mé 1375 né Nish dhe mé 1387—1389 né
Kosové. Nga salla: “Miré e paske mésuar historiné ore pasha i
turkut’!l. Jo zotéri, ne nuk jemi turq. E paskeni harruar até porosiné
e Prota Matejés nga viti 1881 kur i tha hapur popullit tuaj, pér ta
mésuar se kush jemi ne shqiptarét: “Aranutu div junaku zlo ti se sa
svih strana sprema, al u krvi junackoj mu bash ni kapi turske
NEMA”! Nuk kemi lidhje as fisi e as gjaku me turq. Por, zotéri
demokraté dhe radikalé, pashé nuk ka pasur fist im kurré.
Kryengrigiet ¢lirimtare nuk 1 kemi ndérpreré kurré. Ndérsa,
historiné e kam lexuar dhe mésuar né doréshkrimin e: J. Tomigit,
O ARBANASIMA, e botuar kétu né Beograd mé 1913”; e kam
lexuar Tucoviqin ku ai thoté se Karagjorgji ishte Kelmend, pra baba
1 tij ka fol né familje shqip. Emrin e vérteté e ka pasé Pjetri, e jo
Petroviq. Ndérsa, Karagjorgji e kishte emrin e vérteté Gjergj. Mu
pér kété ia keni preré kokén dhe ia keni dérguar Sulltanit né
Stamboll mé 1821, nga princi juaj Obrenoviq. E Gjergji 1 Pjetrit u
ngrit né kryengritje mé 1804, dhe deri atéheré ku ishit ju, 1 keni
shérbyer Stambollit me pietet. E ne arbanasét jemi té njohur pér 54
kryengritje t&¢ médha nacionale. Por, mos harroni se sulltanét duke
menduar se ju kané miq, ua lejojné shkollat mé 1868 né gjuhén e
Vukut né Stamboll, e 1ére mé né Shumadi pa Beograd, e pa viset
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tjera g€ 1 keni marré me forcén e Gjashté Fuqive né Berlin mé 1878
dhe Londér mé 1913.

Dhe mé duhet hapur t" Ju them se shqiptaréve nuk ua lejoi sulltani i
Stambollit shkollén né katér vilajetet e tyre denbabaden: né Kosové,
né Manastir, né Janin€ e né Shkodér. Kjo &shté historia joné. E
pérrallat e juaja jané kah japin shpirt, sepse u ka dalé boja. Nuk 1
beson mé askush pérshkrimit népér manastire dhe qymeze kéngésh
me lahuté. Bota po shkollohet e po sheh ¢do pjesé té tokés se si
jetohet. E ne shqiptarét jetojmé sot, pér njé jeté té liré. Merreni
“Radnicke novine”, punimet e censuruara dhe do t€ mésoni
kulturé njerézore tolerante. Madje, e kam lexuar Illaron Ruvarcin,
historian, dhe atij nuk kam arsye t€ mos 1 besoj. E kam lexuar Kosta
Novakoviqin, para se té vij kétu né kété Parlament, dhe mé besoni
se prapé popullin serb nuk e urrej”. Nga salla — “Mos po doni té
béheni Leninist?” Ferat Draga: “Jo zotéri, as mendja nuk mé
shkon, por shkoni e 1 pyetni punétorét e mi né punishten time né
Moistir, se si jam sjellé me ta. Aty ka pasur edhe serbé, jevgé, e
shqiptaré kuptohet 85%, por dallim kurré nuk kam béré. Uné jam
nga natyra socialdemokrat”.

Nga salla: “Ti nuk e paske lexuar “OBZINANEN"? Draga: “Jo nuk
e kam lexuar, por e kam kuptuar nga gjaku i derdhur né rrugét e
Prishtinés dhe Mitrovicés gjaté zgjedhjeve komunale, ku venet e
kryetaréve té komunave i keni grabitur me forcé. E kam ‘lexuar’
Obznanén, nga shembulli i shtépive té rrénuara me topa e zjarr né
viset arnaute nga ushtria dhe xhandarméria. Pér kété qé e them kam
fakte dhe ato 1 ka botuar organi 1 Xhemijetit, gazeta HAK
besnikérisht me titull: “Pokol u Prishtini i Mitrovici, 21—22 avgust
1923, Pokol u Dumnici 1924 e me radhé...”!"®

Pas mbarimit té seancés né Parlament mé 30 mars 1924, Ferhat
Draga do t€ skajohet pér t€ bujtur né Klubin e JMO—sé té Mehmet

150 Materiali na &shté lejuar né “konfidencé” nga arkivistét me singeritet t& ploté
né “A-XXX”.
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Spahos, 1 shogéruar nga Aqif Blyta (i Sanxhakut), Nazim Gafurri (i
Prishtinés) dhe Salih Hoxha (i Llapit). Aty do té qéndrojné deri né
ora 22 dhe pastaj népér terr té natés, do té vendosen né Klubin e
“Hrvatska Selacka Stranka”, me leje té Stepan Radiqit, i cili u vra
né Parlament mé 1928, pikérisht nga kriminelét g€ bénin krime né
Kosové: Punisha Racgiq dhe Toma Popoviq, té shogéruar nga Mili¢
Kérsta deri né hyrje té Parlamentit, sepse nuk ishte deputet. Até
naté (30 mars 1924) Ferhat Draga ishte paraparé té vritet nga milici
i Punisha Ragiqit, i quajtur Mili¢ Kérsta. Por, do té pengohet nga
Orestie Kérstiqi dhe shefi 1 kabinetit t& N. Pashiqit. Pér shkak se u
kuptua mé voné qé Draga kishte gjetur strehim te HSS—i kroat,
Stepan Radiqi edhe pér kundérshtime té tjera do té vritet né sallén
e Parlamentit mé 1928"",

NEé fund té fundit ky patriot (Ferhat Draga), ka vdekur natyrshém
mé 1944, por varri 1 tij &shté fare 1 pashénuar dhe pa pérkujdesje
kombétare, edhe pse &éhté zbuluar kohé mé paré nga dr. Jusuf
Osmani. Kujdes pra shqiptaré me té kaluarén, sepse nuk na lejohet
mé késhtu, se gjithmoné politikanét t€ kané vepruar né kushte si
jané sot. Té jetojmé né kohén e tyre, me guximi e tyre. T'i
kuptojmé vuajtjet e tyre, sakrificat e tyre, se si kané mbijetuar duke
béré edhe oportunizma politike, por duke krijuar shanse historike té
lindé EPOKA e NEOLIFTES (1998-1999), sé cilés i prijné
antifashistét, ideologét Hasan Prishtina deri mé 1933, Bedri Pejani
deri mé 1941—-1946, e pse jo nga 1941—1944 antifashisti Fadil
Hoxha; nga ideologu 1 shekullit né lufté pér ¢lirimin e Kosovés:
ADEM DEMAGQCI (1958—1999); heronjté Zahir Pajaziti, Salih
Ceku, Agim Ramadani, Fehmi e Xhevé Lladrofci, Shkélzen e Luan
Haradinaj, Adrian Krasniqi, Tahir Sinani dhe mbi t€ gjithé ADEM
JASHARI, gjithmoné, derisa té jetojé njeriu — sa t€ jetojé shqiptari
mbi toké.

151 AJ.S. 14, “Ostaci ‘Crne Ruke’ nisu unisteni”, Povodom atentata na Kralja
Aleksandara u Marseju 1934”.
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Universiteti 1 Tetovés

XHEMIJETI NE ZGJEDHJET
PARLAMENTARE NE RRETHIN E
KERCOVES (1920, 1923, 1925)

Mbretéria Serbo—Kroato—Sllovene formalisht u shpallé mé 1
dhjetor 1918, si monarki kushtetuese parlamentare. Ndérkaq, me
dekret (‘ukaz’) té Qeverisé Serbo—Kroato—Sllovene, mé 1 mars té
vitit 1919 kishte filluar punimet e quajtura: ,,Pérfagésia (Asamblea) e
Pérkohshme Popullore® e Mbretérisé Serbo—Kroato—Sllovene (né
vazhdim: Mbretérisé SKS). Né kété asamble pérfagésohej dhe e
ashtuquajtura: ,,Serbia Jugore” me gjithsej 24 deputeté. Detyra the-
melore e ,,Pérfaqésisé (Asambles€) sé Pérkohshme Popullore® ishte
té pérgatis zgjedhjet pér Kuvendin Kushtetutédhénés (Konstituan-
tén) té Mbretérisé Serbo—Kroato—Sllovene."?

Ndérkohé, né Mbretériné SKS u ringjallén partité politike dhe u
krijuan t€ reja, ashtu gé tani né té ashtuquajturén ,,Serbia Jugore”
vepronin mé shumé parti si Partia Demokratike, Partia Radikale,
Partia Komuniste e Jugosllavisé, por dhe Organizata Nacionale
Turke (Xhemijeti).

Qarqe té caktuara, me fe muhamedane (myslimane), nga ,,Serbia e
Jugut®, qé né vitin 1919 kishin ndérmarré iniciativé pér organizim
politik te tyre, lidhur me géndrimet qé do té mbaheshin ndaj
zhvillimeve politike e shogérore né Mbretériné SKS. Kjo iniciativé
u kurorézua me aktin e mbajtjes sé kongresit né Shkup, i cili
zhvilloi punimet me 18 dhjetor 1919. Né kongres morén pjesé 64

152y Brnanman Josanosuh, JyrocioBeHcka apxkasa m Jyxsa CpGuja 1918-1929

(Maxkenonuja, Canyak, KocoBo u Meroxuja y Kpassesunu CXC), beorpan, 2002,
fq. 64.
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delegaté ,,myslimané® nga té gjitha anét e té quajturés “Serbia e
Jugut”. Kongresi vendosi té krijohet organizata politike me emrin:
“Organizata Nacionale Turke (Xhemijeti)”, dhe pér kryetar té saj u
zgjodh Nexhip Draga, kurse pér nénkryetar u zgjodh Sheh
Sadudini. Né Kongres, u diskutua pér parimet programore bazé
mbi t€ cilat do t€ definoheshin aktivitetet dhe veprimtaria politike e
késaj organizate politike. Pér hartimin e Projekt—programit u
autorizua Késhilli, 1 pérbéré nga Zuhri Beu, Mithad (?), Tefik Beu

153

nga Kogani, Kadri Beu nga Shtipi dhe Sali Beu nga Shkupi.

Zgjedhjet parlamentare né€ vitin 1920: Zgjedhjet e para
parlamentare pér Kuvendin Kushtetutédhénés né Mbretériné SKS u
mbajtén mé 28 néntor t&€ vitit 1920. Ata u organizuan mbi bazé té
Ligjit mbi Zgjedhjet, i aprovuar nga Asambleja e Pérkohshme
Popullore, mé 3 shtator té vitit 1920, 1 cili ligj né esencé s’ishte gjé
tjetér pos Ligjit mbi Zgjedhjet i Mbretérisé sé Serbisé 1 vitit 1903
me ndryshimet dhe plotésimet e vitit 1910. Kéto zgjedhje u
organizuan mbi bazé té sistemit proporcional zgjedhor."”* Zgjedhjet
do té pércillen né ményré té drejtpérdrejté nga ana e Ministrisé sé
Punéve té Brendshme, pér kété qéllim prané késaj ministrie
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vepronte “Sektori pér Zgjedhjet” (Odelenje za izbore).

NEg periudhén midis dy luftérave botérore as rrethi 1 Kércovés nuk
mbeti jashté sferave té interesit dhe té ndikimit té partive politike
jugosllave. Q€ né vitin 1920 partité politike kryesore kishin ngritur
“klubet” e tyre né kété rreth. Jeta politike né rrethin e Kércovés
zhvillohej népérmjet aktiviteteve partiake; agjitacion dhe propagan-

153) ApxuB Ha MHCTHTYTOT 3a HamuoHamHa matopmja (né vazhdim: AWHU),

Crxomje, @onn (n€ vazhdim: @.) Tpera apmujcka obmact (né vazhdim: TAO), Ky-
trja (né vazhdim: K.) XXXV/3, Penen bp. 379, UuBenrap bp. 6429, 6433, Ilos.
B. bp. 6429, 18.12.1919, Cxomsbe dhe. ITos. b. Bp. 6433, 18.12.1919, Ckormuse,
Komanda e Krahinés sé Armatgs III, Shkup, ministrit t& Luftés, Beograd.

134y Anmanax Kpamwesune Cpba, Xpsara u Crosenaria,/921-1922, 3arpe6, 1922.
Cgesak I, Jleo 1, 2, 3, fq. 16-1.

153y JipxaBen apxuB Ha PemyGimka Makenonnja (né vazhdim: JIAPM), Ckoje,
®onn (n€ vazhdim: ®.) Apxus va CDOPJ, beorpan, Mukpodumm M-C/1188, Bp.
11534, 7.12.1920, Iltum.
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dgé, gé intensifikoheshin vecanérisht gjaté proceseve té zgjedhjeve."

Sipas burimeve jugosllave, edhe Xhemijeti zhvillonte njé fushaté
politike té fugishme ndér popullatén muhamedane té qarkut zgje-
dhor té Manastirit, do té thoté dhe né rrethin e Kércovés, né
kuadér té té cilit gark ishte dhe ky rreth, népérmjet myftinjve dhe
imaméve."’

Né zgjedhjet parlamentare (28.11.1920) né qarkun e Manastirit, qé
do té thoté edhe né rrethin e Kércovés, me listat e tyre zgjedhore
konkurruan katér parti politike, dhe até: Partia Demokratike, Partia
Radikale, Organizata Nacionale Turke (,,Xhemijetit*) me bartés té
listés Qenan Zija dhe Partia Komuniste e Jugosllavisé. Lista zgje-
dhore (kandiduese) e Xhemijetit pér qarkun zgjedhor té Manastirit,
do té thoté dhe pér rrethin zgjedhor t&€ Kércovés pérfagésohej nga
feudalé dhe kleriké muhamedan. Ndérkaq, sipas nenit 13 té Ligjit
mbi Zgjedhjet, né listén zgjedhore té Organizatés Xhemijeti,
kandidonin dhe dy kandidaté nga rrethi 1 Kércovés, ata ishin: Beqir
Abdulovig, imam nga Kércova dhe Sadudin A. Ahmedoviq
(Xhambazi ™*), imam nga fshati Cérvicé i Kér¢ovés.

Né zgjedhjet e 28 néntorit té vitit 1920, rrethi zgjedhor 1 Kércovés
administrativisht ishte né pérbérje té qarkut zgjedhor té Manastirit
dhe ishte i ndaré né 15 njési zgjedhore—vendvotime."® N& rrethin e

136 ) IAPM, Ckomje, ®oux (né vazhdim: ®.) 1038, Kytuja 6p. 3, apx. emun. 12,
nuct 44-46 (né vazhdim sipas kétij shembulli: 1038.3.12/44-46), Tlos. II. Bp. 10,
Kuueso, 18.12.1920, Letér e njé grupi t€ mésuesve né Kércové, mbikéqyrésit t&
shkollave, Kérgové.

157y IAPM, Ckorje, ®@. 01.1037-MuHucTepcTBO 32 BHATpelIHH paboTn Ha Kpan-
ctBoto CXC, Kytnja 06 dacuuxan o3, list 199 (N& vazhdim sipas kétij shem-
bulli: JAPM, Ckomje, ®@. 01.1037.06.03/199), Tenerpam, 21.11.1920, Hludpa u3
butosma, Ilos. Bp. 2170, prfektura e Manastirit, kabinetit t€ ministrit t&¢ PB; Po
aty, ®@. Apxus na COPJ-Beorpan, M. M-C/1188, Bos. bp. 2170, llludpa u3 buro-
spa; CtatucTuuky nperien n30opa HApOJHHUX MOCTAHUKA 32 Y CTaBOTBOpHY CKyTI-
mruny KpasseBune CXC, uzBpuienu Ha aaH 28. HoBemOpa 1920, beorpaz, 1921.
138 ) JIAPM, Cromje, ®. MUHHCTEPCTBO 3a BHATPEIHHPabOTH Ha KpancTBoTo
CXC,- 01.1037, 06.01/42, U36opu 1920-N360pen oxpyr boroncku;Po aty, ®.
01.1037.06.03/204, Kanannarcka nucra; CTaTUCTHUKH TIperiie] n3dopa Hapo.-
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Kércovés né kéto zgjedhje té drejté vote gézonin gjithsej 7388
qytetaré/zgjedhés, nga té cilét votuan gjithsej 4176 votues ose
56,52% e zgjedhésve. Nga rezultatet e zgjedhjeve shihet se mé se
40% e popullatés sé kétij rrethi i bojkotoi zgjedhjet pér Asamblené
Kushtetuese. Ndérkaq, Lista zgjedhore e Organizatés Nacionale
Turke né rrethin e Kércovés fitoi gjithsej 921 vota nga gjithsej 4176
vota. Ashtu q& né bazé té rezultateve zgjedhore dhe sipas nenit 13
té Ligjit mbi Zgjedhjen e Deputetéve Popullor, nga qarku zgjedhor
1 Manastirit u fituan gjithsej 8 (tet€) mandate deputetésh nga partité
konkurruese, kurse Organizata Nacionale Turke fitoi njé (1)
mandat/ deputet, g€ do t€ thoté se asnjéri nga dy kandidatét e
Xhemijetit pér deputeté nga rrethi i Kércovés nuk e fituan statusin

e deputetit.””

Sipas vlerésimit té nénprefektit té rrethit t& Keércoveés, procesi
zgjedhor mé 28 néntor té vitit 1920 né kété rreth u zhvillua ,,né
qgetési té plote”.'" S'kishte se si té zhvillohej ndryshe, pasi qé
autoritetet kishin ndérmarré masa paraprake té€ natyrés represive pér
té frikésuar popullin. Né kété kuadér dhe xhandarmerisé 1 ishin
dhéné autorizime té posagme pér t€ penguar me ¢do kusht fushatén
zgjedhore té kundérshtaréve té pushtetit, njé masé e tillé ishte dhe
fushata e angazhimit né ushtrime ushtarake né prag té zgjedhjeve té
personave pér té cilét dihej pércaktimi i tyre politike dhe disponimi

i tyre se pér ké do t& votonin.'*'

HUX TIOocTaHuKa 3a YcraBotBopHy CkymmTuay Kpamesune CXC, u3BpuieHH Ha
nan 28. HoBeMOpa 1920, beorpan, 1921.

]59.) JAPM, Cxomje, ®@. 01.1037. 6.3/219-222, Tenerpam br. 310 u3 Kuuesa,
29.11.1920, (36548); Craructuuky mnperiex u300pa HapOJHMX IIOCIAaHWKA 3a
VYcraBotBopry Ckynmruny KpasseBune CXC, u3BpuieHu Ha jgan 28. HoBeMOpa
1920, Beorpan, 1921.

160y Mr. Halim Purellku, Aktiviteti i PKJ-s& né zgjedhjet e vitit 1920 dhe 1923 né
rrethin e Kércovés, ,.JJehona®, nr. 10, Shkup, 1986, fq. 88. JAPM, Cxkomje, D.
01.1037.06.01/42.

161.) AUWHU, Cxomje, @. 36upka cekaBama, K. XXXVIII723, Pen. 6p. 178; ,,Co-
nuamuctuaka 3opa’, bp. 85, Crormse, 24.11.1920 dhe bp. 86, 25.11.1920.
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Zgjedhjet parlamentare né vitin 1923: Organizata e Myslimanéve té
Jugut—,, Xhemijeti (,,Bashkimi®) si organizaté politike vazhdonte
té métojé té pérfagéson interesat e popullatés me fe muhamedane
né jugun e Mbretérisé SKS, por dhe kjo popullaté, sipas vlerésime-
ve zyrtare, mbéshteste organizatén né jetésimin e politikés sé saj.'”
Xhemijeti né pérgatitjet pér zgjedhjet e radhés, né konferencén e saj
té mbajtur né Shkup, 20—29 janar t€ vitit 1923, miratoi njézéri
rezoluté qé né zgjedhjet e reja té del e vetme pa u pérfshi né koali-
cione.'” Por, né ato zona ku myslimanét jané pakicé qe vendosur té
negociojné me radikalét dhe demokratét pér bashképunim.'® Sipas
burimeve jugosllave, géndrimi 1 Xhemijetit pro geverisé 1 dediko-
het dhe sugjerimit nga Stambolli, nga se nga kétu 1 sugjerohej Xhe-
mijetit qé t€ ruajé marrédhénie sa mé té mira me Qeveriné jugo-
sllave dhe né varési nga rrethanat lokale t'i udhézon, si¢ thuhet
shprehimisht, ,,turqit (do té thoté se politika zyrtare turke vazh-
donte té mohon identitetin dhe genien kombétare té shqiptaréve)
té votojné pér radikalét, kurse né raste t€ vecanta nése Pashiqi nuk
pranon kushtet e Xhemijetit, atéheré ata té votojné t& pavarur.'®
Pér bartés té listés zgjedhore té Xhemijetit né qarkun zgjedhor té

Manastirit qe nominuar Qenan bej Zija."*

Né zgjedhjet parlamentare té mbajtura mé 18 mars 1923, rrethi 1
Kércovés sérish pérbénte rrethin votues, 1 ndaré né 15 vendvotime.
Rrethi votues 1 Kércovés pérfshihej né kuadér té qarkut votues té
Manastirit. Sipas legjislaturés zgjedhore (elektorale) té atéhershme,

162y IAPM, Ckomje, ®. 01.1037.06.02/86, Crporo. IToB.Bp. 1, 2 janyapa 1923,
Ckorube, prefektura e Shkupit, ministrit té PB.

19 )IAPM, Cxomje, ®. 01.1037.06.02/86, Bp. 33, 31 jamyapa 1923, Ckomse,
Prefektura e Shkupit, Ministrisé sé PB.

164y IAPM, Ckomje, ®. 01.1037.06.02/90, Tenerpam, 24.01.1923, Illudpa u3
Ckoruba, IloB. Bp. 8, nga Zhupani i madh i Shkupit, kabinetit t€ ministrit t&
Punéve t€ Brendshme.

1) IAPM, Cromje, ®. 01.1037.06.02/97, Ilos. B. Bp. 1335, 7.02.1923, y
Beorpany, inspektori, kabinetit t&€ Ministrisé s¢ PB.

166y IAPM, Cromje, @. 01.1037.06.02/92, Telegram, 30-31.01.923, Iludpa u3
Ckoruna,, [ToBepseuBo, Zhupani i madh i Shkupit, ministrit t& PB.
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té drejté votomi gézonin vetém burrat g€ ishin shtetas té Mbretérisé
SKS dhe té cilét 1 kishin mbushur 21 vjet moshé. Késhtu qé, sipas
kétij sistemi zgjedhor, né rrethin e Kércovés né 100 banoré burra,
té drejtén e votés e gézonin 57,5% prej tyre apo gjithsej 7651 veta.
Pérkatésisht, nga popullata e gjithmbarshme e rrethit té Kércovés té

drejtén e votés e gézonin vetém 27,2% e popullatés.'”’

Né nivel t€ qarkut zgjedhor té Manastirit, do t€ thoté dhe né
rrethin e Kércovés, gjashté (6) parti politike paraqitén listat e tyre
zgjedhore me bartésit e listave, por né c¢do listé zgjedhore ishin
nominuar dhe kandidaté dhe zévendés nga ¢do rreth zgjedhor i
pérfshiré né kuadér té kétij qarku zgjedhor. Organizata Xhemijeti,
pér bartés té listés zgjedhore né kété qark kishte nominuar Qenan
Zija, me profesion rentier dhe ish deputet nga Manastiri, kurse
kandidaté t€ listés nga rrethi i Kércovés ishin Abdul Amid, imam
nga Kércova dhe zévendés—Ali Memed, rentier nga Kércova.'®

Né zgjedhjet parlamentare t€ 18 marsit t€ vitit 1923, né rrethin e
Kércovés votuan 4549 ose 59,5% e zgjedhésve. Mé sé shumti vota
né kété rreth fitoi Lista zgjedhore e Xhemijetit dhe até: 1.897 ose
41.7% te votave. N¢é bazé té rezultateve né kéto zgjedhje, nga qarku
zgjedhor 1 Manastirit partité kandiduese fituan gjithsej gjashté (6)
mandate deputetésh. Sipas pérkatésisé kombétare: 4 deputeté ishin
serbé, 1 ishte shqiptar dhe 1 ishte turk. Ndérkaq, Xhemijeti fitoi dy
(2) deputeté, dhe até: Qenan Zija dhe Sadedin Rushid, njéri
ndjehej shqiptar dhe tjetri turk.'”

197y IAPM, Cxomje, ®01.1037.06.04/275, M360puu okpyr Butoncku; Po aty,
01.1037.06.04/276 dhe 284, PexammtynanmoHa okpykHa jmcTta; CTaTUCTHKa
n3bopa Hapoxnu nocnannka Kpamesune CXC, 18.03.1923, (M3panuo [-p Jlaza
M. Koctuh), Beorpaz, 1924, fq. 1,tabela I, 4, 13, tabela IV, fq. XIII..

188y JIAPM, Ckomje, ®. 01.1037.06.04/266, Ilos. Bp. 132, 22.02.1923 god.,
Butosb, zhupani i madh i Manastirit, ministrit t€ PB; Cratucrika n36opa HapoaHu
nocinanuka Kpamesune CXC, 18.03.1923, (Uzpammo H-p Jlaza M. Koctuh),
Beorpan, 1924, fq. 2, tabela II.

199 ) Crarucrika msbopa Hapommn mociannka Kpamesnme CXC, 18.03.1923,
(M3pammo [I-p Jlaza M. Koctuh), beorpan, 1924, fq. 4, 13, 160 dhe 165-166.
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Zgjedhjet parlamentare né vitin 1925: Né zgjedhjet parlamentare té
8 shkurtit té vitit 1925, pérséri rrethi 1 Kércovés pérbénte rrethin
votues té Kércovés dhe ishte 1 ndaré né 15 vendvotime. Ky rreth
edhe né kéto zgjedhje ishte né pérbérje té qarkut zgjedhor té
Manastirit. Né kéto zgjedhje, né qarkun zgjedhor té Manastirit, do
té thoté edhe né rrethin zgjedhor té Kércovés, u paraqitén
njémbédhjeté (11) lista zgjedhore t€ partive té ndryshme politike,
nga té cilat edhe lista e Organizatés se Myslimanéve t€ Jugut, me
bartés té listés Qenan Zija dhe lista e Xhemijetit me bartés té listés,
Mahmud Neadim Adem.

NEé kéto zgjedhje, né rrethin zgjedhor té Kércovés té drejté vote
gézonin gjithsej 7920 veta (zgjedheés), kurse nga ata né zgjedhje
dolén gjithsej 4972 votues. Ndérkaq, shumicén e votave né rrethin
e Kércovés 1 fitoi Partia Popullore Radikale. Kurse Xhemijeti né
kéto zgjedhje fitoi né qarkun votues té Manastirit vetém 961 vota
ose 2.9% dhe né kété qark nuk fitoi asnjé mandat/deputet, kurse
Organizata e Myslimanéve t€ Jugut né kété qark fitoi gjithsej 2530
vota apo 7.8%. Ndérkaq, né rrethin e Kércovés, Xhemijeti fitoi ve-
tém 39 vota ose 0.8%, kurse Organizata e Myslimanéve té Jugut fi-
toi 453 vota ose 9.1%. Késhtu, né bazé té rezultateve nga kéto zgje-
dhje, né garkun zgjedhor té Manastirit u fituan gjithsej 6 (gjashté)
mandate deputetésh, dhe até 3 deputeté fitoi Partia Radikale dhe 3
deputeté Partia Demokratike, kurse Organizata e Myslimanéve té

Jugut dhe Xhemijeti, nuk fituan asnjé mandat deputeti.'”’

Ndérkaq me diktaturén monarkofashiste t& 6 janarit té vitit 1929, u
likuiduan plotésisht té gjitha mbeturinat e demokracisé parlamenta—
re né vend. Bartés t€ diktaturés u béné ushtria dhe policia, ata e
shtypnin cfarédo tendence progresive shogérore né vend.'”' Me
zbatimin e diktaturés sé 6 janarit u shpérndané dhe u ndaluan té

170) Crarncruka m3bopa Hapomnn mnocianuka Kpamesnmme CXC 8.02.1925,

Beorpan, 1926, fq. 3, 140-141, 148-149 dhe 152-157.
171y Juliana Vré&inac, Nasa najnovija istorija, Pregled (1919-1945), Beograd,
1967, fq. 88-89.



122 HALIM PURELLKU

gjitha organizatat dhe partité politike, né radhé t€ paré ato nacionale
dhe insistohej pér formimin e organizatave polittke me orientim
pro—regjimit. Por, nén ndikimin e rrethanave ndérkombétare dhe
té krizés ekonomike né vend, mbreti ishte 1 detyruar qé né shtator
té vitit 1931 té sjellé té ashtuquajturén "Kushtetutén e oktrouar”.
Me kété formalisht né vend sérish u vendos sistemi parlamentar, me
kété edhe pluralizmi politik, qé ndihmoi né pértéritjen e jetés poli—
tike né vend.'””

172 ) Juliana Vr&inac, Naga najnovija istorija..., fq. 109-110.
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Universiteti 1 Tetovés

VEPRIMTARIA E QENAN ZIJA —
MANASTIRLIUT (1863—1935)

Xhemijeti (Bashkimi) 1919 — 1925 ishte parti legale e shqiptaréve
myslimané né Mbretériné Serbo — Kroato — Sllovene, e cila u
formua 98 vjet mé paré, mé 18 dhjetor 1919 me seli né Shkup. Né
mesin e 64 delegatéve, pjesémarrés né Kongresin e Paré ka gené
edhe Qenan Zijai (i njohur me mbiemrin edhe Manastirliu), té cilét
pérfagésonin té gjithé viset shqiptare qé nga Mexhitlia né jug e deri
te Tregu 1 R1 (Novi Pazari) né veri.

Duke u mbéshtetur né Programin dhe Statutin e miratuar né
Kongresin e Paré, Xhemijeti shumé shpejté do té organizohej si ¢do
parti tjetér e atyre viteve. Né radhét e shqiptaréve, Xhemijeti u
njoh si “Shoqata pér Mbrojtjen e té Drejtave té€ Shqiptaréve, kurse
né syté e pushtetit t& Mbretérisé Serbo — Kroato — Sllovene (SKYS),
si Organizata e Myslimanéve té Jugut, kurse né planin ndérkom-
bétar serbét e paraqitén até si organizaté nacionale turke, pér té
pasur terren qé t’i cilésonin shqiptarét si turq dhe té justifikonin
débimin e tyre né Anadoll.'”

Njé nga personazhet enigmatike qé vepronte né kuadér té¢ Xhe-
mijetit né kéto vite, ishte Qenan Zijai — Manastirliu nga Manastiri,
rentier dhe deputet né Parlamentin e Mbretérisé SKS né vitet 1920
— 1925. Lindi né qytetin e Manastirit né vitin 1863 né njé familje
me prona t€é médha. Shkollén fillore dhe medresené e kreu né

174

vendlindje, ndérsa shkollén ushtarake né Stamboll.””* Duke u bazuar

né studimet e deritashme kushtuar Qenan Zijait, aktiviteti 1 tij

173 Fjalori Enciklopedik shqiptaré, VéIL. 111, Tirang, 2008, faqe 2951;
'7* Eugen Shehu, “Maqedonia shqiptare”, Tirang, 2002, fage 232;
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politik mund t€ ndahet né dy pjesé: e para dhe pas vitit 1912. N¢g
vendlindje kthehet né vitet e fundit té shek. XIX dhe kryen njé
varg funksionesh né administratén e Vilajetit t¢ Manastirit. N€é gusht
té 1908 ishte prijés 1 Partisé Liberale si dhe merr pjesé né themeli-
min e Klubit “Bashkimi” dhe zgjidhet né Pleqésiné e Klubit.'”
Merr pjesé edhe né Kongresin e Dibrés né korrik té vitit 1909, pér
té cilin né vitin 1912 né Stamboll do té botojé librin “Debre
Kongresi” (Kongresi i Dibrés)'’, ku jep shénime mjaft me vleré pér
kété tubim té organizuar nga xhonturqit.

Pas Luftés sé Paré Ballkanike dhe vendosjes sé administratés serbe,
né vitet 1912—1915, Qenan Zijai do t€ shérbejé si tagrambledhés
(rentier). Pér aktivitetin politik t&¢ Qenan Zijajit pas 1912 do té
citojmé historianin Reshat Nexhipi, 1 cili né mes tjerash thoté: “Si
mjaft personalitete tjera shqiptare, edhe ky, pér shkak té presionit té
madh nga ana e pushtetit serb, qé nuk duhet té jeté arsyetim pér té,
ai harroi shpejt idealet e méparshme kombétare dhe filloi té
deklarohet pér turk, gjé qé i mundésoi tepér jo vetém gé té mos
pérgjigjej pér patriotizmin e méparshém, por té fitojé bile edhe
privilegje té posagme, duke u béré pronar i tokave t€ médha né

kohén e Jugosllavisé sé vjetér borgjeze si dhe deputet™””.

NEg zgjedhjet e para parlamentare qé u mbajtén mé 28 néntor 1910
pér Parlamentin e Mbretérisé SKS, Qenan Zijaji — Manastirliu
kryesonte listén e Xhemijetit (Bashkimit) pér Qarkun e Manastirit,
me ¢‘rast zgjidhet deputet 1 késaj partie dhe sé bashku me shtaté
deputetét e geré, e mbéshtetén formimin e Qeverisé radikale qé
udhéhiqej nga Nikolla Pashigi mé 1 janar 1921°. Grupi
parlamentar 1 Xhemijetit do té marré pjesé edhe né miratimin e
Kushtetutés s¢ Vidovdanit mé 28 qershor 1921. Gazeta “Politika”

175 Reshat Nexhipi, “Kongreset e Alfabetit dhe shkollave shqipe”, Shkup, 1992, f. 121;
176 Ali Vishko, “Kongreset e Alfabetin dhe shkollave shqipe”, Shkup, 1992, f. 121;

177 Reshat Nexhipi, “Shtypja dhe rezistenca shqiptare né Maqedoni népér shekuj”,
Manastir, f. 173;

178 Hakif Bajrami, “Rrethanat ekonomike e politike né Kosové 1918-19417,
Prishting, 1982, faqe 216;
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shkruante se pér Kushtetutén votuan 223 deputeté, ndérsa 35
deputeté e kundérshtuan dhe 161 té tjeré abstenuan. Akti mé 1 laré
juridik u arrit t& miratohet né saje t€ léshimeve qé béri Qeveria ndaj
Xhemijetit, té cilés iu premtua se do tia béjé disa koncesione'”.
Gazeta njofton né vazhdim se Kushtetuta u miratua, meqé votuan
edhe myslimanét e Jugut si: Ali Shefkiu, Haxhi Mustafa, Bejtulla

Rexhepagiqi... dhe Qenan Zijai."

ME 4 prill 1922 u mbajt Kongresi 1 Treté 1 Xhemijetit (Bashkimit).
Pas kétij Kongresi, filloi njé etapé e re e késaj organizate politike.
Pas shumé seancash té 61 pjesémarrésve, Kongresi zgjodhi Qenan
Zijan€ nga Manastiri — pér kryetar, Ismet Bej Kemalin — nénkryetar,
(deputet nga Gjakova) dhe Kemal Osmanin — arkétar nga Shkupi.
U zgjodhén edhe dy organe: Késhilli Qendror dhe Késhilli Ekze-
kutiv si dhe u vendos qé gazeta “Hak”( E Drejta) té dalé pér ¢do

dité né gjuhén turke dhe dy heré né javé né gjuhén serbokroate.'™

NEé zgjedhjet e dyta parlamentare t€ 18. 03. 1923 pér Parlamentin e
Mbretérisé SKS, né Qarkun e Manastirit marrin pjesé gjashté parti
politike dhe zgjedhin 6 deputeté nga kjo njési zgjedhore. Listén e
Xhemijetit e kryesonte Qenan Zijai, e cila fitoi 6742 votues ose
23,4%'" dhe dy mandate deputetésh Qenan Zijai dhe Sadedin
Rushidi, po ashtu rentier nga Manastiri. Né kéto zgjedhje parla-
mentare Xhemijeti fitoi 14 deputeté.

Mé 25 maj 1923 pér kryetar té¢ Kuvendit té Mbretérisé SKS
zgjidhet Luba Jovanoviqi dhe né kété ményré radikalét kryen pjesén
e paré té programit pér formimin e qeverisé s€ tyre. Né Kuvend
nuk kishin ardhur deputetét e Partisé Fshatare Kroate dhe né vend
té 312 deputetéve ishin vetém 245. Né mesin e tyre ishin: 108

17 Gazeta “Politika”, Beograd, 29.06.1921;

180 po aty;

181 Hakif Bajrami, Rrethanat politike dhe ekonomike né Kosové, Prishting, 1982,
faqe 217;

182 Statistika izbora narodnik poslanika Kralevine SHS,odrzhanih 18 marta 1923
godine, Beograd 1924, str 13-14.
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radikalé, ndérsa 115 té opozités (51 demokraté, 11 té Partisé Bujqé-
sore, 2 té Partisé Socialdemokrate, 2 té Partisé Federaliste Malazeze
etj). Partia Radikale arriti marréveshje me Partiné Xhemijeti qé
kishte 14 deputeté, né mesin e té ciléve edhe Qenan Zijai — Ma-
nastirliu, si dhe me Partiné Gjermane qé kishin 8 deputeté, dhe né
kété ményré siguruan shumicén e nevojshme prej 130 deputetésh

nga 245 sa ishin prezenté'®.

“Bashkimi” (Xhemijeti) né fillim paraqitej si organizaté qé zhvillon-
te aktivitete kulturore — arsimore, por duke pasur edhe géllime té
tjera, kjo parti arriti g€ t€ depértojé te shtresat e ndryshme shqiptare
né Jugosllavi. Né fillim u quajt Organizaté pér mbrojtjen e té
drejtave t€ myslimanéve, kurse mé voné e ndérroi emrin Organizata
e myslimanéve té Serbisé Jugore “Bashkimi” — duke u mbéshtetur
né fené islame té shqiptaréve, té turqve té Maqedonisé dhe
myslimanéve t€ Sanxhakut u pérpoq qé t'i fus kéta popuj nén njé
flamur, por nuk ia arriti qéllimin. Né udhéhegjen e Xhemijetit
kishte kreré té tillé, si bie fjala Qenan Zijai, ish udhéheqés 1
Organizatés “Bashkimi Kombétar”, dhe redaktor i fletores “Haki

Karan”, i cili né vitin 1918 i flaku — idealet kombétare'®.

NE ményré g€ organizimi t€ jet€ sa mé 1 forté dhe punét té shkonin
sa mé miré, né Kongresin e Katért Xhemijeti zgjodhi Ké&shillin
Qendror (Hejeti Feale), 1 cili u ngarkua me detyré t€ analizojé
situatén politike e shogérore dhe zgjodhi kryetar Hysni Jusufin nga
Priepola. Kongresi pat zgjedhur edhe Késhillin Ekzekutiv Mbiké-
qyrés dhe 1 dha atij autorizime t€ gjéra g€ t'i rregullojé me statut
céshyjet pérkitazi me Klubin e Deputetéve dhe Késhillit Qendror.
Ky Késhill Mbikéqyrés (Hejeti Tefitishije) ishte 1 pérbéré nga njé
anétar té ¢do qarku dhe kishte t& drejté t€ zgjidhte edhe Késhillin
Qendror né vend té Kongresit.

183 Hakif Bajrami, Rrethanat.... Vepér e cituar, 217;
18 Gazeta “Hak”, dt. 03.IX.1923; 12.IX, 15.1X.1923; Hakif Bajrami, Rrethanat
ekonomike.... Vepér e cituar, faqe 218;
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Késhilli kishte prané Klubit té Deputetéve né Beograd dhe
delegatin e vet, Selami Beun nga Strumica, 1 cili ishte njékohésisht
pérkrahés 1 Qenan Zijasé, e qé sé bashku pérbénin krahun e djathté
té organizatés “Bashkimi”, ithtarét e té cilit luftonin g€ masa
myslimane e Jugosllavisé né térési t& shpérngulet né Turqi.'” Ky i
ndigte punét e klubit dhe e informonte vazhdimisht Qenan Zija
Manastirliun pér aktivitetin e tij dhe pér veprimet gé zhvilloheshin
ne terren.

NEé radhét e “Bashkimit” né kété kohé punét nuk ishin né rrugé té
mbaré. Dhe mosmarréveshjet e para nuk shpérthyen né kété
Késhill, sepse kétu diplomacia e Pashigit nuk ishte e pérgendruar
dhe sé pari kundérthéniet shpérthyen né radhét e Klubit té
Deputetéve né Beograd. Qenan Zijai, 1 cili gjithnjé e mé tepér
tregohej mé 1 afért me ide me radikalét, qe 1 detyruar pér shkak té
presionit nga poshté t’ia léshojé udhéheqjen e Klubit Ferat Bej
Dragés dhe Halim Derallés.

Qenan Zijai, s€ bashku me tre deputeté kaloi né opozité t€ djathté,
si kundérshtar 1 udhéheqgésive shgiptare kosovare. Késhtu veproi
kundér “Bashkimit”, si frontalisht, ashtu edhe né prapavijé. Né té
njéjtén kohé nga pozita e kryetarit té Késhillit Qendror, Hysni Jusuf
aga dha doréheqje. Késhtu, Ferhat Draga, duke u bé kryetar i1

Xhemjetit arriti té jeté personaliteti kryesor i késaj partie."*

Pér shkak t€ konflikteve né Klubin e Deputetéve dhe zgjedhjeve né
Késhillin Qendror, né Shkup mbajti mbledhje Késhilli Ekzekutiv
(Hyjeti Teftishije), 1 cili u mor gjat€ me kundérthéniet e
mospajtimet né Klubin e Deputetéve. Duke biseduar pér mundésité
e pajtimit t€ udhéheqésisé, ku u paraqitén interesat dhe géndrimet e
kundérta, mé tepér duke 1 favorizuar interesat personale, se sa ato té
popullit, do té krijohet njé situaté, té cilén radikalét dhe borgjezia
serbomadhe e déshironin, sepse né até ményré popullsiné shqiptare

185 po aty, faqe 218;
18 po aty.;
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e shihnin té “pambrojtur” dhe llogarisnin se me anén e propagandés
dhe dhunés do té mund té arrijné shpérnguljen e popullsisé
shgiptare né ményré meé té vrullshme, sidomos né Kosové, ku
punét nuk shkoni sipas planifikimeve dhe laboratoréve té Qeverisé
s€ Pashiqit dhe t€ udhézimeve té oborrit mbretéror.

Né mbledhje t& Hejetit Teftishije merrnin pjesé té gjithé deputetét,
t& cilét para Késhillit mbronin dhe arsyetonin mosmarréveshje té
thella ndérmjet grupit né pakicé t€ udhéhequr nga Qenan Zijai dhe

- : . 187
shumicés nga Ferat Bej Draga né krye

. Né diskutime Qenan Zijai
gjithnjé luftonte pér t'iu afruar pushtetit me bashkéveprim dhe t&é
kapitullojé para tij. Me téré forcén fajésonte Ferat Dragén dhe
shtypin e tij si pérgjegjés pér ngjarjet tragjike né Kosové gjaté
zgjedhjeve komunale."™ N&é kété tubim qe diskutuar edhe pér
géndrimi e “Bashkimit” ndaj pushtetit té radikaléve. Pérkrahésit e
Ferat Bej Dragés ishin pér até g€ Partia “Bashkimi” té kalojé né
oporzité, sepse radialét nuk realizonin premtimet e dhéna ndaj
shqiptaréve, ndérsa pérkrahésit e Qenan Manastirliut ishin té
mendimit jo t€ kalojné né opozité, por, pérkundrazi, geverisé duhe;j
dhéné ndihmé e mbéshtetje pa kurrfaré kushti. Pas shumé
diskutimesh u pat arritur t€ hartohet njé statut qé do t’i rregullonte
té drejtat e Klubit t& Deputetéve dhe marrédhéniet né té ndaj

késhillave té Bashkimit né terren.'™

Né kété situaté, pérkundér njé pajtim relativ, pércarja ishte e
dukshme, sepse pérkrahésit e Qenan Zijasé arsyetuan se né “kushte
kaq té véshtira” nuk kané arsye té kalojné né opozité, ndérsa
pérkrahésit e Ferat Bej Dragés shpresonin qé me shumicén e tyre té
detyrojné téré Klubin e Deputetéve té€ kalojné né opozité, nése
Qeveria nuk 1 plotéson kérkesat e tyre. Né kéto divergjenca té
médha Qenan Zijai kishte pérkrahjen e pushtetit dhe ai qe
kércénuar se do té botojé njé gazeté me titull “Dogrusaz”, (Fjala e

187 po aty.;
188 Po aty, faqe 218;
18 po aty;
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drejté) dhe do té konvokojé kongresin e té gjithé turqve né Veles.
Pérpos késaj ngjarjeje, né radhét e “Bashkimit” qe paraqitur edhe
rryma e udhéhequr nga Aqif Haxhi Ameti, 1 cili né kéto kushte
llogariste té formonte njé organizaté t€ vecanté pér Sanxhakun.
Shkakun pér kété, deputetét e Sanxhakut e kishin gjetur né faktin
se Qenan Zijai kishte kérkuar rregullimin e reformés agrare vetém
né Maqgedoni, ndérsa pér Sanxhakun, kété ¢éshtje e kishte pranuar

c 19
si té rregulluar'”.

Sipas té gjitha indikatoréve, shihet qarté se “Bashkimi” nuk do té
mundte t€ qéndrojé pa kaluar né opozité, pa marré parasysh qénd-
rimin e Qenan Zijasé dhe té Shaqir Kadiqit nga Sanxhaku, sepse
Qeveria, pér shkak té géndrimit t€ njohur ndaj shqiptaréve, né
pérgjithési nuk ishte e gatshme ti realizojé kérkesat e “Bashkimit”.
NEé kéto rrethana radikalét déshironin qé kjo “Fushé e shahut” té
mos béhet forté e komplikuar, meqé ishte pér “Lojé t€ thjeshté”,
por duke pasur nevojé pér té, déshironte qé kjo kullé 7t€ mos
shembej deri sa t€ gjendej ndonjé parti tjetér kapitulluese”... Policia
kishte informata té sakta pér organizatén “Xhemijet”, t€ cilat ia dha
Qenan Zijaji dhe ithtarét e tij."”!

Kundér géndrimit té djathté oportuniste t€¢ Qenan Zija Manastir-
liut, ishte Ferat Bej Draga. Sipas tij duhej té kihet parasysh edhe
problem ishqgiptar e jo vetém problem i pronés. Duhet té pérmiré-
sohet pozita e katundarit toné té varfér dhe té shtypur. Ne nuk jemi
kundér geverisé, por jemi kundér torturave té bashkatdhetaréve qé
po pésojné né ¢do hap, thoté Ferat B. Draga.

Q& té shuhet “Xhemijeti”, Pashiqi vendosi qé sé pari té burgoset
Ferat Draga. Pashiqi kishte dérguar edhe misionaré né Kosové pér
t'1 likuiduar disa personalitete né z&. Késhtu, prefekti 1 Mitrovicés e
ftoi Ferat Dragén nga Shkupi mé 25. I. 1925 dhe i komunikoi

99192

>

urdhrin e burgimit. Pas burgosjes s€ tij, shkruan gazeta “Pravda

190 pg aty.;
1 pg aty, f.221;
192 Gazeta “Pravda”, 25.1.1925;
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jané burgosur edhe tre radhités té gazetés “Hak”, me qéllim qé t&
pengohet dalja e saj.

Menjéheré pas arrestimit, Ferat Draga, sado qé nuk kishte faj, gjyqi i
shkallés sé paré té Mitrovicés e dénoi até né prag té zgjedhjeve
parlamentare me 20 vjet burg, pér té paralizuar aktivitetin e tij

politik paraelektorale'”.

NEé shkatérrimin e Xhemijetit, pérve¢ qeverisé radikale t&€ Nikolla
Pashiqit, pa dyshimin ndikoi edhe aktiviteti pér¢arés i Qenan Zijait,
i cili sipas Nenit 11 té Statutit té késaj organizate, ishte 1 pérjashtuar
nga ajo sé bashku me até edhe disa ithtaré té tij. Aksioni i
disidentéve té “Xhemijetit prej dite né dité po béhej gjithnjé e mé 1
forté”. Ata shpallén njé proklamaté né té cilén theksonin se jané
kundér udhéhegjes sé¢ “Bashkimit”dhe “Hakut™'".

NEé zgjedhjet e treta parlamentare qé u mbajtén me8 shkurt 1925,
Qeveria doli e bashkuar. Partia Radikale dhe Partia e Pavarur
Demokratike dolén sé bashku né Listén e ashtuquajtur “Blloku
nacional” me njé parullé té pérbashkét shtet — themeluesit kundér
té gjithé antishtetéroréve”'”.

Qeveria Pashiq — Pribiceviq né njé séré aksionesh té paligjshme,
duke keqpérdorur téré aparatin shtetéror, arritén té€ sigurojné njé
shumicé relative deputetésh. Né t€ ashtuquajturat “pjesé jugore”
zgjedhjet gené mbajtur me njé géllim té caktuar, qé té shkatérrohet
organizata e shqiptaréve té Kosovés “Bashkimi”, aq mé paré se
Qenan Zijai e disa udhéheqés nga Sanxhaku tanimé kishin dalé pre;
saj, ndérsa pjesa tjetér gjendje né burg.'”

Né zgjedhjet parlamentare t€ 8. 02. 1925 pér Parlamentin e
Mbretérisé SKS, né garkun e Manastirit u zgjodhén 6 deputeté (4
nga partia Radikale qé fitoi 51.6% t€ votave ose 16, 763 votues, dhe

193 Gazeta “Pravda”, dt. 25.1.1925, Gazeta “Politika”, dt. 01.02.1925;
194 Gazeta “Politika”, dt. 02.02.1925;

195 Hagqif Bajrami, Rrethanat politike. .. vep.cit.f. 233;

1 po aty, f. 236;
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2 deputeté t€ Partisé Demokratike g€ fitoi 26,6% ose 8653 votues.

Listén e Partisé s¢ Xhemijetit do ta kryesoi Mahmud Nedin Adem

q¢é mori 961 vota ose 2.9 %, kurse Qenan Zijai qé kryesonte listén e

Partisé Myslimane (Organizata e Myslimanéve t€ Jugosllavis€) mori
197

vetém 2530 vota ose 7.8% dhe nuk u zgjodh deputet ™.

Lidhur me zgjedhjet e shkurtit, gazeta “Pravda” shkruan: “Né
Serbin€ jugore jané béré falsifikime té papara dhe se radikalét po
béjné plane pér koalicionin né ményré qé ata té formojné geveriné.
Pasi gjaté zgjedhjeve ishte ushtruar terror i madh ndaj myslimanéve
(shqiptaréve), ata po 1 léshojné me nxitim trojet e veta dhe po
shpérngulen né Turgi.'”

Gjaté zgjedhjeve né Kosové nuk u béné vetém burgime krerésh
shqiptaré, por u burgosen edhe anétarét e familjeve té tyre.'”
Pérkundér terrorit t€ pérhershém, Xhemijeti u solidarizua me
Partiné Fshatare Kroate, duke e quajtur aplikimin e “Obznanés”

kundér késaj partie si “turpin shtetéror”.*”

" Bashkimi vlerésoi kété
hap si pérpjekje té marré qeverisjen qé té eliminojé 4 kroaté. Derisa
“Xhemijeti” jepte deklarata t&€ guximshme, Qenan Zijai me grupin
opozitar té tij gézohej pér zgjerimin e Obznanés kundér Partisé

Fshatare Kroate.*"!

Kundér Ferat Dragés u ngrit edhe Qenan Zija Manastirliu, 1 cili u
deklarua pér oportumizém, duke e quajtur afrimin e Xhemijetit me
kroatét njésoj si me Angorén dhe Kemal Pashén, ndérkaq Ferat

Draga i pérgjigjet: po edhe me Angorén nése éshté e nevojshme”.*”

197 Statistika izbora narodnik poslanika Kralevine SKS, odrzani na 08.02.1925,
Beodrad, 1926, god, st. 3 - L

18 Gazeta “Pravda”, dt. 10.02.1925 dhe 26.V1.1926;

199 Fuat Culinovig, Sllom Stare Jugosllavije;

20 Gagzeta “Politika”, Dt. 31.XII, 1924 dhe 03.1.1925;

21 pg aty, gazeta “politika, dt. 02.01.1925

22 Haki Bajrami, Rrethanat ekonomike dhe politike né Kosové (1978-1941),
Prishtiné1982, faqe 238;
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Gazeta “Politika” e dt. 24. 02. 1925 do té shkruajé: “Qenan Zijai
nuk pajtohet me Ferat Dragén, prandaj &shté pérjashtuar nga
Xhemijeti, e me kété mé tepér 1 ka béré dém “Bashkimit” se sa té
gjitha myjetet e tjera elektorale parlamentare si dhe presionet e
qgeverisé né pérgjithési™”.

Qenan Zijai — Manastirliu, dispononte me pasuri t€ madhe né
Manastir né rajonin e Mariovés, té cilén mé voné ia rrémbejné
serbo — sllavét. Kété pasuri té madhe e kishte fituar, gjegjésisht e
kishte trashéguar nga i ati dhe nga e shoqja, por edhe né ményré té
tjera, ndoshta johumane, qé 1 ka lejuar koha — shkruan profesor
Reshat Nexhipi®”, késhtu, pothuajse téra viset e Mariovés qené
proné e tij. N& njé rast kur pushteti deshi t'ia marré tokat né fshatin
Trap, 1 revoltuar nga ky veprim, kishte pérzéné dhjeté familje nga
ky vend dhe i kishte djegur shtépité e tyre, té cilat ua kishte dhéné
ai. Pér pasuriné e madhe té tij flet edhe fakti, se vetém pér synetin e
djalit té tij kishte shpenzuar 1000 napolona flori, thoté prof.
Reshati.

Mé voné Qenan Zijai — shpérngulet né Turqi, ku edhe vdes né
vitin 1935.

203
Po aty;

204 Rreshat Nexhipi, Shtypja dhe rezistenca shqiptare né Magedoni népér shekuit,

Manastir 1996, faqe 174-175
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HALIM BEJ DERALLA — URE LIDHESE MIDIS
XHEMIJETIT DHE KOMITETIT TE KOSOVES

Veprimtari 1 ¢éshtjes kombétare, Halim bej Deralla, i pérket brezit
té burrave qé vuné gurin e paré té themelit t&¢ Rendit Publik té
shtetit Shqipéri. Halimi géndroi e rezistoi i paepur né rrugén e
rilindésve shqiptaré dhe luftétaréve sypatrembur té zgjidhjes sé fatit
té Shqipérisé sé robéruar. Ai, né shumé momente, éshté pjesé e
pandaré e veprimtarisé atdhetare té Isa Boletinit, t&€ Bajram Currit e
Hasan Prishtinés, t€ Bedri Pejanit e Sali Gjuké Dukagjinit, té
Nexhip Draggs, té té jatit Mehmet pashé Dérallés, té Ismail Qemalit
e Luigj Gurakuqit, t& Mugo Qullit e Salih Nivicés, t¢ Ahmet Zogut
e Aqif Pashé Elbasanit, t¢ Dervish Himés e Jashar Erebarés me
shumé shoké, qé né kohé e situata t€ ndryshme daltuan emrin e
tyre né rrugétimin e Shqipérisé.

Halim Deralla, ka lindur né fshatin Gradec, rrethina e Tetovés, né
vitin 1879. Fémijérin€ e kalon aty e mé tej, nis mésimet e para né
shkollén qytetése té Tetovés. Mbasi mbaron mésimet aty niset né
Stamboll, kryeqendra e Perandorisé Osmane, e lakmuar sidomos
nga djemté e dyerve té médha, si¢ ishte Halimi. N& té vérteté
méson shumé, ku kalon pjesé mé té madhe t€ koh&s mbi libra dhe
pas mbarimit té shkollés s€ mesme vijon studimet, né vitin 1898, né
Fakultetin e Drejtésisé. (Z. Idrizi, Treva e Pollogut né Lévizjen
Kombétare Shgiptare 1899—1913, Tetové). Falé reputacionit gé
Mehmet Pashé Derralla gézonte asaj kohe né rrethet patriotike
shqiptare, Halimi do té binte né kontakt me ideté e para té
rilindésve shqiptaré, pér autonominé e trojeve arbérore. Studentin e
Tetovés do ta shihnin me respekt né Stamboll, jo vetém pér
kémbénguljen né pérvetésimin e dijeve, por edhe pér natyrén e tij
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disi té heshtur, fjalépak dhe krenaré. Késhtugé me mbarimin e
fakultetit té drejtésis€ emérohet si népunés 1 larté 1 administratés
osmane. Ai do té dallohej pér korrektésiné né funksionet shtetérore.
Madje, shkallét e karrierés sé tij né fushén e jurisprudencés, mund té
ishin tejet té lehta, nése né agim té shekullit t& kaluar, nuk do té
kishte dalé né pah, ¢éshtja shqiptare. N fillim t€ vitit 1908, 1 jati 1
Halimit, Mehmet Pashé Deralla, né bashképunim té ngushté me
Ismail Qemalin, Hasan Prishtinén, Dervish Himén, Ibrahim
Temon, Mid’hat Frashérin etj, ideojné lévizjen autonomiste né
Vilajetet shqiptare, tashmé atij i duhet té udhétojé né krahina té
ndryshme, t€ zgjojé vetédijen nacionale, t€ zgjojé bashkékombésit e
vet prej territ osman pesé shekulloré. Por, 1 duhet té geverisé edhe
pronat e médha qé ka né Tetové e rrethina, dhe né kéto kushte ai
thérret té birin e vet, Halimin, pér ta ndihmuar né detyrén e madhe
qé duhet té pérballonte. Halimi, tanimé pothuajse 30 vjecar, me
shtatin e larté, me até véshtrimin e thellé e té menduar, do té
ngarendé pér t'u véné plotésisht né shérbim té kombit té vet, duke
kuptuar se drejt pavarésis€ sé trojeve etnike, shkohej me pushké dhe
dituri. Halimi do t€ jepte ndihmesé té madhe né vitin 1908,
sidomos né pérkrahje té shkollave shqipe, né Magedoniné shqip-
tare. (Z. Idrizi, Treva e Pollogut né .....) Me nismén e tij, 1 pérkra-
hur edhe nga Dervish Hima, biri i Derallave do té blinte abetare
dhe libra shqip pér t'ua shpérndaré falas nxénésve né Tetové e
rrethina. Burime té diplomacisé austro—hungareze, duke folur pér
né kéto troje, na béjné me dije se ;”’ndonése zyrtarisht shkollat nuk
jané celur, né to zhvillohet rregullisht ¢do dité dy oré mésim pér
gjuhén shqipe”. ( Arkivi 1 Institutit té Historisé=Tirané. Fondi 1
dokumenteve té Vjenés. Raport 1 konsullit Pollanc, dérguar Vjenés,

dok.26).

Né wvitet 1908—1912 shtépia e Derallave né Tetové do té
shndérrohej né njé cerdhe té shqiptarizmés. Mehmet Pasha dhe 1
biri Halimi do t€ shihnin kurdoheré né krye té 18vizjeve t€ médha
atdhetare, duke dhéné ndihmesé jo vetém me triméring, guximin,
logjikén, por edhe me pasuriné e tyre. T¢ dy sébashku ata do té
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prisnin e do té pércillnin né shtépiné e madhe né Tetové, trimat
patrioté e atdhetaré si Sali Gjukén, Bedri Pejanin, Bajram Currin,
Isa Boletinin, Mid’hat Frashérin, Hamdi Ohrin, Hoxhé Vokén dhe
dhjetéra atdhetaré té tjeré nga krejt viset etnike shqiptare. Ata do té
merrnin pjesé né Kuvendin e Junikut e mandej né fillim t€ viteve
1912, do té komandonin ¢etén e paré té luftétaréve tetovaré, e cila
rroku armét pér t'u béré ballé sulmeve turke dhe atyre serbo—
bullgare. Né néntorin e vitit 1912, atéheré kur Mehmet pashé
Deralla udhétonte drejt Vlorés si njé pérfagésues i popullit té
Kosovés, 1 biri 1 tij, Halimi, né krye té njé cete prej 200 luftétarésh
tetovaré, do té vihej né mbrojtje t€ trojeve shqiptare.( Z. Idrizi,
Treva e Pollogut né Lévizien Kombétare Shqiptare 1899—1913,
Tetové). Dihet tanimé se pas rénies sé Turqisé fginjét tané té
pérkrahur dhe nga Fuqité e Médha, kérkonin aneksimin e tokave
tona. Orekset shovene parashihnin copétimin e ploté t€ Shqipérisé
nga grekét, bullgarét, serbo — malazezét, ndérsa pérfagésuesit e
Fuqgive t& Médha koteshin té pérgjumur kur ndahej toka shqiptare.
Ishin bijté e saj, si Halim Deralla, t& cilét pa marré né sy rrezikun,
luftonin viseve té atdheut pér lirin e tij. Pas doréheqjes sé Ismail
Qemalit—Vlorés dhe kabinetit té tij, Mehmet Pashé Deralla kthehet
sérish né Tetoveé.

Né fillim t€ wvitit 1915, Mehmet Pashé Deralla dhe Halim bej
Deralla u zuné robér nga ushtarét serbo—bullgaré. Arsyet e
arrestimit dhe t€ burgosjes kishin lidhje me kundérshtimin e
armatosur t€ tyre ndaj forcave serbe dhe bullgare. Né shtator té
1913—s, Mehmet pasha dérgoi Halimin dhe Mynipin nga Vlora pér
né Tetové, pér té ndihmuar veprimtariné e bashkatdhetaréve né
Kryengritjen e shtatorit t& vitit 1913. (Z. Idrzi, Treva e Pollogut
né....) Neé fillim té vitit 1914, Mehmet Pasha u kthye né rrethinén
e Tetovés dhe jetonte si kacak, duke u endur sé bashku me té birin
maleve t€ Sharrit. Ata t& dy kapen né fillim t€ vitit 1915 nga forcat
serbo—bullgare dhe dérgohen né burg, né késhtjellén e Karllovés né
Bullgari, ku dhe dénohen me vdekje. Mé voné, sipas rréfimeve té
Emine Derallés, njé nga oficerét serbé e kishte njohur Halim beun
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né burg, késhtu & kishte mundésuar arratisien. Mé 22 dhjetor
1918, ishte zgjedhur edhe anétar i Kryesisé sé Komitetit “Mbrojtja
Kombétare e Kosovés”, e pérbéré nga: Hoxhé Kadri Prishtina
(kryetar), Qerim beg Begolli, Hysni beg Curri, Bedri beg Pejani
(sekretar), Halim beg Gostivari, Salith Nivica (drejtor 1 gazetés
“Populli”), Sejfi Vllamasi, Bajram Fevziu, Hamit Gjylbegu, Riza
Dani (anétaré). Mé 6 mars 1920, kur krerét e Shkodrés vendosen
pér bashkimin e qytetit me geveriné e Tiranés, né saje té punés
kémbéngulése té Komitetit t&€ Kosovés, Halim Gostivari, “Drejtor i
Pérgjithshém 1 Policisé”, mbérriti né Bushat, sé bashku me
ministrin e Drejtésisé, Hoxhé Kadri Prishtinén dhe me ministrin e
Brendshém, 25 vjecarin Ahmet bej Zogun, pér té marré né dorézim
dhe pér té organizuar mbrojtjen e Shkodrés, si dhe pér té
riorganizuar policiné e qeverisé sé re, kérkesé e kahershme e
Komitetit. Halim Jakova—Gostivari kreu detyra edhe gjaté “Luftés
s¢ Koplikut”, né verén e vitit 1920. Edhe né kété rast Halimi qe né
Shkodér sé bashku me bashkéveprimtarét: Hoxhé Kadri Prishtinén
dhe me Ahmet bej Zogun dhe shumé kosovaré nén komandén e
Hasanit té Jakup Ferrit dhe Qerim Begollit (te cilin kété té fundit e
kishte edhe nip, Qerim Begolli ishte djali 1 Esmés, motrés se
Mehmet pashé Derallés) Né njé raport t€ Ministrisé s€¢ Punéve té
Brendshme 10. V. 1920 Nr. 3204 t€ Serbisé thuhet: Kryetari i
qarkut me aktin nr. 613 nga 12—ti i kétij muaji mé dorézoi raport
gé thoté: Njé person né Shkodér dhe né kthim deklaroi te kryetari 1
asaj krahine, atéheré: Kadri Hoxha, ministér 1 Drejtésis€é né
Qeveriné e Shqipérisé sé tashme, me prejardhje nga Prishtina,
anétari mé i mirénjohur i Komitetit Shkodran “Kosova”, té cilin e
njihja prej mé paré, por personalisht me té fola edhe para njé muaji,
sérish madje edhe tani qé isha, si arsye pér t€ hyré né klub, ku
shkova te Kadri Hoxha, 1 cili mé priti me shumé dashamirési dhe
mé pyeti se si &hté kétu, dhe uné ju pérgjigja pyetjeve, ndérsa ai
me kénaqési e dégjonte bisedén time qé qQeveria serbe ndaj nesh
sillet buté. Mé pyeti pér Nexhip Muharremin dhe Xhaferin (rebelét
nga Luma, té cilét kané ardhur népérmjet Lumit Drin te italianét
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mé 28 janar té kétij viti, ndérsa mé paré kané qené né ndonjé
shérbim). Tani jané prapé te ne, por jo né ndonjé shérbim, por jané
nén mbikéqyrje né Prizren. Iu thashé qé jané ( né Kollovoz—
Topojan ) tek italianét dhe kjo 1 shqetésoi, dhe u skuq kur e dégjoi
até dhe mé pas tha se ata nuk duhet t€ jené kétu, duhet té kthehen
né Serbi, né shtépité e tyre dhe té kérkojné qé t'u falet, ose nése
nuk duan le t€ vijné kétu, por tek italianét nuk duhet t€ rriné asnjé
minuté. Mé voné mé tha qé do t’ju shkruante letér, Zotit Ministér
té Ushtris€ dhe té Marinés. Derisa ne kétu bisedojmé, hyri Bedri
Beu, Pejani, nga familja Mahmud Begoviq, e pas tij katér té rinj té
moshave 23 deri né 28 vjec, t€ gjithé shtathedhur, mbresélénés dhe
té veshur miré, té cilét futén brenda njé qeské gati plot me letra.
Ndérsa Kadri Hoxha iu kthye Bedri Beut pér té sapoardhurit,
ndérsa uné u ktheva nga djemté dhe fillova bisedén qé mos té bie
né sy se po 1 dégjoja, ata t€ rinj dukeshin se ishin té njohur té Bedri
Beut dhe ai 1 pyeti se ku e kishin kaluar Drinin dhe ata thané: te
“Vau i Dardhés”, ndérsa Kadri Hoxha e mori qeskén, i zbrazi letrat,
njé letér né njé zarf mé t€ madh e térhogi nga pirgu, e hapi dhe e
véshtroi dhe sérish né vete péshpériti: “Halim Bej Deralla”, tetovar
me prejardhje, ndérsa tani kryetar 1 Komunés sé Gjakovés, punétor
shumé 1 pérkushtuar shqiptar pér njé Shqipéri. Né té njéjtén kohé
Bedri Beu pyet pér diké, por nuk munda ta kuptoj miré se pér ké e
kishte. Pas gjithé késaj, ky iu pérgjigj se éshté né Pejé dhe se éshté
shéndoshé e miré. Gjithashtu kétu po sjelli edhe disa t&€ dhéna nga
Gazeta “Hak", e cila né faget e saj trajtonte tema té ndryshme té
jetés shoqérore té shqgiptaréve dhe té komuniteteve tjera té fesé
islame. NE faqget e késaj gazete trajtoheshin tema pér veprimtariné
politike té Xhemijetit, pér géllimet e pushtetit, i cili népérmjet
reformés agrare dhe kolonizimit realizonte projektin e shpérnguljes
s€¢ popullatés shqiptare nga trevat etnike dhe shkombétarizimin e saj,
pér veprimtariné e deputetéve té Xhemijetit né Kuvendin e
Mbretérisé SKS, pér dhunén sistematike qé ushtronte xhandarméria
serbe ndaj popullatés sé pafajshme, pér arsimin né gjuhén amtare,
pér jetén fetare dhe mbrojtjen e monumenteve té etnokulturés
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myslimane, pér varféring e skajshme dhe ekonominé e rénduar té
popullatés shgiptare né kété mbretéri. Po ashtu “Xhemijeti” ka
punuar nén maskén pér tendenca arsimore — kulturore, andaj éshté
lejuar veprimi 1 saj né té€ré popullatén myslimane né viset jugore.
Organizata né fillim &shté quajtur me emrin “Islam Mubhafezen
Hukuk Xhemijeti (Organizaté pér mbrojtjen e té drejtave té
myslimanéve). Mé voné organizata e ndérron emrin né: Organizaté
e myslimanéve té Serbisé jugore. Kété organizaté e ka udhéhequr
Qenan Zija Beu, ish—udhéheqés i shoqatés “Bashkimi Kombétar*
dhe redaktor e gazetés “Haki Kata“. Gazeta mé pastaj shkruan pér
mbajtjen e Kuvendit dhe zgjedhjen e Ké&shillit gendror. Konfliktet
né Organizaté kané filluar né mes deputetéve né Beograd, ndérmjet
Zija Beut dhe kryesuesve Ferhat Draga dhe Halim Derallés. Ky
klub i deputetéve po merr prestigj shqiptar.

Kongresi fitoi edhe rrymén e dyté politike té drejtuar nga avokati
Qenan Zija. Ky njeri nuk kishte ndjenja kombétare shqiptare dhe
pér ¢do 1évizje do ta njoftojé geveriné e Pashiqit. E vérteta, Qenan
Zija ishte njé agjent 1 paguar 1 Oborrit Mbretéror dhe kishte
ambicie té z€ ndonjé vend né Ministriné e Drejtésisé. Prapa
“shpinés” sé kétij grupi, Ferat Draga, Aqif Blyta e shumé patrioté té
geré, do ta pérpilojné njé kérkesé rezoluté dhe pa emér do tlia
dérgojné Shoqatés s¢ Kombeve né Gjenevé. Rezoluta do té zihet
nga qarqet ushtarake dhe si e tillé kurré nuk do té arrijé né adresén
e caktuar. Rezoluta gjendet né origjinal né gjuhén frénge né AJ né
Ministrin€é e Drejtésisé, nga viti 1920. Rezoluta sipas té gjitha
gjasave ishte shkruar né Shkodér nga Bedri Pejani dhe Hasan
Prishtina dhe pérmes kanaleve ishte sjellé né Shkup, por nuk pati
sukses, sepse posta e Beogradit e ndali dhe dérgoi né Ministriné e
caktuar. Kongresi i Xhemjetit e zgjodhi edhe Kryesiné e re me
kryetar Ferat Dragén, ndérsa sekretar Aqif Blytén. Kongresi do t’i
japé instruksione Redaksisé “HAK” qé t’1 grumbullojé té gjitha
faktet rreth mizorive qé po ushtronte pushteti serb ndaj shqiptare,
me kérkesé qé ato fakte t€ botohen dhe késhtu u bé. Faktet qé
botoheshin né “HAK?”, pastaj gazetat tjera i distribuonin né gjuhén
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e tyre dhe bota filloi t& njihet me planet gjenocidale serbe. Jo vetém
kaq, né saje té atyre informatave, né Shoqatén e Kombeve do té
fillojé¢ edhe Komiteti i Kosovés té plasojé fakte pér mizorité né
Rerafshin e Kosovés me titull: “Cka déshmojné plagét e Kosovés”.

Kongresi 1 dyté 1 Xhemjetit debatoi pér fatin e familjeve shqiptare
g€ ishin izoluar né Kampin e Pérgendrimit né Nish. Aty, u tha né
Kongres, ishin grumbulluar 604 familje shqiptare si té marré peng.
Kushti pér lirimin e tyre ishte dorézimi i kryengritésve shqiptar té
drejtuar nga Azem Bejté Galica. Sipas dokumenteve, asnjé
kryengrités nuk ishte hamendur qé té dorézohet. Flijimi i familjeve
pér té vuajtur e shumé prej tyre nuk u kthyen té gjallé né Kosové,
ishte ¢mimi qé duhej paguar pér t€ mbetur shqiptarét né trojet e
tyre. (A. J. S. 14. K. 96 —a; 101; 104). Aqif Blyta ishte jo vetém
organizator, por edhe ideolog kryesor i Kongresit TRETE té
Xhemjetit né Shkup mé 14—18 prll 1922. Né kété Kongres
shquhet si patriot, sepse theksoi qé té kérkohet me ¢do kusht nga
Beogradi hapja e shkollave shqipe né viset e okupuara shqiptare,
nga Pazari 1 Ri (Sjenica e deri né Strugé, nga Prizreni e deri né
Kumanové). Kongresi me propozimin e Fetat Dragés dhe Aqif
Blytés do té véjé né rend dite ¢éshtjen e shpérnguljes sé disa
familjeve shqiptare né saje té propagandés qé béhej né popull se
“Turqia po kérkon nefus”. (Hak, 19 prill 1922). Nga foltorja e
Kongresit Aqif Blyta do té deklarojé se asnjé kérkesé e tillé nuk
éshté zyrtare. Késo kérkesash béjné disa matrapaz g€ jané té piré ta
fetishizojné Padishahun, e atyj si duket, vet turqit do té ia dérgojné
téré historiné né muze. Agje shkélgesia e tij, Kemal Ataturku, &shté
kah e krijon njé Turqi t€ re, moderne dhe evropiane. Ne nuk
duhet t& hamendemi, por me t€ gjitha mjetet politike duhet ta
pérkrahim. (“Hak” 19 prill 1922).

Kongresi do té debatojé edhe pér géndrimin e deputetéve shqiptaré
né Parlamentin e Mbretérisé SKS, duke theksuar se nuk ka
pérkrahje té Qeverisé pa kushte. Ne e pérkrahém aprovimin e
Kushtetutés, por me asnjé efekt Qeveria nuk &éshté duke e respek-
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tuar marréveshjen. Pérkundrazi, ndaj popullit toné po dérgon eks-
pedita, kinse po e ¢armatos popullsiné dhe prej njé ndjekjeje masive
ndaj shqiptaréve, po del se i kané zbuluar 3—4 pushké me 1520
fisheké. Jo, “carmatimi béhet pér ta frikésuar popullin dhe pér ta
drejtuar popullin né Anadolli. Ky &shté géllimi, por ky &shté edhe
mésimi qé né zgjedhjet e ardhshme t€ dalim sa mé t€ bashkuar, e ta
themelojmé Grupin toné parlamentar, me t€ cilin do té diktojmé né
geveri shumé interesa q€ duhet t'ua mbrojmé qytetaréve tané’.
(“Hak”, fjalimi i Ferat Dragés, 18 prill 1922).

Aqif Blyta éshté organizator dhe drejtues né Kongresin e katért té
Xhemjetit mé 20—29 janar 1923 né Shkup. Né kété Kongres Ferat
Draga ishte ideologu kryesor qé mori pérsipér organizimin e
anétarésisé  sé Xhemijetit pér té marré pjesé né zgjedhjet
parlamentare mé 18 mars 1923. Nga kéto zgjedhje u zgjodhén 14
deputeté shqiptaré, qé do té mbesin né histori si grupi parlamentar
mé kombétar n€ mes dy luftérave né viset e robéruara shqiptare né
Jugosllaviné mbretérore 1918—1941. N& lidhje me kété, gjithnjé si
anétar NDERI 1 KMKK do té veprojné né trevat shqiptare: Aqif
Blyta (Jeni Pazar), Qamil Jashari (Tetové), Qamil Osmani (Shkup),
Qenan Zija (Manastir), Dervish Skejadini (Berane), Ferat Draga
(Zvegan), Haxhi Xhemaj Agushu (Prishtin€), Halim Beg Deralla
(Tetové), Hashim Shukri Mustafa (Shkup), Nazim Gafurri
(Prishtin€), Rifat Rushiti (Mitrovic€), Sadedin Rushiti (Manastir),
Sali Jusifi Hoxha (Llap), Shaban Mustafa (Vushtrri). Kéta politikané
né punén e tyre do té pérputhén né njé front: né até t&€ mbijetesés
s€ shqiptaréve. Kishte né radhét e tyre té atillé q€ kokén e kishin né
viset e robéruar, ndérsa mendjen e kishin né rrénojat e Perandorisé
Osmane, né t€ cilén ishin edukuar dhe arsimuar politikisht. Me fjalé
tjera, ishte shumé véshtiré té sheshohet né kété “pjekuri” turko-
mane té zhveshét njeriu sa cel e mbyll syté. Ishin té atillé “Qenan
Zija, Dervish Skejadini e ndonjé njé tjetér. Por, kishte né radhét e
tyre si Nazim Gafurri, Halim Beg Deralla, Ferat Drga dhe Agqif
Blyta, q¢ kombétaren e kishin véné si isttkam pér té mbrojtur
¢éshtjen shqiptare. Kishte né radhét e treta t& luhatshém qé pér pak
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para ishin té gatshém té shkojné pas ¢do flamuri, pra edhe pas atjj té
Kralit serb. (Késhtu faktografojné dokumentet: AJ. S. 14. K.10;
Xhemijeti dhe programi politik; “Hak”, Raporti nga Kongresi i
katért, 31 mars, 1923; Pravda, 28. I1l. 1923).

Kongresi 1 Treté i Xhemjetit mori njé vendim historik se: “Do té
luftojmé me té gjitha mjetet qé kolonizimi mos té réndojé mé tej
popullin toné; Q& shpérngulja mos ta pérfshijé si mortajé popullin
toné, sepse kéto vise té parét tané nuk i1 kané tjetérsuar edhe kur
kané gené né pozité edhe mé té véshtiré; se ushtriné e kralit nuk do
ta furnizojmé me mish t€ njomé (me rekruté), e ky pushtet po na
torturon né ¢do hap; Se nuk do té rrimé duarkryq e do té reagojmé
né qarqget e Shoqatés Kombeve me peticione dhe promemorie ku
do té i shtrojmé kérkesat tona pér barazi dhe zhvillim (Halim Bej
Deralla ulur me shkop ne duar) ekonomik, ku do té pasqyrojmé
faktin se pushteti gjakatar né viset tona vetém shfrytézon ¢do gjé
dhe nuk investon asgjé; se né viset tona shkollimi pér mjek,
inxhinier dhe ekonomist éshté emér kuptimi; se né viset tona nuk
ka biblioteka, nuk lejohen shkolla shqipe, pérpos medrese ku
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shkollohen disa té rinj qé mésojné aq sa té kané njé ritual diturie se
si me 1 shti shqiptarét né varr, se si me u mbajt ligjérata népér
xhamia se “pér myslimanin kjo boté &shté kalimtare, se duhet
vetém pér botén tjetér t€ mendojmé e té jetojmé pér te”. Kéto
ankesa kané mbetur t€ botuara né faget e “Hakut” si relikt dhe
myjerisht deri mé sot nuk jané pérkthyer dhe botuar shqip, sepse
pérmbajtja e tyre shqip atéheré ishte e ndalur”. Kush na pengon sot,
qé ta dimé anén e “errét té historisé”. Ata qé e njohin shkrimin arab
dhe gjuhén e vjetér turke, duhet t'i pérvjelin mangét dhe tlia
sheshojné kombit historingé e vérteté, jo vetém nga kjo periudhé,
por edhe pér kohét tjera. Halim Deralla, si deputet i trevave té
Magedonisé shqiptare, do t€ sillte né kété parlament, me zérin e
larté krejt barbarizmat serbosllavo—bullgare qé luheshin né kurriz té
bashkékombésve té vet, nén regjimin e urryer serb. Deralla ashtu si
kundér i ati, mbronte pa u frikuar ¢éshtjen shqgiptare, ndonése
kércénimet 1 vinin nga té katér anét, madje duke 1 béré edhe ten-
tativa pér ta eliminuar fizikisht. Né rast t€ shpérnguljeve té médha
qé Beogradi kishte planifikuar me Stambollin, pér ekstradimin e
shqiptaréve mysliman né Azi, Halim Deralla jo vetém né parlament,
por sidomos né Tetové, Gostivar e Kumanové, madje deri né
fshatrat e Prilepit, do t€ shkonte vet té bisedonte me bashkékom-
bésit e tij, duke potencuar idené se trojet shqiptare kurré nuk duhet
té braktisen. Edhe né disa raste kur autoritetet sllavo—bulllgare u
rrémbyen me forcé fshataréve shqiptaré shtépité dhe tokat e tyre,
Halim Deralla i ndihmoi ata me flori, duke u bleré shtépi té reja.
Tejet vizionar, né rrafsh té politikés shqiptare dhe asaj ballkanike,
Halim Deralla do té mbante njé géndrim té preré, vecanérisht né
ngjarjet e gershorit té vitit 1924. Si rrallé kush prej politikanéve té
asaj kohe, ai do ta konsideronte revolucion bolshevik, veprimin e
Fan Nolit dhe pérkrahésve té tij, madje né shenjé revolte do t€ linte
Tiranén ku nuk 1 munguan edhe ofertat pér poste té réndésishme.
Né shtépiné e madhe té Derrallave né Tetové, sébashku me
véllezérit e tij, Gajurin dhe Hysenin, do té kujdesej pér pronat e
trashéguara t€ familjes, pa harruar edhe kuvendet me prijésit e
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cetave té kacakéve t€ Maqedonisé shqiptare. Lévizjen kacake né
kéto treva, Halim bej Deralla do ta ndihmonte jo vetém me porosi
e udhézime,por sidomos me ndihmé té pakursyer materiale.

Halim Bej Deralla

Veté shtépia e tij né Tetové, shpesh heré do té ishte strehé e sigurt
e prijésve kacaké. Kur Ahmet Zogu me ndihmén e shteteve té
Evropés mori rrugén e udhétimit pér né Shqipéri, ai ka bujtur njé
naté s& bashku me 200 burra, né shtépiné e Halimit né Tetové.
Halim Beu e ka pritur si¢ e donte ndera e shqiptarit dhe sipas té
dhénave familjare, e ka pércjellé té nesérmen duke 1 bashkangjitur
formacioneve té tij edhe disa trima t&é Tetovés, Gostivarit e
Kumanovés, té cilét do té pércillnin deri né Tirané. 24 dhjetori i
vitit 1924, 1 quajtur ndryshe si Triumfi 1 Legalitetit, mban késisoj
brenda tij edhe bujariné dhe besnikériné e Halim bej Derrallés dhe
tetovaréve né pérgjithési. Né vitet 1925—1928 biri 1 Tetovés,
zgjidhet pérséri né parlamentin shqiptar si pérfagésues 1 kétyre
trevave. Edhe né kéto vite ai do t&é dallohej sa pér frymén e
vendosmérin€é pér shtetin ligjor né shtetin amé, aq edhe pér
mbrojtjen e té drejtave kombétare t€ bashkékombésve té vet si né
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Kosové, Maqedoni, Caméri etj. Fjala e tij se “na jena pérgjegjés
pérpara historisé pér jetén e 2 milioné shqiptaréve gé padrejtésisht u
ndan nga Konferenca e Ambasadoréve né Londér né vitin 1913”,
do té dégjohej e fugishme né sallén e parlamentit shqiptar dhe do té
pasohej edhe nga burra t€é tjeré t€ shquar, si Ali bej Kélcyra, Rauf
Fico, At Gjergj Fishta, Mustafa Kruja etj.

Neé fillim té viteve 30 té shekullit té kaluar, Halim Derralla shkon
sérish né Tetové té jetojé prané gruas, vajzave, véllezérve dhe
bashkéluftétaréve té vet té shumté. Ndérkaq personaliteti 1 tij nuk
mund t€ pajtohej me reformat kolonizuese serbosllavo—bullgare, si
dhe me dhunén fizike dhe psikologjike té ushtruar ndaj banoréve té
Magedonisé shqiptare, ndaj ai e ngre lart z€rin e tij né mbrojtje té
fatit t&é bashkékombésve t& vet. (“Rréfimet” e njérés nga vajzat e
Halim Bej Derallés, Emine Deralla). Duke gené jurist i sprovuar,
Beogradi nuk mund ta arrestonte pasi gjyqi mund té demaskonte
akoma mé keq regjimin serbosllav. Pér kété shkak serbét, ashtu si
kundér kané vepruar edhe gindra heré té tjera, paguan njeréz pér té
vraré Halim Derallén. Dy atentate radhazi né vitet 1930—1931 béné
jehoné t&é madhe jo vetém né Tetové, por edhe né Tirané e ma
gjeré. Ndérsa forcat e erréta t€ Beogradit i tmerronte ideja se edhe
pas kétyre atentateve Halim Tetova jetonte ende, ishte Mbreti i
shgiptaréve, Ahmet Zogu, 1 cili e ftoi bujarisht burrin e shquar té
linte Tetovén dhe té shkonte né Tirané. Njé vit mé pas, né
pranverén e vitit 1932, Halim Derralla sémuret né shtépiné e tij.
Ardhja e njé mjeku té dyshimté béri qé dy oré pas vizités, burri i
Tetovés té mbyllte syté pérgjithmoné, né ményré disi misterioze.
(Halim Beu vdig né Tirané, né vitin 19327, pérshkruan Nixhare
Deralla). Populli 1 Tiranés dhe 1 gjithé viseve etnike shqiptare e
pércollén me respekt birin e vet, personalitetin e shquar té Lévizjes

Kombétare Shqiptare.
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ISMET AZIZT
Gjilan, Kosové

AQIF BLYTA - FIGURE KRYESORE
E ORGANIZATES XHEMIJETI

Aqif Blyta pa dyshim &shté personaliteti dhe lideri mé me ndikim 1
boshnjakéve dhe shqiptaréve té Sanxhakut né periudhén e
Mbretérisé sé SKS (1918—1829) dhe Mbretérisé sé Jugosllavisé
(1929—1941). Ai éshté njé lloj fenomeni politik i késaj periudhé
kohore. Edhe atéheré kur veproi krejtésisht 1 pavarur pa asnjé parti
qé do té géndronte prapa tij, dihej se né trevat e Dezhevés (Pazarit
té Ri) dhe né até té Senicés askush nuk mund té merrte votat e
votuesve dhe zgjedhésve pa mbéshtetjen e Aqifit.

Pér t'ia zvogéluar rolin historik, disa historiané e véné né rend té
paré origjinén shqiptare té familjes sé tij. Ata harrojné se Aqifi ka
lindur né Pazarin ¢ Ri dhe &shté sanxhakli dhe &shté né trojet e
veta, dhe se gjithé jetén ia pérkushtoi luftés pér njé té ardhme mé té
miré té Sanxhakut dhe banoréve té tij shqiptaré, boshnjaké, serbé
qé jetojné aty, pér kété ideal dha edhe jetén. Pérvec késaj, ata
harrojné, se partia Xhemijeti jo vetém qé mblodhi shqiptarét, por
edhe boshnjakét dhe té gjithé myslimanét e tjeré nga territori i
Sanxhakut, Kosovés dhe Maqgedonisé. Duhet té theksohet se Aqif
efendiu, gjé qé &éshté e rrallé né até kohé, ishte njé intelektual 1
kompletuar me shkallé té larté arsimore, me akademi ushtarake, por
edhe njé biznesmen shumé i suksesshém, i cili 1 pérkiste elités
ekonomike té Sanxhakut né até kohé.

Aqif Blyta ka lindur né vitin 1887 né Pazarin e Ri né familjen
Blyta, bir 1 Eminit dhe Jaldéz&s. Ai ishte shqiptar dhe familja e tj
ishte me prejardhje nga Gjakova. Duke gené besimtar i devotshém,
ai e mori mbiemrin e gjyshit t€ tij Ahmeti, 1 cili kishte gené né
haxh, kishte marré titullin haxhi, dhe késhtu edhe rrodhi mbiemri
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Haxhiahmeti. Pér ta komprometuar, emrin e familjes Blyta, lideri
komunist 1 Pazarit, Ramiz Cérnishanin, ka shkruar: "A7 e mbajti
mbiemrin e babait ¢¢ tij Blyta, t¢ cilin e vé né pah nga fillimi i
pushtimit né vitin 1941 pér t'u definuar si shqiptar para pushtuesve
gierman". Mandej regjistrohet dhe u diplomua né Akademiné
Ushtarake né Manastir. N¢€ vitin 1913 u vendos né Turqi, kur edhe
pérfshihet nga Lufta e Paré Botérore. Si oficer aktiv né gradén e
kapitenit, luftoi né anén ushtriné turke gjaté Luftés sé Paré
Botérore. Sipas Zhivkoviq, fitoi Krygin e hekurt gjerman té klasés

sé dyté pér triméri".>”

Blyta u kthye né vendlindje né vitin 1919, kur filloi karriera e tij
politike.™® Darko Tanaskoviq pér Blytén thoté se “Personalitetin e
tij politik e ndértoi né bazé religjioze dhe pérkushtimit ndaj Islamit,
si dhe karizmés personale dhe pasurisé sé fituar gjaté periudhés
midis dy luftérave, duke u marré me tregti. Sipas bashkékohani-
kéve, Blyta ishte nén ndikimin e sofizmit. Dhe pérve¢ késaj, shpesh
u shfaq né xhami t€ ndryshme, por jo vetém pér shkak té€ ndjenjave
fetare, por edhe pér t€ mbajtur fjalime politike, né sajé té té cilave
pérhapi ndikimin e vet politik.”’Psikologjiné e masés e kuptoi miré
dhe me shkathtési pérdori demagogjiné dhe popullzimin®® Pérveg

295 Istorijska arhiva Novi Pazar (u daljem dijelu IANP-a), fond 285, Zbirka kopija,
Memorandum o Krajosandarmanu od 838 okruga Kosovsko-mitrovacki od
10.01.1942. godine, 19.

2% M. Radovi¢, "Novi Pazar u NOB-u", II, 145

27 Aktiviteti propagandues i Blytés ishte krejtésisht legjitim dhe shteti nuk mund
té ndérhyjé kundér tij. Né ményré té vecanté, prania e ¢éshtjeve politike dhe
sociale gjaté predikimeve né€ xhami nuk éshté e pazakonté, sepse Islami nuk e
pranon né parim ndarjen e sferés fetare dhe socio-politik. Prandaj, imami ose
Hatibi (predikues té shquar) né xhami i &shté lejuar pér té folur pér ¢éshtjet
politike dhe sociale. Rreth kétyre ¢€shtjeve mé s€ shumti mbahen fjalime gjaté
lutjeve t€ s€ premtes, lutjet ¢ mé i vizituar gjat€ javé€s xhumasé, mbahen t&
premten né mesdité, njé predikim t& vetém quhet hydbe. Periudha e aktivitetit mé
intensive éshté gjat€ Ramazanit .. Tanaskovi¢, D. (2000) Islam i mi, Beograd:
Partenon. Fq.306-307, 310,-315,

208 M. Radovig, (2007). Efendija secanje i izreke, Novi Pazar,, , 179
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késaj, nj& burim gjerman nga 1941 e pérshkruan Blytén si "njé

personalitet té shkélqyer nga i cili del energji e madhe.""”

Blyta ishte njé nga njerézit mé té pasur né Sanxhakun lindor. Ishte
kryetar 1 Bordit Drejtues té Shoqatés Tregtare té tregtisé né Qytet,
késhilltar 1 Odés Ekonomike né Podgoricé, ndérsa prej vitit 1938
deri né gjysmén e paré té vitit 1940 edhe anétar 1 Drejtorisé sé
Vakufit dhe Kuvendit té Vakufit né Shkup.”"

NEé aktivitetin e Xhemijetit, fillimisht njé lévizje fetare—kulturore,
dhe mé voné parti shqiptare—myslimane (boshnjake) e cila tubonte
krerét myslimané té Maqgedonisé, Kosovés dhe Sanxhakut, Blyta
kycet né vitin 1919. Né kuvendin themelues té mbajtur né Shkup,
mé 19 dhjetor 1919*"" Blyta u zgjodh sekretar i késaj partie’”.
Kryetari 1 partisé ishte Nexhib Draga, njé prej politikanéve té
shquar né mesin e shqiptaréve, 1 cili né momente té caktuara, kur
ishte nevoja, ishte aleat 1 radikaléve. Nexhipi ishte véllai 1 madh 1
liderit t€ ardhshém Xhemijetit dhe bashképunétoré i ngushté i
Blytés.”"” Ferhati, pérndryshe, né kété kohé ishte i ikur jashté
atdheut.”"

Né nivel lokal, Blyta ishte organizator i kuvendit themelues i
Xhemijetit né Novi Pazar, i cili u mbajt mé 4 prill 1920. Tubimi 1
aprovoi té gjitha vendimet e Kuvendit themelues. Né kété

29TANP, fond 285, Zbirka primeraka, Memorandum o akreditaciji 838 okruga
Kosovsko-Mitrovacki od 10.01.1942. god., 19.

210 Senat, Narodna skupstina: Narodno pretstavnistvo. Biografksi leksikon, Beo-
grad, 1939,

2 Politika®, 13. septembar 1923. godine, 1. DZemijet u prevodu sa turskog buk-
valno znaci udruZenje ili zajednica. Prvobitni nazivi ove stranke bili su Organizacija
za odbranu muslimanskih prava, odnosno Organizacija muslimana Juzne Srbije...
212, Xpabak, ,,HoBomazapcke uemujetnuje, Hosonazapcku 36opnux, 27, 2003,
ctp. 243; M. PapoBuh, vepér e cituar fgq., 170.

213 5. Xpa6ax, ,,[Taprujckn xuBoT Ha KocoBy n Meroxuju u Paruxoj 1919-1923.
rogune*, Hosonasapcku 36opnux, 24, 2000, 147, 156.

214 B Hrabak, ,,JMO prema muslimanima SandZaka, Kosmeta i Makedonije
1919-1929. godine*, Novopazarski zbornik, 19,
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kontekst, u miratua rezoluta e vecanté, njé nga dy nénshkruesit
ishte Aqif Blyta.”"

Né tubim u vuné themelet e Xhemijetit né Pazarin e Ri dhe rre-

thiné. Sipas autorit M Radovigq®™'® "

g€ nga themelimi 1 Xhemijeti,
Aqift ishte anétar dhe lider 1 tij né Novi Pazar, deri né shpartallimin
e késaj partie. Luajti rol té réndésishém né Késhillin e Pérgjithshém
té¢ Xhemijetit." Megjithaté, edhe pse ishte 1 renditur lart né listén e
Xhemijetit, Blyta, nuk arriti té kandidohet né zgjedhjet parlamen-
tare né néntor té vitit 1920, kur Xhemijeti kishte fituar teté
mandate. Sipas M. Radoviqit: “Ka dy arsye pér kété. Sé pari, Blyta
si njé ish—oficer 1 njé vendi armik 1 Serbisg, kishte probleme pér té
marré shtetésiné jugosllave dhe iu deshén disa vite pér ta rregulluar

kété status.?!”

Meqg ai e dinte gjuhén turke, shqipe dhe serbe, si i
deleguar i partisé, edhe pse nuk ishte deputet, shpesh shkoi né
Beograd pér ¢éshtje té ndryshme politike. A1l me ndérgjegje té larté
kreu funksionin e sekretarit t€ partisé. U angazhua né ruajtjen e
unitetit né parti dhe unitetin e t€ gjithé myslimanéve né Jugosllavi.
Kérkoi qé té harrohen grindjet partiake nga e kaluara dhe kun-
dérshtoi pércarjet né Xhemijet. Centralizimi 1 tij partiak &shté
pasqyruar miré kur kérkoi qé kandidatét pér deputeté té nénsh-
kruajné doréhegjet blanko né rast se nuk ndjekin direktivat e parti-
s€. Megjithaté, si shqiptar g€ ishte, ai ishte mé i pérafért me rrymén
pro shqiptare né Xhemijet, duke pérkrahur Nexhipin (vdiq 1922)

218

dhe Ferat Dragén.

NE janar t€ viti 1923, Ferhad Draga, né Kongresin e 4—t¢ té partisé,
si lider 1 shqiptaréve té Kosovés, si dhe me pérkrahjen e myslima-
néve (pra shqiptaréve dhe boshnjakéve) té Sanxhakut imponohet
lider 1 partisé. Pér ngritjen e tij té shpejté €shté meritor Aqif Blyta, 1
cili Draggs i siguroi pérkrahjen e sanxhaklinjéve.

215 M. Sekuli¢, "Rezultati parlamentarnih izbora u Raskom okrugu u periodu
ograni¢enog parlamentarizma (1920-1929)", Novopazarski zbornik,22, 1998, 170
216 Radovié,M. Efendijina sedanja i kazivanja strana 179

217 panosuh,M. po aty. 179

218 panorh,M. vepér e cituar., 179



AQIF BLYTA — FIGURE KRYESORE E ORGANIZATES XHEMIJETI 149

Pér shkak t& gatishmeérisé sé tij né Xhemijet dhe mbéshtetjes politi-
ke ndaj Ferat Dragés, Blyta emérohet né krye t€ listés sé kandida-
téve té Xhemijetit pér qarkun e Shtavicés (Tutinit) né zgjedhjet
parlamentare t& marsit 1923.*" Xhemijeti né kéto zgjedhje kaloi
shumé miré, duke i fituar 14 mandate dhe si partner 1 koalicionit
hyné né geveriné e Nikolla Pashigit.” Agqif Blyta né njésiné e tij
zgjedhore arriti njé fitore bindése, duke fituar 51.78% té votave.”
Rezultati 1 zgjedhjeve né qarkun Shtavicé (Tutinit) dhe Dezhevé
(Novi Pazarit) déshmuan pér reputacionin dhe ndikimin e Blytés qé
ka pasur né kété trevé. Ferat Draga po ashtu korri fitore né garkun
e Zvecanit—Rashkés. Megjithaté, zgjedhjet né garkun e Dezhevés

dhe Shtavicés kaluan me njé numér té parregullsive,”

késhtu qé
komisioni verifikues i kontestoi pothuajse té gjitha mandatet e
fituara té¢ Xhemijetit, dhe né mesin e tyre edhe até té Blytés. Atij
para se gjithash 1 éshté zéné pér té¢ madhe bashképunimi 1 tij me
kacakun e mirénjohur Jusuf Mehoniqi, dhe njé kohé té gjaté nuk
ka pasur shtetési serbe e jugosllave, dhe se ka jetuar gjaté né Turqi.

Falé¢ ndérhyrjes sé té parit t€ radikaléve Nastas Petroviq, Blytés iu

219 Zivkovié citon AJ, fond. 14, Ministarstvo unutranjih poslova (u daljem delu
teksta MUP), f. 8, 133.

220 Nikolla Pashiqi, pas mbarimit t& Luftés sé Paré Botérore, me anén e njé
qarkoreje publike i véné né dijeni shkencétarét—historiané serb se: “Pa marré
parasysh mospajtimet tona né pércaktimet ndérpartiake né Serbi, né t€ ardhmen e
nesérme shkencétarét serb kané mundésiné g€ t’ia lajné borxhin Serbisé dhe téré
krishterimit sllav, kétij programi nacional t& historiografis€ retrograde serbe,
“shqiptarét nuk ishin komb, por myslimané¢ dhe mbetje apo mbeturiné turke né
Ball— kan”. Maqedonia ishte “Serbi Jugore” pa territor shqiptar, sipas konceptit:
“e kujt éshté gjuha, i tij éshté edhe territori”. Rrjedhimisht, sipas parimit: “e kujt
&shté feja, 1 tij éshté edhe territori” — s’mund té kishte komb shqiptar apo komb
maqedonas. D. Bislimi, Historiografia pseudoshkencore serbe pér shqiptarét
ndérmjet dy Luftérave Botérore, Jeta shoqérore e shqiptaréve né€ Shkup dhe
rrethin€ ndérmjet dy luftérave Botérore, Instituti pér trashégimi kulturore Shkup
(Konferencé shkencore, 14—15 tetor 2015 — Shkup)

22! Blyta né zonén e tij zgjedhore mori 3676 prej gjithsej 7,099 t& votave. Rivali i
tij kryesor, radikal Zhivko Shushiq mori 1,954 vota. N& pérgjithési, Xhemijeti né
rrethin e Zvecanit-Rashkés mori 10,707 vota nga 21,384 vota, i cili ishte rreth
50.1%. Pjesémarrja né zghjedhje ishte 75,15%AlJ, fond 14, MUP, £. 9, 547.

22AJ, oux 14, MYIL, ¢. 8, 121, 140141
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respektua mandati dhe né vitin 1923, u bé deputet né Kuvendin e
Mbretérisé SKS.”” Pérvec késaj, Blyta nga Xhemijeti u kandidua
pér 6 komisione dhe né fund arriti té béhet anétar i tre komisi-
oneve.”**

Karriera e Blytés si deputet, edhe pse jetéshkurtér, ishte pér t'u
mbajtur né mend. NE té vérteté, sipas Hrabakut, deputetét e
Xhemijetit, pér shkak té mos njohjes sé gjuhés serbe, por edhe né
mungesé té aftésive profesionale dhe politike, rralléheré kané marré
fjalén né parlament pér t'iu drejtuar opinionit.””

Aqif Blyta ishte me pérvojé dhe njohés 1 mir€ i rrethanave. Paraqitja
mé e dalluar e tij né Parlament ishte mé 6 dhjetor 1923 né njé
takim té Komitetit Financiar. Aqif Blyta né fakt, edhe pse nuk ishte
né rend té dités, pra qé kishte té bénte me buxhetin pér vitin e
ardhshém, e hapi temén e vrasjes dhe torturimin e shqiptaréve
etniké né Mitrovicé dhe Gjakové nga ana e autoriteteve policore
gjaté zgjedhjeve komunale t€ mbajtura né gusht 1923. Ai kérkoi qé
autoritetet t€ rrisin pérpjekjet e tyre pér t€ gjetur dhe ndéshkuar
autorét e krimit. Né anén tjetér, ka kritikuar vonesén e aprovimit té
Ligjit pér gjykatat e Sheriatit, me t€ cilin &hté menduar té jeté
themeli i koalicionit ndérmjet radikaléve dhe Xhemijet.”® Blyta u
ankua edhe pér céshtjen e pazgjidhur t€ reformés agrare né

22 Hrabak, B. (2003).:Dzemijet: organizacija muslimana Makedonije, Kosova,
Metohije i Sandzaka :1919-1928 Beograd: Autori.fq.175.

2% U kandidua pér Komitetin pér shpronésimin e pronave t& médha dhe t& kolo-
nizim, Komitetin pér amendamentimin e Ligjit Késhillit shteror dhe administrimin
e gjykatave, Komisioni pér njohjen e avokaturave né¢ Dalmaci, Komiteti pér
Studimin e Ligjit me propozim t&€ Jovo Popoviq ,mepropozimit Agatonoviqit né
Komisionin pér ndryshimer ligjore pér déme t€ luftés dhe Komiteti Financiar. Ai
u bé anétar i shpronésimit t€ ponave t& médha dhe t€ kolonizim, Komiteti pér
Studimin e Ligjit me propozim té Jovo Popoviq dhe né Komitetint Financiar ......
Cmenoepamcke benewxe Hapoone ckynwmune, Pedosnu cazue 3a 1923. u 1924.
2oouny, k. 11, beorpan, 1924, 1022—-1026.

Umesto poslanika Dzemijeta govorili su uglavnom poslanici Jugoslovenske
muslimanske organizacije (JMO)... Hrabak,B. (1995) JMO prema muslimani-
ma..., Novopazarski zbornik, br. 19, 1995,169.

26 Vreme®, 7. decembar 1923. godine, 1.
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krahinén e Sanxhakut.”” Diskutimi protestues i Blytés ka qené i
projektuar né qgarqet udhéheqése t€ Xhemijetit si reaksion ndaj
marrédhénieve té tensionuara midis partneréve té€ koalicionit. INé
kété takim Blyta nuk kané votuar pér buxhetin e ri dhe se anétari
getér 1 Komitetit Financiar nga radhét e Xhemijetit ishte né takim
(zyrtarisht ai ishte 1 sémuré), buxheti nuk €sht€ miratuar dhe
ministri 1 Financave, Millan Stojadinoviq, ishte i detyruar t€ japé
doréheqjen. Duke sulmuar partnerét e koalicionit né geveri, e cila
ishte tashmé né krizé, Blyta térhoqi vémendjen e opinionit politik.
Rebelimi i tij gjaté fjalimit dha sinjal rénien e shpejt té qeverisé.**

Disa dité mé vong, mé 15 dhjetor 1923, Aqif Blyta, né seancén e
rregullt t&€ Kuvendit vazhdoi kritikat e tij. Ai akuzoi té gjithé ish
autoritetet jugosllave se myslimanéve né Sanxhak iu &shté
konfiskuar né ményré té paligishme toka, dhe iu &shté dhéné
ortodokséve. Késhtu, né té njéjtén kohé nga foltorja e parlamentit
sulmoi geveriné dhe opozitén, e cila shkaktoi njé tronditje né mesin
e deputetéve. NE vazhdim kérkoi t€ respektohen té drejtat
kushtetuese t&€ myslimanéve né Sanxhak, Magedoni dhe Kosové, né
té vérteté té trajtohen njéjté si serbét, kroatét dhe sllovenét.
Garantoi se myslimanét jané besnik ndaj Beogradit (si prové pér
kété numéroi viktimat myslimane qé rané né mbrojtjen Beogradit
né vitin 1915) dhe se kurré nuk do té kthehen kundér "fginjéve" té
tyre serbé. Ai gjithashtu kérkoi nga opozita té formojé njé komision

227 pas Luftés sé Paré Botérore né té gjithé Jugosllavisé me Ligjin pér Reformén
Agrare bejlkeréve iu &shté marré toka, i cili u prit me entuziazém nga fshatarét
serb e myslimané. Megjithaté, disa bejleré dhe agallar me kétté rast u démtuan
mjaft réndé. N fakt, toka u shit me ¢mime shumé t€ uléta, dhe shteti sa kalonte
koha, n€ ményré t€ qvazhdushme zbrite giraté né tokat e konfiskuara. Bejlerét,
por edhe familjet fshatarét myslimane u shkatrruan, sepse me véshtirési t€ médha
hasén né pérshtajen e tregut kapitalist. Situata né Sanxhak ka qené veganérisht
problematike. Pjesa mé e madhe Bejleréve ishte e pakénaqur me autoritetet juj
tokat dhe privilegjet. Grupa autora, Novi Pazar i okolina, Beograd, 1969, 287; B.
Hrabak, ,,Partijski zivot...“, 157.

28 Vreme®, 7. decembar 1923. godine, 1.
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i cili né vend t€ ngjarjes té vértetojé pohimet e tija se reforma agrare

pér popullsiné myslimane ka shkaktuar probleme, pa ndonjé dobi.””

Deri nga mesi 1 vitit 1924 Blyta ishte tashmé njéri nga politikanét
me ndikim né Xhemijet. Pérve¢ paraqgitjeve t€ tia té suksesshme
publike, né lidhje me kété déshmon fakti se se personalisht Nikolla
Pashiq 1 béné ftesé pér negociata kur Qeveria, pér shkak té krizés né
mars 1924, bén pérpjekje pér t€ zbutur marrédhéniet me
Xhemijetin. Né shkurt 1924 Aqif Blyta pati njé paraqitje té re né
Kuvend. Gjegjésisht, pasi pésuan disa civilé shqiptaré né fshatrat
rrethin e Vushtrrisé gjaté fushatés pér t€ kapur njé vjedhés nga
xhandarméria, Fehrat Draga dhe Aqif Blyta dorézuan njé
interpelancé né Ministriné e brendshme.”’ Né kété kontekst Blyta
diskutoi né Kuvend mé 30 mars 1924 kur interpelanca ishte né rend
té dités. Blyta u lidh me diskutimin e Farhat Dragés pér dhunén
ndaj popullatés jo té krishteré né Kosové dhe Sanxhak nga ana e
policisé. Pas kétij diskutimi pasuan raporti 1 detajuar i Ministrit té
Punéve té Brendshme dhe disa sulme ndaj Farhat Dragés dhe
Xhemijetit nga politikanét serbé nga Kosova dhe Dukagjini.

Megjithaté, forcimi i Xhemijetit dhe prononcimet mé té lirshme té
pérfagésuesve té tij, dhe pérafrimit ndaj opozités, né té vérteté ndaj
Partisé Fshatare republikane kroate t€ Stjepan Radiq (me kontaktet
tashmé ekzistuese me JMO), nuk i pérshtatej Nikolla Pashigit. Ai,
né gjykaté, me mbéshtetjen e gjykatés, arrin eliminimin e
Xhemijetit nga skena politike jugosllave.

Tehu 1 sulmeve t€ tyre verbale ishin té drejtuara ndaj bashképu-
nimit té anétaréve t&¢ Xhemijetit me shumicén e bandave kacake.”"
Blyta, né anén tjetér, pérmendi se xhandarét nga qarku 1 Shtavicés

2Steno. beleske Narodne skupitine, Redovni saziv za 1923. i 1924. godinu, knj.
1, Beograd, 1924, 244-246.

20 Interpelanca....

B'pgr mé tepér né lidhje me bashképunimin ¢ Xhemijetit me kagakét shih né:
,Politika“, 4. mart 1924. godine, 1; 5. mart 1924. godine, 1; 10. mart 1924. godine,
4; 20. mart 1924. godine, 1-2; 21. mart 1924. godine, 2-3; 27. mart 1924. godine, 1;
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(Tutinit) jané né lidhje me kacakét dhe ndajné plackén me ta. Ai
tha se nga kacakét pésojné myslimanét dhe serbét dhe se Xhemijeti
nuk ka asnjé lidhje me ta. Ai gjithashtu pérmendi marshimin e
Kosta Pecancit népér Sanxhak né vitin 1922. Pérfundoi duke
akuzuar geveriné se nuk ka taktika t& drejta pér t€ luftuar kacakét
dhe ndjekjet e tyre zakonisht pérfundojné me ushtrim t€ dhunés

kundér popullatés jo—té krishteré.””

Aqif Blyta dhe Ferhat Draga jané shénuar si persona pér té cilét
duhet ushtruar presion policor. Blyta u arrestua katér heré midis 27
dhjetorit 1924 dhe 6 shkurtit 1925.>* F. Draga u arrestua gjithashtu
disa heré. Zgjedhjet né Novi Pazar dhe rrethinat e saj kané kaluar
me shumé dhuné kundér myslimanéve dhe njé numeér parregullsish.
Pér shkak se rezultatet e publikuara té¢ Xhemijetit pér qarkun e
Dezhevés dhe Shtavicés nuk mund té merren si té vérteta pér shkak
té presionit nga autoritetet ekzekutive, nuk dihet se sa vota Blyta
fitoi kété heré.

Me ndérprerjen e ekzistencés sé¢ Xhemijetit , u ndérpre karriera
politike e Aqif Blytés pér shumé vite, sepse aktiviteti 1 métejshém
publik kishte me shkaktuar presion t€ ri ndaj autoriteteve
ekzekutive. Megjithaté, Blyta mbeti politikani mé me ndikim né
Novi Pazar dhe rrethinat e tij. Pér shumé, Blyta ishte njé mik 1
respektuar, tregtar dhe politikan né z&, por gjithashtu njé simbol 1
rezistencés ndaj Beogradit dhe njé shteti qé¢ myslimanét e rajonit
kurré nuk e pranuan plotésisht. Ndikimi 1 tij nga Novi Pazari u
pérhap né rajonet pérreth, vecanérisht né rajonin e Shtavicés. Nga
ana tjetér, Blyta kuptoi avantazhet e pozicionit té tij. Ai mblodhi
ish—anétarét e Xhemijetit nga zonat e Dezhevés dhe Shtavicés dhe
mbajti kontakte me ta. Duke 1 "drejtuar" votat myslimanéve, kishin
njé ndikim t€ madh né zgjedhjen e lideréve politiké serbé nga rrethi
Dezhevés dhe Shtavicés. Ndikimi 1 tij u ndje né té gjitha zgjedhjet

22 Radovi¢,M. (2007). po aty,Stenogramske beleske1924 , po aty f., , 421-424.
23 Politika“, 2. januar 1925. godine, 3.
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né kété rajon deri né vitin 1941. Nga ana tjetér, ai mori mbéshtetje
politike nga politikanét serbé dhe autoritetet lokale pér té zgjeruar
mé tej popullaritetin e tij politik.

Si pérfindim

Aqif Blyta éshté figura mé e famshme historike e gjysmés sé paré té
shekullit t& XX—té né trevén e Sanxhakut lindor. I lindur né familje
té pasur né Novi Pazar, e cila i mundésoi arsimim né shkollat mé té
mira dhe Akademiné mé t€ miré t€ kohés né Ballkan. N¢€ fillim t&
vitit 1919, ai u kthye nga Turgia né vendlindje. Atéheré fillon
veprimtariné e tij aktive politike, s¢ pari né Xhemijet, pastaj né
parlamentin jugosllav ku deri né vitin 1925, dy heré kishte mandat,
e mandej aktivitet gjysmé—publike né nivel lokal. Pérve¢ qgé ishte
kreu 1 Xhemijet pér Sanxhak dhe sekretar i1 saj, ishte edhe
kolumnist né organin e ké&saj partie ,gazetén "Hak". Duke i
shfrytézuar aftésité diplomatike dhe lidhjet me ambasadén turke,
arriti t€ ndikojé né uljen e shpérnguljes nga Sanxhaku dhe Kosova.
Falé aftésive té tij intelektuale e politike dhe pasurisé s¢ madhe qé
ka fituar si tregtar, Blyta gézonte autoritet té madh si né Sanxhak
dhe né Kosové, dhe jo vetém te boshnjakét dhe shqiptarét, por
edhe te serbét lokalé.



155

NAIM HALIMI

Instituti 1 Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shgiptaréve

— Shkup

XHEMIJETI NE DITARIN E ATDHETARIT
KUMANOVAR, AZEM HOXHA?**

Mbarimi 1 Luftés s¢ Dyté Botérore, shqiptarét qé jetonin né trojet e
tyre jashté Shqipérisé sé vjetér (mendohet pér Shqipériné Londin—
eze), 1 la ata né gjendje shumé té véshtiré. Nga lufta humbi gati njé
e treta e popullsise. Ekonomia u shkatérrua. Démshpérblimet
luftarake g€ u premtuan, nuk u realizuan. Ajo qé 1 démtoi edhe mé
shumé kéta shqiptaré (q€ dikur jetonin né Vilajetin e Kosovés,
Manastirit e Shkodrés), qe Konferenca e Versajit (1919), e cila kété
trevé shgiptare e la nén sundimin e Mbretérisé Serbo—Kroato—
Sllovene, ku dominoi borgjezia serbomadhe me Karagjorgjevigét né
krye, e cila kurré nuk e zgjodhi drejté céshtjen agrare e as até
kombétare té popujve t€ saj, kuptohet as até té shgiptaréve.
Shqiptarét né kété shtet, lére qé s’u pranuan si t€ barabarté me té
tjerét edhe pse ishin mbi njé milion, por as si qytetaré té rendit té
dyté. Atyre s’u njoh asnjé e drejté kombétare. Ata u njohén me
emrin pérbuzés “arnaut”, ndérsa territori 1 tyre “Serbi jugore”, me

gendér né Shkup (i cili pér ta u bé Beogradi [1—t€).

Azem Hoxha, thoté se, pa hyré thellé né historiné e sundimit
antishqiptar t€ kétij shteti, 1 cili pati pér qéllim zhdukjen toné né

B4 Azem (Latif) Hoxha (1890-1964) ishte nga Malésia e Kumanovés, fshati
Shtrazé. U shkollua né familje, Kumanové, Shkup e Stamboll, pér fe, histori e
drejtési. Njohu shumé gjuhé. Pas LPB-&s u kthye né atdhe. U punésua né myftini
ku punoi si hoxhé e myfti. U dallua pér dituri, oratori, zotési e triméri. Mori pjesé
né shumé ngjarje me réndési. La shénime pér histori. NE vitet e 80-ta né
bibliotekén e tij t&¢ pasur u gjet dhe njé ditar, fletore me 50 fleté, me titull
,,Xhemijeti’’, e shkruar né gjuhén shqipe me njé stil t& pasur t& dialektit kosovar,
pjesé té s€ cilit pérmbané kjo kumtesg.
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forma té ndryshme, shqiptarét mbijetuan, madje edhe politikisht u
organizuan. Pér t’'u organizuar politikisht, mé 17 dhjetor 1919 né
Shkup, né prani té 64 delegatéve, shumica shqiptaré nga viset prej
Struge né Novi Pazar, mora pjes¢ edhe uné si kumanovar, 1
deleguar nga populli i késaj ane, Karadakut. Kétu né Shkup, né njé
shtépi afér konakut té dikurshém té Vilajetit té¢ Kosovés u themelua
Partia politike Xhemijeti, e cila njé dité pas (mé 18 dhjetor 1919), u
publikua. Né mbledhje, partia mori dy emra. Emri i saj 1 vérteté qe
,»Shogéria e mbrojtjes sé té drejtave shqiptare”, ndérsa né opinion
pér t'u maskuar u paraqit me emrin legal: ,,Shoqata islame pér
mbrojtje dhe drejtési” ose Xhemijeti (arabisht: shoqéri, shoqaté,
organizaté, bashkim). Kuvendi pas njé debati teté—orésh aprovoi
Statutin, Programin, zgjodhi Késhillin gqendror dhe até Mbikéqyrés,
kryetar Nexhip Dragén, luftétaré 1 vjetér i LKSH—s€, nénkryetar
Sheh Sadudinin nga Tetova dhe sekretar Aqif Blytén nga Novi
Pazari, me prejardhje gjakovare. Pas késaj, Kuvendi u shpérnda,
thoté hoxha né shénimet e tij, duke marré pér detyré qé secili
kuvendar né vendin e tij t€ punojé, né ndalimin e pérpjekjeve
serbo—sllave pér shkatérrimin, débimin, kolonizimin dhe asimilimin
e shqiptaréve dhe myslimanéve, duke bashképunuar me Lévizjen
kacake dhe Komitetin e Kosovés. Né kéto rrethana e kushte té
rénda Xhemijeti e nisi punén dhe u bé e vetmja mburojé e Lévizjes
clirimtare shqiptare né téré territorin e mbretérise SKS—sé. E para
puné e saj u bé ndalja e kolonizimit, e marrjes sé tokave té
shqiptaréve dhe e débimit té tyre. Pér té qené mé t€ suksesshém
hymeé né zgjedhjet parlamentare té vitit 1920, tregon mé tej Hoxha,
ku morém si Xhemijet 14 deputeté, né mesin e té ciléve edhe uné,
me 3 t€ tjeré nga viset shqiptare prej Presheve deri né Manastir. Kjo
s’ge shumé pér ne, por u ndie zani i kérkesave shqiptare né
Beograd. Né Parlament shtruam shumé ¢éshtje qé e preknin po-
pullin toné. Bashképunuam edhe me partiné politike té myslima-
néve té Bosnjés ku né disa raste patém pérkrahjen e tyre si: pér
autonominé e ploté fetare, gjyqet e sheriatit, vakéfet, pér pérdo-
rimin zyrtar t& gjuhéve jo serbe né shkolla, pér mbrojtjen e pasurive
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etj. Né Parlament, deputetét ¢ Xhemijetit pér sa kohé géndruan,
shtruan shumé ankesa e kérkesa, madje organizuan edhe protesta
duke njoftuar botén e edhe Shogatén e popujve né Gjenevé, me
qéllim gé té pérmirésohen kushtet e popullit shqiptar.

Nikolla Pashiqi, udhéheqés i radikaléve serb, edhe pse punonte
vetém pér serbé e Serbi, meqé kishte nevojé t€ siguronte shumicén
né Parlament, njé koh& bashképunoi me ne, né Beograd e Shkup,
shumécka premtoi, madje edhe shkollim né gjuhén amtare, gjé qé
ishte edhe e drejté ndérkombétare, mirépo kurré asgjé nuk realizoi.
Votat tona (thot¢é Hoxha né ditarin e tij) i shfrytézoi sa pér té
ardhur né pushte, pér ta forcuar até dhe pér ta votuar Kushtetutén.
Kjo, padrejtési 1 hidhéroi shumé shqiptarét dhe 1 detyroi té€ béhen té
pa dégjueshém ndaj tij. Pér t'u njoftuar mé miré me situatén qé
ekzistonte pas njé viti e dy muaj (23 janar 1920), Xhemijeti e nxori
edhe gazetén ,,Hak” (arab. drejtési, e drejta, e vérteta), né turgisht
dhe serbisht. Kjo gazeté ndonése s’ishte né gjuhé shgipe lexohej me
éndje dhe myjafté e informonte popullin pér situatén, rrjedhat e
kohés dhe punén e Xhemijetit, e cila kryesisht qe e orientuar né
unitetin e popullit, né ruajtjen dhe ngritjen e vetédijes kombétare
dhe fetare, té lirisé, atdheut e pasurisé, duke bashképunuar me té
gjitha shtresat e popullsisé. Kjo puné e Xhemjetit nuk i shkoi pér
qejfi Serbisé.

Pashiqi duke paré se do ta humbé pushtetin vendosi ta zhduk
Xhemijetin. S€ pari u vra (vdiq), né sall té operacionit né Vijené,
Nexhip Draga, ndérsa véllai 1 tij 1 vogél qé e trashégoi, Ferat Draga,
u dénua me shumé vite burg. Fat t€ njéjté patén edhe shumé depu—
teté e atdhetaré shqiptaré. Késhtu u veprua edhe me Lévizjen kaca—
ke dhe Komitetin e Kosovés. Xhemijet¢injté nuk e patén pérkra—
hjen e duhur fatkeqésisht as té Shqipérisé dhe né rrethana e kushte
té tilla Lévizja Kombétare Shqiptare qé zhvillohej népérmjet Xhe—
mijetit, né vitin 1924 u shua.
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Instituti 1 Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shgiptaréve

— Shkup

IDENTITETI POLITIK I XHEMIJETIT

Sa heré gé e studiojmé té kaluarén, problemi i studiuesve mbetet
gasja studimore, sepse shpeshheré ata nuk mund t€ c¢lirohen
krejtésisht nga subjektivizmi 1 aktualitetit dhe jo rralléheré té kemi
analiza dhe kualifikime gé rezultojné si té pasakta ose, edhe mé keq,
tendencioze. Njé fat t& tillé e ka edhe organizata politike “Islam
Muhafezen Hukuk Xhemijeti” (Organizaté pér Mbrojtien e té
Drejtave té Myslimanéve), ¢ mé voné e mori emrin “Organizaté e
Myslimanéve té Serbisé Jugore”, dhe e cila né historiografiné
shqgiptare njihet me emrin “Xhemijeti”.

Né kontekst té asaj qé e thamé né fillim, sot pér njé shqiptar té
shek. XXI &shté pak e kuptimté si mundet qé njé organizaté poli-
tike qé 1 mbron interesat kombétare té shqiptaréve ta keté emrin
arab/turk. Kjo mund t€ ishte temé e vecanté edhe njé pér shumé
tema té historisé soné kur ato gjykohen nga perspektiva té aktua-
litetit. Sidoqofté, né kété artikull do té flasim pér identitetin politik
té Xhemijetit.

Emr

Ashtu si e thamé mé sipér, emri 1 késaj organizate ishte mé i gjaté,
ndérsa ajo njihej shkurtimisht me emrin Xhemijet. Né fakt, rrénja e
késaj fjale &shté nga arabishtja, qé¢ nénkupton bashkési/komunitet
(t€ njerézve, té pjesétaréve té njé kombi, té njé besimi etj.), madje
ajo fjalé edhe sot e késaj dite pérdoret né trajtén e komunitetit té
xhamisé (xhemat). Nése edhe sot né mjedise religjioze shqiptare té
Magedonisé dhe Kosovés (por edhe té Shqipérisé tashmé) pérdoret
termi xAemat, duhet t€ jemi shumé té sigurt se né fillim té shekullit
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té shkuar, kur nuk ishte béré as njé dekadé e ndarjes sé shqiptaréve
nga Perandoria Osmane dhe kur kontaktet e shqipes me osmanish-
ten vazhdonin té rridhnin, njé emér i tillé ishte fare lehté i pranuar
dhe nuk do té duhej té kishte asgjé kontestuese.

Kétu duhet theksuar edhe dicka tjetér. Nga fundi i gushtit té vitit
1908 shqiptarét e formuan klubin “Bashkimi”*” (né turqisht edhe ai
njihej si “Xhemijet”), nén emrin e té cilit u ftua edhe Kongresi i
Manastirit dhe 1 cili do ta botojé edhe gazetén “Shkupi” (né mé
1911-1912). Kjo 1 bie se Xhemijeti i viteve 1919—1925 mund té
ishte njé ané tjetér e medaljes s& Bashkimuit té viteve 1908—1912.
Sidoqofté, Xhemijeti ishte njé fjalé e pranuar gjerésisht pér shqipta-
rét e asaj kohe. E, nése késaj 1 shtohet edhe konteksti 1 Mbretérisé
Serbo—Kroato—Sllovene, e cila i ndalonte partité politike etnike
(Mbretéria SKS 1 njihte si kombe vetém serbét, kroatét dhe sllove-
nét, ndérsa té tjerét i lejonte té organizoheshin né grupe religjioze),
qé ishte mundésia e vetme legale pér t€ artikuluar kérkesa politike,
por edhe faktit se — pérmes emrit — kamufloheshin interesat e shqip-
taréve nén interesat e bashkésive té tjera religjioze, zgjidhja e emrit
té organizatés polittke mund t€ duket njé¢ ményré e miré e
pérfagésimit politik té shqiptaréve né ato rrethana. T€ pérkujtojmé
se né kohén kur rrezikohej t€ zhb&het plotésisht genia joné
kombétare sigurisht tema mé pak e réndésishme do t€ ishte se si do
té quhej organizata g€ do ta kryente rolin e késaj mbrojtjeje.

Xhemijeti dhe nacionalizmi shqiptar

Nése Xhemijetin e véshtrojmé nén llupén e nacionalizmit shqiptar,

detyra e paré qé duhet ta b&jmeé &hté qé ta pérkufizojmé pér cfaré

236

nacionalizmi flasim™". Nése me nacionalizém shqiptar nénkuptojmé

25 Skender Asani, Veprimtaria organizatés politike Xhemijeti né Trevat Lindore
(1919-1925), Logos-A, Shkup, 2017, fq. 14.15. Sipas tij, n€ klubin “Bashkimi”
bénte pjesé edhe Nexhib Draga, q€ pastaj do té ishte themelues edhe i Xhemijetit.
26 pgr kété shih: Milazim Krasniqit, Nacionalizmi shgiptar, SHB “Logos-A” —
Shkup, 2014.
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unifikimin e kombit me shtetin, si¢ projektohej nga Sami Frashéri
né “Shqipéria ¢’ka qené, ¢‘éshté dhe ¢’do té béheté”, 1 bie té themi
se Konferenca e Londrés e vulosi se shqiptarét sé paku edhe njé
kohé nuk do té mund té ishin né njé shtet té pérbashkét, andaj edhe
nuk mund té flitej pér nacionalizém shqiptar né kuptimin rilindés té
tij. Prandaj, nacionalizmin shqiptar kundrejt Xhemijetit duhet ta
véshtrojmé mé shumé né rrafshin identitar, arsimor e kulturor. Dhe,
né kété drejtim, mund t€ themi se Xhemijeti u angazhua pér
mbrojtjen e genies shqiptare né Mbretériné SKS, natyrisht t€ mbu-
luar nén petkun e religjionit islam. Jané dhjetéra déshmi se Xhemi-
jeti né kérkesat e veta kérkonte arsim né€ gjuhén amtare, q€ pér
shqiptarét nénkuptonte arsim né gjuhén shqipe. Késhtu, fjala bie, né
programin themelor 10—pikésh té Xhemijetit, artikulohej edhe
kérkesa pér arsim né gjuhén amtare: “4 Gjuhé amtare pér populla-
tén josllave, pérkatésisht myslimane né arsimin fillor, dhe autonomi
né funksionimin e shkollave;”™’ Ose, né Proklamatén e zgjedhjeve
té vitit 1920, nga Xhemijeti béhej kjo thirrje: “Po afrohen zgjedhjet
pér Kuvendin Ligidhénés. Nése déshiroymé té jetojmé t€ lir¢ e me
drejtési, né rajonet ku jetoymé, ti fitomé lirité fetare, té drejtat

kombétare dhe gytetare, duhet té gjithé té marrim pjesé né zgjedh-
Jjet gé do té mbahen mé daté 28 t& kétij muaji.’*. Ndérkaq pér
elementin e barazisé né kérkesat e Xhemijetit thuhej: “7¢ praktiko-
het barazia, pa astyé dallim nga popujt e tjeré né kété sheet’, si dhe:

“Shteti té mos béjé diterencim mes serbéve dhe myslimanéve.’

Xhemijeti, duke synuar mbrojtjen e territoreve etnike shqiptare nga
kolonizimi, gé stimulohej pérmes reformés s¢ famshme agrare (qé
ua merrte pronat shqiptaréve dhe sillte aty koloné serbé), né fakt e
mbronte gjeografiné shqiptare né ato troje. Fjala bie, po né até
program disa pika i kushtohen késaj:

3. Ruajja e vakétit dhe té mirave té€ tjera materiale;

27 Skender Asani, Veprimtaria, fq. 51
28 po aty, fq. 67
29 po aty, fq. 94
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7. Pérjashtimi 1 vakéfit nga sekuestrimi ose kompensimi me marrjen
e té€ mirave materiale;

8. Pépashtimi 1 pronave té bejleréve nga reforma agrare, me
pérkushtim né pércaktimin e rregullimit té ¢éshijes sé reformés
agrare;

10. Nga viti 1912, pa pélgimin e pronaréve, ishin marré pronat e
bejleréve, dhe ishin véné nén pushtetin serb dhe nén administrimin
e dhunshém ¢ armiqve. Organizata angazhohet pér kthimin e

pronave né gjendjen e para vitit 1912.2%

NEé aspektin e angazhimit pér arsim né gjuhé€ amtare, po 1 sjellim
edhe disa elemente té tjera g€ e pérdéftojné kété. Né njé tubim té
mbajtur né Shkup mé 25 shkurt 1921 né Shkup, ku morén pjesé
shumé delegaté té¢ Xhemijetit, u fol kryesisht pér arsimin dhe aty,
madje, u kérkua “Hapja e shkollave pér arsimim fillor, té mesém
dhe ¢é larté...” por edhe qé: “Gjuha serbe té mésohet né ményré
fakultative si gjuhé e huaj”**' qé i bie se gjuhé e detyrueshme duhe;
té ishte gjuha amtare. Né kontekst t€ shkollave ka edhe njé listé
pikash, t€ miratuara né Kuvendin e Xhemijetit, t&¢ mbajtur né
qershor té vitit 1911 né Shkup, ku pér ¢éshtjen e arsimit né gjuhén
amtare ishte shkruar:

- Myshimanét e trevave verilindore, té kené shkollat e tyre, me té
cilat do té udhéheqé Organizata Myslimane. INé kété shkolla
duhet té punohet sipas programeve té pérgatitura nga organizata,

- Té kérkohet nga shteti kredia e nevojshme pér mbajgen e
kétyre shkollave;

- Gjuha amtare lirisht té mésohet né shkollat myslimane;™”

NE lidhje me géndrimin ¢ Xhemijetit ndaj arsimit né gjuhén amtare
e kemi edhe njé dokument té legatés franceze né Shkup, né té cilén
konsulli fréng i njoftonte autoritetet né Francé se ‘“ata duan gé

20 pg aty, fq. 51-52
21 po aty, fq. 78
22 po aty, fq. 93
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fémijét e tyre té mésojné serbisht, por duan gjithashtu edhe
mésimin e gjuhés amtare, d.m.th gjuhén turke ose shqipe "
Madje, kur béhet fjalé pér botimet né gjuhén shqipe, Xhemijeti do
té jeté edhe mé 1 drejtpérdrejté: “7Tu lejohet shtypshkronjave té
botojné Iibra né gjuhén shqipe dhe turke pér shkollat, pér shembull
Abetare”*

Kur 1 shikon kéto kérkesa né kété kohé, ato jané gati té njéjta me
kérkesat e shqiptaréve té Maqedonisé né kété kohé. Mjafton té
kujtojmé se shqiptarét e Maqedonisé edhe né shekullin toné né
dokumentet e shtetit e quajné gjuhén shqipe “guhé gé e Hasin mbi
20% té popullsisé” dhe tashmé askujt gati nuk 1a vret veshin fakti se

95245

nuk pérdoret togu “gjuha shqipe
Familja Draga

Njé element tjetér qé e vulos identitetin shqiptar té Xhemijetit
éshté pa dyshim familja qé e barti kété organizaté, pra familja Draga.
Edhe nése, pér shkak té gjuhés sé kamufluar ose termave politiké té
pérdorur né artikulimet e Xhemijetit, mjegullohet dicka né
identitetin e saj, jané Nexhib dhe Ferhat Draga, dy themeluesit dhe
bartésit e Xhemijetit, kujdestarét dhe déshmitarét e identitetit shqi-
ptar té tij. Né té vérteté, familja Draga njihet edhe si pjesémarrése
né shpalljen e pavarésisé né Vloré mé 28 néntor 1912, ku ishte
nénshkruar edhe Ajdin Draga, véllai i Nexhibit dhe Ferhatit.**
Ndérsa familja Draga mé paré ishte pjesémarrése edhe né Lidhjen
Shqiptare té Pejés mé 1899, ku pérmendet Ali Pashé Draga.”’

2% Skender Asani, Dokumente pér veprimtariné politike te Xhemijetit, Logos-A,
Shkup, 2017, fq. 35

244§ Asani, Veprimtaria e...., fq. 95.

%5 Shih: Kushtetuta ¢ Republikés sé Maqedonisé dhe ligjet pér pérdorimin e
gjuhéve.

% Shih: Nebi Dervishi, Hajdin Draga — pjesémarrés né Kuvendin e Viorés,
ITSHKSH, Shkup, 2015, fq. 18

#7 po aty.
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Identitetin e fuqishém etnik té Dragajve e konfirmojné edhe shumé
dokumente té tjera, raporte t€ konsujve etj., njé pjesé e té ciléve po
1 sjellim edhe kétu mé poshté. Késhtu, pér shembull, konsulli italian
né Shkup, duke raportuar pér arrestimin e Ferhat Dragés, do té

thoté se ai akuzohej pér irredentizém shqiptar.**

Ndérkaq né njé

flalim gé e kishte mbajtur Ferhat Draga né Kuvendin Popullor né

Beograd mé 20 mars 1924, ai do t€ shprehet vet se: “Nuk e kam

giuhé t€ nénés gjuhén serbe; gjuha ime éshté gjuha arnaute (shqipe),

prandaj sérish po them t& mé falni nése gjaté fjaléve t& mia harroj
2249

ndonjé shprehje. Nuk jam shkolluar né gjuhén serbe.

Ferhat Draga pérmendet edhe si bashképunétor i Komitetit té¢ Ko-
sovés. Kur u arrestua, ai u akuzua edhe pér bashképunim me kété
organizaté.” Po ashtu né até rast ai akuzohej edhe si bashképunétor
i Hasan Prishtinés. Né aktakuzé thuhej: “Sepse gjaté okupimit ka
gené kryetar 1 komunés dhe né shoqgéri me Dervish Beun dhe
Hasan bej Vugitérnén ka béré organizim pér regjistrimin e vullnet—
aréve né ushtriné austriake.”®' Madje, nipi i Ferhat Dragés, Shefke-
ti, ishte vraré pikérisht si bashképunétor i Komitetit t& Kosovés.””
St aktivist té ¢éshtjes shqiptare dhe 1 shtetit shqiptar, Ferhat Dragén
e njihte edhe diplomacia peréndimore. Késhtu né njé raport té
Ministrisé sé Punéve t€ Jashtme t€ Italisé, mes tjerash, thuhej: “NVé
njérén prej tyre paragitet vecanérisht aktiviteti 1 kétyre muajve té
fundit nga eksponenti mé autoritar 1 pakicave shqiptare né Jugosllav,
zotit Ferhat bej Draga, 1 cili — 1 thirrur né Kostandinopojé nga Zogu
— ka marré udhézime nga ai pér linjén qé duhet té ndjeké nday
Jugosllavisé dhe situatés sé re té krijuar né Shqipéri.”®> Ndérkaq, né
njé raport té konsullit mbretéror pér shtetin shqiptar thuhe;:

248 Shih: Skender Asani, Veprimtaria politike...., fq. 164.

24 Skender Asani, Dokumente......, fq. 132.

20 Chyuaj r. ®epxan 6er [pare, “Hama Crapa Cp6uja“, 6p.26, Ckormbe,
n1.04.02.1925, 2. (Cituar sipas Skender Asani, Veprimatria politike...., fq. 89)

2! Skender Asani, Dokumente. ..., fq. 190

252 Skender Asani, Veprimtaria. .., fq. 89.

23 Dokumente. ..., fq. 252.
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Eshté lym térésishe fals se Ferbat Draga merr para nga Qeveria e
Beogradit. Ai éhté persekutuar rregullisht nga té gjitha regjimet e
Beogradit, me ¢do lloj keqtrajtimi, burgosje e sekuestrim pasurie.
NE¢ fakt, né vitet 1923—1924, kur ishte kreu i partisé sé quajtur
“Xhemijet”, e cila né radhét e veta kishte 20 deputeté™, pjesa mé e
madhe e t€ ciléve ishin shqiptaré dhe boshnjaké myslimané, mbron-
te pakicat shqiptare né Dhomén politike, ndérkohé gé presidenti 1

Késhillit Nikolla Pasto e burgosi dhe e shkriu partiné e tij.

Té gjitha citime dhe faktet déshmojné se Xhemijeti ishte njé
organizaté politike me strumbullar shqiptar, e cila kishte gjetur
rrugén, g€ nén njé emértim dhe mbulesé tjetér, t'i artikulonte dhe
mbronte interesat e shqiptaréve té mbetur jashté Shqipérisé. Pér
kété né njé artikull té gazetés “Politika” t& 20 marsit 1923 thuhej:
“Organizata e myslimanéve té Serbisé Jugore me emrin “Xhemijet”
ka punuar nén maskén pér tendenca arsimore—kulturore, andaj
éshté lejuar veprimi 1 saj né téré popullatén myslimane né viset
Jugore.”® Madje, edhe mé voné (mé 1940) né njé raport té
Regjimentit té xhandarmérisé sé Vardarit, q€ 1 drejtohej
Komandantit t& Zon&s III Ushtarake, pérséri thuhej: “Shumica jané
pércaktuar pér SHQIPERI TE MADHE nén protektoratin e
ltalisé. Udhéhegésit Ferhat bej Draga, Sherif Voca, lljaz Agushevig,
Shabani nga Mitrovica e Kosovés ety. — e kané zhvilluar aktivitetin e

Jetés, duke u kamufluar mbi bazat e pastra fetare.°

Xhemijet1 si pérfagésim autokton

Nése tashmé jemi té bindur se indi lidhor 1 Xhemijetit ishte
pikérisht interesat kombétare shqiptare, na bie té diskutojmé pak
edhe pér tipin e nacionalizmit shqiptar qé e solli kjo organizaté
politike, por edhe profilin e saj politik.

2% Skender Asani né monografiné kushtuar Xhemijetit shkruan se Xhemijeti i
fitoi 14 deputeté. Shih: S. Asani, Veprimtaria...., fq. 8.

255 po aty, fq 70.

26 po aty, fq. 257
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Megé e kemi té qarté profilin atdhetar t&€ Ferhat Dragés, kur késaj 1
shtohet edhe fakti se ai u gjend thuaja né t€ gjitha organizimet e
shqiptaréve té késaj ane, fjala bie mé 1937 ishte ndér aktivistét mé
té zellshém dhe mé té réndésishém né zgjedhjet e Bashkésisé Islame
né Shkup (kur pér heré té paré shqiptarét e morén né doré até
institucion), qé pati rol t€ madh né pengimin e shpérnguljes sé
shqiptaréve, né két€ ményré arrijmé ta kuptojmé edhe mé miré
Xhemijetin®’. Pér njé shqiptar té kéndejkufirit, e kemi fjalén pér
kohén e Xhemijetit, té ishe mysliman kjo nénkuptonte té ishe edhe
shqiptar dhe ta mbroje identitetin fetar, kjo nénkuptonte ta mbroje
edhe identitetin kombétar. Ta luftoje reformén agrare dhe koloni-
zimin, si dhe ta luftoje shpérnguljen e shqiptaréve pér Turgi, nuk
kishte vepér mé patriotike né até kohé. Kjo ishte betejé pér ta
mbrojtur genien biologjike, por edhe politike shqiptare. Madje,
kundruar késhtu, edhe kérkesat e spektrit religjioz, q€ i shtronte
Xhemijeti ishin shumé té réndésishme né kété aspekt, sepse pérmes
tyre qenia joné mbrohej nga asimilimi. Vetém duke e kultivuar
sentimentin fetar, Xhemijeti arrinte ta ruajé dallimin e shqiptaréve
nga serbét dhe té terét, qé — si¢ e dimé mé voné me komunizmin,
kur u pérjashtua feja — u synua t€ béhej jo vetém asimilim politik,
por edhe etnik. Kétu mund té kujtojmé se Mbretéria Jugosllave né
vitin 1924 kishte hapur né Shkup “Medresené e Madhe t€ Mbretit
Aleksandar”, qé kishte pér géllim krijimin e teologéve té pérshtat-
shém pér pushtetin. Andaj, dijetarét myslimané t€ kohés u anga-
zhuan me medrese private, g€ ta mbrojné identitetin e tyre nga
kéto invazione.

Krejt kjo e bén projektin politik té¢ Xhemijetit njé projekt qé ishte
edhe autokton, por edhe autentik. S€ pari ishte autokton, sepse u
krijua nga brumi etnik shqiptar, qé ishte kalitur ndér vite né
lévizjen kombétare shqiptare, duke dhéné prova serioze, ndérsa
ishte autentik, sepse kishte gjetur modelin e pérfagésimin autentik

257 Shih: Qerim Lita, Masat e dhunshme né Mexhlisin e Ulemasé sé Shkupit,
SHENJA nr. 82, Shkup, fq. 79-83
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deri atéheré té paparé né traditén e organizimit politik t& shqipta-
réve. Prandaj bien né ujé t€ gjitha interpretimet qé Xhemijetin
duan ta vendosin né kontekste qé ia kontestojné pérpjekjen pér
mbrojtjen e qenies shqiptare té kéndejkufirit. Bile, nése e shtyjmé
mé tej kété analizé, do té kishim théné se Xhemijeti €shté njé
vazhdimési e frymés nacionaliste té Rilindjes Kombétare Shqiptare
dhe, madje, kétu erdhi né shprehje nacionalizmi shqiptar tipik pér
kéto rrethana, qé — pér fat té keq — do té shtypej me ardhjen e ko-
munizmit. E vérteta éshté se Xhemijeti, pérvec qé ishte organizaté
politike me identitet islam, qé arrinte té artikulonte edhe kérkesa
kombétare, ishte njéherazi edhe organizaté e borgjezisé shqiptare
(nése mund té quhej ashtu kasta e bejleréve shqiptaré t€ asaj kohe),
si edhe organizaté antikomuniste. Dhe, kétu mbase z€ fill edhe ani-
moziteti qé ka pasur historiografia shqiptare, deri voné e dominuar
nga kjo mendési, q¢ Xhemijetin e ka pérjashtuar nga lévizjet kom-
bétare shqiptare.

Por, né kohén toné, kur gjérat kané marré trajté tjetér, kur
kérkohet deideologjizim i shkencés dhe 1 mendimit historiografik,
éshté detyrim 1 studiuesve qé té gjitha ngjarjet dhe figurat historike
té trajtohen ashtu si kané qené dhe pa paragjykime. Vetém késhtu,
né fakt, krijohet edhe hallka e organizimit toné politik si komb dhe,
pavarésisht se ndonjéheré nuk do t€ na pélqejé, e vérteta duhet té
thuhet patjetér. Eshté e qarté se komunizmi deshi ta prodhojé
njeriun e ri dhe té thoté se me komunizmin fillon historia, por né
kohén e integrimeve europiane &shté e réndésishme g€ ne té
déshmojmé si komb se qysh né fillim t€ shekullit XX ne kemi pasur
organizata dhe aktivitete politike, g€ e kané profilizuar identitetin
politik té shqiptaréve té késaj treve, pra t€ Kosovés, Magedonisé sé
sotme dhe Luginés sé Preshevés. Dikujt mund té mos i pélgejné
edhe 1évizjet e majta, si dhe periudha komuniste, por e vérteta &shté
se shqiptarét mé shumé se gjysmé shekulli besuan dhe u angazhuan
né kuadér t€ asaj fryme dhe asaj ideologjie, madje duke u shtypur
dhe 1 shpallé reaksionare e tradhtare té gjitha organizatat e tjera

politike.
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Nése e véshtrojmé edhe bashképunimin e Ferhat Dragés me
dijetarét myslimané té kohés, si Ataullah efendi Kurtishi®®, qé
kishte dhéné verdik fetar (fetfa) se “&shté haram té shpérngulesh né
Turqgi”, njé kushtrim g€ ishte ana tjetér e medaljes s€ angazhimit t&é
Xhemijetit pér pengimin e shpérnguljes, kompletohet mozaiku 1
aktiviteteve shogqérore publike e politike té shqiptaréve mes dy
luftérave botérore.

Késhtu figura e Ferhat Dragés, e njé njeriu té edukuar né shkolla
peréndimore, me identitet té pakontestuar kombétar e fetar, qé
kishte marrédhénie té mira edhe me shtetet peréndimore, por edhe

> (bashképunoi me

me Shtetin Shqiptar, si dhe me Turqiné e kohés
ta pér ta penguar shpérnguljen e shqiptaréve), né njé ményré &éshté
personifikimi 1 sakté i nacionalizmit tipik 1 shqiptaréve gqé mbeten
jashté Shqipérisé Londineze, q¢ mund té shérbejé edhe sot si
shembull pér orientimin politik té shqiptaréve t€ Maqgedonisé dhe

mé gjere.
Xhemijet si e djathté konservatore

Edhe pse &shté véshtiré té flitet pér organizata t€ profilizuara
politike né aspekt ideologjik, ashtu si¢ trajtohen partité politike né
Europé sot, ag mé shumé qé kushtet sociale qé e kané prodhuar té
majtén dhe té djathtén né Europé nuk kané gené as pér sé aférmi té
ngjashme me ato né kontekstin shqiptar, megjithaté nése térhigen
paralele mund t€ konstatohet se Xhemijeti, né terma politiké euro-
260 261. Naty—
risht, kjo nuk ishte dicka e pérpunuar né aspektin teorik, sidomos

piané, ishte njé model i partive té djathta™ konservatore

kur kihet parasysh se Xhemijeti u formua si “ndihmé e shpejté” pér

28 Shih: Taxhudin Bislimi, Medreseja “Medah”e Ataullah efendiut dhe nxénésit
e saj, Shkup, 2012

29 Skender Asani, Dokumente. ..., fq. 252

260 Shih: Malvina Tema, Politika dhe ideologjia, UETPRESS, Tirané, 2017, fg.
28-35

261 Shih: Ben Dupre, 50 ide politike qé duhet t'i dijé ¢do njeri, Plejad, Tirang,
2012, £q.60-63
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ta mbrojtur genien toné etnike dhe politike, por shikuar né
programin e saj, mund t€ dalim edhe né pérfundime t€ tilla.

Xhemijeti angazhohej pér pronén private, ishte kundér té majtés
komuniste, angazhohej pér té drejta fetare dhe kombétare, e
mbronte fuqiné e bejleréve (né terma europiané ajo mund té ishte
njé borgjezi), kujdesej pér familjen, ndérsa ne sot e dimé se partité
politike europiane g€ 1 pérkrahin kéto vlera jané té spektrit té
djathté konservator.

E pérmendém kété jo vetém pér ta legjitimuar profilin politik t&é
Xhemijetit dhe pér té véné paralele me partité moderne politike,
por edhe pér té theksuar se mbase ky profilizim, e jo identiteti 1
theksuar fetar, ka qené arsyeja qé historiografia e majté e ka paré me
sy negativ kété organizaté. Si¢ theksuam mé sipér, duke e konsi-
deruar veten pioniere té€ organizimit politik dhe pikénisje t&é
historisé, Partia Komuniste (qofté ajo né Shqipéri ose né Jugosllavi)
nuk ka dashur t€ pranojé se organizimi politik 1 shqiptaréve fillon
pikérisht me té djathtén, sepse — bazuar né kéto vlera — shqiptarét,
vecanérisht né até kohé, ishin konservatoré dhe e majta ishte njé
mish 1 huaj g€ u imponua né trupin e tyre. Ndoshta pér kété arsye

edhe déshtoi.

Sidoqofté, edhe organizatat e tjera politike, qé vijuan deri né prag té
LDB-sé dhe gjaté saj, si organizata e studentéve shqiptaré “Besa”
ose Organizata Nacional-Demokratike Shqiptare (e njohur si
NDSH), por edhe “Balli Kombétar”, té personifikuara nga persona-
litetet si Shaip Kamberi, Azem Morana, Mulla Idriz Gjilani etj.,
jané fryma e njéjté, natyrisht né trajta té tjera, e asaj qé ishte
Xhemijeti né vitet 1919—1925.

Pértej gjithé késaj q€ u shtrua, edhe pérkundér paragjykimeve dhe
stereotipave, mund té themi se &shté béré detyrim shkencor i1
studentéve dhe studiuesve té shkencave politike té universiteteve
shqiptare qé t'1 njohin té gjitha hallkat e organizimit politik t&é
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shqiptaréve, sepse vetém ashtu jané objektivé si studiues, por edhe
vetém ashtu kombi shqiptar &shté 1 ploté né planin e tij politik.

Burimet:

o Asani Skender, Veprimtaria politike e organizatés politike
Xhemyjetit, Logos—A, Shkup, 2017

e Asani Skender, Dokumente pér veprimtariné politike té
Xhemyjetit, Logos—A, Shkup, 2017

e Bislimi Taxhudin, Medreseja “Medah”e Ataullah efendiut dhe
nxénésit e saj, Shkup, 2012

e Dervishi Nebi, Hajdin Draga — pjesémarrés né Kuvendin e
Viorés, ITSHKSH, Shkup, 2015

e Dupre Ben, 50 ide politike gé duhet t’i dijé ¢do njers, Plejad,
Tirané

e Krasniqi Milazim, Nacionalizmi shqgiptar, SHB “Logos—A”,
Shkup, 2014

e Lita Qerim, Masat e dhunshme né Mexhlisin e Ulemasé sé
Shkupit, revista “Shenja” nr. 82, Shkup, shkurt 2018.

e Tema Malvina, Polittka dhe ideologjia, UETPRESS, Tirang,
2017
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JORINA VERLI

Tirané

PROCESI I SHPRONESIMIT
DHE SHPERNGULJES SE SHQIPTAREVE
NGA JUGOSLLAVIA PAS SHUARJES
SE XHEMIJETIT

Spastrimi etnik 1 viseve shqiptare, pérkatésisht shkombétarizimi 1
tyre 1 dhunshém, ishte gjithnjé njé synim konstant i qarqeve
drejtuese té Beogradit, 1 llogaritur si faktori thelbésor qé¢ mund té
garantonte aneksimin e tyre té pakthyeshém. Né kété kuadér terrori
sa heré krijohej rasti, si edhe shpronésimi, shpérngulja e shqiptaréve,
krahas kolonizimit sllav té tokave shqiptare, ishin mjetet e
preferuara, qé u déshmuan efikase qé nga “homogjenizimi” 1
Pashallékut té Beogradit né gjysmén e paré té shek. XIX, deri te
spastrimi 1 sanxhakut té Nishit né vitet 1877—1878, e mé pas
pérgjysmimi i popullsisé shqiptare né vilajetin e Kosovés dhe té
Manastirit né vitet 1912—1915. Disa dhjetéra mijé shqiptaré né
rastin ¢ paré, mbi 100 mijé né t€ dytin dhe rreth gjysmé milion té
gjeré né rrjedhén e Luftérave Ballkanike dhe gjaté Luftés sé Paré
Botérore, u likuiduan e u débuan, kurse pasurité e pronat e tyre u
grabitén pér t'u hapur vend kolonéve sllavé, té ardhur e té sjellé
masivisht pér t€ ndryshuar pérbérjen etnike té viseve “té cliruara”

rishtas, domethéné té aneksuara mé sé fundi*®.

E gjithé klasa politike e Serbisé ishte né unison pér zbatimin e
politikés sé sipérpérmendur. Diferencat ekzistonin vetém pér
ményrén, formén dhe mjetet se si duhej zbatuar kjo politiké, e si

262 Shih Historia e Popullit Shgiptar, vél1.11, Tiran&: 2002; vélLIII, Tirané: Toena,
2007; Kristaq Prifti, Popullsia e Kosovés, Tirané: Kristalina-KH, 2015; Justin
McCarthy, Vdekje e débim, pastrimi kombétar i myslimanéve osmané 1921-1922,
Tirané: ALSAR, 2017, f. 157, 171 et;.
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duheshin pérballuar pengesat e diktuara nga situatat e pafavorshme,
apo pengesat e brendshme, ose ndérkombétare, qé u krijoheshin
qarqeve drejtuese té Mbretérisé s¢ Serbisé, fillimisht, ose té
Jugosllavisé pas 1918—¢&s.

Rezistenca shuméforméshe e shqiptaréve ishte faktor kryesor i1
brendshém g€ ndikonte né rénien e forcés goditése t&é Beogradit
gjaté zbatimit t€ politikés antishqiptare té spastrimit etnik.

Padyshim, né kété kuadér, pas vitit 1918 pati rol rezistenca e
organizuar nga Komiteti “Mbrojtja Kombétare e Kosovés” dhe nga
Partia e “Xhemijetit”. Forcat radikale té elités politike shqiptare té
organizuara legalisht jasht€ Jugosllavisé e ilegalisht brenda saj,
organizuan deri rezistencén me armé né Kosové, si edhe ndérmorén
hapa diplomatiké e propagandistiké qé synonin sensibilizim té opi-
nionit publik e té kancelarive dhe forumeve ndérkombétare si
Lidhja e Kombeve. Kurse forcat e moderuara shfrytézuan Kushte-
tutén jugosllave, parlamentin dhe ndikimin né jetén politike dhe
geverisjen e vendit, duke u béré heré spontanisht, heré né ményré
té sinkronizuar, mburoja t€ popullsisé shqiptare pérballé dhunés sé
institucionalizuar shtetérore té qarqeve drejtuese té Beogradit.*”

Shembuj té shumté dhe fakte t€ njohura déshmojné se Xhemijeti
gjaté viteve 1919-1924 té ekzistencés (u shpérbé mé 1925), nén
drejtimin e Nexhip Dragés (1919—1921), dhe mé pas, véllait té tij,
Ferhat Dragés (1921—1925), luajti njé rol té konsiderueshém né
pakésimin e presionit shtetéror pér dhunimin, shpronésimin dhe
shpérnguljen e shqiptaréve, si edhe kolonizimin me elementé sllavé

23 Komiteti  “Mbrojtia Kombétare e Kosovés” (pérmbledhje kumtesash),
Akademia e Shkencave e Shqipéris¢, Tirané: 2004; Lush Culaj, Komiteti
“Mbrojtia Kombétare e Kosovés” (1918-1924), Prishting: 1997; Egjber Skéndi,
Hoxhé Kadria, Prishtiné: 1992; Limon Rushiti, Lévizja kacake né Kosové (1918-
1928), Prishtiné: 1981; Ibrahim Citaku, Azem Galica dhe veprimtaria luftarake e
cetave kagake té Drenicés, Prishting: 1996; Fjalori Enciklopedik Shqiptar, véll. 11
(Tirang, 2008), véll. III (Tirang, 2009), zérat Komiteti “Mbrojtjia Kombétare e
Kosovés”, Xhemijeti; Marenglen Verli, 101 Profile Biografike (Nga Kosova pér
Kosovén), Tirané: Kristalina-KH, Tirang:2017; etj.
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té tokave té tyre. Duke shfrytézuar procesin zgjedhor dhe forcén e
votés né Skupshtiné té deputetéve té vet, duke shtuar numrin e
votuesve pérkrahés me mbulesén fetare té organizatés, ¢ka i siguroi
264

rregullisht disa deputeté, madje mé 1923, 14 deputeté™’, Xhemijeti
krijoi njé forcé, q€ 1 dha mundési t€ manovronte né garqet politike
jugosllave, midis pozités dhe opozités, né favor té interesave té
shgiptaréve dhe té myslimanéve té tjeré té sé¢ ashtuquajturés ‘Serbi
Jugore”. Nikolla Pashiqi né krye té Partisé Radikale, qofté né rastin
e miratimit t€ Kushtetutés s¢ Vidovdanit, qofté pér té shmangur
krizat qeveritare, kur ishte né pushtet, u detyronte t'i bénte
koncesione Xhemijetit sepse kishte nevojé pér votat e deputetéve té
saj. Dhe kéto léshime konvertoheshin né zbutjen e politikés zyrtare

té dhunés e té spastrimit etnik té viseve shqiptare.’”

Xhemijeti dhe véllezérit Draga, nén analizén e vlerésimin me
kritere klasore, né vitet pas Luftés sé Dyté Botérore, jané atakuar
nga historiografia né Shqipéri e sidomos né Jugosllavi (RFSJ). Sipas
kétij kéndvéshtrimi Xhemijeti ishte njé organizaté, ose parti e
cifligaréve e ngritur mbi baza fetare, g¢ mbronte vetém interesat e
tyre klasore; véllezérit Draga kané gené “turkomané”, qé kané pa-
sur probleme me ligjin dhe e pérdorén Xhemijetin pér t€ mbrojtur
interesa klasore e pér té shpétuar nga shpronésimi cifligjet e njé
pakice shqiptarésh té pasur etj. Né fakt veprimtaria e Xhemijetit
dhe Nexhip e Ferhat Dragés, pérgjithésisht shkoi né té miré té
gjithé popullsisé shqiptare. Duhet konsideruar mencuri bashképu-
nimi i krijuar né kuadér t€ késaj organizate me elitén politike té
turqve dhe myslimanéve t€ tjeré né Kosové e Magedoni, apo né té
ashtuquajturén “Serbi Jugore”, duke luftuar pér té siguruar mandate
edhe pértej Kosovés, rajonit té Shkupit, Tetovés, Ohrit e

266

Kumanovés deri né Manastir e Kravadar™, por edhe pér té fituar

264 4OSH, Fondi: MPJ (251), viti 1923, dos.185, dok 37, 54. Njoftim i legatés pér
MPJ-né Tirané.

265 4OSH, Fondi: MPJ (251), viti 1924, dos. 101, dok. 72, 81, 105-123; po aty,
viti 1923, dos. 185, dok. 193, 200.

266 4OSH, Fondi: MPJ (251), viti 1923, dos. 185, dok. 37, 54.
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mbéshtetjen e myslimanéve té Bosnjés, edhe pér té gjetur né rajon
mbéshtetjen e Republikés sé Turqisé, e cila kishte njé interesim té
veganté pér myslimanét e Ballkanit. Koha tregoi se duke pérdorur
edhe lidhje konfidenciale disa heré, madje edhe né verén e wvitit
1938, pas nénshkrimit t€ Konventés Turko — Jugosllave pér
shpérnguljen e té paktén 250.000 turqve (né fakt shqiptaréve) drejt
Turqisé, F. Draga, tashti jo mé si drejtues 1 Xhemijetit, por padys-
him si figura mé e njohur né Kosové, ndikoi né pengimin ose zva-
rritjen e shpérnguljes né pérmasat qé do ta kishin likuiduar popull-
siné shqiptare né Kosové, né ményré té parikuperueshme®”’.

Diplomati i Shqipérisé né Beograd njoftonte eprorét né Tirané mé
17 prill 1923 se Xhemijeti ishte orientuar ose rreshtuar me Partiné
Radikale, edhe pse fillimisht llogaritej krahas partive té ngritura mbi
baza nacionale, té Stefan Radi¢it (kroat), Anton Koroshecit
(slloven), Mehmet Spahos (boshnjak), hungarezéve dhe gjermanéve
dhe ishte shfaqur si kundérshtar i1 partive serbe Radikale dhe

Demokrate, “pérkrahése té konstitucionit té sotshém”>*

. Né njé
njoftim t€ méparshém t€ 11 shkurtit 1923, ai kishte raportuar se
orientimi 1 sipérpérmendur kishte ndodhur pasi Qeveria jugosllave
kishte pranuar kérkesat e Xhemijetit, t€ negociuara nga F.Draga dhe
kishte nénshkruar njé protokoll, ku ndér té tjera theksohej né pikén
3 se “Rregullimi i1 ¢éshtjes agrare [do té béhej] mbi bazén qé ¢do
pronari t&€ vjetér t'1 lihet 30 ha toké dhe té pérzihen nga kjo toké
téré bujqit e instaluar gjer tashti padrejtésisht”. Né pikat e tjera 4, 5,

6 dhe 7, pérkatésisht shénohej se duhet:

4. “T’u paguhet pronaréve té vjetér vlefta e tokés qé &shté ndaré
sipas agrarit me ¢mim té caktuar; 5. T€ ngrihen gjithé sekuestrot
nga pronat e atyre personave qé ndodhen brenda shtetit dhe atyre
qé vértetojné me dokumente mosarratisien e tyre; 6. T€ celen
shkolla né gjuhén turqishte dhe shqipe sipas nacionalitetit te

67 4OSH, Fondi: MPJ (251), viti 1930, dos. 194, fl. 402. Ishin shpérngulur 26450
familje aférsisht 150.000. Informacion dhéné F. Dragés nga Ajet Caushi mé 1930.
68 4OSH, Fondi MPJ, viti 1923, dos. 185, dok. 37, 54.
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myslimanéve; 7. T€ pushohet kolonizimi me elementé té huaj né
Kosové dhe Metohi...”.*”

NEé njé raport t€ 31 dhjetorit 1923, Legata i raportonte Tiranés
zyrtare se Xhemijeti nuk kishte paragitur program nacional. “Kjo,
vijonte diplomati i1 akredituar né Beograd, mundet t€ vijé nga
mungesa e guximit; késhtu qé pér kété kohé vetém pér c¢éshtje
fetare béhet fjalé, por mé tutje mbase mund té transformohet né
ngjyrén tjetér. Me kérkesé té Xhemijetit, vijon raporti, po
pérgatitet né Ministriné e Arsimit njé projekt pér shkollat fillore
myslimane, por nuk dihet né cilén formé, si do qé thuhet se ca
deputeté kané kérkuar dhe gjuhén shqipe. Deputetét e Xhemijetit,
pérfundonte raportin, shpjegojné se projektet pér fené e shkollén, si
dhe ai 1 agrarit, do té paraqiten pér votim né parlament dhe se pér

kété [ata] do té ngulin kémbe™>"".

Njé népunés 1 larté serb 1 kohés, Gj. Kérstiq, né njé botim té tij té
vitit 1928 té titulluar “Kolonizimi 1 Serbisé Jugore” (“Kolonizacija
na Juzhnoj Srbiji”), pas 14 muajsh shérbimi me cilésiné e té
Plotfuqishmit kryesor agrar né Shkup (maj 1927—1 gusht 1928), qé
kontrollonte dhe drejtorité pér gjithé té quajturén “Serbi Jugore”,
ose “viset e jugut”, pérkatésisht pér Kosovén e Maqgedoning, té
gjithé procesin e shpronésimit dhe kolonizimit, e vlerésonte t&é
paarriré. Ai theksonte se, pér shkak t€ ndérhyrjes sé politikés,
pérfshi edhe veprimtariné e Xhemijetit, por edhe té véshtirésive té
ndryshme, objektive e subjektive (si paaftésia dhe korrupsioni i
administratés né té gjitha nivelet, mosakordimi dhe mungesa e
bashképunimit té dikastereve etj.), shpronésimi i shqiptaréve dhe
kolonizimi 1 viseve té tyre kishte ecur jo né pérmasat e duhura.
“Pengesa kryesore jané deputetét, revoltohej Gj.Kérstiqi né
broshurén e tij. Kéta 1 kam konsideruar si fatkeqésiné mé té madhe

26 4OSH, Fondi MPJ, viti 1923, dos. 185, dok.193.
210 pg aty, dok. 193.
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pér veprimtariné toné”.”’”! “Kuadri yné administrativo—policor né
Serbiné Jugore, vijonte mé tej Gj. Kérstiqi deri mé sot, me disa
pérjashtime, ka qené ... instrument i1 pérllogaritjeve partiako—
politike”?’>.

Krstiqi, vlerésonte si efikas veprimin shtetéror grek pér instalimin né
Greqi brenda 2 vjetéve té 116.842 familjeve me rreth 460.000
anétaré, t& ardhur nga Anadolli pas Luftés Greko—Turke, té cilave
iu ishin dhéné 568 mijé ha*” dhe kérkonte gé instancat mé té larta
shtetérore té Jugosllavisé mos ndaleshin pér asnjé arsye dhe ta
konsideronin kolonizimin “njé ndérmarrje shtetérore té dorés sé

2299274
pare .

Periudha pas likuidimit t&¢ Xhemijetit solli probleme té ndryshme
pér Beogradin. Né periudhén e “qeté”, Jugosllavia ishte mé e mo-
nitoruar, dhe mé e penguar pér té vepruar si do té déshironte pér
spastrimin etnik té viseve shqiptare. Po késhtu Turgia nuk mund t&é
ishte, pér shkaqe t€ ndryshme, e gatshme t€ priste shqiptaré té

shpérngulur né pérmasat q¢é do té déshironte Beogradi.””

Ne vitet 30, figura té reja pasuan deputetét e dikurshém té Xhemi-
jetit. Ata penetruan né partité jugosllave, té cilat u ngritén pas
pauzés qé krijoi mé 1929 shpérndarja e parlamentit dhe vendosja e
diktaturés t€ Mbretit Aleksandér, realizuar né anén e gjeneralit
Zhivkoviq. Pérgjithésisht kjo elité politike shqiptare e viteve 30—té
kundérshtoi politikén e kolonizimit dhe té shpérnguljes. Q& nga viti
1933, e vecanérisht pas vitit 1935, Ferhat Draga me mbéshtetésit e
tij dhe disa deputeté e senatoré té Bashkimit Radikal Jugosllav si
Zejnel Ibrahim Strazimiri (i Kacganikut), Sherif Voca (Vugiterni),
Xhafer Sulejmani (Tetové), Kadri Saliu (Gostivar), Mustafa Derguti

2" Gjeorgje Krstiq, Kolonizimi i Serbisé Jugore, (Sarajevé: 1928), Tirané: Koha,
1995, f. 21.

22 po aty, f. 57.

23 po aty, £. 70.

24 po aty, f. 16.

275 7amir Shtylla, “Aspekte t& politikés sé shpérnguljes me dhuné té shqiptaréve
nga Kosova né vitet 1936-19417”, né Studime historike, nr. 3, Tirang: 1990, f. 79.
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(Rahovec), Iljaz H. Xhemal (Prishting), Beqir Bedriu (Suhareké),
Muhamet Zllatku (Dibér), etj., dérguan ose ndikuan né dérgimin
¢do vit né Beograd té protestave e peticioneve dhe nxitén demons-
trime kundér shpronésimeve, kolonizimit dhe shpérnguljeve, qé

nuk kaluan pa léné gjurmé e shpesh penguan ose ndalén procesin.”*

Ferhat Draga, nga ana tjetér, né bashkéveprim me shtetin shqiptar,
kishte béré té gjithé 1évizjet e mundshme pér té penguar politikén
shtetérore antishqiptare té shpronésimeve, shpérnguljeve e kolonizi-
mit. Mé 17 tetor 1935, pérmes njé promemorie drejtuar kryemi-
nistrit Stojadinoviq, ai kérkonte té ndalej keqtrajtimi 1 shqiptaréve,
shpronésimet e shpérnguljet e tyre.””’

Gjithsesi, insistimi dhe sforcimi i qarqeve drejtuese té Beogradit
vecanérisht né gjysmén e dyté té viteve 30—té, ¢oi né shtimin e
sipérfages sé sekuestruar, e té shpronésuar e té kolonizuar. N€ vitin
1941, pra né prag té shkatérrimit t€ Jugosllavisé, ishte peséfishuar
sipérfagja e tokave té grabitura nga shqiptarét dhe trefishuar numri 1
kolonéve té ardhur qé numéronin mbi 14 mijé familje vetém né
Kosové™®. Kurse numri i té shpérngulurve kishte arritur pér dy
dekada né rreth njé ¢erek milioni.

NE prag t€é Luftés sé¢ Dyté Botérore pasojat negative té kétij insistimi
permanent shumeévjecar ishin té médha. Né viset shqiptare ishin
marré 381.245 ha toké, pra shumé heré mé tepér sipérfage se deri
né vitin 1925, ishin ngritur rreth 800 koloni dhe né duart e 17679
familjeve té kolonéve sllavé kishin kaluar 142.588 ha (rreth 88 mijé
ha té tjeré iu ndané sllavéve vendas dhe rreth 77.475 ha ushtris¢*”.

Duke paré bilancin e vitit 1941 dhe duke e krahasuar me t€ dhénat

pér vitin 1925, mund t€ nxirret si pérfundim se me veprimtariné e

27 Marenglen Verli, Reforma agrare kolonizuese né Kosové, 1912-1949, Tirané:
Iliria, 1992, f. 161 — 174. Citohen dokumente t¢ AQSH t€ viteve 1933-1938.

277 Fondi: MPJ (251), viti 1935, dos.456, dok. 4, 7. Promemorie e Ferhat Dragés
drejtuar kryeministrit jugosllav.

28 M. Verli, Reforma agrare..., f. 143.

29 M. Verli, Reforma agrare kolonizuese ..., f. 143.
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vet Komiteti “MKK” nga njéra ané, dhe Xhemijeti nga ana tjetér,
béné punén e tyre dhe e kryen shérbimin e madh pér té cilin u
krijuan dhe vepruan. Ata ia arritén t€ frenonin spastrimin etnik né
vitet 1919—1924. Shqiptarét e kané vlerésuar Komitetin “MKK”. E

kané pér detyré té rivlerésojné edhe Xhemijetin.
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JETA KULTUR ORE DHE POLITIKE E
MYSLIMANEVE, SIPAS GLISHA ELEZOVIQIT
(1918—1925)

280 Fotoja éshté marré né:

Gligorije Glisha Elezoviq™
— u lind né vitin 1869 né
Vushtrri. Rrjedh nga njé
bashkéshortési e pérzier, néna
Sulltana dhe babai Dimitar.
Arsimin fillor serb e filloi né
vitin 1891 né vendlindje
(Narudinoviq, 425). Ng vitin
shkollor 1894/95 u regjistrua
né Gjimnazin e Selanikut,
kurse njé vit mé voné,
1895/96, arsimimin e
vazhdoi né Gjimnazin serb

1281

né Stambol (Zafiroviq.,

1934, 204).

https://sr.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BB%D0%B8%D0%B3%D0%BE%
D1%80%D0%B8%D1%98%D0%B5_%D0%95%D0%BB%D0%B5%D0%B7%

D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%9B (e shikuar mé 20.11.2017)

B! Stambolli atéboté ishte qytet kozmopolit, né t& cilin jetonin shumé t& huaj,
kurse lévizja e mésuesve ishte e liré, fakt ky q€ nuk vlente pér mésuesit e
gjimnazeve tjera serbe, t€ cilét ndigeshin, dénoheshin dhe burgoseshin. Autoritetet
turke ndryshe e shikonin gjimnazin e Stambollit dhe vlerésonin se ekzistimi I saj
nuk paraqget ¢éshtje politike, pér dallim nga gjimnazet tjera serbe né Mbretéron

Osmane (Aleksandra Zh. Novakov,

2014, “Cpeowe cpncke wxone y

Ocmannuckom Llapemay (1878-1912), 338 (disertacion i doktoraturés)
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Gjimnazi serb né Stamboll ishte shkolla e paré qytetare né
Mbretériné osmane dhe né krahasim me gjimnazet tjera, qé ishin
tetévjecare, gjimnazi serb né Stamboll ishte shtatévjecar (Novakov,
2014, 336). Nga viti shkollor 1892/93* deri né vitin shkollor
1901/02°%, né kété gjimnaz mésimet i vijuan gjithsej 146 nxénés,
midis tyre edhe Gligorije Glisha Elezoviq.

Nga numri i pérgjithshém 1 nxénésve té Gjimnazit serb né
Stamboll, njé numér syresh pérfundoi njé ose dy klasé, ndérkaq dy
gjenerata pérfunduan gjimnazin shtatévjecar dhe e dhané edhe
provimin e larté. Por, pér shkak se né arkivin e Gjimnazit serb té
Stambollit nuk jané ruajtur t€ dhénat pér kalimin e provimit t€ larté
né vitin shkollor 1900/01, mé poshté po japim disa té dhéna té
ruajtura, q€ kané té bé&jné me nxénésit qé e kishin pérfunduar klasén
e shtaté né até vit shkollor. Midis tyre ishte edhe Gligorije Glisha
Elezoviq (Novakov, 2014, 343).

282 Né vitin shkollor 1892/93 qe sjellé vendimi i hapjes sé klasés sé paré té
gjimnazit, mésimet e sé cilés i ndignin nxénésit nga klasa e katért. N& vitin 1893
nxénésit e klasés sé tret€ kaluan né té€ katértén dhe késhtu né shkollén fillore
funksiononte klasa e paré e dyté, e katért dhe klasa e par€ e gjimnazit. Gjimnazi
serb né Stamboll (e paramenduar si katérvjecare), punonte sipas dispozitave pér
mésim t€ mesém né Mbretériné serbe me disa ndryshime t€ vogla né plan
programim arsimor. Pér t€ gjitha nevojat e saja kujdesej pérfaqésia serbe né
Stamboll (Ibid., 301).

28 Me propozim t& Konferencés sé dyté té drejtoréve qé u mbajt né vitin 1901 né
Beograd, ministri solli vendim pér ndérprerjen e punés sé Gjimnazit serbe né
Stamboll, sepse nuk kishte mé nevojé pér funksionimin e saj. Ai angazhohej pér
hapjen e shkollés fillore n€ Stamboll, ku do t€ tuboheshin t& gjithé serbét
maqgedonas q¢ gjendeshin né Stamboll. Ndaj, viti 1901/02 ishte viti i fundit
shkollor i Gjimnazit serbe né Stamboll. N¢ até vit kishte vetém dy klasé: VI dhe
VII. Pér heré t€ paré, né klasén VI, pos 1é€ndéve tjera, mésohej edhe gjuha latine,
me qéllim g€ nxénésit té jené té pérgatitur pér Gjimnazin e Selanikut, ku si 1€ndé
mésohej edhe latinishtja. (Ibid., 327).
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Viti shkollor 1900/01**

1. Gligorije Glisha Elezoviq, i lindur mé 8. I. 1897, Vushtrri

2. Danillo Vuk Kollakovig, i lindur mé 12. V. 1880, Novi
Pazar

3. Jovan Alkesiq, i lindur mé 16. III. 1883, Kumanové

4. Kosta Mitiq, 1 lindur mé 26. V. 1881, Prishting

5. Llazar Kérste Jankulloviq, 1 lindur mé 20.V.1884, Vollkovi
(Tetové)

6. Marko Sima Pavllovig, i lindur mé 1.IX.1881, Rijeké
(Boka Kotor)

7. Nikolla Sterije Nigota, 1 lindur mé 29.1.1880, Smederevé

8. Petar Antonijeviq, 1 lindur né vitin 1880, Gjilan.

9. Petar Llazarevqj, i1 lindur mé 2.XII.1882, Stamboll

10. Samuil Pandilloviq, 1 lindur mé 15.111.1881, Selce
(Manastir)

11. Stevan Kuzman Kujinxhiq, 1 lindur né vitin, Rahovec
(Kosovg)

12. Stevan Simigq, 1 lindur né vitin 1882, Kratové

13. Stojan Bojkoviq, Nerodime

14. Stojan Iliq, 1 lindur mé 25.1.1880, Zhdillové

8% (1929) Gjimnazi i meshkujve né Shkup, Raport pér vitet 1894-1929 (Me té
dhénat pér nxénésit qé kishin dhéné provimin né gjimnazet serbe té Selanikut dhe
Stambollit). Shkup, 36.
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Si institucion edukativo arsimor, Gjimnaz serb né Stamboll njé
numri té nxénésve nga Serbia e Vjetér dhe Magedonia, u mundésoi
qé arsimimin e tyre ta vazhdojné edhe mé tej (né t€ shumtén e
rasteve né Shkollén e madhe né Beograd). Midis atyre nxénésve qé
iu mundésua vazhdimi 1 shkollimit, ishte edhe Gligorije Glisha
Elezoviq (Novakov, 2014, 228 — 229).

Né vitin 1901 ai u regjistrua né Fakultetin Filozofik té Beogradit,
ku né dy semestrat e paré si 1éndé kryesore 1 regjistroi: histeriné
serbe te prof. Stanoje Stanojeviq™” dhe gjeografiné te prof. Jovan
286

Cvijiq™". ME voné, né semestrin e treté, e ndérroi grupin dhe si

léndé kryesore 1 regjistroi gjuhén serbo—kroate, dialektologji dhe
gjuhén e vjetér sllave te prof. Aleksandar Belgi® (Narudinovig,
425), me té cilin né veré rastésisht e kaloi né ekskursionin gjuhésor.
NEé até ekskursion, duke e dégjuar fjalimin e Levca dhe Teminig,
Gligorije Glisha Elezoviq, konstatoi se dialekti i tyre &hté shumé i
ngjashém me dialektin e tij kosovar (Agjencioni Shtetéror 1 Koso-
vés: Fondi: Glisha Elezoviq, 22 kuti arkivore, té papérpunuara). Né
fakt, kjo edhe e cyti té punojé né diplomén e tij me temé “Zérat né
dialektin e Kosovés dhe Metohisé¢”, me té cilén temé ai diplomoi
né Fakultetin Filozofik né Beograd (Narudinoviq, 425).

Prejardhja e familjes sé tij dhe mjedisi ku ai u rrit ndikuan gqé Gligo-
rije Glisha Elezoviq, pos gjuhés serbo—kroate, té flas€¢ edhe gjuhé

285 Stanoje Stanojeviq (Novi Sa, 24 gusht 1874 - Vjené, 30 korrik 1937) —
historian serb, enciklopedisti i paré serb i Enciklopedisé¢ popullore né katér
véllime, anétar i Gjimnazit serb mbretéror dhe profesor i rregullt né Universitetin
e Beogradit.

28 Jovan Cvijiq (Loznicg, 11 tetor 1865 - Beograd, 16 janar 1927)- shkencétar
serb, themelues 1 Shoqatés serbe t€ gjeograféve, kryetar i Akademisé mbretérore
serbe, profesor dhe rektor i Universitetit t€ Beogradit, anétar nderi i Universitetit
té Sorbonés dhe Universitetit Mbretéror té& Prag€s. Pas ndérprerjes sé¢ Shkollés sé
lart€ dhe themelimit t€ Universitetit t€ Beogradit mé 12 tetor 1905, ishte zgjedhur
ndér teté profesorét e paré t& rregullt t&€ Universitetit.

287 Aleksandar Beliq (Beograd, 2 gusht 1876 - Beograd, 26 shkurt 1960)- filolog
magqgedonas, profesor dhe rektor i Universitetit t& Beogradit, kryetar i Akademisé
Serbe t&€ Shkencave dhe Arteve (mé tej: ASSHA) dhe anétar i shumé organizatave
serbe dhe té jashtme.



182 NATASHA DIDENKO

tjera. Ai e dinte shqgipen, por shérbehej edhe me gjuhén frénge,
gjermane, ruse, italiane, polake dhe gjuhén bashkékohore greke.
Mirépo, gjaté arsimimit t€ tij né Gjimnazin serb né Stamboll, ai
shkélgyeshém e mésoi edhe gjuhén osmane, té cilén, mé voné, e
zbatoi gjaté pérkthimit dhe publikimit té burimeve osmane (Naru-
dinoviq, 426). Njohja e shumé gjuhéve t€ huaja atij 1 mundésuan qé
té shkruajé dhe botojé shumé artikuj dhe punime né revista té
ndryshme. Né kété kuptim, ai qysh si nxénés né Gjimnazin serb té
Stambollit, né vitin 1902 filloi t'i publikojé punimet e veta né
Revistén e Stambollit™, nén pseudonimin Kotagend (Jovanoviq,
2007, 701), kurse mé voné bashképunoi edhe me revista tjera
periodike, si: “Politika”, gazetén beogradase “Vreme”, “Vardar”?’;
“Gllas naroda” dhe “Gllas privrede” (Narudinoviq, 425—426), ku
né periudhén prej vitit 1922 deri né vitin 1924 ishte edhe redaktor.
Gjaté studimeve, punimet e tija qené shpérblyer, duke u béré edhe
njé nga themeluesit e Klubit té studentéve ,,Sllovenski jug “(Jova-
noviq, 2007, 701)

NE vitin 1905 Gligorije Glisha Elezoviq qé eméruar si praktikant™”
né gjimnazin e Plevles (Jovanovig, 2007, 701), kurse nga 1 tetori 1
vitit 1906 u emérua si praktikant né Gjimnazin serb té€ Selanikut
(Zafiroviqg, 1934, 142). Né vitin 1907 né Beograd e dha provimin
pér profesor, duke e mbrojtur temén “Theksi né emrat e dialektit té
Kosovés dhe Metohisé” dhe me titullin profesor mbeti té ligjérojé
né té njéjtin gjimnaz (Narudinoviq, 425). Né periudhén prej 9 mars
1908 deri né vitin 1912 punoi si profesor né Shkollén e mésuesisé
né Shkup (Zafiroviq, 1934, 149), kurse né vitin 1910 ishte kryetar 1
Késhillit arsimor né Diogezén e Shkupit (Krestiq, 2015, 258—259).

Gligorije Glisha Elezoviq, si profesor né Shkollén e mésuesisé né
Shkup, vérejti se gjuhés turke né programin arsimor i kushtohet

288 U botua prej 1895 deri mé 1908

28 U botua prej 1908 deri mé 1914

20 Arsimtar né shkollén e mesme pas provim t& dhéné pér profesor, pérkatésisht
stazhin né shkollén e mesme.
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vémendje e vecanté. N¢é fakt, kjo e cyti g€ t€ mendojé se kush jané
ata q€ gjeneratave té€ reja do ua bartin dijen dhe njohjen e gjuhés
turke, aq mé tepér duke pasur parasysh se pas inkorporimit né prog-
ramin arsimor, até e ligjéronin hoxhallarét ose njeréz qé kishin
shkallé té ulét té arsimimit, bile edhe mé té ulét se sa nxénésit
(Krestig, 2009,574). Nisur nga kjo arsye, né vitin 1911 Gligorije
Glisha Elezoviq, bashké me Jovan Shantriq (ish arsimtar dhe anétar 1
Gjykatés sé shkallés sé paré né Prizren) dhe Arsen Zdravkoviq
(avokat), filluan té punojné né Fjalorin turgisht — serbisht™'.
Qéllimi i tyre ishte qé fjalori t& jeté i véllimshém, sa Fjalori serb™” i
Vuk Stefanoviq Karaxhiq dhe né t&, pos fjaléve turke, té pérfshihen
edhe fjalét e arabe e perse, té cilat zbatoheshin né té folmen e
pérditshme té gjuhés zyrtare osmane. Mirépo, meqé ata nuk patén
mjete t& mjaftueshme, kérkuan ndihmé nga Ministria e Punéve té
Brendshme né Beograd, me géllim gé t'u ndihmohet pér botimin,
por edhe pér honorarét e tyre (Krestig, 2009, 575).

Mé 30 mars, 1911, konsulli 1 pérgjithshém 1 Mbretérisé serbe né
Shkup, Jovan M. Jovanoviq, iu pérgjigj lutjes sé tyre, duke kérkuar
qé té zvogélohet véllimi i1 Fjalorit, ndérkaq né aspektin financiar dha
pélgimin pér mbulimin e harxhimeve t€ shtypit dhe letrés (Krestiq,
2009, 576). Mirépo, ndaj kétij vendimi reagoi Gligorije Glisha Ele-
zoviq dhe kérkoi nga Ministria e Punéve t€ Brendshme t'i marré
parasysh ¢éshtjet e shtruara né lutjen paraprake pér botimin e Fjalo-
rit né Beograd, edhe até né 6—7 véllime. Né fakt, ai kérkoi qé

»! Sipas Gligorije Glisha Elezoviq botimi i Fjalorit turgisht- serbisht ishte me
réndési t€ madhe, jo vetém pér nxénésit npér shkolla, por edhe pér shkencén serbe
né pérgjithési. Duke u nisur nga mendimi se fati I ka lidhur popullin serb dhe até
turk, ai vlerésonte se nése déshirohet q€ plotésisht t&€ hulumtohet jeta dhe kultura e
popullit serb, éshté e domosdoshme t€ hulumtohen edhe lidhja e saj me shtetin
dhe popullin turk (Vasilej Gj. Krestiq (2009) “Zoxymenmu o cnomnoj norumuyu
Kpamwesune Cpouje 1903-1914” libri 4, Fletore 3/1. Beograd: ASSHA, Njésia
shkencat historike, 575.
http://diplprepiska.mi.sanu.ac.rs/wb/Serbia-Forum/knjige/4 3 pl#page/573/
mode/2up (e shikuar mé: 28.11.2017)

2 Edicioni i paré doli né vitin 1818 dhe pérmbante 26.270 fjalé.
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MPB—ja serbe té béjé riformulimin e vendimit t€ saj paraprak
(Krestiq, 2009, 577). Mé 15 dhjetor té vitit 1911, Ministria e Arsi-
mit, pas vlerésimit nga ana e konsullit t€ pérgjithshém né Shkup,
Spiro H. Ristiq dhe profesoréve Millosh Peroviq e Dim. P. Doh-
¢eviq, solli vendimi t€ mos pranohet Fjalori turgisht — serbisht i
Gligorije Glisha Elezovig, Jovan Shantirq dhe Arsen Zdravkoviq
(Krestig, 2009, 1338—1340)

NE vitin shkollor 1912/13, pér shkak té Luftés sé Paré Ballkanike ,
Shkolla e mésuesisé né Shkup nuk punoi. Mirépo, pas luftés, pasi
sérish filloi me puné, me vendimin nr. 23835 nga 5 néntori 1 vitit
1913, Gligorije Glisha Elezoviq sérish u caktua profesor né Shkollén
e mésuesisé né Shkup (Jovanoviqg, 1913, 1124). ME voné, ai u cak-
tua té ligjérojé né shkollén teologjike né Prizren, ndérkaq né vitin
1915, ai me bashkéshorten, Kosaran, shkoi té punojé né gjimnazin
e Valevés (Jovanoviq, 2007, 701). Pas clirimit (1918), Gligorije
Glisha Elezoviq sérish kthehet né Shkup, pérkatésisht né Shkollén e
mésuesisé (Narudinovig, 425), ku mé voné do té emérohet edhe si
drejtues 1 saj.

Né kohén e xhonturqve, pérkatésisht né vitin 1908, Gligorije Gli-
sha Elezoviq, si njé nga punétorét mé té shquar té arsimim né hapé-
sirat ¢ Serbisé sé¢ Vjetér dhe Maqgedonisé, qe zgjedhur anétar né
Késhillin e pérkohshém gendror té serbéve osman, kurse né vitin
1909 u eméruar sekretar 1 Kuvendit Popullor té serbéve osman.

Po né vitin 1909 u mbajt Kongresi 1 Dibrés, 1 udhéhequr nga push-
tetit xhonturk, me qéllim qé ta minimizojé Lévizjen shqiptare pér
pavarési. Organizatori formal i Kongresit ishte Komisioni konstitu-
cional i shqiptaréve osman né Dibér. Ky komision u shpérndau
ftesat delegatéve, té cilét ishin me orientime pro—osmane. N¢ ftesé,
ndér té tjera, theksohej:”T€ guxosh té marrésh vetém njé péllémbé
té tokés osmane, do té keté gjakderdhje té paparé deri mé tani né
histori. Q€ té vérehet uniteti yné, ne, nga kétu, Dibra, qé &shté
gendra e Shqipérisé, 1 b&jmé ftesé popullit g€ té dérgojé pérfagésues
myslimané e jomyslimané, qé¢ mé 10 korrik t€ marrin pjesé né kété
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tubim” (Abdyli, 2002, 234). Sipas Ramiz Abdylit, nuk dihet numri
1 sakté 1 delegatéve qé morén pjesé né Kongresin e Dibrés. Ekzis-
tojné mé shumé burime pér numrin e tyre. Mirépo, sipas burimeve
italiane, né Kongres morén pjesé 322 delegaté, nga té cilét shumica
ishin shqiptaré, 30 ishin delegaté serbé (midis tyre edhe Gligorije
Glisha Elezoviq), 25 “bullgaré”, 6 vllehé dhe 6—7 turq (Abdyli,
2002, 235). Gjaté kohés sé Kongresit, me propozim té Qenan Ma-
nastrliut, u pérpilua njé telegram, me té cilén shqiptarét obligohe-
shin se do ta respektojné integritetin territorial t& Perandoris¢ Os-
mane lidhur me ¢éshtjes e Kretés. Por, fjala “besé” né tekst u bé
shkas pér debatin midis delegatéve shqiptaré dhe delegatit serb
Glisha Elezoviq, i cili tha se Kongresi 1 Dibrés nuk éshté shqiptar
dhe se fjala “besé¢” né Evropé kishte kuptimin e “varvarizmit” dhe
vlerésohej si dicka jashté—ligjor. Konstatimi i Glisha Elezovigit
shkaktoi reaksione té ashpra te delegatét shqiptaré, té cilét kémbé-
ngulén qé ai publikisht t& kérkojé falje dhe ta térheqé konstatimin e
tij. Delegatét shqiptaré morén pérkrahje nga pérfagésuesi “bullgar”
Shanov, nga Kosturi, me fjalét: “Besa né Shqipéri &éshté fjalé e
vietér. Uné si bullgar, po mos té besoja né besén shqiptare, nuk do
té vija kétu. Prandaj, besén shqiptare, gjithnjé, me gjithé zemér e

pérkrahi “(Abdyli, 2002, 239—240).

Gligorije Glisha Elezoviq nuk ishte anétar i Organizatés revolu-
cionare serbe dhe nuk mori pjesé né luftérat midis viteve 1912 —
1918 (Jovanoviq, 2007, 701). N¢é vitin 1912 ishte redaktor i gazetés
s€ pavarur politike “Gllas naroda né Shkup. Gjaté vitit 1913 ishte
sekretar 1 Qarkut t€ Tetovés, por gé mé voné u shkarkua nga ana e
shérbimeve policore.

Si pérfaqésues 1 politikés serbe né Shkup pas Luftés sé Paré Boté-
rore, Gligorije Glisha Elezoviq, né periudhén prej vitit 1922 e deri
mé 1925, ishte njé nga redaktorét kryesoré té revistés pér kulturé,
shkencé e politiké “Juzhna Serbija””*. N&é periudhén prej vitit 1922
e deri mé 1924 redaktoré té revistés ishin Glisha Elezoviq dhe

293 Botuar né Shtyshkronjén ,,Crapa CpGuja“.
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Millan Cemerikiq™, kurse né vitin 1925 redaktoré ishin Glisha

Elezoviq dhe Pérvosh Sllankamenac™.

Glisha Elezoviq ishte nén-
shkruar si pronar i botimit 1-2 dhe dy numrave té fundit (48—49).
NE kété revisté ishin té pérfshira té gjitha llojet e ngjarjeve kulturo-
re, ngjarje nga lémi 1 letérsisé, artit, muzikés si dhe ngjarjet politi-
ko—ekonomike né Shkup, si gendér e ngjarjeve té at€hershme né
Serbiné jugore, pérkatésisht Maqedoni (Vojinoviq, 1999, 283).

Ai ka publikuar shumé artikuj né revistén “Juzhna Serbija”, edhe
ate:

e FElezoviq Glisha. (1922) Gazi baba — Ashik Celebija (portret i
letrarit turk). N&: Juzhna Serbija nr.1 (15 mar), 17-21.

e FElezoviq Glisha. (1922) Pushkat shqiptare (Artikull nga
etnologjia). Né: Juzhna Serbija nr.4, (1 maj), 145—148.

e FElezoviq Glisha. (1922) Kongresi 1 treté 1 myslimanéve té Serbisé
jugore (1) (kronika ruse). né: Juzhna Serbija nr.4, (1 maj), 154—157.
e FElezoviq Glisha. (1922) ongresi i treté i myslimanéve té Serbisé
jugore (2) pasqyré parlamentare). N&é: Juzhna Serbija nr.5, (16 maj),
188—193.

e FElezoviq Glisha. (1922) Varrezat e njohura myslimane né Shkup.
Vejsi efendija. Né:_Juzhna Serbija nr.10, (1 gusht), 50—52.

e FElezoviq Glisha. (1922) Burime turke pér historiné toné (1).
Vakéfi 1 Mehmed Begut, djali i Iska Begut né Tetové. Né: Juzhna
Serbijanr.11, (16 gusht), 124—133.

e Elezoviq Glisha. (1922) Burime turke pér historiné toné (2) Né:
Juzhna Serbija nr.12, (1 shtator), 160—169.

e FElezoviq Glisha. (1922) Vakéfi i xhamisé s¢ Kebir Mehmed
Celebija. Né: Juzhna Serbija nr.19, (16 dhjetor), 446—452.

2% Milla Cemirikiq (Prizren, 12 shkurt 1877-1940) — arsimtar, gazetar, poliglot,
ekonomist, bankier, redaktor i shumé publikimeve periodike, q€ dilnin né
periudhén turke: “Carigradski gllasnik”, “Vardar”, “Gllas naroda”, “Privredni
pregled”, Juzhni Preglet”, Politika”, “Novo vreme”, “Rusko sllovo”.

5 profesor i Fakultetit Filozof né Shkup
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e Elezoviq Glisha. (1922) Zogu 1 egér. Dramé e Marko P.
Cemoviq. N&é: Juzhna Serbija nr.19, (16 dhjetor), 455—456.

e Elezoviq Glisha (1923) Vakéfi 1 xhamisé Kebir Mehmed
Celebija. Né: Juzhna Serbija nr. 20, (1 janar), 483—487.

e Elezoviq Glisha (1923) Burime turke pér historin€ serbe. Vakéfi
1 Xhamisé s€ Jahja Pashés né Shkup. N&é: Juzhna Serbija nr.23, (16
shkurt), 97—105.

e Elezoviq Glisha. (1923) Burime turke pér historiné serbe. NEé:
Juzhna Serbija nr.24, (1 mars), 156—162.

e Elezoviq Glisha. (1923) Burime turke pér historiné serbe. Vakéfi
1 Xhamisé sé Jahja Pashés né Shkup. Né: Juzhna Serbija nr.25, 1
prill, 199—-202.

e Elezoviq Glisha. (1923) Burime turke pér historiné serbe. NEé:
Juzhna Serbija nr.26, (16 prill), 251-257.

e Elezoviq Glisha. (1923) Burime turke pér historing serbe.. N&:
Juzhna Serbija nr.27, (16 maj), 298—306.

e Elezoviq Glisha. (1923) Rojtarét. Njé kontribut pér historiné e
popullit toné nén sundimin e turqve. N&: Juzhna Serbija nr.28, (1
gershor), 321—-329.

e Elezoviq Glisha. (1923) Skifterét dhe skifterizmi. Nga historia e
skifterizmit (1). N&:_juzhna Serbija nr.30—31, (gusht), 446—457.

e Elezoviq Glisha. (1923) Skifterét dhe skifterizmi (2). Né: Juzhna
Serbija nr.32—33, (shtator), 522—531.

e Elezoviq Glisha. (1923) Skifterét dhe skifterizmi (3). Né: Juzhna
Serbija nr.33—34 dhe 34—35,/?/, (tetor), 580—591.

e Elezoviq Glisha. (1923) Skifterét dhe skifterizmi (4). Né: Juzhna
Serbija nr.36—37, (néntor), 622—637.

e Elezoviq Glisha, Luba Stojanoviq. (1923) Jeta e mbretérve
Kurnje Kpasesa u kryepeshkopéve serb nga peshkopi Danillo
dhe té tjeré. Pasqyré. Né: Juzhna Serbija nr.36—37, (néntor), 655—
658.

e Elezoviq Glisha. (1924) Skifterét dhe skifterizmi (5). Né: Juzhna
Serbija nr.38—39, (janar—shkurt), 684—711.
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e Elezoviq Glisha. (1924) Shoqata pér mésimin e historisé osmane.
Pasqyré historike, organ 1 Institutit pér historiné osmane, viti 1910—
1918. Né: Juzhna Serbija nr.40—41, (mars—prill), 762—773.

e Elezoviq Glisha. (1924) Monumentet turke né Beograd. NEé:
Juzhna Serbija nr.40—41, (mars—prill), 782—785.

e Elezoviq Glisha. (1924) Teqja e kacanikut. Sacli Kycuk Memed
efendiu.—Vendi 1 besétytnive.—Varianti shqip pér Musa Kesexhiné
dhe Krali Markon. Né&: Juzhna Serbyja nr.42—43, (maj—qershor),
808—813.

e Elezoviq Glisha. (1924) Monumentet romake né Shkup dhe
rrethiné. Né:_Juzhna Serbija nr.42—43, (maj—qershor), 814—822.

e FElezoviq Glisha. (1924) Monumentet turke né beograd (2). Né:
Juzhna Serbyja nr. 42—43, (maj—qershor), 822—833.

e Elezoviq Glisha. (1924) Skifterét dhe skifterizmi (6). Né: Juzhna
Serbija nr.42—43, (maj—qershor), 837—841.

e Elezoviq Glisha. (1924) Dervishét, Teqeté né Shkup. NEé:
Juzhna Serbyja nr.44—45, (qershor—gusht—shtator), 857—875.

e Elezoviq Glisha. (1924) Dervishét, Teqeté né Shkup (2). Né:
Juzhna Serbija nr.46—47, (tetor—néntor—dhjetor), 954—969.

e Elezoviq Glisha. (1925) Dervishét, Teqet né Shkup (3). Neé:
Juzhna Serbija nr. 48, (maj), 34—38.

e Elezoviq Glisha. (1925) Dervishét, Teqeté né Shkup (4). Né:
Juzhna Serbija nr.49, (gershor), 105—116 (Vojonoviq,1999, 285—
314).

NE vitin 1925, Gligorije Glisha Elezoviq u zgjodh profesor i rregullt
i Shoqatés shkencore t& Shkupit™
réndésishme shkencore. Revista e saj mé e réndésishme ishte

, e cila publikonte shkrime té

“Gllasnik”, e cila sipas tematikés dhe programit konceptual redaktu-
es ndahej né dy njési t€ vecanta: shkencat shogérore dhe natyrore.

2% Themelimi i Fakultetit né Shkup (1920), kontribuoi pér krijimin ¢ mé shumé
revistave letrare, midis té cilave ishte edhe revista “Gllasnik” e Shoqatés
shkencore t& Shkupit
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Deri né vitin 1941 u publikuan 21 numra (Stojanoviq 2005, 35),
nga té cilat 12 ishin nga njésia e shkencave shogérore dhe 9 nga
njésia e shkencave natyrore (Vojinoviq, 2004, 199). Lista e
bashképunétoreve dhe redaktoréve té “Gllasnik” ishte pérpiluar me
emrat e profesoréve té Fakultetit t€ Shkupit dhe Universitetit té
Beogradit, té cilét mé voné u béné anétaré té Akademive né
Beograd, Zagreb, Novi Sad, Sarajeve etj (Stojanoviq 2005, 35).
Midis tyre ishte edhe emri 1 Gligorije Glisha Elezoviqit, 1 cili ishte
né Késhillin redaktues t& numrit té paré té “Gllasnik” té Shoqatés
shkencore t& Shkupit:

e Grujiq Radosllav M (redaktor), Gjorgjeviq Tihomir R., Gjeriq
Vasilje, Rlezoviq Glisha, Kolendiq Petar, Kostiq Mita dhe
Radovanoviq Vojisllav S. (k&shilli redaktues) (1925). Libri. I,
Fletorja 1 dhe 2. Shkup.

Né revistén e Shoqatés shkencore té Shkupit, Gligorije Glisha
Elezoviq ka botuar shumé artikuj, edhe até:

e FElezoviq Glisha (1925) Monumentet turke né Shkup (1). 1. Isak
Bugu dhe xhamia Allaxha; 2. Vakéfi i xhamisé Allaxha, Pasurité e
Isak begut né Shkup; 3.Vojvoda Isa beg Isakoviq dhe pasurité e tij
né Shkup e Sarajevé; 4. Vakéfi 1 Isa begut né Sarajevé, me pesé
fotografi dhe faksimile t€ dokumenteve né gjuhén turke. VEéllimi I,
fletorj 1, Beograd, 135—176.

e FElezoviq Glisha (1926) Monumentet turke né Shkup (II). 1.
Pasurité e Vakéfit té gazi Isa begut né Shkupit; 2. Vakéfi 1 xhamisé
s¢ Kebir Mehmed Celebit, birit t€ Isa beg Isakovigit né Shkup;
3.Vakéfi i1 teqes Haxhi Agishi, nipit té gazi Isak beg Isakovigit né
Shkup. Me njé fotografi dhe faksimile t&€ shkrimit né gjuhén turke.
Veéllimi I, fletorja 2, Beograd, 397—474.

e Elezoviq Glisha. (1926) njé kontaminim interesant né dialektin e
Kosovés dhe Metohisé. VEllimi 11, fletorja 1—2, Sarajevé, 185—189.
e Elezoviq Glishja. (1928) Prodhimi 1 nitrat kaliumit né Jurumler
té Shkupit. Véllimi I1I, 203—208.
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e Elezoviq Glisha (1929) Monumentet turke né Shkup. Huma
Shah Sulltan. Véllimi V, 243—261.

e Elezoviq Glisha. (1930) Monumentet turke né Shkup. III Pasurité e
Sulltan Muratit II. Me katér fotografi. Véllimi VII-VIII, 177—-192.

e Elezoviq Glisha. (1933) Xhamia Hatunxhi Véllimi XII, 262—264.

e FElezoviq Glisha. (1934) Valité e Shkodrés 1761—1892. Véllimi
XIII, 196—197.

e FElezoviq Glisha. (1936) Rréfime islame pér prejardhjen arabe: té¢
arnautéve, lazéve, abazéve dhe cerkezéve. VEéllimi XV—XVI, 255—
264. (Vojinoviq, 2004, 200—246).

Gligorije Glisha Eleziviq botoi shumé artikuj e punime né revista té
ndryshme, mirépo veprat e tija mé t€ réndésishme, me té cilat ai e
vulosi krijimtaring e tij t€ pérgjithshme jané: Fjalori 1 dialektit té

Kosovés dhe Metohisé®”” dhe Monumentet turke®”.

Né hulumtimet pér pérgatitjen e kétyj punimi, me réndési té
vecanté pos revistave t€ Arkivit shtetéror t€ Republikés sé
Magedonisé, literaturés né disponim té Akademisé Magedonase té
Shkencave dhe Arteve, Institut té Historisé Kombétare né Shkup,
Institutit pér Trashégimi Kulturore e Shpirtérore té€ Shqiptaréve né
Shkup, Bibliotekés kombétare dhe universitare “Shén Klimenti 1
Ohrit” — Shkup, ishte edhe fondi i papérpunuar Agjencisé
Shtetérore té Kosovés.

27 Fjalori dialektit t& Kosovés dhe Metohisé &shté publikuar né dy libra. E para
doli né vitin 1932, kurse e dyta né vitin 1935. Gligorije Glisha Elezoviq, pos qé
ishte filolog profesionale dhe dinte si ta trajtojé linguistiké me t& gjitha fjalét, ai
shumé mire e njihte edhe gjuhén shqipe dhe osmanishten, té cilat jo vetém qé
patén ndikim né fjalor, por edhe né morfologjiné e t& folurit né Serbiné jugore.
Me botimin e Fjalorit, Gligorije Glisha Elezoviq dha nj€ kontribut t€ vecanté né
shkencé.

®Monumentet turke jané botuar né dy véllime. Véllimi i paré pérmban
parathénien e Jovan Radoniqit dhe 226 dokumente turke t€ pérkthyera té&
periudhé 1348-1520 dhe &shté botuar si libér 1 paré (1940), kurse véllimi i dyté
pos parathénies pérmban edhe faksimile t& 178 dokumenteve té periudhés 1348-
1776, me pérmbajtje t& shkurté né gjuhén frénge dhe regjistrin e zgjeruar né té dy
librave, Eshté botuar pas Luftés sé Dyté Botéror (1952).
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Né kété fond (t€ papérpunuar) t€ Gligorije Glisha Elezoviq
ekzistojné dokumente edhe né gjuhén osmane. Pas shfletimit t&é
kétyre dokumenteve, mund té konstatohet se Gligorije Elezoviq né
22 tetor 1920 ishte listén kandiduese pér késhilltar t€ Qytetit té
Shkupi. Mirépo, ai ishte edhe pérfagésues né Késhillin gendror
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zgjedhor, si pérfagésues 1 Partisé Radikale™”.

MEé 18 mars, 1923, ai ishte bartés i listén kandiduese pér garkun
zgjedhor t& Té Rashkés—Zvecanit’”, si pérfagésues i Partisé
Radikale. Né ato zgjedhje, Gligorije Glisha Eelezoviq nga gjithse;j
21.384 vota, mori 785 vota ose 3.7% (Kostiq, 1924, 23). Mirépo,
edhe pérkundér humbjes né zgjedhjet e vitit 1923, ai ishte shumé 1

afér me qarkun radikal t& Shkupit (Jovanoviq, 2007, 701).

Mé 31 dhjetor 1924, Gligorije Glisha Elezoviq u dekorua nga
Mbreti Aleksandar II Karagjorgjeviq me Medaljen Mbretérore
“Sveti Sava”, shkalla IV, me propozim t& ministrit té at€hershém té
Arsimit, Svetozar Pribigeviq™'.

Gjaté shfletimit té dokumenteve pér jetén kulturore dhe politike t&
myslimanéve sipas Gligorije Glisha Elezoviq, doli njé e dhéné, qé
né fakt, na cyti mua dhe dr, Skender hasanit ta shfletojmé fondin e
papérpunuar té Glisha Elezovig né Agjencionin Shtetéror té
Kosovés. Né fakt, kjo e dhéné https://scontent—viel—
1.xx.tbedn.net/v/t31.0—8/886780_207598012760690_974692701

2% Partia Radikale ishte partia e paré zyrtare né Serbi, e cila u formua mé 8 janar
1881 me emrin “Narodna Radikalna Stranka “. Ajo &shté njé nga formacionet
rralla politike, e cila edhe pas formimit t€¢ Mbretérisé¢ SKS, e vazhdoi veprimtariné
politike. Njé nga udhéheqésit e saj kryesor ishte Nikolla Pashiq. N& periudhén
1918 deri 1929, kjo parti veté ose n€ koalicion me parti tjera ishte né pushtet. Me
pérjashtime t€ pakta, kjo parti gjat€ késaj periudhe kishte fjalén kryesore né
politikén ¢ Mbretérisé s€¢ SKS (Nadezhda Cvetkovska (2004) “Iloaumuuxume
napmuu 80 napiamenmaphume uzbopnu 6opbu 6o Bapoapckuom OJen ha
Maxeoonuja (1919-1929”, 28 fir.26).

30 Agjencia Shtetérore e Kosovés. Fondi Glisha Elezoviq, 22 kuti arkivore, i
papérpunuar.

*pasi u nda nga Partia Demokratike, formoi parti t& veté dhe u afrua me
radikalét.
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_o0.jpg?_nc_cat=0&oh=57c3c18ba87c174950edd4e114266b96&oe
=5B4AF438 tregonte se né fondin Glisha Elezoviqit, ekzistojné
dokumente pér themelimin e dhe veprimtariné e organizatés
politike Xhemijet™”, si pérfagésuese e popullatés myslimane (1919—
1925).

Kété e kemi evidentuar sipas citateve t€ hulumtuesve shkencor nga
Beogradi, midis té ciléve &shté edhe Liljana Coliq, e cila kété e ka
potencuar né punimin e saj me titull: Partija e Xhemijetit si parti
parlamentare né Mbretériné SKS. N&: (2002), "Istoriski ¢asopos”.
Libri XLVII (2000). Beograd: Instituti historik, Akademia Serbe e
Shkencave dhe Arteve, 171 fus. 39.

Mirépo, gjaté shfletimit t€ fondit t€ Glisha Elezoviqt né
Agjencionin Shtetéror té Kosovés, nuk mundém ti gjejmé ato
dokumente. Shtrohet pyetja se pérse mungojné ato dokumente?
Ekzistojné mé shumé hamendje dhe mendime pér humbjen e atyre
dokumenteve. Mirépo, njé nga ato hamendje éshté edhe bindja se
ato dokumente jané marré para vitit 1999, sepse fondi i Glisha
Elezoviqit éshté 1 papérpunuar.

NE tetor té vitit 1926, Gligorije Glisha Elezoviq, u emérua kryeshef
1 njésisé pér arsimin fillor né Ministriné e Arsimit t€¢ Mbretérisé
SKA, por pér shkak t€ mosmarréveshjeve me ministrin e
atéhershém té Arsimit, Velko Vukiqeviq, né gusht té vitit 1927, ai
jep doréhegje (Jovanoviq, 2007, 701) dhe pensionohet.

392 «X hemijeti” si organizaté politike ekzistonte edhe para luftérave ballkanike né
Turqi. Ajo tubonte popullatén myslimane n€ Maqedoni nén udhéheqgjen e
agallaréve, bejleréve dhe hoxhallaréve dhe fitoi mjaft mandate deputetésh pér
radikalét. Pasi e realizuan qé€llimin, radikalét e ndalojné né vitin 1925 dhe qé
ateheré kjo parti nuk paraqitet forcé e réndésishme politike (Nadezhda
Cvetkovska, 2004, [loaumuuxkume napmuu 60 napiameHmapuume uz6opnu 6opou
60 Bapoapckuom den na Maxedonuja 1919-1929), 33 fus.34).
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Burimet arkivore:

Agjencioni Shtetéror 1 Kosovés: Foni Glisha Elezoviq, 22

kuti arkivore, 1 papérpunuar.
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ALBAN DOBRUNA
Instituti 1 Historisé “Ali Hadri”—Prishtiné

PJESEMARRJA E XHEMIJETIT NE
ZGJEDHJET PARLAMENTARE TE VITIT
1923 NE MBRETERINE SKS

Rrethanat e acaruara shoqérore, ekonomike dhe politike, qé e
karakterizonin Mbretériné Serbo—Kroate—Sllovene (SKS) né fillim
té viteve 20 té shek. XX, pas shpérndarjes sé parlamentit, mé 21
dhjetor 1922°”, ishin béré dukuri e shpeshté, qé nga miratimi i
Kushtetutés s¢ Vidovdanit né vitin 1921. Kjo e dhéné ka té béjé me
faktin se asnjé parlament i Mbretérisé SKS, nuk e mbajti mandatin e
tij katérvjecar, kurse mandati 1 geverive zgjaste prej dy muajve gjer
né dy vjet’".

Partia Radikale, Partia Demokratike dhe Xhemijeti, me géndrimet
e tyre kontradiktore, hyné né zgjedhjet parlamentare té 18 marsit
1923 né Kosové, me kundérthénie té brendshme dhe me orientime
té kundérta politike®”, sepse né fund té dhjetorit té vitit 1922
kontradiktat midis partive politike (Partia Radikale Serbe dhe Partia
Demokratike Serbe) ishin rritur aq shumé, saqé Qeveria e koalic-
ionit nuk pati sukses t€ qéndrojé né kémbé. “Xhemjeti” mori pjesé
né zgjedhje parlamentare pér mbrojtjen e interesave té popullsisé
shqiptare té Kosovés dhe té krahinave té tjera, sidomos ajo reagoi
ashpér ndaj persekutimeve, masakrave serbeve ndaj elementit

393Qkender Asani, Xhemijeti veprimtaria e organizatés politike né trevat lindore
(1919-1925), Shkup-Prishtiné-Tiran€, Logos-A, 2017, £. 106.

3% Mejdi Elezi, Formimi dhe veprimtaria e partive politike borgjeze né Kosové
me véshtrim té vecanté pér “Xhemjetin” 1918-1929, (Tezé e doktoratés né
doréshkrim), Universiteti i Prishtinés, Fakulteti Filozofik: Katedra e Historisé,
Prishting, 1985, f. 281.

395 Hakif Bajrami, Rrethanat shogérore dhe politike né Kosové mé 1918-1941,
Prishtiné: Instituti i Historisé sé Kosovés, 1981, f. 204.
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% e cila

shqiptar dhe politikés kolonizuese serbe né trojet shqiptare™
kishte si gellim t€ vetém: thyerjen e homogjenitetit té késaj pakice
kombétare né viset jugore té Mbretérisé Serbo—Kroato—Sllovene
(mé voné Jugosllavisé)™”

liteteve q€ pérbénin kété parti, e detyruan Serbiné t€ ndérpriste

. Ndérhyrja e deputetéve dhe e persona-

politikén e kolonizimit né Kosové e né Rrafshin e Dukagjinit né
vitin 1922°". Ng shkurt t& vitit 1923 para se té mbaheshin zgjedhjet
parlamentare, “Xhemijet” mbajti kongresin e katért. N¢ kété kong-
res u vendos g€ kjo organizaté té marré pjesé né zgjedhje né mény-
ré t&€ pavarur. N€é pérgjithési, né zgjedhjet e 18 marsit té vitit 1923,
vetém se u thellua hendeku ndérnacional né territorin e Kosoveés,
ku po zhvillohej njé aktivitet i madh politik. Kjo i angazhoi
pérfagésuesit e “Xhemijetit” dhe té Partisé Radikale Serbe, pér té
siguruar sa mé shumé vota, pér shkak se né shumé mbledhje para-
elektorale, Partia Radikale Serbe pérdori lloje té ndryshme presioni
dhe shantazhi, duke ja pérshkruar atributin vetes, se vetém ajo
posedonte aftési “politike qé té sundojé né vend”. Sipas rezultateve
té prezantuara, lista e “Xhemjetit” fitoi né kéto qarqe zgjedhore:
Zvecan, Ferat Draga®”, Shaban Mustafa, Rafet Rushiti né Mitro-
vicé, Sakib Abdyrrahmani né Vushtrri, Murat Kapiciqi né Pazar té
Ri. Sipas ligjit t€ zgjedhjeve meqg 1 kishin fituar mbi 50% t€ votave,
pér postin e parlamentarit, Kryesia e Partisé do t€ kualifikonte: Aqif
Ahmetin (Aqif Blyta), Ferat Dragén, Rifat Rushitin dhe Shaban
Mustatén. Né qarkun e Kosovés Listén e Xhemijetit e pérfagésonte

306 Hamit Kokalari, Shkupi, Uskub (Konsiderata etnografike, historike, ekono-
mike), Shkup: Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té¢ Shqiptaréve-
Shkup; Instituti i Historisé s€ Qendrés té€ Studimeve Albanologjike-Tirané, 2015,
f. 31-32.

397 Hajredin Hoxha, “Politika e eliminimit t& shqiptaréve nga trualli i Jugosllavisé
sé vjetér”, Pérparimi, Nr.1, Viti XVI, 1970, f. 432; Ramiz Abdyli, “Faktorét q&
ndikuan né ndryshimin e strukturés socialiste né fshatin e Kosovés (1918-1941)”,
Kosova, Prishtiné: Instituti i Historisé sé Kosovés, Nr.15, 1986, f.f.159-166.

3% Shyqyri Hysi, Histori e trojeve dhe e diasporés shqiptare, Tirané: Shtépia
Botuese e Librit Universitar, 2007, f. 74.

39 Marenglen Verli, 101 profile biografike, nga Kosova pér Kosovén, Tirané:
Akademia e Shkencave e Shqipérisé, 2016, f. 320.
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haxhi Xhemajl Agushi. Né Listén e tij pér pozitén e parlamentarit u
kualifikuan: Sulejman Haxhi Agushi pér rrethin e Prishtinés dhe
Arif Ismajli pér rrethin e Gjilanit, pér rrethin e Llapit ishin kualifi-
kuar Nazim Gafurri dhe Salih Jusufi’'’, ndérsa pér rrethin e Ferizajt
Mahmut Isaku, dhe Tahir Hasani — pér rrethin e Kacanikut.

Né qarkun e Prizrenit né Listén e Xhemijetit kishte fituar Musa
Hysen Ahmeti. Kjo listé népér rrethe dukej késhtu: né rrethin e
Sharrit fitoi Zejnel Ferati, né rrethin e Podgurit fitoi Hysen Hyseni
dhe né rrethin e Podrimes fitoi Sulejman Kurti. Né qarkun e Duka-
gjinit me gendér né Pejé nuk kishte listé t€ posagme pér Xhemije-
tin. N& rrethet e kétij garku Punisha Raciq kishte arritur t'1 lejonte
shqiptarét t€ dilnin né votime vetém né lista té pérziera me radi-
kalét, prandaj né téré qarkun né Listén e Xhemijetit nuk fitoi asnjé
kandidat shqiptar.

Né zgjedhjet e 18 marsit listat e Xhemijetit korrén fitore solide
edhe né Tetové, ku fitoi Sheh Sadudini; né Shkup fitoi lista ¢ Xhe-
mijetit, t€ cilén e drejtonte Faik Efendia. Lista e Xhemijetit fitoi
edhe né Kumanové, Gostivar dhe Kércové. Ishte shumé me réndési
se nga kéto zgjedhje né radhét e shqiptaréve u forcua besimi né
pérkatésiné kombétare shqiptare, me gjithé propagandén e egér qé
vinte nga disa turkofilé. Por, edhe njé déshmi doli né shesh nga
zgjedhjet: se shqiptarét gendér té tyre politike dhe kulturore e

311 . . e es v .. e e .
. Marré né térési né téré territoret e

konsideronin ende Shkupin
Kosovés, Magedonisé dhe Sanxhakut, pér kandidatét deputeté té
“Xhemijetit” votuan 12 976 votues, ose 45,7% t€é zgjedhésve, kurse
nga radhét e Partisé Radikale Serbe u zgjodhén 15 deputeté dhe
12 NEé kéto zgjedhje

partia “Xhemijeti” hyri e pércaré. Krahu disident 1 saj, té cilin né

nga radhét e Partis€ Demokrate 12 deputett

319 Yzber Hoti, Prishtina dhe rrethina (1918-1941), Prishtiné: Shtépia Botuese
“Faik Konica”, 2009, f. 45.

3! Hakif Bajrami, “Partia politike Xhem’ijeti (2)”, Dituria islame, Prishting:
Kryesia e Bashkésis¢ Islame e Kosovés, 2001, Nr.132, f. 48- 49.

312 Mejdi Elezi, Formimi dhe veprimtaria e partive politike borgjeze né Kosové...,
f. 289-298.



200 ALBAN DOBRUNA

Qarkun e Kosovés né listé e pérfagésonin Ramush Osmani si dhe
né disa qytete té tjera t&€ Kosovés (Gjilan, Graganicé, Ferizaj) ishte
pér até qé sa mé tepér té bashképunohet me Partiné Radikale Serbe
dhe si e tllé kishte pranuar njé platformé opurtuniste, mirépo ky
krah 1 Xhemijetit nuk arriti t€ fuste asnjé deputet né parlament, pasi
né téré qarkun e Kosovés kishte marré vetém 13.0% té votave.

Mirépo, pa marré parasysh gjithé kété presion, pas numérimit té
votave suksesin mé t& madh e arriti né kéto zgjedhje’”. Ajo fitoi né
té gjitha rrethet ku shqiptarét ishin shumicé absolute, duke e béré
“Xhemijetin” forcén e treté politike né Mbretériné Serbo—Kroate—
Sllovene, me 14 deputetém, dhe me kété, radikalét serbé né kéto
zgjedhje kishin siguruar 108 vende, béri marréveshje me “Xhemije-
tit” dhe té Partisé s&¢ Gjermanéve Etniké e cila kishte 8 deputeté, ku
mund t€ formonin geveriné pasi 1 siguroi votat e nevojshme me
130 deputeté; kété pérkrahje ata e siguruan me premtimet e dhéna
nga Pashiqi pér t€ drejtat e shqiptaréve, sidomos pér hapjen e
shkollave shqipe, ndarjen né pérpjesétim té mandateve’”, si dhe
premtime té pérgjithshme nga ana e palés serbe pér shqiptarét’'’, té
cilat nuk 1 pérmbushen kurré. Kjo “lidhje” ishte fare e panatyrshme
dhe e démshme pér té, por ajo ishte e imponuar dhe e paraparé qé
ashtu edhe té shkatérrohej, gjé qé edhe do té ndodhé pas dy vitesh,
kur radikalét nuk do té jené né gjendje qé t'i mbikéqyrin té gjitha
veprimet e lideréve t€ saj, vecmas t€ autoriteteve, si¢ ishte Fehrat
Draga, u pérpoq g€ hapésirén parlamentare ta shfrytézojé pér té
nxjerré né pah gjendjen e réndé té shqiptaréve si dhe dhunén

313 Kosova véshtrim monografik, Prishtiné: Akademia e Shkencave dhe e Arteve e
Kosovés, 2011, f. 230.

314 Ramiz Abdyli & Abdurraman Zulfiu, Fjalor historik, Shkup-Preshevé, 2009, f.
390.

315 Muhamet Shatri, “Marrédhéniet ekonomike-shogérore né Prizren dhe rrething
(1918-1941)”, Kosova, Prishtiné: Instituti i Historis€ s¢ Kosovés, Nr.15, 1986,
£.275.

316 Noel Malcolm, Kosova njé histori e shkurtér, (Pérktheu nga anglishtja
Abdullah Karjagdiu), Koha & ShB e Librit, Tiranég, 2001, f. 282.
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shtetérore ndaj tyre.’’” Andaj, pas kétyre zgjedhjeve (1923) dhe
formimit té qeverisé té€ cilén e kryesonte Nikolla Pashiqi, gjendja
politike né Kosové u acarua edhe mé shumé, pasi pakénagésia dhe
anarkia morén hov. Pér té€ mos iu nénshtruar as Pashiqit dhe as
Mbretit Aleksander’®, marrédhéniet e “Xhemijetit” dhe radikaléve
u keqésuan me shpejtési. Politikani mé 1 shquar 1 “Xhemijetit”,
Fehrat Draga, déshironte t'i ndérpriste marrédhéniet me té men;jé-
heré, pér shkak té gjendjes sé véshtiré t€ popullsisé shgiptare té
Kosové, té cilén edhe deputeti demokrat serb nga Prishtina, Jovan
Magoveeviqi, do ta paragiste para Parlamentit sebo—kroato—slloven,
duke u shprehur se: “Serbia_Jugore” (Kosova, Magedonia dhe San-
xhaku) nuk trajtohen as si koloni, pasi pér té nuk viente kushtetuta
dhe ligiet e gera. Populli maltretohej né ményré té ndryshme dhe
ndigej nga organet policore’®", andaj nga kjo kohé aktiviteti politik
i tyre, kombétar dhe demokratik legal dhe ilegal, sa vinte e béhe;j
mé vendimtar pér kahet dhe frymén e lévizjes dhe t€ rezistencés
shqiptare né Kosové. Ndonése Xhemjeti publikisht ishte deklaruar
pér partiné né pushtet (Nikolla Pashicit), realisht kjo organizaté, e
cila né gjirin e saj kishte futur té gjithé elementin revolucionar dhe
demokratik mysliman né Kosové, Maqgedoni dhe Sanxhak, sa vinte
e shfaqej si organizaté politike shqgiptare kombétare.”

Duke e paré se zgjedhjet e 18 marsit t€ vitit 1923 vetém se i acaru-
an edhe mé tej raportet ndérmjet nacionaliteteve né Mbretériné
Serbe—Kroate—Sllovene (SKS), ajo doli nga kapela e Partisé

317 Jusuf Buxhovi, Kosova 3, Faik Konica-Jalifat Publishing, Prishting, 2012, f.
215.
38 Harun Crnovshanina & Nura Sadikovica, “Haqif Blyta (Haqif
Haxhiahmetovi€) 1887-1945; I njohur si Haqif efendiu, hero i Sanxhakut me
prejardhje gjakovare”, Dituria islame, Prishtiné: Bashkésia Islame e Kosovés, Nr.
243, viti 25, tetor 2010, f. 28.

319 Mejdi Elezi, Formimi dhe veprimtaria e partive politike borgjeze né Kosové...,
f311.

320 Muhamet Pirraku, “Nazim Gafurri (1882-1928); Shémbélityré e ndritshme e
historis€ kombétare shqiptare”, Dituria islame, Prishtingé: Bashkésia Islame e
Kosovés, Nr.18, 1990, f. 26.
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Radikale Serbe dhe u orientua né mbrojtje té partive opozitare, si
partia nacionaliste kroate, sllovene e hungareze, t€ cilat u angazhuan
pér rregullimin federativ té shtetit. Xhemijeti tani kishte dalé
haptazi me kérkesa legale pér té mbrojtur elementin e pambrojtur
shqiptar, 1 cili po pésonte pos tjerash edhe nga torturat né masé né
¢do hap.

Meé 1924, deputetét e “Xhemijetit” votuan kundér buxhetit té
geverisé, qé u paraqit né parlament pér miratim, sepse kérkesat e saj
nuk ishin pérfillur fare, sidomos nuk ishte dhéné asnjé fond pér

321

shkollimin né gjuhén shqipe™. Kjo i solli pasoja organizatés politi-

ke, si: rrénimi 1 xhamisé Burmali (g€ kishte filluar né vitin 1924,

kurse pérfundimisht u rrénua mé 1925)°*

, burgosja mé 31 janar
1925 e kryetarit t& Xhemijetit Ferat Draga®, ndérprerja e botimit
té gazetés “Hak”' dhe masat represive ndaj aktivistéve t& késaj
organizate né zgjedhjet parlamentare t& vitit 1925°, qé ¢uan edhe

né shkatérrimin e Xhemijetit.

321 Robert Elsie, Fjalor Historik i Kosovés, Tirané: Skeanderbeg Books, 2011, f.
320.

322 Adnan Ismaili, “Zhbérja e identitetit islam né Shkup — 90-vjetori i rrénimit t&
xhamisé Burmali”, Scupi, Shkup: Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore
té€ Shqiptaréve-Shkup, Nr.12, 2015, f. 95.

323 Nebi Dervishi, “Kontributi i familjes Draga né Lévizjen Shqiptare, nga gjysma
e dyté e shek. XIX deri n€ vitet ‘30 t& shek. XX”, Scupi, Shkup: Instituti i
Trashégimisé Shpirtérore ¢ Kulturore té Shqiptaréve-Shkup, Nr.12, 2015, f. 22.

324 Fialor Enciklopedik Shqiptar 3, Tirané: Akademia e Shkencave e Shqipérisé,
2009, f. 2951.

325 Skender Asani & Mehmet Prishtina, “Shkupi - gendér e réndésishme e
organizatés politike Xhemjeti”, Scupi, Shkup: Instituti i Trashégimisé Shpirtérore
¢ Kulturore t€ Shqiptaréve-Shkup, Nr.12, 2015, f. 231.
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XHEMIJETI NE HISTORIOGRAFINE
SHQIPTARE

Njéra nga organizatat politike legale e themeluar dhe e cila vazhdoi
veprimtariné e saj né periudhén mes dy luftérave botérore me
gendér né Shkup, ishte edhe “Organizata e Myslimanéve t€ Jugut, e
njohur si “Xhemijeti” apo “Bashkimi”, me kryetar Nexhip Dragén.
Kjo organizaté politike dhe organi i saj “Hak” apo “ E drejta”, u
béné z€ 1 arsyeshém pér mbrojtjen e té drejtave t€ popullatés ku
vepruan. T€ paktén késhtu thuhet né véshtrimet e fundit té q& 1

béhen késaj organizate politike dhe veprimtarisé sé saj.”*

Mirépo, nga dekadat e para té pasluftés sé¢ Dyté Botérore e deri mé
sot, kur filluan té botohen shkrime pér organizimet politike né
vendin toné pas vitit 1918, disa nga autorét e punimeve shkencore
nuk e ndanin t€ njéjtin mendim pér Xhemijetin dhe veprimtariné e
saj.

Historiografia e joné, me disa pérjashtime, deri né vitet e ‘90—ta e
trajtoi Xhemijetin si njé organizaté antikombétare dhe si njé
organizém € mé shumé ishte e interesuar pér avancimin e té drej-
tave fetare né Mbretériné Serbo—Kroato Sllovene.

Pas viteve té ‘90—ta jané dominuese kontributet shkrimore nga
studiuesit tané té cilét mendojné se Xhemijeti, udhéheqésit dhe
organi 1 saj “Hak”, mbrojtén t€ drejtat nacionale t& shqiptaréve né
Mbretériné Serbo—Kroato Sllovene.

326 Fialori Enciklopedik Shqiptar 3, ASHSH, Tirané, 2009, f. 2951.
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Xhemijeti dhe veprimtaria e saj

Teksti zyrtaré dy véllimesh 1 “Historisé sé¢ Popullit Shqiptaré” 1
botuar né Tirané né vitin 1967 dhe i ribotuar, si¢ shkruan né
fillimet e kétij botimi né Prishtiné mé 1979, me “pak ndryshime té
natyrés specifike”, Xhemijetin nuk e pérmend fare.””

Riujedhimisht, edhe né tekstet shkollore né gjuhén shqipe né
Kosové té botuara nga vitet e ‘60—ta, edhe pse trajtohet periudha
né mes dy luftérave botérore te shqiptarét, periudhé kjo qé pérkon
me formimin dhe veprimtariné e Xhemijetit, pér kété organizaté

dhe veprimtariné e saj nuk shkruhet asgjé.””

Né vitin 1971 Prof. dr. Hajredin Hoxha boton artikullin mbi
partité politike dhe 18vizjet e tyre né Jugosllaviné borgjeze, si¢ e
quan ai, dhe kur shkruan pér Xhemijetin mé shumé e sheh si njé
parti e cila ishte formuar pér t€ plotésuar pluralizmin partiak té
kohés.”” Me njé konstatim té tillé nuk pajtohet plotésisht Prof. dr.
Hakif Bajrami 1 cili mendon se qéllimi i1 konstatimit t€ Prof. dr.
Hajredin Hoxhés nuk &shté parésor, por dytésor dhe se “roli 1
forcave subjektive shqiptare” ishte kryesor dhe se nuk géndronin
elemente pér shtytje nga jashté — konstaton studiuesi Bajrami.™’
NEé vitin 1981 né studimin monografik “Rrethanat shogérore dhe
politike né Kosové mé 1918—1941”, Prof. dr. Hakif Bajrami,
trajton edhe c¢éshgjen e Xhemijetit. Ky studiues mbi bazén e
dokumentacionit té vjelur gjithandej né arkivat e ish—Jugosllavisé,
&shté 1 bindur se kjo parti politike dhe prijésit e saj ishin né linjén e

327 Historia e Popullit Shgiptaré II, Prishting, 1979, . 448-545.

328 Ali Hadri dhe Milan Perkaj, Pasqyré e historisé nacionale shqiptare, Rilindja,
Prishting, 1960, f. 128-137; Ali Hadri, Historia e popullit shqiptar pér shkollén
fillore,(Botimi i tret€), ETMMKSAK, Prishting, 1966, f. 105-117; Ali Hadri,
Historia e popullit shqiptar pér shkollat e mesme,(Botimi treté i plotésuar),
ETMMKSAK, Prishting, 1967, f. 117-129.

32 Hajredin Hoxha, “Partité politike dhe lévizjet e tyre ndér shqiptarét né
Jugosllavin borgjeze”, Pérparimi, nr. 12, Prishting, 1971, f. 1001-1005.

339 Hakif Bajrami, Rrethanat shogérore dhe politike né Kosové mé 1918-1941,
THK, Prishtiné, 1981, f. 183.
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Lévizjes Kombétare Shqiptare dhe disa zéra té cilét e cilésojné kété
parti si nacionale turke dhe fetare, sipas studiuesit Bajrami “nuk
mund té qéndrojé meqé mé sé¢ miré kété e demanton fakti se Ne-
xhip Draga, kryetari 1 saj, ishte luftétaré 1 denjé 1 Lévizjes Kombé-
tare Shqiptare..., tendenca qé ajo t&é quhet “turke” nuk &shté asgjé
tjetér vecse néngmim 1 18vizjes kombétare shqiptare..., veté fakti se
Xhemijeti shtroi edhe kérkesa pér ¢lirim nacional, tregon géndrim
politik t& borgjezisé, prej se cilés ishte krijuar”.”'
H. Bajrami.

— konstaton autori

Né Kosové Xhemijeti u trajtua mé hollésisht né vitin 1985, kur né
Universitetin e Prishtinés né Fakultetin Filozofik, né degén e Histo-
risé, u mbrojt tema e doktoraturés me titull "Formimi dhe veprim-
taria e partive politike borgjeze né Kosové mé véshtrim té vecanté
pér Xhemijetin”, nga kandidati Mejdi Elezi, nén mentorimin e
prof. dr. Masar Kodrés. Ky autor Xhemijetin dhe veprimtaring e tij
e sheh si térésisht antikombétare. Pér me tepér, Mejdi Elezi 1 jep té
drejté vetés pa modesti té konstatoj se kété organizaté politike e ka
studiuar rrénjésisht duke arritur “né pérfundimin se kétu punohet
pér njé organizaté politike, e cila ka gené instrument i borgjezisé
serbomadhe, kurse elementi feudal—cifligar i Xhemijetit ka pasur
pér géllim t'1 mbroj interesat e veta klasore, e jo edhe t& popullsisé
shqiptare. Duke 1 pasur parasysh faktet q& pérmendém mé lart, nuk
e kemi pranuar mendimin e disa autoréve—thekson autori Elezi, té
cilét pérpigen qé Xhemijetin ta paraqgesin si organizaté shqiptare, e
cila mbronte interesat kombétare dhe sociale t&é kombésisé shqiptare
né kété kohé né vendin toné. Pérkundrazi, Xhemijeti dénonte né
pérgjithési lévizjen kacake, pérkrahte carmatimin e popullsisé
shqiptare dhe nuk pérpiqej qé Reforma Agrare dhe kolonizimi né
Kosové té zbatohet nga aspekti klasor, e jo té keté géllim té
asgjésimit té kombésisé shqiptare né kété rajon...., &shté e vértet se
nga radhét e Xhemijetit né zgjedhjet parlamentare u zgjodhén 14
deputeté shqiptaré, mirépo ata e favorizuan politikén serbomadhe

31 Po aty, f. 182-183.
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né té gjitha seancat e parlamentit té at€hershém t€ Mbretérisé

Serbo—Kroato—Sllovene”.>*

Né vitin 1990 studiuesi prof. dr. Muhamet Pirraku, trajton njérin
nga personalitet e njohura t€ Xhemijetit, dhe ndér kontribuuesit pér
shtrirjen e veprimtarisé s¢ késaj organizate te shqiptarét, Nazim Ga-
furri, té cilin e quan “bamirés i madh i kombit shqiptaré”. N¢ fake,
pérmes personalitetit t& N. Gafurrit autori paraqet edhe shtrirjen
dhe veprimtariné e Xhmijetit.™

NEg vitin 2001, kemi kontribute shkrimore prapé nga studiuesi H.
Bajrami, duke mos lévizur nga konstatimet pér kété organizaté
politike g€ 1 kishte artikuluar me herét dhe konstatonte se “Orienti-
met politike t& Xhemijetit gjaté veprimtarisé kané gené kryesisht né
baza nacionale shqiptare, edhe pse qarqet e okupatorit pérpigeshin
t'1 impononin orientim anacional. Pér té arritur kété géllim, pérmes
disa drejtuesve brenda partisé, béné pérpjekje pér t'u imponuar né
vend té kombétares, platformén e kamufluar anacionale”,” por né
véshtrimin prej dy vazhdimesh studiuesi H. Bajrami e pérmbyll
shkrimin e tij me konstatimin se “Xhemijeti, e po t&€ mos keté pu-
nuar pér asgjé tjetér, qofté vetém pse ua prishi planet jugosllavéve
dhe italianéve mé 1939—1940, — me kété veprim ka shénuar

epokén e vet historike dhe kombétare”.*

32 Mejdi Elezi, Formimi dhe veprimtaria e partive politike borgjeze né Kosové
mé véshtrim té veganté pér “Xhemjetin, (Punim i doktoraturés né€ doréshkrim),
Universiteti i Kosovés-Fakulteti Filozofiké-Dega e Historis€, Prishtin€, 1985, f.
354-355, 361.

333 Muhamet Pirraku, “Nazim Gafurri (1882-1929)-shémbélltyré e ndritshme e
historisé ton€ kombétare shqiptare”, Dituria islame, nr. 18, BIK, Prishting, 1990,
f. 25; Muhamet Pirraku, “Shémbélltyré e ndritshme e historisé toné kombétare
shqiptare”, Dituria islame, nr. 19, BIK, Prishting, 1990, f. 18-22.

3% Hakif Bajrami, “Partia politike Xhemijeti”, Dituria islame, nr. 131, BIK,
Prishtiné, 2001, f. 40.

335 Hakif Bajrami, “Partia politike Xhemijeti”, Dituria islame, nr. 132, BIK,
Prishting, 2001, f. 50.



XHEMIJETI NE HISTORIOGRAFINE SHQIPTARE 207

NE& vitin 2007 né librin e tij studiuesi nga Gjirokastra Prof. dr. Shy-

qyri Hysi, Xhemijtin e vleréson si lévizje “atdhetare shqiptare”.**

NEé vitin 2007 né Tirané botohet “Historia e Popullit Shqiptaré”,
dhe cuditérisht, kjo organizaté nuk pérmendet.*”’

Pér publicistin e studiuesin Jusuf Buxhovi, 1 cili né vitin 2012 botoi
“Historia e Kosovés” né tre véllime, Xhemijeti kishte petkun fetar
(islam), orientimin turk (gazeta e saj "Hak” do t€ botohej né gjuhén
turke dhe até serbe), ndérsa dihet se pérfagésonte dhe mbronte

interesat e shqiptaréve”.*”

Sot, né tekstet shkollore té historisé¢ né Kosové, pavarésisht se nuk
flitet pér Xhemijetin si organizim politik, por vetém pérmendet
veprimtaria e deputetéve shqiptaré né parlamentin e Jugosllavisé sé
atéhershme, si: Nexhip e Ferhat Draga, Aqif Blyta, Ramé Bllaca
etj., duke e vlerésuar angazhimin e tyre né “demaskimin hapur dhe
njoftimin e opinionit ndérkombétaré pér gjenocidin qé ushtrohe;
ndaj shqiptaréve”.” Ndérsa, “Historia e Popullit Shqiptaré” pér
shkollat mesme, i jep mé shumé hapésiré Xhemijeti dhe veprimta-
risé sé saj duke e cilésuar si njé organizaté e cila luajti rol té rén-
désishém “pér demaskimin e politikés shoviniste serbo madhe ndaj

. .. )
shqiptaréve”. ™

Pér historianin dr. Skender Asani, 1 cili éshté marré mé hollésisht
me veprimtariné e Xhemijetit, kété organizaté e vleréson né kété
ményré: “Programi i Xhemijetit ishte jetésimi 1 programit té Lidhjes
Shqiptare té Prizrenit. Ajo me deputetét e saj né Parlamentin e
Mbretérisé SKS, pérfagésoi denjésisht interesat e shqiptaréve né kété

336 Shyqyri Hysi, Historia e trojeve dhe e diasporés shgiptare, ShB, Libri
Universitar, Tirané, 2007, f. 72.

37 Historia e Popullit Shgiptar I1I, ASHSH-Toena, Tirané 2007, f. 100-272.

338 Jusuf Buxhovi, Kosova 3, Faik Konica-Jalifat Publishing, Prishting, 2012, f.
212.

339 Fehmi Rexhepi, Historia 9, ShB, Libri Shkollor, Prishting, 2012, f. 35.

30 Historia e Popullit Shgiptaré pér shkollat mesme, Grup autorésh, ShB, Libri
Shkollor, Tirang, 1994, f. 162.
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shtet, duke kundérshtuar né radhé t€ paré kolonizimin dhe
reformén agrare, si dhe pengimin e shpérnguljes sé tyre né Turqi e
Shqipéri”.**!

Njé shkrim interesanté, me titull “Xhemijeti 1 Ri” publikohet né
rrjetet sociale né Kosové né vitin 2014. Ky shkrim ka pér autor
filozofin dhe késhilltarin e kryeparlamentarit t& Kosovés z. Kadri
Veseli. Autori 1 kétij shkrimi éshté dr. Blerim Latifi, 1 cili duke ana-
lizuar sipas tij rrymén radikale islamike né Kosovés “Vehabizimin”
dhe disa parti té cilat veprojné sot né Kosové, e qé sipas té cilit kané
prapavijé té islamit politik, kjo e gjithé sipas filozofit Latifi i ka
rrénjét te Xhemijeti. B. Latifi shkon deri aty, sa e njé udhéheqési té
njé 1évizje politike né Kosové dhe njé klerik té cilét veprojné sot né
Kosové i krahason me veprimtariné e Nexhip e Ferhat Dragés,
“klerikét e sotém kosovaré qé kérkojné futjen e sheriatit né té drej-
tén civile, futjen e dogmave fetare né sistemin e arsimit publik t&
Kosovés, partité me orientim ideologjik islamik si “Partia e Drejté-
sis€” dhe “Lévizja Bashkohu”, qé pér koincidencé kané né emrat e
tyre veté emrin e Xhemijetit, jané né thelb ringjallje e kétij t&é
fundit. Ato jané Xhemijeti 1 Ri. T¢€ tillé si Fuad Ramiqi e Shefqet

2 342

Krasniqi jané pasardhés besniké té Nexhip e Ferhat Dragés”.

Ky shkrim nuk pérfundon kétu, disa ora pas publikimit shkrimin
nga z. Latifi, ish—kryeparlamentari i Kosovés, me profesion histori-
an dr. Jakup Krasniqi, kété shkrim e poston né rrjetet sociale dhe u
sugjeron lexuesve qé ta lexojné kété analizé té shkélqyer sipas tij.”*

31 Skender Asani & Mehmet Prishtina, “Shkupi — gendér e réndésishme e

Organizatés Politike Xhemijeti”, Scupi, nr. 12, (Jeta shogérore e shqiptaréve né
Shkup dhe rrethingé ndérmjet dy luftérave botérore -Konferencé shkencore, 14—15
tetor 2015 ), ITSHKSH, Shkup, 2015, f. 232.

32 Blerim Latifi, “Xhemijeti i Ri”, http://www.gazetaexpress.com/oped/
xhemijeti-i-ri-41347/?archive=1?7utm_ source=referral&utm medium= web&
utm_campaign=copyright, http://www.gazetaexpress.com/oped/xhemijeti-i-ri-
41347/?archive=1.

3 “Jakup Krasniqi e quan analizé t& shkélqyeshme tekstin ¢ Blerim Latifit me
titull “Xhemijeti 1 ri”, http://www.gazetaexpress.com/lajme/jakup-krasniqi-e-
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Studiuesit e huaj pér Xhemijetin

Organizata politike Xhemijeti ka térhequr edhe vémendjen e
studiuesve té huaj, historianéve e albanologéve. Ndér studiuesit e
huaj, té cilét 1 jané qasur késaj organizate politike jané: Noel
Malcolm, Robert Elsie dhe Oliver Shmit.

Pér kéta studiues, Xhemijeti apo deputetét shqiptaré qé ishin pjesé e
parlamentit né Beograd bénin pérpjekje pér avancimin edhe té
drejtave nacionale té shqiptaréve né Kosové, “heré pas here kishin
zhvilluar edhe veprimtari politike dhe kishin béré protesta, duke
reaguar ndaj kushteve té pérgjithshme té jetesés né Kosové”—
konstaton studiuesi britanik Noel Malcolm.™ T& njéjtin mendim si
té studiuesit N. Malcolm e ndané edhe studiuesi Robert Elsie.*”
Ndérsa, studiuesi Oliver Shmit mendon se né kété kohé, pavarésisht
emrit q¢ mbante Xhemijeti, nuk kishte lidhje koalicionuse né mes
té myslimanéve shqipfolés edhe sllavishtéfolés t&€ Bosnjé—Hercego-
vinés, dhe se kérkesat e Kacakéve shqiptaré té parashtruara né kéto
vite ngjanin me ato t€ Xhemijetit, si: “dhénien fund té arbitraritetit
nga ana e autoritete, pastaj autonomi, rihapja e shkollave shqipe té

themeluar nga Austro—Hungaria dhe shqipen si gjuhé zyrtare”.>*

Pérfundim

Duke shfletuar punimet historiografike mbi Xhemijetin dhe
veprimtariné e saj nga autorét tan€, mund ta ndajmé né dy periudha
kohore:

quan-analize-te-shkelqyeshme-analizen-e-blerim-latifit-me-titull-xhemjeti-i-ri-
41430/?archive=1

3 Noel Malcolm, Kosova njé histori e shkurtér, (Pérktheu nga anglishtja
Abdullah Karjagdiu), Koha&ShB e Librit, Tirané, 2001, f. 281.

35 Robert Elsie, Fjalori Historik i Kosovés, (Pérktheu Majlinda Nishku),
Skanderbeg Books, Tirané, 2011, f. 319-320.

3% Oliver J. Schmitt, Kosova histori e shkurtér e njé treve gendrore ballkanike,
(Pérktheu Enver Robelli), Koha, Prishting, 2012, f. 149.
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E para — periudha pas viteve ‘50—ta deri né vitet e ‘90—ta, kur kjo
organizaté dhe veprimtaria e saj u pané si organizaté antikombétare
dhe e cila kishte si synim vetém avancimin e té drejtave fetare. Né
kété periudhé pérjashtim béjné studimet e Prof. dr. Hakif Bajramit
dhe

E dyta — periudha kohore pas viteve ‘90—ta e deri mé sot. Né kété
periudhé karakterizohen shkrimet té cilat e trajtojné té kundértén e
asaj q€ u tha para viteve t€ ‘90—ta, d.m.th., “Xhemijeti” dhe
udhéheqésit e saj dhe organi “Hak” u trajtuan si njé veprimtari e
pérbashkét pér avancimin e té drejtave nacionale té shqiptareve dhe
demaskimin e politikés shoviniste ndaj shqiptaréve té pushtetit té
asaj kohe.

Pér periudhén pas viteve té ‘90—ta, ndér autorét té cilét shkruan pér
kété organizaté politike jané Hakif Bajrami, Muhamet Pirraku,
Shyqyri Hysi, Jusuf Buxhovi. Eshté pér t'u potencuar se studiuesi
H. Bajrami, pér sa i pérket késaj problematike, ka géndrim konstan-
té q€ nga vitet e 80—ta e deri né ditét e sotme. Pér shkrimet e stu-
diuesve té tjeré, para viteve t& 90—ta vérehet ndikimi i rrethanave
né té cilat ata jetuan, qofté né shtrimin e problemeve apo edhe né
pérdorimin terminologjik.

Marré né pérgjithési, shkrimet dominante jané ato té cilat e cilésoj-
né Xhemijetin si njé organizaté g€ me deputetét e saj shqiptaré e ka
ngritur zérin né sensibilizimin edhe né arenén ndérkombétare t€ te
drejtave nacionale te shqiptaréve. Studimet e fundit rreth ndrigimit
té késaj organizate dhe botimi i dokumentacionit qé lidhet me t&
dhe udhéheqgsit e saj, japin mé shumé té dhéna dhe mé paké u lené
hapésiré paragjykimeve.
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Instituti 1 Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve

— Shkup

DISA BURIME ARKIVORE NE LIDHJE
ME THEMELIMIN DHE VEPRIMTARINE PO-
LITIKE TE ORGANIZATES XHEMIJETI

Emri 1 ploté 1 organizatés politike Xhemijeti ishte “Shoqaté Isla-
mike pér Mbrojtje dhe Drejtési” (Islam Muhafaza—yi Hukuk Cemi-
jet). Ajo praktikisht ishte parti legale politike e shqiptaréve myslima-
né dhe e pakicave tjera etnike me pérkatési fetare myslimane né
Mbretériné Serbo—Kroato—Sllovene.

NEé kété punim do t€ shpjegohen shkaqet qé€ nxitén themelimin e
Xhemijetit. Njékohésisht, népérmjet materialeve té disa interpelan-
cave kuvendore, do té kuptohet mé sheshazi veprimtaria e késaj

organizate politike.

NE pérgjithési, Xhemijeti do t€ konsiderohet si organizaté politike
pér mbrojtjen e té drejtave té shqiptaréve dhe pakicave tjera mysli-
mane, sepse ata kishin shumé probleme té theksuara, si: shpérngulja
e dhunshme pér né Turqi dhe kolonizimi i tokave shqiptare me
elemente sllave, reforma agrare pérmes sé cilés shqiptaréve ju merrej
toka e bukés pér t'ua dhéné kolonéve serbé, moslejimi i shkollimit
né gjuhén amtare, moslejimi 1 pérdorimit zyrtar té gjuhés amtare,
terri informativ, pérkatésisht, moslejimin e botimit t&€ ndonjé gazete
né gjuhén shqipe, etj. Pér mé tepér, pushteti inskenonte kurthe té
ndryshme mbi shqiptarét, qé pastaj ato t'i ndéshkojé né format mé
brutale.

Gjendja e tillé e réndg, nxiti disa figura t€ shquara shqiptare t€ asaj
kohe, té themelojné Organizatén politike Xhemijeti. Lidhur me
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themelimin e késaj organizate, Legata shqiptare né Beograd, i rapor-
tonte Ministrisé s¢ Punéve té Jashtme t& Shqipérisé, né té cilén ndér
té tjerave thuhej: “Duke paré gjendjen e réndé té myslimanéve, qé
té mbrohet jeta, pasuria dhe nderi 1 myslimanéve nga ligésité dhe
padrejtésité e elementit sllav t€ kétyre trojeve, njé grup &shté

organizuar pér té themeluar organizatén politike Xhemijeti”>*'.

Rreth themelimit té Xhemijetit

Burimet e shkruara hedhin drité se organizata politike Xhemijeti, u
themelua mé 18 dhjetor 1919 né Shkup’®, e cila udhéhigej nga
veprimtarét shqiptar’®’. Sipas autorit serb, Milovan Obradovig, kjo
organizaté, pérkatésisht parti politike, pati gazetén e vet qé mbante
emrin “Hak”. E téré anétarésia e saj 1 pérkiste konfesionit islam,
ndérsa fushéveprimi shtrihej né territoret e sotme té Kosovés,

350

Magedonisé dhe té Sanxhakut™".

Para se té themelohet Xhemijeti, takimet dhe bisedimet pér njé
veprimtari té tillé béheshin né forma sekrete dhe intensive. Prota-
gonisti kryesor 1 kétyre takimeve kuptohet se ishte Ferhat bej
Draga. Kété e shohim nga déshmia e vajzés sé tij, Fahirete Ferhat
Draga, dhéné para organeve t¢ UDB—sé, menjéheré pas ripushtimit
té kétyre tokave shqiptare nga forcat partizane jugosllave, e cila vec
tjerash shprehet: “Babai rregullisht udhétonte né Beograd pér shkak
veprimtarisé s€ tij politike. Njerézit qé 1 takonte Ferhat Draga ishin

me reputacion, por edhe myslimané té vyeshém”>".

Ndérkohé, né lidhje me themelimin e organizatés Xhemijeti, té
dhéna autentike ofron edhe Emin beu, i cili para organeve hetuese

347 Shkupi ndérmjet dy luftérave botérore (dokumente), pérg. Skender Asani, Véll,
I, Logos-A, Shkup 2015, 291.

¥ Milovan Obradovoiq, Reforma agrare dhe kolonizimi né Kosové (1918-1941),
Instituti 1 Historis€, Prishting, 2005, 86.

3% Besnik Emini, E kaluara tani, Shoqata e Historianéve Shqiptaré né Maqedoni,
Shkup, 2016, 114-116.

3% Milovan Obradovoiq, 69.

31 TAPM. 1. 885. K. 18. JI. Jlpara ®epat daxupere.
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té zhvilluar kundér tij gjaté vitit 1948, shprehet: “IN€ jetén politike
nuk isha shumé i interesuar deri né vitin 1919, kur pérnjéheré u
béra anétar i organizatés Xhemijet né Shkup, dhe nga atéheré
fillova aktivisht t¢ merrem me politiké”**. Edhe Emin beu thekson
se nuk ka gené mé herét 1 kycur né politik, nga dokumentacioni qé
e posedojmé, shihet qarté se 1 njéjti shumé miré 1 kishte njohur
rrethanat e atéhershme politike.

Né fillim ishte njé pérvojé e hidhur me demokratét serb, té cilét
aspak nuk i pérfillén kérkesat e organizatés Xhemijeti, pér kété
arsye udhéheqja e saj e pa té arsyeshme t€ arrij marréveshje, pér njé
koalicion me radikalét serb®”. Koalicionin me radikalét mé sé miri e
shpjegon deklarata e mésipérme e Emin Beut: “Gjaté themelimit té
asaj organizate uné (Emin Beu —M. L.), Nexhip Draga, Aliti nga Ka-
vadari e Blyta nga Sanxhaku, shkuam né Beograd prané udhéheqjes
sé¢ radikaléve e t€ demokratéve pér té zhvilluar negociata se me
cilén parti té futet né koalicion organizata joné. Kur shkuam né
Beograd, sé pari negociuam me demokratét, mirépo ata nuk na
pranuan si grup né partiné e tyre, dhe aspak nuk i pérfillén kérkesat
tona. Atéheré iu drejtuam radikaléve té cilét pranuan té formohet
“Xhemijeti” dhe pranuan koalicionim me ta”***. Atéheré kabineti i
radikaléve né krye me Pashicin do té ngelte pakicé né parlament,
po mos t€ ishte vota e Xhemijetit. N€é njéfaré meényre, vota e grupit

355

Xhemijeti, e mbajti gjallé Partiné Radikale™.

352 Jpxapen apxuB Ha PeryGinka Makemonmja (mé tej JAPM). @. 885. K. 8.,

3anMCHUK OfI CaclyllameTo Ha OKpuBeHHOT Emun Jammaep, ciyxOGeHHK o
Ckomje, padoteHo Bo Y/Ib 3a Makenonuja, 2-1X. 1948 rogune, Ckomje.

353 Shkupi ndérmijet dy luftérave botérore..., 291.

3% Po aty, 291.

3% Po aty, 291: “Emin beu lindi né vitin 1889 n& Shkup. Gjaté kohés sé
Jugosllavisé sé vjetér ka qené kryetar i Komunés s€ Shkupit. Ka pas lidhje me
oborrin mbretéror dhe personalisht e ka vizituar mbretin Aleksandér, ndérsa
gjithashtu edhe mbreti Aleksandér ka ardhur te ¢ifligu i tij né Butel. Pas vdekjes
s€ mbretit, ai ¢ humb mandatin e deputetit, ¢ njékohésisht e humbi edhe
pronén...”.
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Takimet e themeluesve té Xhemijetit ishin t€ shpeshta, né ta disku-
toheshin shumé c¢éshtje té réndésishme, si¢ ishte edhe reforma
agrare. Meqé me reformén agrare cenohej liria dhe pasuria e mysli-
manéve, njékohésisht cenohej e drejta e gjuhés amtare né shkollé
fillore dhe té mesme. Shpérngulja e shqiptaréve pér né Turqi ishte
problem shumé i madh pér elitén politike shqiptare®. Ashtu qé
veté themelimi 1 organizatés politike Xhemijet né Shkup, si synim
kishte ruajtjen e pasurisé sé¢ myslimanéve dhe pengimi nga shpérn-
gulja e tyre®’.

Nga njé dokument tjetér arkivor shihet qarté se deputetét ishin nga
trojet shqiptare nén pushtimin e Mbretérisé SKS, qé me kété rast po
e paragesim pjesén ku pérshkruhej biografia e udhéheqgésit,
pérkatésisht deputetit té¢ Xhemijetit, Zenel Ibrahimi — Strazimiri:
“Zenel Ibrahim Strazimiri, i lindur mé 9 néntor 1893 né Shkup.
Gjaté kohés sé Jugosllavisé sé vjetér, si bej éshté futur né parti té
ndryshme politike. N& vitin 1920 kandidohet pér deputet nga rrethi
i Kacanikut, né listén e Xhemijetit dhe ka fituar”>®. Atéheré qyteti
Shkupit ishte si qendér provinciale e Vardarit, me pozitén gjeogra-
fike térheqése, ve¢ mé béhet pjesé e Mbretérisé Serbe — Kroate —

Sllovene™.

NE bazé té dokumenteve arkivore t€ botuara shihet qarté, pérpjekja
e pareshtur e deputetéve t€ Xhemijetit, né mbrojtjen e interesave
kombétare té popullsisé shqiptare. NE njé seancé parlamentare,
deputeti Ferhat bej Draga, i cili ishte edhe kryetar i Xhemijetit,
mbajti njé fjalim t€ zjarrté kundér politikés diskriminuese ndaj
popullsisé shqiptare, t€ cilén e zhvillonte udhéheqja e atéhershme
politike e Mbretérisé SKS, duke theksuar: “Problemet e juaja nuk

3% Jastin Mycarty, Vdekje dhe débim - spastrimi etnik i myslimanéve osmané
1821-1922, ALSAR, Tirang, 2015, 21.

357 Tokat e liruara 1941-1944 (pérmbledhje dokumentesh), pérg. Qerim Lita, V&I
111, Logos-A, Shkup, 2016, 381-382.

3% JIAPM. 1. 885. Kyr. 2, Dosja, lista ¢ t& dhénave pér ish deputetét e
Jugosllavisg, 8. IV. 1952, Shkup, referent — kapiten Kiro Zendelski.

3% B.Emini, 114-116.
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na tangojné neve, ne kérkojmé té drejtat tona”. Bashké me Ferhat
Dragén ishte edhe Halim Deralla si deputet né Mbretériné Serbe —
Kroate — Sllovene. Edhe pse sipas Remzi Beut kjo ményré e para-
qitjes ishte e shpejtuar dhe jo e matur qé nuk duhej té béhej né até
formé, sepse mbretéria mé tej do té merr masa té menjéhershme™”.
Njé raport diplomatik italian hedhé drité se shqiptarét e formuan
Xhemijetin pér shkak persekutimit politik. Partia Xhemijeti, thuhe;j
mé tej “&shté njé parti shqiptare ku marrin pjesé edhe minoriteti
turk, por me gjithé até kishte shumé presion nga shteti derisa u
192361

shpérbé
Rreth veprimtarisé sé¢ Xhemijetit

Xhemijeti me qé formalisht konsiderohej se ishte parti e “myslima-
néve té Serbisé jugore”, e njéjta nuk mund t€ llogaritej edhe si na-
cionaliste. Mirépo, autori i librit “Reforma Agrare dhe kolonizimi i
Kosovés 1918—1941”, Milovan Obradoviqi, duke pasur qasje té
njéanshme, thoté se deputetét e Xhemijetit “luftonin pér interesat
personale, duke béré pazarlléqe me partité sunduese”, konkretisht
me Partiné Radikale®™. Sipas tij, krerét e Xhemijetit ishin “agallaré
apo bejleré”, té cilét me kété organizaté déshironin t'i mbronin
interesat e tyre, pérkatésisht “té fitonin kompensim sa mé t€ madh
pér tokat dhe sa ishte e mundur mé shpejté t€ nxjerrin ligjin pér
73 Radikalét serb, thekson mé tej Obradovig,
“déshironin qé urgjentisht té miratojné Kushtetutén né Kuvend”,

¢éshtjen agrare

mirépo pér té nevojiteshin votat e deputetéve té Xhemijetit, dhe

kéta té fundit kushtézonin né pérmbushjen e kérkesave t& tyre™.

30 Tokat e liruara 1941-1944 (pérmbledhje dokumentesh), pérg. Qerim Lita, V&l
III, Logos-A, Shkup, 2016, fq.381-382.

38! Shkupi ndérmjet dy luftérave botérore (dokumente), 299.

362 Milovan Obradovoiq, 87.

383 po aty, 69.

364 pg aty, 70.
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NEé vitin 1920, Xhemijet konsiderohej si organizaté e myslimanéve
qé funksionon pér mbrojtje t& drejtave té myslimanéve . Ng
zgjedhjet e parafundit ajo numéronte 14 deputeté. Kreu udhéheqés
politik 1 saj, synonte koalicion me njé parti t€ madhe pér t’i reali-
zuar sadopak t€ drejtat e tyre kombétare e fetare. Pér kété qéllim,
ata vendosén kontakte me disa predikues fetar, pérkatésisht, me ule-
maté e njohur shqiptaré té Kosovés e té viseve tjera shqiptare nén
pushtimin e Mbretérisé s&é SKS—sé&, pér parandalimin e shpérn-
guljeve té shqiptaréve nga trojet e tyre pér né Turqi. Shkaku i késaj
shpérnguljeje, ishte persekutimi 1 vazhdueshém dhe sistematik nga
Qeveria e SKS—s&™. N& lidhje me kété po i referohemi deklaratés
sé lartcekur t€ vajzés sé Ferhat bej Dragés, Fahirete Draga, ku
shprehimisht thekson: “Miku mé i ngushté 1 babait tim né Shkup
ka qené Hasan Shukriu. Babai te ai ka qené naté e dité. Me té babai
ka marré pjesé né pozicionin e Bashkésisé Fetare Islame. Hasan
Shukriu rregullisht ka ardhur te babai im i ndjeré, bisedonin e
zhvillonin sé bashku politiké. Babai ka pasur edhe miq tjeré si pér

shembull Sali Rustem beun dhe ndonjé tjetér™"

. Nga kjo letér
kuptohet se takimet qé bénte Ferhat bej Draga me Hasan Shukriun,
ishin me géllim q& népérmjet hoxhallaréve ta ndalonin shpérnguljen

e shqiptaréve.

Aktiviteti 1 késaj organizate ishte q& népérmjet pjesémarrjes né ku-
vendin e Mbretérisé me deputetét e saj t€ ndikojé né ruajtjen e pro-
nave t& popullsisé myslimane®®. Veprimtaria e organizatés Xhemije-
ti mund t€ kuptohet edhe népérmjet disa interpelancave parlamen-
tare té grupit Xhemijet dhe palés serbe opozitare. Né interpelancat
parlamentare Ferhat Draga fliste serbisht me gabime pér té cilét

369

gabime kérkonte falje™”. Ai né seancé pérmendé tolerancén ndérfe-

tare qé ekziston né mesin e shqiptaréve, ortodoksét shkojné né

%95 Shkupi ndérmjet dy luftérave..., 257-258.

3% po aty, 233-234.

37 TAPM. 1. 885. K. 18. JI. Jlpara ®epar daxupere.
368 B Emini, 114-116

3% Shkupi ndérmjet dy luftérave..., 235.
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kishén ortodokse, katolikét né kishén katolike, kurse myslimanét
shikojné né drejtim té kalifit t¢ Stambollit’”
rréfen se Azem Bejta nuk kishte lidhje me organizatén Xhemijeti.
NEg até kohé Xhemijeti akuzohej se ka lidhje me kagakét. Déshmi
pér kété ne kemi protestuar pas secilés ndodhi dhe mundé ti shikoni

arkivat e partive demokrate dhe radikale, thoté Ferhat Draga®'.

. Gjaté fjalimeve té tij,

Nga ana tjetér, deputetét serb mé sé shumti akuzojné kacakét
drejtpérdrejté, sepse béjné keqpérdorime té pronave si¢ thuhej né
“Serbin Jugore”, duke aluduar né Xhemijetin se gjoja, e njéjta ka
lidhje me kéto grupe kacake. Njé prej tyre qé akuzon &éshté edhe
veté ministri 1 Punéve t€ Brendshme, M. Vujiciq, 1 cili thoté se kur
thirren nga autoritet pér njé faj t€ vogél ata ikin né mal dhe béhen
kacak™*. Ai mé tej thoté se nuk béj as njé dallim midis shtetasve as
nga feja as nga kombésia®”. Akuzave t& ministrit pér Puné té
Brendshme 1 kundérpérgjigjet pérséri Ferhat Draga, duke théné se
kéto raste kané gené né té kaluarén, dhe se tashmé nuk ekzistojné.
Njé deputet serb me emrin Jovan Magovgeviq, kritikon kryetarin e
parlamentit, pér shkak se “pa arsye” e ka pranuar interpelancén e
Ferhat bej Draggs, e cila “ishte thirrur mé voné”, njékohésisht duke
iu drejtuar atij me emrin Ferhat. Ndaj késaj reagoi Ferhat bej Dra-
ga, duke ia térhequr vérejtjen “zotéri, ose thoni zotéri ose bej™".
Deputeti Jovan, vazhdon me akuzat ndaj kacakéve duke aluduar se
ata kané pérkrahje nga organizata Xhemijeti. Pérséri i kundérvihet
Ferhat bej Draga, me fjalét “ne e pranojmé se né Llap kishte
kacaké, por ata u larguan dhe aty mbeten vetém pleqté, graté dhe
fémijét, q¢ mé pas xhandarméria vrau e preu gra dhe fémijé, apo

jo?...”. Neénkryetari 1 parlamentit pyet cili éshté shkaku 1 ngjarjeve
té pérmendura? Pérséri reagon deputeti serb Jovan, duke théné se

“shkaku jané kacakét, té cilét pérkrahen nga Xhemijeti, ndérsa

370 po aty, 236.
371 po aty, 237-238
372 pg aty, 247-248.
373 po aty, 250.
37 Po aty, 252-253.



218 MURTEZAN IDRIZI

Xhemijeti pérkrahet nga Qeveria, sepse 1 duhet pér té géndruar né
pushtet™”.

Njéri nga deputetét opozitar serb duke shpjeguar Xhemijetin thoté:
“gjaté regjimit turk ishin klasa e privilegjuar, njé ishin bejlerét apo
agallarét turq té qytetit dhe dy raja, bujqit dhe t€ vobektit, né
grupin e dyté kishte edhe serb krishteré dhe shqiptaré myslimang”.
Me theks té vecanté ai pérmendé se grupi i Xhemijetit pérbéhet
nga klasa e paré’”®. Deputeti serb flet me njé urrejtje té madhe ndaj
organizatés Xhemijeti, duke i1 akuzuar se ata e urrejné kombin serb
dhe se rrénjét 1 kané né Azi. Deputeti 1 demokratéve akuzon
politikat e radikaléve, se me cfaré arsye ata e béné Xhemijetin si
parti legale dhe shtetndértuese. Ai thekson se e gjithé makineria
radikale shtetérore &shté vendosur né funksion té késaj organizate

vetém pér té fituar demokratét né Serbin Jugore®”’.

Demokratét serbé akuzonin deputetét e Xhemijetit pér “injorancé”
né format mé té uléta. Pérmendet Sali Jusufovi¢ si deputet nga
Xhemijet, 1 cili serbisht kishte mésuar nga njé oficer serb dhe kishte
mésuar pér fe tek hoxha 1 vendit. Nj&jté si ky, pérmendet edhe
Xhemail Agushi, pér té cilin thoné se nuk di as té shkruaj e as té
lexoje”,

Njé deputet tjetér me emrin Shamate, té gjitha akuzat 1 hedhé mbi
Ferhat bej Dragén, duke théné: “Nuk ka qetési dhe rregull né
Serbiné Jugore, pér arsye se Ferhat Draga dhe Qenan Zia nuk dé-
shirojné té keté qetési. Shikoni nga Kollashini deri né Rozhajé dhe
nga Belo Poja deri né Rashké, pérgjegjés éshté Ferhat Draga. Ai
sikur ta luan vetém gishtin, kacakét nuk guxojné té sillen késhtu me
popullatén serbe”. Shamate duke vazhduar shton se “Ferhat Draga
ka shumé influencé mbi shqiptarét. Sikur t’ju thoshte bajraktaréve
dhe késhilltaréve né Drenicé pér qetési, besoni se ata do ta pérzinin

375 Shkupi Ndérmjet Dy Luftérave Botérore (dokumente), 254.
376 po aty, 255.

377 Po aty, 256.

378 po aty, 257-258.
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edhe Azem Bejtén, por edhe Memet Delin prej atje’”. Deputetét
serb akuzojné edhe pér lidhjen e Nexhip Dragés me disa oficer
serb, té cilét 1 njéjti 1 inkurajonte se Serbia &shté shumé e fugishme.
Njéjté si kjo akuzé edhe pér Ferhat Dragén shprehet se kishte
bashképunim me austriakét dhe ju jepte informata se ¢’po ndodhé
né Serbi dhe Kosové. Por menjéheré e demanton Ferhat Draga
duke théné se “ata mé afruan 5 milion korona, por uné refuzova
njé gjé & alle™™.

Njé deputet tjetér nga Xhemijeti me emrin Akif Ahmetovi¢, né
pérkrahje té Ferhat bej Dragés, pérmendé vrasjen e njé hoxhe dhe
disa myslimanéve né rajonin e Sanxhakut nga ana e kryeshefit té
xhandarmérisé, Vidig—it. Akifi pérmendi edhe vrasjet edhe emrat e
té vraréve nga ana e xhandarmérisé™'. N&é seancén e njéjté foli edhe
deputeti getér demokrat serb, Mihajlo Kujunxhig, 1 cili thoté se nga
viti 1918 e kéndej né fshatrat ¢ Kosovés té banuar me serbé ndodhé
njé presion 1 paparé nga ana e kacakéve. Deputeti né fjalé populla-
tén serbe e quan “viktimé e plackitjeve selektive nga ana e kacakeé-
ve”. Né fjalimin e tij, organizatén politike “Xhemijetin” e paraget
si agresion ndaj shtetit, duke ju théné se ju nuk e doni kété shtet.
“Sikur ta donit ju dhe Ferhat Draga, nuk do té kriste asnjé plumb
né kéto vise”. Po 1 njéjti deputet akuza hedhé edhe mbi radikalét
serb, té cilét nuk duan qé té zhduken kacakét né pérgjithési. Kujun-
xhi¢é pérmendé kryesuesin e kacakéve Mehmet Konjuhin, 1 cili si¢
vé né dukje “ecé lirshém né ¢do vend té Kosovés”. Njékohésisht
pérmendé edhe grupin e Azem Bejtés qé funksionojné ndaras nga
grupi Konjuhut. Ai thoté se shokét e Azem Bejtés “mé 24 shtator
1923 vrané Xhemail Dibrén pjesétar 1 xhandarmérisé, sepse jepte
informacione pér lévizjen kacake™ ™. Fjalimi i kétillé hapé dilema
né lidhje me Xhemail Dibrén. Né vazhdimési demokratét akuzojné
radikalét sé bashku me Xhemijetin, pér kété té fundit thoné se kjo

379 po aty, 259.

380 Shkupi ndérmjet dy luftérave..., 260.
381 po aty, 264-266.

382 pg aty, 271-273.
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ka njé peshé t& madhe né geveri. Sepse nuk autorizon njeréz qé me
metoda t€ ndryshme ti parandaloj 1évizjet kacake, né anén tjetér
hedhé akuza ndaj radikaléve se ngelin té dobét ndaj deputetéve té

Xhemij etit®®.

Deputetét serbé vlerésonin se organizata politike Xhemijeti né fakt
pérbénte njé lévizje nacionale shqiptare, e cila ka pér synim pengi-
min e asimilimit kulturor dhe politik t€ bashkévendésve té tyre
shqiptar né Kosové. Me kété politiké qé zhvillon Xhemijeti, “njé
dité do té na del nga dora edhe Magedonia™®*'. Mé né fund merr
fjalé ministri 1 Punéve té Brendshme Milorad Vujicig, 1 cili, si radi-
kal, pér dallim nga deputetét demokraté, arsyeton bashképunimin

me Xhemijetin duke pérmendur té mirat qé sjell kjo geveri™.

NE bazé té njé raporti italian mbi situatén politike né SKS dhe mbi
organizimin e grupit Xhemijeti, shihet qarté se raportet serbe nuk
jané té sakta. Nga raporti italian kuptojmé se gjuha shgipe nuk
mésohej, madje as né vendet e banuara plotésisht me shqiptaré. Né
raport pérmenden dy shkolla, njéra né Shkup e tjetra né Prizren, né
té cilat fshehurazi &shté mésuar gjuha shqipe edhe até nga ana e
priftérinjve katoliké. Kurse né Medresené e Madhe “Kral Aleksan-
dri i I”, nuk mésohej gjuha shqipe, té gjithé mésimdhénésit flitnin
serbisht qé nénkuptohet se ishin boshnjaké. IN& pérgjithési raportet
e huaja jané mé t€ sakta se dokumentet serbe, té cilat nuk na japin
njé pasqyré té pastér rreth kétyre zhvillimeve.

NEé zgjedhjet lokale té vitit 1922, organizata politike Xhemijeti, né
vendet ku shqiptarét ishin shumicé propozoi kandidaté shqiptaré.
T€ nesérmen xhandarmeéria bastisi shtépiné e Ferhat bej Dragés dhe
disa shtépi tjera duke vraré 20 persona edhe duke keqtrajtuar shumé
gjeré. Thuhet se koalicioni me radikalét ka gené nén presion té
forcés. Nga kéto zgjedhje lokale fituan vetém dy kandidaté

38 po aty, 277.
38 po aty, 279.
385 po aty, 280.
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shqiptaré né rrethin e Mitrovicés, té cilét mé voné edhe vriten me

arsye se nuk kané mbajtur uniformén shtetérore™.

Udhéhegja politike e Xhemijetit, shpresonte se pérmes késaj partie
politike, shqiptarét do t€ mund t’1 arrijné aspiratat e tyre, né radhé
té paré kombétare, por edhe ato shoqérore—politike, ekonomike,
arsimore e kulturore. Mirépo, kjo shpresé¢ u shua né zgjedhjet
parlamentare t€ vitit 1925, kur pushteti 1 at€hershém i1 SKS—sé,
hodhi poshté listén e Xhemijetit, e cila pérbéhej prej 14 personash,
duke ua pamundésuar té zhvillojné fushaté parazgjedhore para
elektoratit t€ tyre shqiptar. Disa prej kandidatéve u detyruan té
mbeten né shtépité e tyre, me pretekst se rrezikohej jeta e tyre.
Pjesétarét e organizatés protestuan ndaj késaj dukurie, por ¢’do njéri
7. Kjo shihet edhe nga deklarata
e pérmendur mé larté t&é Fahirete Ferhat Draga, e cila duke e

qé protestoi nuk ngeli pa u dénuar

pérshkruar situatén e krijuar asaj kohe shprehet: “Ai (babi) né vitin
1925 nga ana e pushtetit jugosllav qe burgosur dhe géndroi tre vjet
né burg. Qe dénuar 20 vjet mirépo gjyqi ia zvogéloi dénimin né tre
vjet. Qe burgosur si fajtor politik, por si dhe pér cka, neve nuk na
éshté e njohur. U burgos né prag té zgjedhjeve té pérgjithshme né
vitin 1925 si deputet 1 popullit. Pas burgosjes mé nuk ishte deputet
e as qé udhétonte pér Beograd. Kur u burgos babai pati edhe
burgosje tjera, vetém se té gjithé u liruan nga gjyqi, ndérsa ai u
dénua™®®. N& disa burime tjera arkivore shihet se Ferhat bej Draga
u dénua me 4 vjet burgim, Nazim Gafuri u plagos, e mé voné edhe
u vra né Prishtiné, Ramadan Fejzullau u dénua, disave iu konfiskua
pasuria. Kjo katrahuré shtetérore ishte vetém pér t'i penguar gé
shqiptarét mos té merren me politiké™. Sipas t& dhénave shqiptare

38 Shkupi ndérmijet dy luftérave..., 294-295.

387 Arkivi Shtetéror i Republikés sé Maqedonisé, Politika e Mbretérisé Jugosllave
ndaj shqiptaréve dhe Shqipérisé 1929—-1941, pérg. Qerim Lita, Shkup, 2012, 126—
127.

388 TAPM. 1. 885. K. 18. JI. Jlpara ®epar daxupere.

3% Politika ¢ Mbretérisé Jugosllave ndaj shqiptaréve dhe Shqipérisé 1929 — 1941,
pérg. Q.Lita, Shkup, 2012, 126-127.
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né vitin 1926 né zgjedhjet parlamentare edhe pse fituan disa shqip-
taré té organizatés Xhemijeti, ata nuk u pranuan, me pretekst se
rezultatet nuk kishin qené té sakta, pastaj duke pérdorur mashén e
tyre g€ kishin xhandarmériné, me té vetmin qéllim qé ti rrénojné.
Kemi shembullin e Shaip Pirokut kundérkandidat i Halim Dera-
11és*. Eshté me réndési té thuhet se Organizata politike Xhemijeti,
391

né zgjedhjet e vitit 1920 fitoi 8 vende né parlament™, né vitin

1921, 12 vende né parlament™?, ndérsa né vitin 1923, 14 ulése né

parlament™.

Rreth Reformés Agrare

Mbretéria e SKS—sé duke e paré véshtirésiné e implementimit té
Ligjit t€ Reformés Agrare, népérmjet Zyrés Shtetérore né
Ministriné pér Politiké Sociale, vendosi qé me 2 prill 1919 té hapé
njé ministri né vete t€ Reformés Agrare. Né krye té késaj ministrie
u caktua Franjo Polak™*. Reforma agrare né disa vende injorohej
shkaku 1 politikave t€ asaj kohe. Qeveria gjithashtu e shfrytézonte
reformén agrare, pér ndarje té tokés ushtarakéve dhe né até meényré
e mbante kolonizimin né Vojvoding, Slloveni, Magedoni dhe Ko-
sové, me kété 1 diskriminonte popujt jo sllav, pérkatésisht shqipta-

rét, hungarezét, gjermanét eti®®.

Me vendim té SKS—sé qendra pér realizimin e Reformés Agrare

ishte e vendosur né Shkup™*

, mu aty ku ishte edhe gendra e orga-
nizatés politike Xhemijeti. SKS—s€ ushtroj metodat mé té rrepta
ndaj popullsisé shqiptare pér t'i detyruar t’i léshojné vatrat e tyre,

pér t'ua konfiskuar pasuriné dhe tokat pjellore, dhe té njéjtén pér

3 Tokat e liruara..., pérg. Q.Lita, V&1 111, Logos-A, Shkup, 2016, 381-382.

31 Milovan Obradovoig, 79.

32 Py aty, 88.

393 Shkupi ndérmjet dy luftérave..., 257-258.

3% Arbér Salihu, Reforma agrare né SKS (ndikimi i saj né pjesét e ndryshme t&
vendit), (?), 19.

395 po aty, 20.

3% Qerim Lita, Territoret Lindore Shqiptare 1912-1960, Vatra, Shkup, 2016, 47.
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t'ua ndaré kolonialistéve serb. Kjo reformé do t’i déshpérojé shqip-
taret dhe mé pas do t'i detyroj ti shesin tokat dhe t€ shpérngulen
pér né Turqi dhe Shqipéri’”.

Raportet e diplomacisé italiane, n€ ményré té detajuar e pérshkruaj-
né géllimin e Reformés agrare. N to vec tjerash thuhej: “Reforma
agrare apo reforma e tokés, fshataréve t€ cilét e punonin tokén ju
premtoj pronaréve démshpérblim. Né fakt ligji filloj ti godas
pronarét e médhenj shqiptaré (bejlerét), duke i hequr té gjithé ata
nga vendi 1 tyre dhe né vend g€ tu jepen fshataréve qé punonin
kété toké, ua dhané udhéheqésve té luftés qé ishin dalmat dhe
malazezg. Me kété ligj, humbén edhe tokén, por edhe pronarét apo
zotérinjté. E gjithé kjo ndodhi pas paktit t€ paré t€ Tiranés né vitin
1926, kur edhe filloj emigracioni drejt Shqipérisé dhe Turqisé™”.
Emigracioni i shqiptaréve ndodhi pér shkak té autoriteteve serbe,
sepse ndodhte shpronésimi arbitraré ose né njéfaré meényre elimino-
hej pronari. Versioni serb thoté se shqiptarét tokat ua shitnin mysli-
manéve. Kjo nuk &shté e vérteté, sepse tokat gqé ishin proné e
shqiptaréve nuk lejohej té shiten, por iu dhurohej administratés ma-

3
lazeze apo serbe™”

. Me theks té vecanté né viset jugore, ku ele-
menti shqiptar ishte shumé kompakt dhe me pérkatési myslimane.
Mbretéria e atéhershme, kolonialistéve serb qé erdhén né kéto toka,
ju mundésoj shtépi, mjete pér punimin e tokés dhe i lironte nga té

gjitha tatimet shtetérore, me té cilén u ngarkuan shqiptarét*”.

Xhemijeti népérmjet pjesémarrjes né Kuvendin e Mbretérisé SKS,
me deputetét e saj do té ndikojé né ruajtjen e pronave té popullsisé
myslimane. Sipas Ligjit t€ Reformés Agrare ishte e paraparé qé
pronat t'u merren pronaréve t€ deriat€éhershém dhe tu jepen
kolonéve serbe té cilét josheshin t€ vijné nga viset tjera té

37 po aty, 52.

3% Shkupi ndérmjet dy luftérave..., 296.
3% po aty, 298.

40 pg aty, 233-224.
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mbretérisé, né hapésirat ku kishte prona t€ médha tokésore té
myslimanéve*"".

Pérfundim

Né kété punim réndési té vecanté u kemi kushtuar burimeve
arkivore, me t€ cilét shpjegohet themelimi, veprimtaria dhe sfidat e
organizatés politike Xhemijeti. Themeluesit e saj, q¢ mé voné u
béné edhe parlamentarg, ishin nga komuniteti myslimané, dhe
shumica t€ pérkatésisé etnike shqiptare. Grupi parlamentar 1 Xhe-
mijetit e ngriti z€rin ndaj gjitha padrejtésive, si ndaj shpronésimit té
shqiptaréve me reformén agrare, gjithashtu edhe ndaj shpérnguljes
s€ shqiptaréve pér né Turqi qé llogaritet si shpérngulje me presion.

Puna gjashtévjecare e organizatés Xhemijeti tregon pjekuriné dhe
guximin e themeluesve, por edhe véshtirésité né kété drejtim.
Prandaj, mund té konstatojmé se organizata Xhemijeti ishte njé
pengesé pér mbretériné SKS—sé, andaj edhe né vitin 1925-1926 do
ti shohim arrestimet, vrasjet dhe burgosjet e shqiptaréve. Kjo éshté
edhe njé déshmi se organizata Xhemijeti ishte né rrugé té drejté.
Me pezullimin e funksionimit legal té késaj organizate politike,
faktikisht shqiptaréve ju mohua e drejta e pérfagésimit té tyre né
organet e atéhershme legjislative t&¢ Mbretérisé SKS. Kjo mungesé, 1
detyroi krerét e at€éhershém shqiptaré, qé organizimin e tyre politik
ta b&jné pérmes Bashkésisé Fetare Islame, pérkatésisht Mexhlisit té
Ulemasé né Shkup, i cili pérfshinte téré territoret shqiptare nén
pushtimin e asaj mbretérie.

Bartés 1 késaj lévizje ishte Ferahat bej Draga, i cili nga qarqet e
at€hershme té€ proveniencés policore serbe konsiderohej si lideri
suprem 1 shqiptaréve né Jugosllavi.

41 B Emini, 114-116.
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